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ABSTRAKT Mbas viteve 2000 veprimtaria legjislative intensive në shqipëri e mbështetur profesionalisht dhe financiarisht nga komuniteti i donatorëve, ka patur si rezultat hartimin e një numri të dukshëm aktesh ligjore të cilësisë së lartë. Përgatitja paraprake e vendit për integrimin në BE, marrëveshjet e hartuara me FMN dhe BB si dhe nënshkrimi i CEFTA-s, në rajon në vitin 2006, kanë ndikuar ndjeshëm në këtë veprimtari legjislative. Edhe pse si rezultat i këtyre proçeseve, është arritur një përmirësim i dukshëm në cilësinë e një numri ligjesh, ka ende mangësi serioze, ku përfshihen akte normative të tepërta në fusha të caktuara, mungesë e akteve normative në fusha të tjera, mungesë e kapaciteteve në ministri dhe institucione të tjera administrative për përpilimin e legjislacionit kompleks, si edhe një cilësi e ulët në disa prej ligjeve të reja për shkak të hartimit dhe miratimit shpejt e shpejt të tyre pa ekspertizën e mjaftueshme. Problem mbetet zbatimi i ligjeve, për shkak të mungesës ose funksionimit të dobët të institucioneve të nevojshme për zbatimin e ligjeve. Në vitet 2000 qeveritë e shumë vendeve të botës e mbështetën zhvillimin e tyre ekonomik dhe reduktimin e varfërisë në përshpjetimin dhe zgjerimin e reformave për përmirësimin e klimës së biznesit. Përmirësimi i mjedisit në këtë periudhë u bë një normë për vendet në zhvillim që kërkonin rritje dhe zhvillim të qendrueshëm. Paaftësia e madhe pengonte rritjen dhe adresohej kryesisht në nivele makro ekonomike, si përmes reformave të gjera ligjore ashtu edhe rregullimeve. Qëllimi i studimit është të identifikojë efektin e Reformës Rregullatore në regjistrimin dhe liçensimin e biznesit, të përcaktojë elementet kryesore që kanë ndikuar në përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri. Në studim jepet një panoramë e qartë e koncepteve bazë të Reformës Rregullatore të panjohura më parë në thellësi në shqipëri, si nga institucionet qëndrore dhe lokale, politika, komuniteti dhe shoqatat e biznesit ashtu edhe nga vete bizneset. Janë identifikuar faktorët që e kanë bërë të domosdoshmë reformën në shqipëri, duke nxjerrë në pah barrierat administrative të biznesit në periudhën para ndërmarrjes së kësaj reforme, si edhe arritjet e zbatimit të saj, vështirësitë e hasura për ta bërë të njohur dhe zbatuar atë jo vetëm në grupet e interesit, por së pari tek politika. Njohja nga politika përbën një element tepër të rëndësishëm për faktin se reduktimi i barrierave administrative lidhet drejtpërdrejt me transparencën dhe luftën kundër korrupsionit. Në studim jepet roli i qeverisë shqiptare në në futjen e këtj koncepti tashmë të njohur kudo në botë dhe nga pjesa më e madhe e vendeve të rajonit, si dhe përpjekjet e vazhdueshme të saj për ngritjen e institucioneve për zbatimin e reformës. Ngritja e institucioneve është një pjesë e rëndësishme e studimit për vetë rëndësinë që ka, jo vetëm ngritja e tyre, por edhe përzgjedhja e burimeve njerëzore, e cila deri më sot konsiderohet element negative i realitetit shqiptar. Vlen të përmendet se punimi përmban edhe disa parime themelore të reformës, të cilat janë dhënë saktësisht në të, bazuar në eksperiencën ndërkombëtare, si OSS, giotina, parimi i pranimit në heshtje etj. Një vend të rëndësishëm zë në studim edhe instrumenti që mat ndikimin e reformës që në gjuhën ndërkombëtare njihet si RIA, një instrument që lidhet me kostot e reformës.
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STRUKTURA E STUDIMIT Studimi përbëhet nga gjashtë kapituj: Në kapitullin e parë bëhet prezantimi i studimit, ku përfshihen çështjet kryesore të tij, që përbën edhe bazën e këtij studimi. Në këtë pjesë të punimit prezantohen, objektivat dhe qëllimi i studimit, si dhe hipotezat e ngritura, të cilat do të vërtetohen në fund të tij Në kapitullin e dytë trajtohet baza teorike e nevojshme e përdorur për këtë studim. Në të përfshihen konceptet bazë mbi Reformën Rregullatore, parimet e reformës, qeverisjen rregullatore, parimet e cilësisë rregullatore etj. Po kështu jepen një sërë konceptesh si RIA dhe Giotina, apo koncepti i OSS, red-type, parimi i “pranimit në heshtje” etj, që janë përdorur gjerësisht në studim, si edhe praktikat më të mira të përdorura në vende të ndryshme të Botës, Europës dhe Rajonit. Kapitulli ka një trajtim të detajuar të RIA-s si instrumenti bazë që mat ndikimin e reformës. Kapitulli i tretë i titullohet Metodologjia e Studimit dhe tregon të gjithë metodologjinë e përdorur për të mbledhur të dhënat e studimit si dhe për të testuar hipotezat e tij. Këtu prezantohen të gjitha teknikat bashkëkohore si dhe treguesit statistikorë të përdorur për të realizuar këtë studim. Kapitulli i katërt i kushtohet reformës në Shqipëri, si dhe modelit të RIA-s për Shqipërinë. Në të përshkruhet e gjithë sitata në vend para ndërmarrjes së Reformës Rregullatore, si dhe përpjekjet për futjen e saj në shqipëri. Një vend të rëndësishëm zë jo paqëllim ngritja e institucioneve dhe më pas si u ndërtua RIA, instrumenti i vlerësimit të ndikimit të reformës në Shqipëri. Kapitulli i pestë prezanton rezultatet dhe analizon të dhënat, ndërkohë po këtu do të do të dalë në pah aplikimi i modelit në praktikë, i cili u zgjedhur për realizimin e studimit, si dhe do të prezantohen të gjitha rezulatet e studimit të mbledhura. Në përfundim do të bëhet një analizë e hollësishme dhe interpretim i të gjitha të dhënave të mbledhura në biznesin agropërpunues sin ë regjistrim dhe në liçensim. Në kapitullin e gjashtë konkluzione dhe rekomandime paraqiten të gjitha përfundimet e studimit, diskutimet dhe sugjerimet, kufizimet e studimit, rëndësia e këtij studimi, si dhe cfarë të mirash solli reforma rregullatore në përmirësimin e e klimës së biznesit në shqipëri përmes reduktimit të barrierave administrative, vecanërisht të agropërpunimit. Në kapitullin e fundit të studimit janë prezantuar referencat e këtij studimi si dhe të gjitha anekset me tabelat, figurat, si dhe informacioni i nevojshëm shtesë për të studim.
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1 PREZANTIMI I STUDIMIT 1.1 HYRJE Në vitet 2000 qeveritë e shumë vendeve të botës e mbështetën zhvillimin e tyre ekonomik dhe reduktimin e varfërisë në përshpjetimin dhe zgjerimin e reformave për përmirësimin e klimës së biznesit. Përmirësimi i mjedisit në këtë periudhë u bë një normë për vendet në zhvillim që kërkonin rritje dhe zhvillim të qendrueshëm. Paaftësia e madhe pengonte rritjen dhe adresohej kryesisht në nivele makro ekonomike, si përmes reformave të gjera ligjore ashtu edhe rregullimeve. Dihet tashmë që reformat e gjera janë të vështira për t‟u zbatuar dhe mbështetur. Reforma e suksesshme kërkon tejkalimin e interesave personale në sektorët publikë dhe privatë, frikën e ndryshimit, dhe kompleksitetin e pasigurive të ndryshimit në mjedise dinamike, ekonomike dhe sociale. Në këtë situatë Shqipëria futet për herë të parë në listën e vendeve që do të vlerësoheshin nga BB lidhur me lehtësitë për të bërë biznes, pra në Doing Business 2002. Grupit të reformatorëve të viteve 90 në mbarë botën ju bashkua mbas 2002 edhe grupi i reformatorëve shqiptarë, të cilët asnjëherë nuk kanë qenë të dukshëm për shkak numrit të tyre të vogël dhe pragmatizmit politik. Qeveria vendosi të ndërmarrë reformën në përmirësimin e klimës së biznesit bazuar në eksperiencën ndërkombëtare dhe atë rajonale, mbasi kjo erë kishte filluar të frynte edhe në rajon. Në këtë fazë u themelua koncepti mbi mënyrën se si do të organizohej kjo reformë dhe cilat do të ishin institucionet dhe aktorët kryesorë të saj. Sigurisht kjo ide u bazua në faktorët kyç për një reformë të sukseshme Në Shqipëri, një qasje më strategjike e reformës rregullatore filloi me miratimin e Programit të Qeverisë për periudhën 2005-2009 (GoA 2005) në të cilin një rëndësi e veçantë i është dhënë: reduktimit të barrierave administrative dhe përmirësimit të zbatimit të ligjeve. Qeveria njohu nevojën për të hequr pengesat administrative dhe për të përmirësuar cilësinë e rregullimeve që ndikojnë në biznes, me qëllim tërheqjen e më shumë investimeve private. Në fakt përpjekjet e para për të trajtuar reformën rregullatore kanë filluar në fillim të vitit 2003 me një studim të FIAS-it. Puna e qeverisë në këtë drejtim ishte shumë e copëzuar, e orjentuar në periudha afatshkurtra dhe e paqendrueshme në periudha afatgjata, duke cuar kështu në krijimin e pengesave të reja që e frenonin zhvillimin e biznesit (S.Penev & A.Marusic 2009: 43). E ndërgjegjshme për rëndësinë e marrjes së rolit parësor në reformimin e kuadrit rregullator që prek zhvillimin e biznesit, GoA drejtoi proçesin e vetëvlerësimit në fillim të vitit 2005 dhe hartoi një raport të plotë, i cili shërbeu si bazë për reformën rregullatore për përmirësimin e klimës së biznesit, të ndërmarrë me nismën e saj në tetor 2005.



1.2 PARAQITJA DHE QËLLIMI I STUDIMIT 1.2.1



Fusha e studimit



Fusha e studimit të këtij punimi doktorature përfshin reformat e ndërmarra si në regjistrimin ashtu edhe në liçensimin e biznesit, të cilat janë cilësuar me një ndikim thellësisht të dallueshëm në klimën e biznesit në Shqipëri për periudhën deri në fund të vitit 2005. Është menduar të studjohet ky proçes në përgjithësi dhe në fushën e agropërpunimit në vecanti si një fushë më pak e studjuar, krahasuar me fushat e industrisë dhe tregtisë. Regjistrimi i 1
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biznesit është bërë një temë shumë popullore e reformës në pjesën më të madhe nga puna e Hernando de Sotos në ekonominë informale në Peru (H. de Soto1989) dhe ndikimi i treguesve si të bëjnë biznes (Doing Business) të shpallura që nga viti 2002 nga IFC/BB. Por, reforma e regjistrimit të biznesit dhe proçeset e ndërlikuara të liçensimit u zhvilluan në vendet e OECD-së qysh prej fillimit të viteve 1990. Këto reforma u zbatuan për shkak të njohjes së faktit që proçedura të tilla mund të krijojnë pengesa për hyrjen në tregje dhe lëvizjen në tregjet e tjera, dhe kështu pengojnë investimet në ekonomi, konkurencën, fitimet e prodhimit dhe inovacionin. Reforma në Regjistrimin e Biznesit është bërë një fenomen i vërtetë global (WB/IFC 2009). 1.2.2



Qëllimi i studimit



Studimi ka për qëllim të zbulojë se reduktimi në mënyrë të ndjeshme, nga GoA, i barrierave administrative nëpërmjet Reformës Rregullatore me reformat kryesore, në fushën e Regjistrimit të Biznesit dhe reformën në Sistemin e Liçensimit, arriti të përmirësojë klimën e biznesit e cila është konsideruar e vështirë deri në fund të vitit 2005. Është e rëndësishme të theksohet se studimi synon të tregoje si kanë ndikuar ngritja e dy institucioneve kryesore QKR dhe QKL të cilat janë zbatuesit kryesorë të reformave përkatësisht në këto dy fusha. Çfarë kanë thjeshtuar në realitet kalimet e proçedurave të regjistrimit nga gjykata në QKR dhe nga ministritë e linjës në QKL. Natyrisht të gjitha keto nuk mund të realizoheshin në një ditë dhe në një ambjent bosh, por në një situatë tepër të rëndur, e cila kërkonte një reformë të plotë dhe të gjithëanshme të shoqëruar më një sërë rregullash dhe ligjesh. Kryerja e këtyre reformave do të realizohej në kuadër të një reforme të plotë në Shqipëri e cila do të kishte në bazë rregullimin, një term që tashmë është bërë motiv i demokracisë europiane. Demokracia nuk mund të jetë e suksesshme pa rregulla. Një kuadër rregullator i krijuar mirë siguron veprime të pavarura dhe të parashikueshme të qeverisë, duke garantuar njëkohësisht një sistem funksional shoqëror dhe ekonomik” (A.Merkel 2008). Hapat e para për vendosjen e rregullave në Shqipëri filluan pikërisht me rishikimin e proçesit të regjistrimit dhe liçensimit të biznesit si dhe sfidat që i duhej të përballonte vendi në këtë periudhë. Përcaktimi i proçesit të regjistrimit dhe liçensimit të kompanive si një proçes kritik, kërkonte uljen e barrierave administrative dhe forcimin e zhvillimit të ndërmarrjeve. Reforma në regjistrimin e kompanive është një operacion kompleks, që përfshin ndryshime të njëkohshme dhe të koordinuara në nivel ligjor, institucional dhe opercional. Jo më pak i vështirë paraqitet proçesi i liçensimit të biznesit i cili përveç kompleksitetit është edhe një proçes voluminoz që ka të bëjë me rishikimin e një numri të madh të liçensave dhe lejeve për biznesin ku përfshihen institucione shtetërore dhe agjenci të ndryshme që i japin liçensa. Në këtë proçes marrja e vendimeve përbën një element kyç për reduktimin e tyre. Ndërkohë studimi synon të përfshijë dhe të shpjegojë rezistencën e grupeve të interesit të prekur nga këto reforma dhe se si kjo situatë është zgjidhur nga iniciantorët e reformave në Shqipëri. Ndërsa reforma e tregut zgjerohet në fusha të reja, janë të njohura mirë konfliktet intensive të natyrshme në proçesin e reformës. Natyrisht kryerja e një reformë të tillë nuk është e thjeshtë për shkak të rezistencës së tyre. Është e njohur edhe në literaturën botërore se reformatorët e suksesshëm bëhen më të aftë për menaxhimin e konfliktit për të arritur qëllimet e tyre. Ide dhe rekomandime të ndryshme rreth arritjes së konsensusit për reformat, i kanë ndihmuar reformatorët për t‟i dhënë rrugë shumë pyetjeve realiste rreth asaj se si ata mund të arrijnë të menaxhojnë interesat konfliktuale për të zvogëluar gjasat për bllokimin e reformës. “Në politikën ekonomike të reformës, politika e grupeve të interesit në mbarë 2
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botën, ka qenë në qender të vëmendjes vite të shkuara, por reformat e shumta në mjedisin e biznesit kanë prodhuar rezultate zhgënjyese, duke stimuluar kërkesat për të bërë kërkime më të mira dhe hulumtime në rritje mbi shkaqet e dështimeve të reformës". (S. Jacobs & Jcooledge 2006:18). Instrumenti që mat reformat është RIA, një koncept i ri për ambjetin ekonomik shqiptar, por që është përfshirë në këtë punim doktorature, si një risi së bashku me risitë e proçeseve të regjistrimit dhe liçensimit.



1.3 METODA E STUDIMIT Studimi analizon efektet e dy reformave tek biznesi dhe aktorët e menaxhimit si një bashkëveprim dinamik në të cilin përfshihen palët e interesuara dhe strategjitë e menaxhimit të reformave të ndryshuara gjatë rrjedhës së proçesit të reformës. Për të kuptuar këtë ndikim dhe ndryshim strategjie, studimi është konceptuar duke e ndërtuar proçesin e reformës në faza specifike që mund të krahasohen me të gjithë këtë periudhë të saj. Në këtë studim është përdorur një qasje deduktive kërkimi për të trajtuar problemet apo arritjet në fushën e biznesit, në kuadër të reformave të ndërmarra. Reforma në Regjistrim Kështu proçesi i reformës në regjistrimin e biznesit, është një reformë tipike që ka kaluar në pesë faza të rëndësishme. Qëllimi i kësaj ndarjeje në faza është bërë për të siguruar një lloj këndvështrimi dinamik, mbi bazën e të cilit mund të gjykohet në mënyrë precize në atë se çfarë ndodh në çdo fazë të reformës në lidhje më të gjithë aktorët apo grupet e interesit që marrin pjesë në të. Çfarë përmban secila fazë në vetvehtë: 1. Formimi i idesë dhe organizimi i reformës. Në këtë fazë të parë, bazuar në eksperiencën e vendeve të ndryshme, koncepti i reformës dhe rezultatet e saj bëhen të njohura nëpërmjet disa mekanizmave. Formimi i idesë ka marrë shtysë kryesisht nga informacioni i ri apo nga ndryshimet në ambjentin e jashtëm të vendit që ndikojnë në mënyrë të ndjeshme në regjistrimin e biznesit. Në vitet 90 koncepti mbi reformën u zhvillua me ritme të shpejta dhe u krijua një bërthamë reformatorësh të cilët pranonin ndryshimin. Ata filluan të aktivizojnë energjitë nga ku gjenerojnë dhe organizohen idetë në mënyrë të tillë që i lejojnë aktorët të sfidojnë sistemin ekzistues dhe të zgjerojnë rrethin e mbështetësve. 2. Hartimi i projektit të zgjidhjes. Në këtë fazë reformatoret zhvillojnë propozimet konkrete për ndryshim, bazuar në analizat konkrete të sistemit ekzistues dhe një vlerësimi më sistematik të mundësive dhe eksperiencës në vendet e tjera. Shpesh zgjidhja e fazës së dizenjimit përfshin një grup të madh aktorësh të interesuar si ekspertë dhe ndikimi i tyre në reformë është gjithnjë në rritje. Kjo fazë është e rëndësishme për të përcaktuar pasurinë (atë çfarë ata sjellin) e aktorëve kyç. Këtu merren vendimet kritike në lidhje me qëllimin dhe natyrën e reformës. 3. Zgjerimi i mbështetjes dhe marketimi i idesë së reformës. Në këtë fazë bëhen të njohura propozimet e reformës në sfera më të gjera duke përshirë edhe grupet e interesit, publikun nëpërmjet medias ose edhe interesat politike. Kjo fazë ka për qëllim zakonisht përmirësimin e kontekstit për adoptimin politik të reformës me tejkalimin e monopolit në informacion nga ana e sistemit ekzistues dhe me marketimin e një vizioni pozitiv të reformës dhe përfitimet e saj. 3
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4. Pranimi politik dhe miratimi. Kjo është faza kur reforma sillet për shqyrtim dhe miratim në nivele politike. Produkt i parë i miratimit është pranimi politik, pra miratimi i mandatit të reformës apo i parimeve të saj dhe më vonë miratimi i instrumentave të reja, të tilla si ligji. Kjo fazë kërkon një periudhë të bashkëveprimit me një grup më të gjerë të aktorëve politikë dhe shpesh ofron mundësi për kundërshtarët e reformave për të ndërhyrë nëpërmjet proçedurës së gjatë dhe komplekse politike dhe legjislative. 5. Implementimi. Pasi të miratohet formalisht faza përfundimtare është zbatimi i reformës. Kjo është fazë e rrezikshme sepse vëmendja për reformën dhe menaxhimi i grupeve të interesit zakonisht dobësohet. Nëse reforma nuk krijon një institucion të ri, zbatimi do të sjellë përsëri reformën në një cikël të plotë mbrapa nën kontrollin e atyre që zbatojnë sistemin ekzistues, ku reformatorët e kanë të paktë kapacitetin për ndikim. Edhe aty ku institucionet e reja janë krijuar, interesat e tjera mund të dëmtojnë dhe të ndryshojnë përfitimet e reformës. Reforma në sistemin e Liçensimit Analiza në këtë studim është organizuar nga pesë faza të reformës për të përafruar karakterin e ndryshimit të proçesit të reformës me kalimin e kohës. Reforma në liçensim është një tjetër reformë thelbësore dhe e domosdoshme, në kuadër të Reformës Rregullatore, nga lart-poshtë, për përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri. Studimi do të merret hap pas hapi me pesë fazat në të cilat ka kaluar ky proçes, faza që në fakt përbëjnë shtyllën kurizore të kësaj reforme gjithëpërfshirëse. Qëllimi kryesor i kësaj ndarjeje është të nxjerrë në pah rëndësisë dhe kompleksitetin e proçesit në tërësi dhe të fazave të veçanta në mënyrë më specifike, si edhe aktorët apo grupet e interesit që kanë marrë pjesë në të. Në këtë mënyrë mund të vlerësohet ecuria e proçesit, e shoqëruar me vështirësi dhe pengesa, për arritjen e rezultateve të synuara. Pesë fazat nëpër të cilat ka kaluar refoma në liçensimin e biznesit. 1. Përgatitja e projektit të reformës, përfshin një vlerësim paraprak të sistemit të liçensave dhe lejeve, përmes një rishikimi të punës ekzistuese të diagnostikimit të të gjithë sistemit të liçensave dhe lejeve në vend në nivel qendror. Kjo nënkupton një vlerësim paraprak në të gjitha ministrive të përfshira në proçes. Në këtë fazë, nëpërmjet një plani të gjerë zbatimi do të identifikohen së bashku mundësitë për reformën dhe aktorët kryesorë. Kjo fazë kërkon gjithashtu ndërtimin e mbështetjes për reformën e propozuar dhe përpiqet të krijojë marrëdhënie më të mira pune mes zyrtarëve të qeverisë. 2. Skicimi i programit, përcakton elementet kyç të programit të reformës së liçensimit. Një element qendror dhe mjaft i rëndësishëm i kësaj faze është inventarizimi i liçensave dhe lejeve ekzistuese. Të dhënat e mbledhura nga inventari dhe gjetjet e saj do të shërbejnë si bazë për analiza dhe vlerësime. Të dhënat do të ndihmojnë për të krijuar bazën për ecurinë e mëtejshme të proçesit dhe një objektiv sasior të reformës që do të duhet të arrihet deri në fund të saj. Kjo fazë do të kërkojë edhe infrastrukturën e reformës. Këtu përfshihet krijimi i grupit të liçensimit, që do të jetë përgjegjës për kryerjen e reformës dhe zhvillimin e një strategjie ligjore për ta vënë atë në jetë. Kjo detyrë do të kërkojë njerëz të përkushtuar, që parashikohet të jenë një grup ndërministror i ekspertëve teknikë në thelbin e qeverisë, të cilët duke qenë të tillë do të gëzojnë mbështetje të fortë nga maja e piramidës së qeverisë. 3. Rishikimi i liçensave, përbën pjesën më të madhe të punës së reformës në fjalë. Liçensat dhe lejet e identifikuara janë shqyrtuar në fazat e mësipërme dhe rekomandimet janë dhënë për secilin prej tyre me anë të dokumentave të përgatitura 4
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nga grupi i liçensimit në kuadër të reformës rregullatore, si dhe të miratuara nga qeveria. Kjo fazë natyrisht duhet të rezultojë në një vendim për të mbajtur, eliminuar, ose ristrukturuar çdo liçensë, me mjete apo instrumenta të identifikuara për të zbatuar çdo vendim. Proçesi nuk është i lehtë përkundrazi ai përfshin një punë intensive si për grupin e liçensimit, ashyu edhe për të gjitha institucionet qendrore të liçensimit, të cilat janë përfshirë në mënyrë aktive në rishikimin e liçensave që ata administrojnë. Menaxhimi i këtij proçesi shpesh është i vështirë për shkak të fluksit të informacionit, prandaj duhet kujdes dhe vëmendje e vecantë, ndërkohë që do të duhet të krijohen mekanizma efikasë të komunikimit, duke përfshirë një bazë të dhënash për të ruajtur reagimet dhe informacionet e dhëna nga të gjithë institucionet e përfshirë në këtë reformë. 4. Implementimi i reformës (shiritit të kuq), ka rëndësinë e vet, mbasi përshkruan se si janë zbatuar ndryshimet nëpërmjet ligjit që do të miratohet për këtë qëllim dhe llojet e tjera të rregulloreve, pasi është arritur një vendim për secilin prej liçensave apo lejeve. Baza ligjore për secilën liçensë apo leje duhet të jetë identifikuar më herët (në inventarin), dhe kjo do të jetë koha për të rishikuar legjislacionin e liçensimit, të subjektit me miratimin e organeve përkatëse legjislative. Megjithatë me ndryshimet ligjore nuk përfundon proçesi. Që reformat e vërteta të jenë efektive dhe me këmbë në tokë, ato duhet të "ndihen" nga bizneset. Për të arritur këtë, kjo fazë do të kërkojë ndërtimin e kapaciteteve të reformës rregullatore në liçensim për të administruar sistemin e liçensave dhe lejeve të reformuara. Gjithashtu, do të duhet të themelohet një regjistër elektronik që përmban të gjitha liçensat dhe lejet e vlefshme (të reformuara), në mënyrë që të informojë përdoruesit dhe të përmirësojë sigurinë ligjore. 5. Zgjerimi i fushës së reformave ka të bëjë më analizen jo vetëm të reformës në liçensim, sepse nga eksperienca, reformat që prodhojnë përmirësime të qendrueshme për operacionet e biznesit, në përgjithësi kërkojnë ndryshime sistematike. Reformat e përqendruara vetëm në regjimin e liçensimit nuk do të kenë ndikim afat-gjatë nëse nuk kombinohen me reformat edhe në drejtimet e tjera që sjellin ndikim direkt në biznes. Reforma e suksesshme nuk ka të bëjë vetëm me uljen e menjëhershme të numrit të liçensave dhe lejeve nëpërmjet shiritit të kuq dhe trajtimit të simptomave, por edhe me adresimin e shkaqeve apo faktorëve institucionale që çuan në vendin e parë këto pengesa. Performanca e qendrueshme rregullatore shpesh kërkon ndryshime sistematike në mënyrën e përgatitjes së rregullimeve, shqyrtimin dhe zbatimin e tyre. Në këtë fazë do të ndërmerren një seri hapash që do të ndihmojnë për të siguruar qendrueshmëri afat-gjatë të rezultateve të reformës së liçensimit të biznesit.



1.4 OBJEKRIVAT DHE HIPOTEZAR E STUDIMIT Ndërmarrja e këtyre dy reformave të rëndësishme nga qeveria është pjesë e një reforme të gjerë rregullatore e cila i kishte munguar vendit, në kuadër të një qeverisjeje të mirë. Funksionimi i mirë i sistemit rregullator është komponent themelor i një shoqërie moderne. Në ato shoqëri ku rregullat funksionojnë mirë, qeverisja forcohet dhe nxitet përparimi dhe stabiliteti. Mirëfunksionimi i sistemit rregullator siguron një mjedis të qendrueshëm për biznesin duke ulur kostot e transaksionit, duke ofruar siguri, duke inkurajuar konkurencën e shëndetshme, si dhe duke rritur konkurrencën ndërkombëtare, investimet, rritjen ekonomike dhe punësimin. 5
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Objektivat e tezës: -



-



Identifikimi i barrierave administrative të biznesit në proçeset e regjistrimit dhe të liçensimit para ndërmarrjes së reformës rregullatore nga GoA-ja. Identifikimi i disa koncepteve bazë të Reformës Rregullatore të panjohura më parë në ambjentin e biznesit, të cilët shpegojnë dhe rëndësinë e reformës në tërrësi. Përcaktimi i proçedurave, kohës, kostove reale për realizimin e tyre, si dhe transparenca e Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe institucioneve qendrore të shtetit shqiptar. Krahasimi i proçedurave të regjistrimit dhe liçensimit para dhe pas ndërmarrjes së Reformës Rregullatore. Efektet e dy reformave në përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri dhe ndikimi i tyre në përmirësimin e pozicionit të Shqipërisë në rajon dhe EU.



Hipoteza e studimit Ekzistenca e barrierave administrative në përgjithësi dhe atyre në regjistrimin dhe liçensimin e binzesit në veçanti, janë një pengesë serioze për zhvillimin e tij, për rritjen e konkurencës, përmirësimin e klimës së investimeve, për rritjen e punësimit dhe ngritjen e nivelit ekonomik të vendit, pra përmirësimin e klimës së biznesit në tërësi dhe atij të agropërpunimit në veçanti në Shqipëri. Hipoteza të tjera



1. A ka ndikuar ngritja e QKR-së në reduktimin e barrierave administrative të biznesit? 2. A ka ndikuar ngritja e QKL-ja në reduktimin e barrierave administrative të biznesit? 3. A ka patur përmirësime në klimën e biznesit me zbatimin e reformës rregullatore si dhe sa ka qenë ky ndikim? 4. A ka ndihmuar RIA në matjen e suksesit të reformave? Prezantimi i kërkimit / Metodologjia Tema kryesore e kërkimit do të jetë ndikimi i Reformës Rregullatore të ndërmarrë nga Qeveria në fushën e regjistrimit dhe liçensimit dhe efektet që ato kanë dhënë në përmiresimin e klimës se biznesit, dhe ambjentit rregullator në përgjithësi dhe atë të agropërpunimit në veçanti. Për të arritur qëllimin e studimit do të kryhen dy studime të vecanta, por të integruara me njëri-tjetrin në funksion të studimit në tërrësi, që janë: 1) Grumbullimi dhe analiza e informacioneve të mbledhura nga literatura botërore mbi Reformën Rregullatore dhe eksperiencat më të mira në regjistrim dhe liçensim në rajon dhe në botë, raportet e BB-së, raportet e institucioneve shtetërore shqiptare, etj., që përben edhe teknikën cilësore 2) Grumbullimi i informacionit nga intervistat direkte me komunitetin e biznesit, që përben edhe teknikën sasiore. Në punën për këtë studin nuk parashikohet të ketë ndonjë pengesë madhore mbasi reforma e ndërmarrë për këtë qëllim që në fillesat e saj ka qenë e diskutuar dhe më pas e miratuar nga përfaqësuesit e komunitetit të biznesit KKB. Ndërkohë është një proçes që në vetvete nuk përbën sekret për biznesin. Ajo që parashikohet është tendenca për t‟iu shmangur pyetësorëve, për shkak ndoshta të nivelit të përfaqësuesve të biznesit dhe një justifikimi për mungesë kohe. 6
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Për shkak të natyrës së kërkimit do të përdoren të dy llojet e burimeve, si ato primare dhe ato sekondare. Burime primare konsiderohen informacionet e mbledhura nga intervistat për sa kohë që hartimi i pyetësorëve dhe grumbullimi i të dhënave është bërë prej meje. Burime sekondare konsiderohen informacionet e përftuara dhe të analizuara nga raportet e ndryshme, sepse ky informacion është grumbulluar, përpunuar dhe analizuar nga vetë autorët e tyre. Përveç kësaj si burime sekondare do të përdoren gjithashtu botimet dhe librat. Bazuar në natyrën e studimit, që lidhet më biznesin, është e kuptueshme që do të përdoren lloje të ndryshme të burimeve në mënyrë që të gjenerohen lidhjet midis teorive. Informacioni online do të jetë një burim i rëndësishëm për gjetjen e përkufizimeve të ndryshme dhe të informacioneve në lidhje me çështjet e trajtuara në studim. Nga studimi i literaturës, kryesisht asaj mbi reformën rregullatore, pritet të merret një pasqyrë e koncepteve bazë mbi reformën, siç janë p.sh. koncepti mbi rregullimet dhe derregullimet, OSS, apo koncepte që lidhen me liçensimin, si red-type, gijotina, pranimi i heshtur, etj. Ky proçes është i rëndësishëm për të marrë informacionin e duhur dhe për të kuptuar konceptet bazë të reformës, që në vetvete ndihmon në proçesin tjetër atë të intervistimit të kompanive dhe gjenerimin e modelit të tyre. Ndërkohë nga literatura pritet të vihet në pah dinamika e zhvillimit të fazave të të dy proçeseve kaq të rëndësishme të periudhës 2005-2010 në Shqipëri. Këto faza për nga vetë përmbajtja e tyre kanë specifika të veçanta dhe aq më tepër kur bëhet fjalë për ide të reja që duhen pranuar nga sfera e politikës. Po kështu në të dy rastet konsiderohet e rëndësishme përveç sjelljes politike edhe mënyra e implementimit të këtyre proçeseve sepse implementimi është një fazë e vështirë, vecanërisht për vendet në tranzicion si Shqipëria. Mbledhja e këtij informacioni e bën më tërheqës studimin për faktin se krahasimi i të dhënave të biznesit do të shërbejë si tregues për të nxjerrë në pah realizimin e reformës në tërrësi. Kombinimi i këtij informacioni lidhet me vlerësimin e politikave të ndjekura nga Qeveria në kuadër të kësaj reforme. Instrumenti i përdorur për vrojtim janë pyetësorët standard të hartuar për këtë qëllim, me biznesmenë apo përfaqësues të tyre. Pyetjet janë të përvojës së përgjithshme si në regjistrimin edhe në liçensimin e të anketuarve, si edhe pyetje konkrete për proçedurat, kostot, kohën, transparencën e regjistrimit dhe liçensimit, para dhe pas ngritjes së QKR-së dhe QKL-së. Metoda kryesore e intervistimit është ajo ballë për ballë me përfaqësuesit e biznesit, por do të përdoren edhe intervistimi me telefon dhe nëpërmjet internetit. Periudha e intervistimit është përcaktuar të jetë Gusht –Tertor 2012. Ndërkohë, do të realizohet edhe një klasisfikim i bizneseve që do të pyeten lidhur me degën që ata përfaqësojnë. Për këtë është menduar të jetë nga sektori i bujqësisë dhe më me peshë në këtë fushë, siç është agropërpunimi veçanërisht SME-të, si pjesa më dinamike dhe mbizotëruese e biznesit në bujqësi dhe në Shqipëri për nga numri dhe si kategoria më e ndjeshme ndaj këtyre fenomeneve. Intervistat janë planifikuar të mbahen në zyrat e të intervistuarve/biznesit, atje ku është e mundur, kjo për arësye të kufizimeve kohore të tyre nga njëra anë dhe për të krijuar një ambjent miqësor për të intervistuarin nga ana tjetër. Atje ku nuk është e mundur do të kryhen me telefon dhe online. Intervista do të zatë jo më shumë se 30 minuta, por është parashikuar një në çdo orë, duke përfshirë edhe bisedat e lira me arsyen e përfitimit të një informacioni sa më të gjerë informal dhe të vërtetë, i cili mbart vlera në vetvete. Në intervistë nuk parashikohet prezantim i opinionit personal në lidhje me pritshmëritë e ndryshme në mënyrë që të mos paragjykohen përgjigjet e tyre. Por, intervistat do të bëhen si diskutime të hapura me qëllim që të intervistuarit të nxiten për t‟iu përgjigjur të gjitha 7
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pyetjeve të formuluara. Nëse ndonjë pyetje merr përgjigje gjatë diskutimit ajo edhe mund të shmanget. Pyetjet do të përdoren si udhëzues për temat e diskutimit dhe do të gjenden në anekset përkatëse të studimit. Funksionimi i intervistimit Gjatë intervistave do të bëhet një prezantim i studimit duke i dhënë një kuptim më të gjerë në lidhje me qëllimin e kërkimit. Përveç kësaj do t‟iu jepet përgjigje pyetjeve për të shmangur ndonjë keqkuptim, në mënyrë që të përqendrohet vetëm tek pritshmëritë e parashikuara. Pritshmëritë e studimit janë efektet e reformës në regjistrim dhe liçensim, ku përfshihen elemntët e kostos, kohës, kapitalit të kërkuar, transparencës etj, ndikimi i saj në të dy këto aspekte, dhe mbi këtë bazë vlerësimi i klimës së biznesit në përgjithësi. Nga intervistimi nuk do të zbulohet pikpamja mbi çështjen kryesore. Intervistuesi do të ketë një rol pasiv duke marrë më tepër shënime dhe analizuar përgjigjet në mënyrë që të zgjidhet nëse pyetja tjetër do të shmanget. Megjithatë të gjitha çështjet që janë në interes të studimit përfshihen në pyetjet që do të diskutohen. Pyetjet janë formuluar në mënyë të tillë që të përfshihen të gjitha pritshmëritë e përmendura më lart. Për reformën e ndërmarrë në regjistrimin e biznesit, bizneset do të zgjidhen rastësisht bazuar thjesht në kategoritë e bizneseve që janë përcaktuar si përfaqësuese, pra ato të agropërpunimit, mbasi regjistrimi vetë si proçes nuk ka ndonjë veçori krahasuar me atë që ndodh në proçesin e liçensimit. Për reformën e liçensimit, pyetja e bizneseve do të bëhet bazuar në ligjin nr. 10081, datë 23 shkurt 2009 “Për liçensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, i cili sipas nenit 16 i ndan liçensat dhe lejet në Grupet e liçensave/autorizimeve/lejeve që trajtohen nga/apo nëpërmjet QKL-së, në tre grupet e përcaktuara në pikat 2,3 dhe 4 të këtij neni, si më poshtë: 1. 2.



3.



Grupi i parë përfshin ato kategori ose nën kategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve, bazohet vetëm në vetëdeklarimet e kërkuesit. Grupi i dytë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve, përveçse në vetëdeklarimet e kërkuesit, bazohet për të paktën njërin nga kushtet edhe në dokumentat provuese, të paraqitura nga kërkuesi vetë. Grupi i tretë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat, përveç sa parashikohet në pikat 1 dhe 2 të këtij neni, vlerësimi i përmbushjes se kritereve, për të paktën njërin prej tyre, bazohet edhe në kryerjen e një proçesi inspektimi, testimi, gare, interviste, dëgjimi apo metode tjetër vlerësimi.



Përveç biznesit, i cili ka peshën kryesore në intervistim, do të mbahen edhe një sërë takimesh formale dhe informale me drejtues të komunitetit të biznesit me qëllim krahasimin e dy niveleve të komunitetit të biznesit. Kjo bëhet më qëllim që të kuptohet këndvështrimi i reformës nga dy kategori të ndryshme të komunitetit të biznesit. Lidhur me studimin e literaturës në përgjithësi dhe raporteve mbi reforma të tilla në rajon apo më gjerë pritet që raportet e publikuara të jenë të ngjashme nga pikpamja e koncepteve bazë të reformës, por të ndryshme nga pikpamja e perceptimit nga bizneset, për shkak të veçorive të zhvillimit dhe situatave të ndryshme që ekzistojnë në vende të ndryshme në rajon dhe në botë. Megjithatë përdorimi veçanërisht i raporteve vjetore “Doing Business” 2005-2010, të BB-së, me indikatorët kryesorë të biznesit, bëhet i domosdoshëm për të nxjerrë informacionin e duhur. Për sa i përket intervistimit ai do të realizohet me ndihmën e disa individëve, për shkak të numurit të madh të bizneseve që do të pyeten, duke menduar angazhimin e njerëzve që janë të besuar dhe njohin artin dhe teknikën e të bërit pyetje, pjesë të fushave të studimit. Ndërkohë këta njerëz njohin mirë, nga pikpamja e sjelljes modelin njerëzor në Shqipëri. 8
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Intervistat do të kryhen mbështëtur në metodën cilësore, që është në fakt puna në terren. Përveç kësaj është një metodë që lejon fleksibilitet, që do të thotë gjatë intervistimit të përfshihen pyetje që nuk janë bërë ose formuluar më parë. Kjo është e dobishme sepse hap rrugën për diskutime të thella të problemeve të ndryshme në intervista të ndryshme. Besueshmëria e rezultateve është një element i rëndësishëm dhe i paneglizhueshëm në këtë studimin. Veçanërisht e vështirë është të përcaktohet shkalla e lartë e besueshmërisë në intervistime sepse shpesh përgjigjet mund të jenë subjektive rreth pyetjeve të ndryshme. Megjithatë teorikisht dhe praktikisht njihet ripërsëritje në masën 10% të intervistave për këtë qëllim. Shkalla e dytë e subjektivizmit është në interpretimin e përgjigjeve kur ato të analizohen edhe pse do të bëhen përpjekjet maksimale për të qenë sa më shumë të jetë e mundur objektive, gjatë gjithë shkrimit të doktoraturës. Struktura e pyetësorëve Meqenëse flasim për dy reforma të mëdha që janë të ndara dhe njëkohësisht edhe të lidhura me njëra-tjetrën janë hartuar dy pyetësorë që në bazë kanë konceptin e efektivitetit të reformës rregullatore në përmirësimin e klimës së biznesit në fushën e agro përpunimit. Pyetësori i parë ka lidhje me reformën në regjistrimin e biznesit dhe është i ndarë në dy grupe të mëdha pyetjesh. Në grupin e parë përfshihen pyetje të karakterit të përgjithshëm, të cilat kanë të bëjnë më formën ligjore, aktivitetin kryesor të kompanisë, madhësinë e saj etj. Në grupin e dytë të pyetësorit, që përbën edhe pjesën më të rëndësishme, përfshihet e gjithë eksperienca e subjektit /biznesit me QKR. Gjithsej ajo përmban14 pyetje. Ndërsa pyetjet e fundit janë pyetje që lidhen me Reformën Rregullatore në përgjithësi dhe regjistrimin online. Objektivi kryesor i reformës në regjistrim Përcaktimi i ndikimit të reformës rregullatore në përmirësimin e klimës së biznesit agro përpunues nëpërmjet lehtësimit të proçedurave të regjistrimit, thjeshtimit të kohës, uljes së kostos dhe kapitalit të kërkuar për regjistrimin e një biznesi, që të gjitha së bashku kanë patur koston e madhe të quajtur “STRES”, krahasuar me proçesin e regjistrimit si një proçes juridik që kryhej në Gjykatën e Rrethit Gjyqsor të Tiranës, para krijimit të Qendrës: -



Cilat janë vlerësimet në lidhje më proçedurat e regjistrimit, Numri i dokumentave që nevojiten për regjistrimin e binzesit, Cili është afati kohor për marrjen e certifikatës së regjistrimit, Cila është pagesa për kapitalin fillestar, Sa duhet të paguajë biznesi për shërbimin e QKR-së. Vështirësitë që hasin bizneset për t‟u regjistruar. A janë të kënaqur bizneset me këto shërbime.



Analiza e këtyre pyetjeve do të nxjerrë në pah edhe përformancën e QKR-së dhe nga ana tjetër edhe ndikimin e reformës në tërësi në përmirësimin e klimës së biznesit në fushën e regjistrimit. Ndërsa kategoria e fundit e pyetjeve që ka të bëjë me njohjen e Reformës dhe aplikimin online ka për qëllim të nxjerrë në pah sesa njihet reforma në bizneset bujqësore dhe a janë në gjendje këto biznese të përdorin aplikimin online si pjesë e lehtësimit në tërësi të sistëmit të regjistrimit.



9



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



2015



Pyetësori që ka lidhje me reformën në sistemin e liçensimit të biznesit është i ndarë në dy grupe të mëdha pyetjesh. Pyetësori i dytë ka të bëjë me reformën në sistemin e liçensimit, si reforma e dytë më e rëndësishme e ndërmarrë nga Qeveria për përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri dhe atij agro përpunues në vecanti. Në grupin e parë përfshihen pyetje të karakterit të përgjithshëm, të cilat kanë të bëjnë më formën ligjore, aktivitetin kryesor të kompanisë, madhësinë e saj etj. Në grupin e dytë të pyetësorit, që përbën edhe pjesën më të rëndësishme, përfshihet e gjithë eksperienca e subjektit/biznesit me QKL. Ajo përmban 14 pyetje gjithsej. Ndërsa pyetjet e fundit janë pyetje që lidhen me Reformën Rregullatore në përgjithësi dhe liçensimin online, si pjesë e një reforme gjithëpërfshirëse. Aplikimi online, për shkak të natyrës së ndërlikuar që ka, në fakt është më i vështirë për t‟u realizuar, mbasi në proçes marrin pjesë edhe ministritë e linjës), Objektivi kryesor i reformës në liçensim A ka përmirësuar QKL-ja sadopak jetën e bizneseve kryesisht atyre të agro përpunimit që kërkojnë të marrin liçensa për ushtrimin e aktivitetit të tyre, krahasuar me periudhën para ngritjes së saj. Përcaktimi i masës së ndikimit të reformës rregullatore si rezultat i reformës në liçensim, një reformë që është vlerësuar si e komplikuar, por e rëndësishme. - Cilat janë vlerësimet në lidhje më proçedurat e liçensimit, - Vështirësitë që hasin bizneset për t‟u liçensuar, janë pjesë e QKL-së apo ministive të linjës, - Numri i dokumentave që nevojiten për liçensimin e biznesit, - Koha që harxhohet për marrjen e një liçense, - Cila është kostoja e një biznesi që kërkon të liçensohet, - A ka ndihmuar ngritja e QKL-së në përmirësimin e proçedurave të marrjes së një liçense? Pyetjet janë kryesisht me alternativa, por ka edhe pyetje me përgjigjet “po” ose “jo”, pyetje të renditura sipas shkallës (nga 1-5, nga më e larta tek më e ulta) si edhe pyetje me komente. Rezultatet e kërkimit janë trajtuar në kapitullin 3 dhe 4 përkatësisht për regjistrimin dhe liçensimin e biznesit. Janë konceptuar si dy reforma të ndara sepse janë të tilla edhe për shkak të veçorive dhe koncepteve të ndryshme që përfshihen në to. Janë konceptuar si pjesë e reformës rregullatore sepse të dyja kanë impakt të dukshëm në përmirësimin e klimës së biznesit dhe përbëjnë reformat bazë për të lehtësuar të bërit biznes. Analiza e të dhënave Ne analizën e të dhënave shumica e tyre do të jenë kategorike (Dummy, nominale dhe ordinale të matura në shkallën Likert). Me ketë rast do të përdoren statistika diskriptive (frekuenca, matrica korelative, nivelet mesatare të treguesve etj) si edhe analiza faktoriale diskriminuese për të vlerësuar efektin e këtyre politikave rregullatore mbi performancen e bizneseve të agro përpunimit në dy fushat e përzgjedhura. Llogjistika e analizës zbaton kodimin e variablave, baza e të dhënave në excel dhe më pas me testimin e të dhënave gjatë importimit të tyre në SPSS, do të vazhdohet me përpunimin e të dhënave në SPSS.
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2 RISHIKIMI I LITERATURËS 2.1



KONCEPTET BAZË MBI REFORMËN RREGULLATORE



2.1.1 Si ka lindur dhe është zhvilluar koncepti mbi reformën Rregullimet në biznes kanë ekzistuar që në lashtësi, në Egjyptin e hershëm, Indi, Greqinë e lashtë dhe qytetërimin romak. Kuptohet që këto rregullime kanë qenë më tepër të zhvilluara në fushën që sot ne e quajmë biznes, por që në atë periudhë quhej tregti. Në periudhën e lashtësisë kanë ekzistuar masat dhe peshat e standartizuara, ku nga informacionet që vijnë nga lashtësia ari ka vepruar si një monedhë ndërkombëtare. Ari pra vjen si një element kryesor i rregullimeve të asaj kohe. Përdorimi i monedhave kombëtare si mjet këmbimi ka qenë një arësye e fortë për të nxitur rregullimet. Në Kinë ka ekzistuar sistemi i monedhës kombëtare dhe në atë periudhë u shpik edhe kartmonedha. Ndërkohë që...në Romën e lashtë ka ekzistuar një ligj i sofistikuar mbi rregullimet, ndërsa në Mesjetën e hershme Europiane rregullimi ka ekzistuar në formën e normave, zakoneve dhe privilegjeve i shoqëruar me një ndjenje ndershmërie në lidhje me kontratat (J. Braithwaite & P.Drohas 2000: 9) Duke filluar nga fundi i shekullit të 19-të dhe filimi i shekullit të 20-të, shumë nga rregullimit në ShBA u administruan dhe u zbatuan nga agjencitë rregullatore. Në nivelin federal, një nga institucionet më të hershme ishte Komisioni i Tregtisë Ndërshtetërore i cili i kishte rrënjët në komisionet e mëparshme dhe agjencitë rregullatore. Në vitet 1930, ligjvënësit besonin se biznesi i parregulluar kishte çuar shpesh në padrejtësi dhe paaftësi. Ndërsa në vitet 1960 dhe 1970, shqetësimi zhvendoset në kapjen rregullatore, që çoi në hartimin e ligjeve shumë të detajuara. Idea e kapjes rregullatore ka kontrolluar diskutimet e rregullimeve ekonomike dhe të reformës rregullatore për më shumë se 2 breza. Origjina e saj vjen menjëherë pas Luftës së Dytë Botërore si “teza e kapjes” dhe dominoi deri në dekadat që mbyllën shek. e 20-të, përcaktimet themelore të së cilës janë mjaft të qarta dhe të pranuara tashmë. Në të vërtetë, një nga gjërat më të habitshme rreth asaj gjenealogji është shkalla e jashtëzakonshme e konsensusit rreth kapjes rregullatore nga një spektër i gjerë i ekonomistëve, historianëve dhe studiuesve të ligjit, të politikës dhe të administratës publike. Teza e kapjes nuk filloi në ligjshmëri dhe ekonomi, por në fushat e shkencave politike dhe administratës publike. Për pjesën më të madhe, formulimet e hershme të teorisë së kapjes ishin reformiste të buta në orientim, që zakonisht përfundonin me një thirrje për një rritje të rishikimit gjyqësor apo mbikqyrje të zgjeruara ekzekutive ose një nivel më të lartë formaliteti administrativ në praktikën rregullatore, në mënyrë që të mbretëronte apo të llogaritej balanca e influencës së industries (Th.J. Lowi 1969: 14). Sipas Stigler rregullimi është fituar nga industria dhe është hartuar dhe ka vepruar kryesisht për të mirën e saj (G.J.Stigler 1971: 22) Rregullimi në vetvete ishte i kontrolluar gjithmonë nga udhëheqësit e industrisë së rregulluar, dhe e drejtuar drejt skajeve që ata i konsideronin të pranueshme apo të dëshirueshme (G.Kolko 1963: 2-3). Teoria e “Kapjes Rregullatore”, si një formë e çrregullimit, përfundoi si një teori dritëshkurtër që mbeti prapa rregullimit (W.Novak 1985: 29). Pra siç shihet studimi i rregullimit nuk është diçka re. Ai është rrënjosur në shkencën ekonomike, politike, në disiplinat juridike, publike dhe të menaxhimit që kuptohet shkojnë prapa një shekull apo më shumë. Teoritë e rregullimit janë shkrirë në mënyra të ndryshme në 11
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praktikën e reformës rregullatore. Si rezultat, koncepti i reformës rregullatore ka marrë disa kuptime gjatë 30 viteve të fundit. Që nga viti 1960, ekonomistët e kanë studiuar ndërhyrjen rregullatore mikroekonomike në tregje. Ata, bazuar në koncepte teorike të tilla si dështimet e tregut dhe dështimet e qeverisë, kostot e transaksionit, u përpoqen të përcaktonin efektet rregullatore në situata të caktuara. Me normat dhe teoritë pozitive të rregullimit bazuar në konceptet e interesit privat dhe atij publik u përpoqen të shpjegojnë se si rregullimi është përdorur në ekonominë politike, dhe për të parashikuar formën dhe ritmin e reformës rregullatore. Shkolla moderne e ligjit dhe ekonomisë aplikoi idetë neoklasike në analizën e problemeve ligjore (Scott Jacobs dhe Peter Ladegaard 2009: 4). Ndërkohë rregullimi modern filloi në moshën e industrializimit në përgjigje të dështimeve të shpeshta spektakolare të tregut. Koncepti i dështimit të tregut, mbetet një kornizë e fuqishme për të menduar rreth rregullimit në shumë kontekste. Në esenë e tij Stiglitz identifikon një seri dështimesh të tregut bashkëkohor, por më pas ai nxjerr në pah dy shkaqe themelore shtesë për rregullimin, irracionalitetin e tregut dhe përhapjen e drejtësisë. Mbështetur në përvojën e tij të gjerë si një zyrtar publik ai argumenton se …”qeverisja e fuqishme rregullatore, e konceptuar dhe zbatuar mirë, mund të dëmshpërblejë efektivisht këto mangësi të tregut” (J. Stigliz 1985: 147). Teoria e dështimit të tregut përfshin një grup të jashtëzakonshëm idesh dhe do të mbetet në mënyrë të pashmangshme një shtyllë e çdo qasjeje moderne të rregullimit, por nuk duhet të jetë e vetmja dhe as themeli kryesor intelektual për një epokë të re të angazhimit rregullator. Kërkimet e reja të bëra që nga viti 1960, për ndikimin e dështimit të qeverisë kanë ndihmuar për të drejtuar lëvizjen drejt derregullimit dhe privatizimit (D.Moss & J.Cisternino 2009: 7). Megjithatë edhe pse studimi i dështimit të qeverisë ishte në lulëzim, në shkencat shoqërore kishin mbirë disa ide shumë të ndryshme me implikime të thella mbi të kuptuarit të sjelljes tonë njerëzore dhe rolin e qeverisë. Disa nga këto ide sidomos nga fusha e sjelljes, filluan të jepnin shtytje të lehta drejt diskutimit të qëllimit rregullator, hartimit dhe zbatimit të tij. Megjithatë, edhe këtu, proçesi ishte larg nga një proçes i plotë, sepse ishte shumë e vështirë të përfshihej kalimi nga bashkëpunimi social tek bashkë rregullimi. Gjate viteve 1980 shpesh thuhej se jetojmë në moshën e liberalizimit dhe se shteti në një farë mënyre ishte i detyruar të tërhiqej për të zvogëluar barrën mbi biznesin. Për këtë arësye për më shumë se një dekadë derregullimesh ose e thënë ndryshe liberalizimi, ishte reduktuar ndërhyrja e shtetit në tregje1. Në fakt kjo dukej më tepër si një mit, që ndërhyn me përpjekjet për të përmirësuar efektivitetin e shtetit në mbrojtje të interesave publike. Gjithsesi kjo i takon të shkuarës, mbasi në vitet 2000 amerikani Scott Jacobs babai i Reformës Rregullatore do të deklaronte se...larg nga të jetuarit në moshën e liberalizimit, ne jetojmë në moshën e artë të rregullimit (S.Jacobs 1999: 23). Kjo ndodhi për arësye se në atë periudhe ishin ndërmarrë një sërë rregullimesh në fusha të ndryshme, nga mbrojtja e mjedisit në mbrojtjen e konsumatorit, në sigurinë dhe shëndetin, në standardet e punës dhe rregullat shoqërore të drejtësisë, si dhe rregullime për mundësi të barabarta, duke treguar kështu se asnjë veprimtari qeveritare në vendet e industrializuara nuk ishte rritur më shpejt që prej vitit 1980, sesa funksionet rregullatore qeveritare. Edhe gjatë administratës së Reganit dhe Thatcher cilësia e rregullimeve e matur me numurin e rregullave dhe gjatësinë e tyre u rritën shpejt, si në SHBA edhe në Mbretërinë e Bashkuar. Me kalimin e kohës kufizimet rregullatore erdhën duke u bërë gjithnjë e më të rrepta, po kështu edhe në vendet e zhvilluara standardet rregullatore kurrë nuk kanë qenë më të larta. 1



Derregullimi – ose e thënë ndryshe liberalizimi i rregulloreve/ rregullimeve,
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Numri dhe shtrirja e rregulloreve të qeverisjes qoftë kjo vendore apo ndërkombëtare u rritën me një shpejtësi aq të madhe saqë në fillim të viteve 1990 OECD shpiku termin “Inflacion rregullator”, që do të thotë rregulla të shumta që rrjedhimisht janë edhe të tëpërta. Në fakt shtimi i rregullave erdhi sepse qeveritë nuk mund të zbatonin rregullat e shumta as në përputhje me kërkesat e qytetarëve dhe as të biznesit. Edhe pse pajtueshmëria e rregullimit mund të ulet, inflacioni rregullator vazhdon. Në fushën ekonomike gjithashtu rregullimi është rritur. Dallimi thelbësor qendron në faktin se rregullat e reja të tregut priren të jenë në mbështetje të konkurencës, duke zëvendësuar format e kushtueshme dhe me pak efektive të ndërhyrjes së shtetit, të tilla si pronësia shtetërore. Eksperienca Britanike tregon se rregullimi u rrit shpejt në periudhën e privatizimit që atje përkonte me vitet 1980. Kjo ndodhi për shkak se u vendos një regjim i ri rregullator dhe institucional i cili nënkuptonte ndryshimin e rolit të shtetit nga pronar në rregullator. Thatcher është cilësuar si rregullatorja më e madhe në historinë e Britanisë dhe më e nevojshme në tregun më të liberalizuar të historinë së këtij vendi (OECD 1997). Miti i liberalizimit u ngrit sepse liberalizimi në tregjet e kapitalit ndërkombëtar dhe privatizimi në disa sektorë kyç të infrastrukturës, si telekomunikacion, energji dhe transport, çliruan forca të lira dhe të fuqishme në treg, të cilat u bënë simbol për tërheqjen e qeverive edhe sepse ato po ndërtonin programe dhe institucione të reja rregullatore. Idea se liberalizimmi i tregut dhe rregullimet janë sinonime është një keqkuptim. Kjo ide nuk duhet të zbatohet si e tillë në praktikë sepse sjell me vete një sërë problemesh të tilla si; boshllëqe rregullatore, dështime të tregut të tilla si sundimet në treg, abuzimet me konsumatorët si dhe rrezikun e pasigurisë. Për të gjitha këto arësye miti i liberalizimit është i rrezikshëm. Shteti nuk shuhet përpara tregjeve, është e thjeshtë për ta ekspozuar si një tjetër mit. Ajo që bie në sy në këtë periudhë në shumë shtete, e matur me të ardhurat e qeverisë në përqindjen e PBB-së, është rritja e ngadaltë në mes të viteve 1980 dhe mesin e viteve 1990. Kjo është pasojë e natyrshme e rolit në rritje të shtetit në sigurimin e qytetarëve ndaj rreziqeve në tregjet dinamike me pasiguri në rritje dhe efekteve sociale të shoqërive në mplakje (S.Jacobs 2000: 11). Globalizimi, miti i tretë që meritoi rënie, drejton tregun e liberalizuar në nivel kombëtar. Historia popullore tregon se qeveritë e bëjnë mirë kur këtë e bëjnë më vete, por detyrohen për reforma të padëshiruara dhe të dëmshme nga presionet ndërkombëtare. Në realitet reforma nxitet nga nevojat e brendëshme si: nivelet kokëfortë të strukturës së papunësisë, ritmet e izoluara të rritjes, ndryshuemshëria e burimeve fiskale në mbështetje deri në humbje të ndërmarrjeve shtetërore dhe kërkesa konsumatore për inovacione, shërbime të telefonisë celulare dhe produkte më të lira”2. “Shumica e përfitimeve nga reformat kanë kënaqur konsumatorët dhe prodhuesit vendas. Kjo është bërë për arësye të brendëshme në mënyrë që reformat të stimulojnë konkurencën dhe të reduktojnë mangësitë rregullatore, të cilat janë vënë në qender të politikave efektive ekonomike (S.Jacobs 2000: 12). Sot sfida e vërtetë politike nuk është rezistenca ndaj programeve të pamëshirshme të liberalizimit të udhëhequra nga tregjet, por është menaxhimi i cilësisë, transparencës dhe efektivitetit të shtetit të zhvilluar rregullator në mënyrë që këto rregullime dhe institucione të reja të kontribuojnë në progresin social dhe ekonomik. Problemi i vërtetë nuk është madhësia e shtetit, siç mund të sugjerohet nga ata që fokusohen në liberalizimin ose rregullimet si prova të efektivitetit, por nga efektiviteti i vetë shtetit. Në këtë periudhë u vu re se qeveritë 2



Një efekt anësor i liberalizimit është se ai ka lejuar burimet kombëtare të përdoren për të mbështetur programet sociale. Privatizimi në Mbreterinë e Bashkuar transformoi shumë ndërmarrje shtetërore, nga ndërmarrje të shtëruara në buxhetin e shtetit në ndërmarrje taksa-paguese.
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kanë humbur kontrollin e vendimeve të rëndësishme të tregut në disa fusha të rëndësishme të tilla si lëvizjet e kapitalit dhe investimeve. Për arësye të tjera mjetet rregullatore humbën rëndësinë e tregut (përderisa faktorët e prodhimit u bënë më të lëvizshëm dhe globale, kurse produktet shkurtuan ciklin) dhe për shoqërinë civile (përderisa shoqëritë u bënë më të ndryshme, të informuara dhe të orjentuara drejt zgjedhjes). Këto forca peshohen kundrejt rritjes së ndërhyrjes rregullatore dhe pikërisht ky balancim nxjerr në pah se sa efektive janë metodat tradicionale të veprimit të shtetit, ndryshe duhet të kërkohen metoda të reja për të shfrytëzuar tregjet në interes të shoqërisë. Është korrigjuar nocioni se ndërhyrja e madhe e shtetit shoqërohet me ulje të efektivitetit të ekonomike. Shkalla e ndërhyrjes mund të mos jetë aq e rëndësishme sa cilësia e saj (La Porta et al 1998: 16). Pikërisht cilësinë ai e lidh me një prej elementeve kryesore të qeverisë që janë institucionet. Për një qeverisje të mirë nevojiten institucione të mira. Kriza ekonomike e dekadës së fundit ka nxjerrë në pah rëndësinë e institucioneve shtetërore dhe domosdoshmërinë e kontrollit të tyre. Ngritja e institucione të reformës përbën kusht për rezultate positive të saj dhe realizim të agjendës rregullatore. Studimet e sotme në fusha të ndryshme të ekonomisë tregojnë se për të patur institucione efektive rregullatore ka dy shpegime të arsyeshme, njëri ekonomik dhe tjetri politik. Logjika ekonomike është që të pyesim se si të korrigjohet në mënyrë efektive dështimi i tregut dhe si të zhvillohen instrumentet dhe institucionet për të korrigjuar atë. Logjika politike pyet nëse duhet që dhe se si politika t'ia delegojë pushtetin institucioneve të pavarura të tilla si strukturat rregullatore ose komisionet. Të dyja qasjet janë komplementare dhe kanë shumë të përbashkëta. Llogjika ekonomike justifikon regullimin ex-ante, nëse një industri ka fuqi të vazhdueshme në treg dhe rregullimi rrit mirëqenien ekonomike. Mungesa e ndonjë zëvendësuesi të afërt për shkak të barrierave të hyrjes në treg, krijohet nga këmbëngulja e pushtetit. Kjo mund të jetë për shkak të kufizimeve ligjore dhe planifikimit ose për shkak të një teknologjie prodhimi të karakterizuar nga monopoli natyror me kombinimin e ekonomisë së shkallës dhe qëllimit si dhe për shkak të luhatjeve të mëdha të kostove. Llogjika politike argumenton se politikanët duhet t'ia delegojnë pushtetin e veçantë një agjencie në mënyrë që të shmangen vendimet kontradiktore jashtë kohës së punës dhe sjelljet oportuniste. Të dyja janë të rëndësishme për organizimin e shërbimeve publike, për shkak të një afati të gjatë me karakter specifik të pasurive të paluajtshme të këtyre investimeve, pavarësisht nga forma e pronësisë (I. Bartle and P Vass 2007: 15, 261-269). Sipas Cesar Cordoves funksionet bazë të institucioneve për një reformë të suksesshme janë: Koordinimi dhe mbikqyrja, ku qeveria ka si qëllim implementimin dhe monitorimin e politikës rregullatore nëpërmjet hartimit të proçedurave dhe ngritjes së një makinerie për sigurimin e cilësisë së re rregullatore dhe përmirësimin e asaj ekzistuese. Instrumentet kryesore janë RIA, vlerësimi i ndikimit të reformës, thjeshtimet administrative dhe modeli i kostos standarte. Sfida dhe investigimi, së pari bazohet tek RIA e pavarur dhe llogaritjet SCM. Struktura rregullatore ka të drejtë të këshillojë qeverinë për rregullimet, bile edhe të kërkojë mbështetjen e ministrive të tjera në lidhje më cilësinë e draftit, duke patur miratimin e ministrisë hartuese. Së dyti dhënia e një fuqie të veçantë kësaj strukture për të detyruar zbatimin e kritereve rregullatore dhe programeve specifike. Trainimi dhe mbështetja këshillimore e teknike, ka të bëjë me çështjet e cilësisë rregullatore që janë një mënyrë e rëndësishme për të mbështetur rregullatorët në përputhje me disiplinat e reja, si dhe të rrisë ndërgjegjësimin dhe të promovojë një ndryshim kulturor midis rregullatorëve dhe rregulatorit. Trainimet në tre nivele përfshijnë: Nivelin e lartë, që përfshin 14
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një përmbledhje të kuadrit të kërkesave rregullatore për praktikat më të mira. Trainimin e përgjithshëm për RIA-n dhe një seri seminaresh të përgjithshme mbi llogaritjen e kostos së biznesit, duke bërë analizën kosto-fitim. Nivelin e tretë që përfshin dhënien e ekspertizës specifike për rregullatorët në kontekstin e zhvillimit të rregullave të tyre të veçanta, nëpërmjet një mekanizmi të tillë siç është help-desk, që siguron ndihmën e ekspertëve të drejtpërdrejtë, ose përmes aftësisë për të financuar punësimin e ekspertëve të jashtëm për të kompletuar detyrat specifike. Mbrojtja e administratës brënda dhe jashtë strukturës rregullatore. Institucioni duhet të ketë mandat për të rekomanduar rregullimin cilësor, nëpërmjet iniciativave specifike derregulatore /rregullatore për ministritë, agjencitë dhe rregullatorët (Cordova-Novion, C. and S. Jacobzone 2011: 12). Arësyeja e dhënies së një detaji kaq të plotë lidhur me institucionet i jep përgjigje pyetjes: Si u zbatua kjo eksperiencë në Shqipëri, si funksionoi ajo, cilat ishin të mirat dhe të metat e saj? Kriza e fundit ka nxjerrë në pah një dështim rregullator: rregullatorët dështuan në parandalimin e shfrytëzimit të huamarrësve të varfër dhe të paarsimuar nga huadhënësit. Këta njerëz nuk ishin në gjendje të konstatonin rreziqet që lidhen me dispozitat e kreditimeve të ndryshme, të tilla si hipotekat normë variabël - me amortizimin negativ, në një periudhë në të cilën normat e interesit ishin në një nivel historikisht të ulët. Natyrisht huadhënësit duhet të ishin në gjendje të bënin një punë më të mirë në vlerësimin e rrezikut, por për shkak të një grupi tjetër dështimesh në treg, ata nuk e bënë. Rezultati ishtë një katastrofë masive shoqërore dhe ekonomike: njerëzit humbën shtëpitë dhe kursimet e jetës së tyre dhe ekonomia jonë po përballej me një situate e veshtirë. Një rregullore, nga vetë natyra e saj, e kufizon individin apo firmën për të bërë diçka ndryshe nga çdo ta kishte bërë pa preznecën e saj. Ata (individi apo firma), sjellja e të cilëve është e kufizuar, mund të ankohen në lidhje me rregulloren, të themi, për humbjen e fitimeve të tyre dhe efektet e mundshme negative të saj, por qëllimi i ndërhyrjes së qeverisë është për të trajtuar pasojat e mundshme që shkojnë përtej palëve të përfshira direkt, në situata në të cilat fitimi privat nuk ka në një masë të mirë ndikim pozitiv social. Për të hartuar struktura dhe sisteme rregullatore duhen marrë parasysh: a) asimetritë e informacionit, pasi rregullatori është shpesh në një disavantazh relativ informativ për të rregulluar; b) rreziku moral, pasi shpesh ka probleme për të siguruar që sjellja e një rregullatori është në përputhje me mirëqenien sociale (për shembull, se ai nuk është mirënjohës për ata që ai është menduar për të rregulluar dhe c) gabimi njerëzor, pasi gabimet janë të pashmangshme dhe ne kemi nevojë t‟i minimizojmë kostot e gabimeve të tilla. Rregullimet e projektuara mirë marrin parasysh kufizimet e zbatimit. Ndërkohë që asnjë sistem rregullator nuk është i përsosur, ekonomitë me rregulla të projektuara mire mund të funksionojnë shumë më mirë se sa ato me rregulla të pamjaftueshme. Rregullimet mund t‟i bëjnë të dyja, si të rritin tregjet ashtu edhe të mbrojnë ata të cilët mund të vuajnë në tregjet e parregulluara (J. Stiglitz 2009: 12-21). Në dekadën e fundit rregullimi, si një instrument për të arritur objektivat ekonomike dhe politikën sociale, është rritur në mënyrë dramatike. Elementi që i prin rregullimeve është rregullimi i sjelljes private. Ky lloj rregullimi është bërë një mjet themelor i qeverisë në menaxhimin e shoqërive më komplekse dhe të ndryshme duke lejuar në këtë mënyrë që interesat konkurruese të jenë të balancuara. Pra me pak fjalë, rregullimi është i nevojshëm për shkak se kostot sociale dhe private si dhe përfitimet dhe stimujt, janë të papajtuara. Mospajtime të tilla çojnë jo vetëm në probleme afat-shkurtëra, por edhe në probleme afatgjata. 15
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Në vlerësimet e fundit të KE, rregullimi i mirë mbetet një instrument i rëndësishëm që kontribuon në politikën për forcimin dhe mbështetjen e rritjes së qendrueshme dhe punësimit (EC 2010: 29). Reforma Rregullatore e nisur në vitet 70 nuk është një përpjekje e vetme, por një përpjekje dinamike, afat-gjatë, dhe një proçes i shumë disiplinave. Qysh në fillim ajo tregoi se do të jetë jetëgjatë dhe ndoshta e përjetëshme. Në fushën e biznesit ajo morri një zhvillim të shpejtë veçanërisht në vendet e Europës Lindore, për shkak të hapjes së tregjeve. Nga vitet 1980, qeveritë kishin adoptuar termin si pjesë e një përpjekje për të përmirësuar shërbimin për publikun, i cili kishte pësuar një metamorfozë nga përdorues i thjeshtë ose përfitues i shërbimeve zyrtare, për klientë të cilët kishin të drejtë të prisnin të njëjtin standard shërbimi që ata mund të prisnin nga një shitës me pakicë. Por nga ana tjetër konsiderohet si një mjet për të lehtësuar barrierat administrative dhe për të siguruar një mjedis më të strukturuar dhe një politikë miqësore për investitorët (F.Sader 2000). Çdo qeveri, në përgjithësi, përpiqet të reduktojë burokracitë, duke i bërë më kosto efektive rregullimet administrative dhe duke zhvendosur barrierat administrative nga shumë fusha të veprimtarisë. Pas vitit 2007 çëshjtet e barrierave administrative rezultojnë problematike. Vëmendja është spostuar në reduktimin e tyre në tregti, investime dhe sipërmarrje. Shumë vende në zhvillim i dhanë prioritet heqjes së burokracisë. Në këtë kuptim, heqja e barrierave administrative është vetëm një pjesë e gamës së politikave të hartuara për të rritur performancën dhe produktivitetin, dhe kështu që nuk mund të trajtohet si një çështje më vete, apo çështje e veçantë (OECD 2006: 108). Pyetja që ngrihet në këtë studim është se si kjo refomë tashmë e nisur edhe në Shqipëri ka ndihmuar në përmirësimin e klimës së biznesit, pikërisht nëpërmjet thjeshtimit të barrierave administrative, të cilat deri në fillim të 2005 ishin bërë të papërballueshme nga biznesi. Sa kanë ndihmuar instrumentat e reformës si “OSS” apo “gijotinë” në reduktimin e barrierave administrative në Shqipëri dhe si janë zbatuar ato, duke u bazuar në përcaktimet teorike dhe eksperiencat e shumë vendeve të botës. 2.1.2 Termat themelore të reformës rregullatore Siç shihet edhe nga literatura studimi i rregullimit nuk është i ri, por atë e gjen në të gjitha shkencat ekonomike, politike, shkencat juridike, të menaxhimit etj. Të gjitha këto teori në një mënyrë apo në një tjetër pasqyrohen në atë që sot njihet me emrin reforma rregullatore. Dhënia e koncepteve të reformës ka si qëllim më tepër të sqarojë çështjet themelore të reformës se sa të japë përkufizimet përfundimtare. 2.1.3 Ç’ janë rregullimet, kategoritë që përfshihen në to dhe ndikimet e tyre. Rregullimet janë të domosdoshme në funksionimin e duhur të ekonomive dhe shoqërive. Ato krijojnë "rregullat e lojës" për qytetarët, biznesin, qeverinë dhe shoqërinë civile. Ato mbështesin tregjet, për të mbrojtur të drejtat dhe sigurinë e qytetarëve dhe për të siguruar ofrimin e mallrave dhe shërbimeve publike. Në të njëjtën kohë, rregullimet nuk janë pa kosto. Bizneset ankohen se burokracia mban prapa konkurrencën, ndërsa qytetarët ankohen për kohën që ajo merr për të plotësuar dokumentet qeveritare. Për më tepër, projektimi dhe zbatimi i rregulloreve kërkon gjithashtu burime qeveritare dhe publike për administratën. Kur ato vjetërohen mund të kenë kosto të paparashikuara, ose në kundërshtim në arritjen e objektivave të politikës. Në mbarë literaturën botërore termi “rregullim” në fakt nuk ka asnjë përkufizim të pranuar si një i vetëm, për arësye se është një term që aplikohet në sisteme shumë të ndryshme rregullatore që veprojnë nëpër botë. Sipas Einstein-it, rregullimi qoftë në përkufizimin e 16
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zgjeruar si çdo lloj ndërhyrje e shtetit në ekonomi, qoftë në përkufizimin më të ngushtë si çdo formë e legjislacionit burokratik formal apo informal, ka qenë mbizoterues qysh në fillimet e shtetit modern, dhe po aq mbizotëruese janë edhe proçeset e burokratizimit, deburokratizimit dhe riburokratizimit (Eisenstadt, SN 1958:104). Tabela 1 Përkufizimet mbi reformën rregullatore Rregullimi është përcaktim i instrumentave nëpërmjet të cilave qeveria vendos kërkesat mbi bizneset, qytetarët dhe sektorin publik. Derregullimi/liberalizimi, është eliminim i kërkesave rregullatore për të cilat shpenzimet e mirëqenies shoqërore gjykohen të jenë më të larta se përfitimet sociale. Lehtësim rregullator; do të thotë reduktim i kostos rregullatore për bizneset me qëllim të rritet stimulimi i bisnesit. Iniciativat për "Lehtësime rregullatore" nuk vlerësojnë përfitimet e rregullimit, por thjesht fokusohen në reduktimin e kostos. Reforma rregullatore përfshin një gamë të gjerë masash të liberalizimit, lehtësimit rregullator, iniciativës së cilësisë rregullatore, rirregullimit dhe ndërtimit të institucioneve. Termi është një referencë e përgjithshme për çdo ndryshim në politikat rregullatore, funksionet, proçedurat, instrumente apo kapacitetet. Cilësia rregullatore: Një kuadër rregullator, në të cilën agjencitë qeveritare kërkojnë të zhvillojnë dhe të zbatojnë rregulloret dhe regjimet rregullatore që janë: efektive në të dy kuptime, në kuptimin statik dhe atë dinamik në drejtim të përdorimit të burimeve ekonomike, shoqërore dhe mjedisore për vlerën e tyre të madhe; efektive në drejtim të arritjes së një qëllimi të qartë të politikave publike; transparente dhe të përgjegjshme për resultatet. Këto standarde të cilësisë, duhet të jenë fleksibël, pasi ngurtësia rregullatore në fytyrën e një konteksti që ndryshon me nevojat e zakonshme janë ndër kontribuesit kryesorë në dështimet rregullatore. Menaxhimi rregullator i referohet ndërtimit dhe ushtrimit të një kapaciteti të menaxhimit në makinerinë e qeverisë për të kontrolluar cilësinë e aktiviteteve rregullatore. Një tipar kyç i menaxhimit të mirë rregullator është kapaciteti për të hartuar dhe menaxhuar politika mikse. Menaxhimi i mirë rregullator nuk ka lidhje me zgjedhjen e një instrumenti të veçantë (dmth. vetërregullimit), por shpesh ka lidhje me menaxhimin e një miksimi kompleks, ku një instrument punon së bashku me të tjerët. Politika rregullatore është një term që ka dy kuptime të dallueshme. Së pari, ajo i referohet përmbajtjes së politikave të rregullimit. Disa reforma kërkojnë të bëjnë dallimin midis politikës rregullatore dhe dizenjimit rregullator. Për shembull, treguesit e të bërit biznes dhe Modeli i Kostos Standarte (SCM) bazohen në supozimin se kostot rregullatore mund të reduktohen duke lënë politikat rregullatore të pandryshuara; Së dyti "politika rregullatore" përdoret edhe nga OECD si një programin shumë dimensional i një qeverie për të përmirësuar përdorimin e rregullimit të saj. Agjenda kombëtare e politikës rregullatore synon të përmirësojë katër elemente kryesore: Politikat rregullatore, mjetet rregullatore, proçeset e zhvillimeve rregullatore (Politikat) dhe institucionet rregullatore. Qeverisja rregullatore është një term i shenjtë që i referohet zbatimit dhe funksionimit sistematik të politikave mbarë qeveritare, se si të përdorin kompetencat rregullatore për të prodhuar rregullore me cilësi brënda vlerave proçedurale të sistemit qeverisës (të tilla si proçeset demokratike). Qeverisja e mirë rregullatore është bazuar në pikëpamjen se sigurimi i cilësisë rregullore, është një rol i përhershëm dhe qenësor i qeverisë dhe jo një shenjë përmirësimi dhe se kapacitetet institucionale duhet të jenë projektuar me një pamje të qartë të përdorimit të duhur të rregullit në shoqëri. OECD Report, 2004,
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Sipas OECD-së, ”rregullimi” i referohet grupeve të ndryshme të instrumentave që qeveria përdor për t‟iu imponuar kërkesat sipërmarrjeve dhe qytetarëve. Rregullimi në vetvete përfshin kushtetutën, ligjet, urdhërat formale dhe joformale, rregullat e lëshuara për vartësit nga të gjitha nivelet e qeverisjes dhe rregullat e lëshuara nga organet joqeveritare apo vetërregulluese, tek të cilat qeveritë kanë deleguar pushtetin e tyre rregullator. Termi “rregullim” gjithashtu përfshin rregullimin e “butë”, i cili në vitet e fundit, me zhvillimet e reja në këtë fushë, është rritur edhe më tepër duke përfshirë mendimet e përbashkëta, deklaratat, rezolutat, rekomandimet, propozimet, udhëzimet, kodet e sjelljes, protokollet e marrëveshjeve dhe “marrëveshjet tip”. Në përgjithësi, rregullimet ndahen në tre kategori: Kategoria e parë përbëhet nga Rregullimet ekonomike të cilat ndërhyjnë drejtpërdrejt në treg duke ndikuar direkt në çmimet, konkurencën, hyrjen në treg, apo vendimet e daljes nga tregu. Reformat në këtë fushë ndihmojnë në rritjen e efektivitetit ekonomik, duke ulur pengesat në konkurrencë dhe inovacion, kryesisht nëpërmjet liberalizimit, përdorimit të rregullave efikase dhe nxitëse, dhe duke përmirësuar kornizën rregullatore për funksionimin e tregut dhe mbikqyrjen e kujdesshme të tij. Në kategorinë e dytë përfshihen Rregullimet Sociale që mbrojnë interesat publike të tilla si shëndetin, sigurinë, mjedisin, dhe kohezionin social. Efektet ekonomike të rregullimeve shoqërore mund të jenë shqetësime sekondare apo edhe të papritura, por ato mund të jenë thelbësore. Reformat në këtë fushë kanë për qëllim të verifikojnë se rregullimi është i nevojshëm, dhe se si rregullimet mund të konceptohen apo hartohen, të jenë më fleksibël, më të thjeshta, më efektive dhe me kosto të ulët. Kategoria e tretë janë Rregullimet Administrative që janë dokumente dhe proçedura të tjera administrative, si dhe formalitetet - e ashtuquajtura "burrokraci" - nëpërmjet të cilave qeveritë mbledhin informacion dhe ndërhyjnë në vendimet ekonomike individuale. Ato mund të kenë ndikime të rëndësishme në ecurinë e sektorit privat. Reformat në këtë fushë kanë për qëllim eliminimin e kërkesave të panevojshme, riorganizimin dhe thjeshtimin e atyre që janë të nevojshme si dhe përmirësimin e transparencës së aplikimit (Scott Jacobs and Cesar Cordova-Novion 2007: 12). Vitet e fundit ka një përpjekje për të rritur përdorimin e rregullimeve me qëllimin e vetëm që qeveritë të arrijnë synimet e tyre politike. Sot rregullimet ekzistojnë për të mbrojtur konsumatorët nga produktet e pasigurta, punonjesit nga praktikat e pandershme dhe pasiguria në vendin e punës, për të mbrojtur ambjetin dhe të mirat publike në përgjithësi. Ato kontribuojnë për të siguruar një treg të drejtë dhe të efektshëm për industrinë dhe konsumatorët. Rregullimet gjithashtu luajnë një rol të rëndësishëm në krijimin dhe ruajtjen e afrimit në treg, duke krijuar një klimë të favorshme për tregtinë dhe investimet. Rregullimi në kuptimin e tij të gjerë është barazuar në qeverisje. Ky është një parim, rregull apo kusht që rregullon sjelljen e qytetarëve ose të ndërmarrjeve. Në këtë mënyrë, rregullimi përdoret nga qeveritë, në kombinim me instrumente të tjera si, tatimet dhe ofrimi i programit dhe shërbimeve për të arritur objektivat e politikave publike. Rregullimet janë pjesë e një veprimi të qeverisë në vazhdimësi, të cilat përfshijnë kërkimin shkencor dhe politikat, zhvillimin e politikave, krijimin e legjislacionit dhe rregulloreve dhe zbatimin e tyre. Një sistem me performancë të lartë kërkon një raport reciprok të ngushtë midis këtyre katër elementeve (Canada AEC 2004: 12). Rregullimet janë të rëndësishme për një treg efektiv. Operacionet e bizneseve janë të rregulluara në drejtim të asaj se si ata konkurrojnë, cilësia dhe siguria e produkteve të tyre, si 18
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ata menaxhojnë mbeturinat e tyre, dhe se si ata importojnë lëndët e para dhe produktet e eksportit në tregun e brendshem dhe atë ndërkombëtar. Bankat dhe institucionet financiare janë të rregulluara përtej kufijve kombëtarë, siç është lëvizja e njerëzve, mallrave dhe kapitalit. Kryesisht rregullimet/rregullat krijojnë përfitime direkte për kompanitë. Disa nga përfitimet janë: ato mund të krijojë kornizat e tregut me qëllim që transaksionet tregtare të zhvillohen me kosto më të ulët. Rregullimet në dobi të konkurrencës mund të ndihmojnë kompanitë e vogla dhe sipërmarrësit që të fitojnë mundësi hyrjeje në tregjet e rezervuara më parë nga qeveritë në mbështetje të organizatave apo ndërmarrjeve të mëdha. Rregullimet në fushën e mbrojtjes së konsumatorit, për shembull, bëhen për të përmirësuar besimin e publikut në sektorë të ndryshme si ushqimi, shërbimet financiare, dhe ato farmaceutike. Për më tepër, rregullat në raportimin e informacionit (në përputhje me kërkesat e zyrave tatimore) mund të përmirësojnë gjithashtu sistemet e kontabilitetit dhe të informacionit të kompanive të vogla. Përveç anëve pozitive, rregullat kanë edhe ndikime negative mbi firmat. Ekziston një rrezik real që rregullimi - zbatimi i tij dhe detyrimi për zbatimin e tij - mund të pengojnë ose të krijojnë pengesa të panevojshme tregtare, për investimet, dhe efektivitetin ekonomik. Rregullimet që janë vjetëruar ose dizejnuar dobët për të arritur qëllimet e politikës, mund të imponojnë kosto të panevojshme. Efekti kumulativ i rregullave të shumta nga institucionet dhe nivelet e ndryshme të qeverisjes ka për qëllim të ngadalësojë biznesin. Biznesi bëhet më pak i përgjegjshëm, devijon burimet larg nga investimet produktive, zvogëlon inovacionin dhe krijimin e vendeve të punës, gjen mundësi hyrjeje në tregje të reja që mbartin në vetvete pengesa hyrëse, dhe është përgjithësisht më pak sipërmarrës. Këto efekte janë më të kushtueshme kur kanë të bëjnë me tregjet globale, ku konkurrenca e biznesit mund të preket nga efektiviteti i mjedisit rregullator vëndas dhe atij administrativ. Të gjitha këto rregullime bëhen pikërisht brënda asaj që quhet Reformë Rregullatore. Po çfarë është reforma në vetvete? Ka disa përckatime lidhur me reformën rregullatore të cilat në thelb kanë rregullimin. Reforma rregullatore i referohet ndryshimeve që përmirësojnë cilësinë rregullatore, që do të thotë, rritje e performancës, kosto-efektive, apo cilësi juridike të rregullave dhe formaliteteve që lidhen me qeverinë. Reformë do të thotë edhe rishikim i një rregulloreje të vetme, heqja dhe rindërtimi i një regjimi rregullator të tërë dhe institucionet e saj, ose përmirësim i proçeseve për të bërë rregullore si dhe menaxhim të reformës (J. Talinaue 2009: 13). Reforma rregullatore i referohet një game të gjerë masash deregullimi/liberalizimi, lehtësimi rregullator, me nisma të cilësisë rregulatore, rirregullimi dhe ndërtimi të institucioneve. Termi është referencë e përgjithshme për çdo ndryshim në politikat rregullatore, funksionet, proçedurat, instrumentet, ose kapacitetet. Natyrisht ka një sërë konceptesh që lidhen me reformën rregullatore, por si ndër më të rëndësishmet që ndikojnë direkt në biznes janë politika rregullatore dhe qeverisja rregullatore. Në fakt të krijohet përshtypja që janë e njëjta gjë, por përkufizimet e dhëna nga studiuesit tregojnë ndyshimin. 2.1.4 Ç’është rregullimi SMART, rregullimi SMART për biznesin? Një kategori e rëndësishme e rregullimit është rregullimi SMART, i cili është mbrojtje dhe mundësi. Ai përfshin përdorimin e sistemit rregullator për të gjeneruar përfitime sociale dhe mjedisore, ndërsa përmirëson kushtet për një ekonomi konkurruese dhe inovative që do të tërheqë investime dhe punëtorë të kualifikuar, duke mbajtur një cilësi të lartë të jetës për shoqërinë. Kjo do të thotë që duhen bërë rregullore sa më efektive të jetë e mundur - dhe duke u siguruar se rregullimi nuk është më i komplikuar ose i kushtueshëm sa duhet. 19
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Rregullimi SMART është një rregullim më i përgjegjshëm. Një sistem efektiv rregullator duhet të jetë rinovues në vetvete dhe të mbajë lart zhvillimet në shkencë, teknologji dhe në tregjet globale. Rregullimi SMART duke vepruar shpejt dhe me qëllim që të parandalojë rreziqet e mundshme, lejon risi në mënyrë të tillë që shoqëria të përfitojë njohuri të reja. Kjo do të thotë gjithashtu që duke i dhënë përgjegjshmëri krijon më shumë fleksibilitet në drejtim të faktit se si janë arritur rezultatet, për aq kohë sa janë të mbështetura në standarte të larta dhe ekzistojnë masat e duhura të llogaridhënies. Tabela 2 Rregullimi SMART S - I Efektshëm M - Kuptimplotë



Rregulloret që arijnë rezultatin e dëshiruar në mënyrë më efektive. Rregulloret që kanë një ndikim të matshëm pozitiv në lehtësimin e bashkëveprimeve në treg. A - I Përshtatshëm Rregulloret që përshtaten me ndryshimet në mjedis. R - I Përpjestueshëm Rregulloret që janë në përpjestim me problemin të cilin ato kanë përcaktuar për të zgjidhur. T - Transparent Rregulloret që janë të qarta dhe të arritshme për këdo që ka nevojë për t‟i përdorur ato (WB/IFC/DB 2013: 16). Rregullimi SMART i adresohet bashkëpunimit për interes publik. Në një sistem rregullator modern, rregullimi është një përgjegjësi e përbashkët për qeveritë, qytetarët dhe industritë, të të cilët duhet të luajnë një rol aktiv për ta bërë sistemin më efektiv. Rregullimi SMART merr në konsideratë pikëpamjet e qytetarëve dhe, në të njëjtën kohë, është i vëmendshëm dhe përputh nevojat e firmave dhe sfidat që ato përballojnë në një ekonomi ndërkombëtare. Tashmë është arritur të kuptohet se sistemi rregullator është pjesë e një sistemi kompleks global i cili kërkon nga qeveritë, departamentet dhe agjencitë qeveritare që të punojnë së bashku drejt qëllimeve të përbashkëta. Çfarë është e zgjuar në lidhje me Rregullimet SMART? Orientimi nga përdoruesi përfundimtar është çelësi i iniciativës së quajtur "Rregullorja SMART." Por çfarë është në të vërtetë “Rregullorja SMART”? Një raport i kohëve të fundit mbi këtë rregullore thotë se ajo është: Një Evropë më e pastër, më e drejtë dhe më konkurruese", një strategji e ndërhyrjes gjithëpërfshirëse (si rregullatore dhe jo-rregullatore), efektive në dhënien e mbrojtjes së nevojshme, efektive në mbajtjen e shpenzimeve në minimum dhe e aftë për të arritur rezultate të mira për të gjithë të interesuarit. Në tërësi, ai është një hap tjetër në strategjinë e BE për Rregullime më të Mira (Better Regulation). Dallimi i rregullimit më të mirë qendron në hipotezën e tij themelore. Strategjia e Rregullimit më të mirë buron nga hipoteza se rregullimi më i mirë përmirëson performancën ekonomike, ndërsa hipoteza rregullim i zgjuar niset nga ideja se duke vënë në qendër të ciklit legjislativ përdoruesin e fundit, do të rezultojë në një rregullim më të mirë dhe mbrojtje më të madhe. Sipas studimit të bërë nga BB “Doing Business 2011” rregullimet SMART të biznesit nxitin rritjen ekonomike. Ekonomitë me rregullimet më të mira për biznesin rriten me shpejt (WB/IFC/DB 2013: 21). Dihet që për të patur një trafik normal në qytete janë të nevojshme disa si rregulla të mira. E njëjta gjë mund të thuhet edhe për biznesin ku rregullat janë gjithashtu thelbësore për të lejuar që transaksionet e biznesit të rrjedhin po kaq normal. Hartimi i rregullave të mira të biznesit, i jep mundësi sektorit privat të lulëzojë dhe bizneset të zgjerojnë rrjetin e tyre të trans20
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aksioneve. Por nëse rregulloret e përcaktuara për të ruajtur dhe për të lehtësuar veprimtarinë ekonomike të operacioneve të biznesit, hartohen dobët, mund të bëhen pengesë për zhvillimin e tij. Ato mund të krahasohen me dritat e trafikut rrugor të vendosura për të parandaluar pa efekt trafikun. Pra në qoftë se një dritë e kuqe zgjat për një orë, shumica e njerëzve do të kalojë dritën e kuqe, ashtu sikurse shumica e bizneseve që ballafaqohen me rregulla të rënduara do të përpiqen t‟i shmangin ato në mënyrë që të qendrojnë në treg. Goditja e ekuilibrit të duhur në rregullimin e biznesit përbën një sfidë. Kjo bëhet një sfidë edhe më e madhe në një botë që ndryshon, ku rregulloret duhet vazhdimisht të përshtaten me realitetin e ri. Ashtu sikurse sistemet e trafikut duhet të përshtaten kur është duke u ndërtuar një rrugë e re, ashtu edhe rregulloret duhet t‟u përshtaten kërkesave të reja të tregut dhe për ndryshimet në teknologji (të tilla si përdorimi në rritje i TI-së dhe komunikimi në proçeset e biznesit). 2.1.5 Ç’janë derregullimet? Kjo teori ka mbizotëruar për më tepër se dy breza, në diskutimet e rregullimit ekonomik dhe reformës rregullatore, por zanafillën e saj e ka menjëherë pas luftës së II-të Botërore me të ashtuquajturën “teza e kapjes” që lidhej me shtetin rregullator amerikan i cili dominoi në 10vjeçarin e fundit të shekullit të 20-të. Degëzimet politike dhe pasojat politike të asaj kritikë të gjerë që i është bërë qeverisë vazhdojnë të ndjehen sot, edhe në ndikimin e politikave elastike të neo liberalizimit dhe privatizimit, si dhe në rritjen e formave më të dëmshme dhe populiste të anti-çetralizimit. Reforma rregullatore ka hyrë shumë më vonë në histori pjesërisht në përgjigje të shqetësimit të bizneseve mbi kostot e rregullimeve dhe presionet konkurruese. Derregullimi dhe lehtësimi rregullator ishin parimet kryesore të viteve 1980, të shoqëruar shpesh me privatizimin, të bazuar pjesërisht në ideologjinë "qeveri e vogël", por më shpesh në një trup në rritje të mikro ekonomisë së aplikuar rreth kostove dhe përfitimeve të rregullimit. Kjo fazë ishte një reagim i natyrshëm për rritjen e shpejtë të rregullimit në një epokë kur ndikimet e tregut të rregullimeve thjesht nuk ishin njohur. Parimet e derregullimit nuk e njohin në mënyrë të pakthyeshme faktin se qeverisjet moderne mund të plotësojnë nevojat e shoqërive, edhe kur ato janë komplekse, vetëm në qoftë se qeveritë rregullojnë dhe rregullojnë mirë. Në qoftë se reforma rregullatore do të ishte integruar në politikën e qeverisë atëhere do të ishte e nevojshme të formulohej një koncept i ndryshëm mbi reformën. Gjatë viteve 1990, OECD ka luajtur një rol kyç në zhvillimin e mëtejshëm të agjendës së reformës rregullatore. Derregullimi u integrua në një kuadër shumë më të gjerë të cilësisë rregullatore sesa integrimi mikroekonomik (duke përfshirë, për herë të parë, politikat tregtare dhe konkurruese), menaxhimi i ri publik dhe sundimi i reformave ligjore. Këto ide u zhvilluan më tej në vitet 2000 me institucionalizimin e kapaciteteve të rregulluara mirë në makinerinë e qeverisë, e cila u quajt "agjenda e qeverisjes rregullatore". Në fillim të viteve 2002 lindi nevoja për një "tërësi-qeverisjeje", qasjen ndaj reformës rregullatore bazuar në qasjet e reformave "sistematike". Në thelb, qeverisja rregullatore është parë si një disiplinë kryesore në menaxhimin e funksioneve rregullatore të shtetit, në krahasim me menaxhimin fiskal dhe burimet njerëzore. Parimi i parë i Cilësisë dhe Performancës rregullatore qëndron në atë që qeveritë duhet të angazhohen për reformën rregullatore në nivelin më të lartë politik, duke pranuar se elementet kyçe të politikave rregullatore, institucionet dhe mjetet duhet të konsiderohen si një e tërë, dhe të zbatohen në të gjitha nivelet e Qeverisjes (S. Jacobs & P Ladegard 2009: 5). 21
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Për më tëpër se 20 vjet përmirësimet rregullatore, si koncept, u zhvilluan në mënyrë të konsiderueshme në Europë, Amerikën e Veriut dhe kudo, anë e mbanë botës. Sot shumë vende të OECD-së po zbatojnë disa forma të përmirësimit të rregullimeve dhe një numur vendesh si Mbretëria e Bashkuar, SHBA dhe vendet Skandinave, kanë vendosur në mënyrë të padiskutuar këto rregulla në zemër të bërjes politikë të qeverive të tyre (Bertelsmann Stifftung 2008: 20). Pema e reformës rregullatore vazhdon të rritet me degë të reja. Indikatorët e Doing Business po i largohen traditës së vjetër të aplikimit të praktikave të lehtësimit rregullator.3 Ato po orientohen drejt një pamje më të gjerë të cilësisë së qeverisjes rregullatore në drejtim të shërbimeve. Regjimet tregtare po zbatojnë parime rregullatore specifike të cilësisë në trajtimin e "barrierave jo-tarifore", lehtësimin e tregtisë, si dhe në mbrojtjen kundër proteksionizmit (WB/DB 2009: 83). 2.2



Ç‟ËSHTË REFORMA RREGULLATORE?



Reformimi i mjedisit të biznesit është një agjendë e gjerë, por në thelbin e saj është reformë rregullatore, veçanërisht për ndërmarrjet e vogla që janë dëmtuar në mënyrë masë të pabarabartë nga kostot rregullatore, barrierat ndaj hyrjes, rreziqet dhe pasiguritë si dhe kostot që shoqërojnë korrupsionin. Vetë tranzicioni ekonomik kërkon ndryshim masiv ligjor që shkon përtej politikave dhe instrumenteve ligjore formale. Kjo është e kuptueshme për arsyen e thjeshtë se roli dhe stili i rregullimit në shoqëri është ngulitur thellë në traditat, kapacitetet, interesat dhe organizimin e pushtetit. Ndryshimi i madh dhe i gjerë ligjor, i quajtur "Reforma rregullatore," shtrihet nga numri i instrumenteve ligjore ekzistuese në institucione, proçese dhe kapacitete të qeverisë, bile edhe përtej kësaj, në institucionet e sundimit të ligjit, gjë që sjell edhe ndryshimin e marrëdhënieve midis shtetit, tregut dhe shoqërisë. Meqë ligji është marrëdhënia bazë e shtetit, puna më e madhe fokusohet në mbështetjen e nevojave të reja ekonomike dhe demokratike nëpërmjet zhvillimit të rregullimeve në sistemin ligjor. Kjo punë kërkon kohë dhe prandaj është shumë e ngadalshme. Sfida qendron në gjetjen e mënyrave për ta zhvendosur këtë sistem kompleks instrumentash dhe sjelljesh në mbështetje të rritjes së shpejtë ekonomike të nevojshme për të prodhuar reduktim ambicioz të varfërisë së premtuar dhe rritjen e mirëqenies. Përvoja tregon se ka gjithmonë vonesa kohore ndërmjet ndryshimeve të tregut dhe ndryshimeve ligjore, por ajo që duhet kuptuar si detyrë themelore është shkurtimi i vonesave në mënyrë që sistemet ligjore "të kapin" nevojat e tregut. Shkalla e lartë e vështirësisë së problemit bën që reformatorët ose ta nënvleftësojnë ose të frikësohen prej saj. Asnjë arritje e vetme, në zhvendosjen e këtij lëmshi rregullash, interesash dhe institucionesh nuk do të ishte e mjaftueshme. Eksperienca tregon se: Së pari, reforma e qendrueshme rregullatore duhet të jetë pjesë e një programi më të gjerë të mbështetur nga ndryshimet makro- dhe mikro ekonomike dhe nga qeverisja. Së dyti, nuk ka asnjë plumb magjik që të na tregojë se këto reforma duhet të përfshihen në një program veprimi të qendrueshëm, që fillon menjëherë dhe përqendrohet në rezultate, gëzon angazhim politik, përshtat një sërë mjetesh të provuara në vende të tjera që ballafaqohen me probleme të ngjashme dhe investon në kapacitete institucionale dhe në burime njerëzore. Donatorët, madje edhe ata që kanë kërkuar rezultate të shpejta, po fillojnë të kuptojnë se reformat e 3



Lehtësimi rregullator është ulja e kostove rregullatore për bizneset me qëllim stimulimin e rritjes së biznesit. Nisma për lehtësim rregullator nuk vlerëson përfitimet rregullore, ajo thjesht fokusohet në reduktimin e kostos.



22



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



izoluara dhe një reformë e vetme zakonisht nuk prodhojnë përfitime afat-gjata dhe konkrete për sektorin privat. Kurrë nuk do të arrijnë të krijojnë rregullime dhe kontroll reformat që synojnë proçese dhe rregulla të vetme me kapacitetet prodhuese dhe stimujt e qeverisë. Çështja është e qartë sistematike. Studimet kohët e fundit janë duke u zhvilluar në shkallë të gjerë në lidhje me mënyrën se si reformat rregullatore janë zhvillohen në vende të ndryshme dhe si mund të përdoren këto eksperienca në hartimin e reformave në vende të tjera. Gjithnjë e më shumë, studimet po shqyrtojnë planin e ekonomisë politike të reformës dhe po përpiqen të lidhin projektimin e proçeseve të reformave dhe instrumenteve me kufizimet e paraqitura nga ekonomia e madhe politike në secilin vend. Nuk ka një model ideal për sistemin e rregullator të "duhur". Roli i saktë që tregjet dhe qeveritë mund të luajnë ndryshon nga vendi në vend dhe nga sektori në sektor. Vendet e suksesshme tregojnë më shumë variacion. Megjithatë, një grup studiuesish të reformës sugjerojnë se shteti do të duhet lidhur me përcaktuesit e rritjes: të zgjerojë fushën e veprimin për tregjet për të punuar në mënyrë efikase duke eliminuar monopolet shtetërore dhe ligjore, barrierat e hyrjes dhe daljes të tilla si liçensa të panevojshme dhe ndërhyrje të tjera në vendimet tregtare të tilla si kontrolli i çmimeve (këto thjeshtime, liberalizime dhe politikat liberale zakonisht synojnë të intensifikojnë konkurrencën në treg); të ofrojë një kornizë të politikave të tregut, funksionet rregullatore dhe juridike për të mbrojtur të drejtat e pronësisë, të promovojë konkurrencën duke kontrolluar abuzimet e tregut, të kryejë prokurime konkurruese, të ofrojë shërbime efikase për sektorin privat të tilla si regjistrimi, liçensimi, si dhe një sistem kontraktual për transaksione ekonomike. Korniza e tregut kërkon që shteti të veprojë në mënyrë efektive në një numur institucionesh të mbikqyrjes së tregut, marrjes së vendimeve, zbatimit, liçensimit dhe të vendosjes së standardeve (reforma në ndërtimin e këtyre kapaciteteve zakonisht ndihmon për të "aftësuar" bizneset për të konkurruar, duke vendosur rregulla neutrale dhe transparente të tregut); të shtrijë vëmendjen e saj drejt politikave shoqërore të tilla si financimin e transferimit të pagesave që mbështesin shtetin e mirëqenies, edukimin, sigurimin e shërbimeve shëndetësore, financimin e programeve të shërbimit universal dhe promovimin e sigurisë, shëndetit, cilësinë e mjedisit, sigurinë energjetike, objektivat dhe të tjera që nuk mund të vlerësohen si duhet në treg. Edhe në shërbimet tradicionale publike, megjithatë, qeveritë janë gjithnjë duke u mbështetur në iniciativat e sektorit privat, duke siguruar fonde që të merren me shqetësimet e mundësive financiare (S. Jacobs 2006: 7). Këto reforma përmirësojnë performancën e sektorit privat si duke zhbllokuar dhe stimuluar konkurrencën në treg në mënyrë që ndërmarrjet të mund të përshtaten dhe të përtërihen më shpejt ashtu edhe duke rritur kapacitetin e sektorit publik gjë që siguron një mjedis të përshtatshëm të rregullimit të shëndoshë dhe shërbime publike efektive. Reforma Rregullatore kërkon ndryshim të rolit dhe mënyrës së qeverisjes së vetë shtetit. Në fakt, një strategji efektive e tregut që synon "mjedis të favorshëm" zakonisht kërkon më shumë reforma në sektorin publik se në atë privat, në kontrast me fokusin e shumë vendeve në zhvillim që sigurojnë mbështetje për bizneset për të "mundësuar" konkurencën e tyre në treg. Për një periudhë afat-gjatë, qëllimi është që qeveria të lëvizë nga një kulturë e pronës dhe të kontrollit mbi sektorin privat në një kulturë të rregullimit të pushtetit, të bazuar në shërbimin ndaj klientit dhe lehtësimin e forcave të tregut. Në këtë kuadër qeveria duhet të mësojë se kur dhe si të rregulluojë një ekonomi tregu. Për këtë sipas OECD-së duhet një "rol pro-aktiv" për 23
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të siguruar cilësisë në funksionet rregullatore të qeverisë. Përvojat e deritanishme të reformës rregullatore tregojnë që një strategji e saj e cila fokusohet vetëm në liberalizimin, thjeshtimin, derregullimin dhe rendin e ditës mund të prodhojë disa rezultate të menjëhershme që mund të jenë të kënaqshme politikisht, por që kufizojnë rezultatet afatgjatë për rritjen e biznesit, sepse fitimet përmbysen lehtë nga burokracia që vepron nën zakonet e vjetra dhe stimujt. Rezultatet konstante janë arritur duke ndryshuar sjelljet rregullatore. Ndryshimi kushtëzohet nga ridizenjimi dhe ndërtimi i institucioneve të reja, kontrollet dhe ekuilibret që sjellin presione të vazhdueshme për ndryshim në sektorin publik. Këto kontrolle dhe balanca që janë përdorur për të përmirësuar cilësinë e rregulloreve dhe praktikat administrative duhet të ndërtohen nga lart-poshtë dhe nga poshtë-lart dhe tregohen tek figura më poshtë.



Politika Strategjike e reformës rregullatore



Institucionalizimi i mbikqyrjes politike



Motorët e reformës në qënder të qeverisë



Procedurat standarte të transparencës
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Konsultimet rutinë gjatë Mbikqyrja nga ditës për vendimet e Avokati i Popullit përditshme Transparenca Monitorimi i Rishikimi Juridik nëpërmjet qasjes më të performancës nga mire më rregullat dhe palët e interesuara RIA-n



Figura 1 Kontrolli dhe balanca e reformës rregullatore në administratën publike: Nga lart-poshtë dhe nga poshtë-lart (Burimi: Jacobs and Associates 2005)



Ky program i gjerë i reformës nuk është i lehtë për t‟u përmbushur. Reforma zakonisht nuk belbëzon sepse qeveritë nuk e dinë se çfarë të bëjmë, por sepse atyre iu mungojnë aftësitë dhe kapacitetet për të bërë atë. Ndërsa shumë vende kanë nisur reformat rregullatore, shumica kanë vështirësi në arritjen e rezultateve të qendrueshme. Këto vështirësi janë kryesisht probleme të projektimit dhe zbatimit si dhe koordinimit të të gjithë qeverisë, që përfshin: aktorët, përcaktimin e synimeve prioritare, përqendrimin në rrugë të ngushta, identifikimin e zgjidhjeve praktike, zbatimin në kohë dhe rezultatet e monitorimit. Këto sfida shkojnë në gjithë proçesin e qeverisjes dhe përreth tyre, duke përfshirë zhvillimin e përmbajtjes, koordinimit dhe zbatimit (S. Jacobs 2006: 7). 24
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Mbështetja e një programi për zgjerimin e reformës është ndër detyrat më të vështira për vendet në zhvillim. Me zvogëlimin e barrierave për kostot e hyrjes dhe të pajtimit me rregullimet, qeveritë synojnë të ndryshojnë stimujt themelore të vendimeve të tregut. Ky lloj i reformës në mënyrë të shtjellur bazohet në treg, duke synuar rritjen e qendrueshme të sektorit privat nga poshtë-lart. Për projektet e investimeve që janë të zakonshme në vendet në zhvillim kjo është e mirëpritur, në kontrast me stimujt e kushtueshëm të investimeve, zonave tregtare, mbrojtjes së tregut, kredive të subvencionuara dhe mbështetjeve të tjera nga lartposhtë. Për këtë arsye, qeveritë nëse ato duan të jenë të suksesshme në reformën rregullatore, duhet të jenë të përkushtuara për një program të gjerë të udhëhequr nga sektori privat. Çelësi i këtij suksesi është momenti dhe institucionalizimi. Programi i Reformës duke u bazuar në një strategji të përshpejtuar dhe të gjerë, zgjeron gjithnjë e më tepër grupet e interesit të angazhuara në reforma. Reformat e qeverisë që janë të besueshme dhe që prodhojnë rezultate, ndryshojnë ekonominë politike brenda vendit, duke çliruar energjitë e reformës dhe përforcuar një konsensus në rritje në lidhje me reformën e tregut. Sikurse reformat stimulojnë ndryshime, ato ndihmojnë qeverinë për të kapërcyer bllokimet e qeverisjes, të tilla si aftësia e grupeve të "brendshme" për të ndaluar shqyrtimin e opsioneve në kundërshtim me interesat e tyre. Në këto kushte katër janë detyrat e Reformës Rregullatore: a. Detyra më e dukshme në sistemin aktual rregullator është modernizimi i stokut tepër të madh të ligjeve ekzistuese dhe llojeve të tjera të rregulloreve që datojnë dekada prapa ose edhe më gjatë. Ky është qëllimi i gijotinës. Stoku i rregulloreve është i palidhur në shumicën e vendeve, sepse ai është zhvilluar me kalimin e kohës, mbi strategjitë e ndryshme ekonomike dhe mbi regjimet politike, të cilat janë kujtuar vetëm në librat e historisë. Stoku rregullator në shumicën e vendeve ka bërë një muze të ideve dhe problemeve të vjetra. Rregulloret e vjetëruara dhe teknikat joefektive rregullatore mbijetojnë thellë në xhunglën rregullatore sepse nuk ka asnjë përgjegjësi për punën e tyre, asnjë proçes rishikimi dhe përditësimi në vend. Vendet në tranzicion përballen me një detyrë të madhe të rishikimit dhe përditësimit të trashëgimisë së ligjeve, rregullave dhe instrumenteve të tjera. Shumica e asaj që sot quhet reforma rregullatore përpiqet të adresoje probleme të tilla si kostot e tepërta dhe korrupsioni, si probleme që rrjedhin nga stoku i rregulloreve, proçedurave dhe dokumenteve shoqëruese. b. Detyra e dytë është kontrolli i rrjedhës së ligjeve të reja dhe rregulloreve të tjera. Prodhimi i rregulloreve të reja është rritur në vëllim dhe me kosto në shumicën e vendeve. Kjo për shkak se qeveritë, edhe kur ato janë në degradim, në disa zona, janë prodhuar më shumë rregullore në fushën e politikave të tilla si; shëndetit dhe sigurisë, mbrojtjes së konsumatorit dhe mbrojtjes së mjedisit, si dhe janë ndërtuar regjime të reja rregullatore për sektorë të tillë si; shërbimet financiare, shërbimet komunale dhe shërbimet e tjera që zhvillohen në tregjet private. c. Detyra e tretë është ndërtimi i kapaciteteve, me të gjitha mjetet e nevojshme, të institucioneve që do të zhvillojnë dhe zbatojnë instrumentet rregullatore. Këto janë vetë ministritë që kryejnë rregullimet, agjencitë qendrore si KM dhe vetë Parlamenti, inspektoriatet që do t'i zbatojnë ato, institucionet e gjykimit si, gjykatat administrative dhe penale, si dhe shumë institucione të tjera që merren me aspekte të ndryshme të rregullimit, të tilla si gazetat kombëtare. Ajo gjithashtu përfshin ato proçedura që përdoren për t'u konsultuar me grupet e interesit si, sektori privat. Duke përjashtuar sektorët e shërbimeve të liberalizuara, reformat më të mëdha të sistemit rregullator 25
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kanë shmangur ndryshimet në këto institucione themelore, edhe pse këto lloj reformash janë ato që me shumë gjasa japin përfitime të qendrueshme. d. Detyra e katërt është përmirësimi i kapaciteteve të reformës duke ndërtuar stimuj dhe institucione të reja për të drejtuar tre detyrat e para. Ky kapacitet përbën një pengesë dhe është i pazhvilluar në shumicën e vendeve, ndërsa detyra e marrjes me tri elementet e tjera është e vështirë, e kushtueshme, ndër-ministrore dhe multi-vjeçare në natyrë. Shumica e vendeve të industrializuara dhe një numër në rritje i vendeve në tranzicion kanë zhvilluar tërësisht "motorët e rinj të reformës" në qendër të detyrave qeveritare, shoqëruar nga reforma në sistemin rregullator të qeverisë.



Figura 2 Ilustrimi i elementeve të sistemit modern rregullator (Jacobs and Associates, 2005)



Figura tregon se si sistemi modern rregullues përbëhet nga institucione të kombinuara dhe proçedura që së bashku krijojnë kontrollet dhe ekuilibrat që promovojnë rregullimin më të mirë. Siç sugjeron figura, një strategji e qendrueshme e reformës rregullatore afat-mesme, duhet të adresojë plotësisht të katër detyrat. Shumë shpesh reformatorët kanë parë se, duke ndryshuar rregullat pa ndryshuar mënyrën se si rregullojnë ministritë, nuk e mbështesin ndryshimin - ministritë zakonisht ri-rregullojnë dhe zgjerojnë pushtetin e tyre edhe një herë. Përpjekja e reformës duhet të konsistojë në kontrollin e “rrjedhës” së rregullave të reja, si dhe “stokut” të rregullave të vjetra. 26
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Jacobs dhe Associates shpesh përdor analogjinë e pishinës: për të mbajtur në një pishinë ujë të shëndetshëm dhe të pastër, pronari i pishinës duhet të pastrojë ujin e pishinës dhe pastaj të sigurojë që çdo ujë i ri që shkon në pishinë është filtruar dhe pastruar. Atëherë katër detyrave të reformës rregullatore i korespondojnë katër shtylla të strategjisë së reformës rregullatore që janë: modernizimi i stokut ekzistues rregullator për të hequr pengesat hyrëse, për të reduktuar kostot rregullatore dhe për të plotësuar boshllëqet rregullatore; kontrolli i rrjedhës rregullatore, duke miratuar proçeset dhe mjetet për kontrollin dhe vlerësimin e cilësisë së ligjeve të reja dhe rregulloreve, si rishikimi i organeve qendrore, vlerësimit të ndikimit, parimet e rregullimit të mirë dhe konsultimi kuptimplotë me palët e interesuara; ndërtimi i institucioneve për rregullime më të mira në të gjithë sektorin publik siç janë përmirësimi i mekanizmave të transparencës me proçese të rregullta dhe përmirësimi i zbatimit të ligjeve dhe rregulloreve me përmirësimin e funksioneve të inspektimit dhe testimit; ndërtimi i kapaciteteve për reforma duke miratuar një strategji të reformës afat-mesme dhe forcimit të kapaciteteve për zbatimin e saj përmes "motorëve të reformës" në qendër dhe pjesëmarrjes private, me kompetenca për të promovuar, mbikqyrur dhe monitoruar rezultatet në periudhë afat-mesme. Eksperienca e reformave rregullatore në shumë vende sot përqendrohet vetëm në reduktimin e kostove të instrumenteve dhe proçedurave ekzistuese. Nga treguesit e Doing Business të BB-së, inkurajohet fokusimi mbi reduktimin e kostove operacionale për bizneset dhe barrierat e hyrjes-daljes. Këto mund të jenë vërtet tregues të dobishëm "të problemeve" në hartën rregullatore. Megjithatë, këto lloj problemesh nuk mund të arrihen thjesht duke eliminuar disa proçese dhe rishikimin e disa të tjerëve. 2.2.1 Faktorët që e bëjnë emergjente Reformën Rregullatore. Reforma Rregullatore e identifikuar me Politikën Rregullatore, si një disiplinë relativisht e re e nisur që në vitet 70, në faza të ndryshme ka përparuar në mënyrë të qendrueshme dhe do të vazhdojë më tej. Ajo filloi si një politikë liberalizuese pas rritjes së shpejtë të rregullimeve të shekullit njëzetë dhe fillimit të akumulimit të stokut rregullator, i cili u bë i dëmshëm për biznesin dhe mbyti sipërmarrjen e inovacionin. Kjo ishte periudha që shënoi edhe fillimin e përpjekjeve për të shkurtuar burokracinë dhe zbuloi për herë të parë inflacionin rregullator si një rrezik serioz. Të parët që e ndërmorrën këtë hap ishin SHBA dhe Kanada, ndërsa Europa filloi më vonë (OECD 2011: 21). Eksperienca e vendeve të ndryshme ka treguar se ka hapësirë të madhe për përparim të mëtejshëm. Pikërisht ndryshimet e vazhdueshme në kushtet e arritjes së suksesit ekonomik, e bëjnë reformën e mëtejshme rregullatore edhe më urgjente se kurrë: Emergjenca qendron në faktin se për të pasuar sukses në tregjet globale kërkohen tregje më konkurruese dhe tregje të brendshme të hapura. Qeveria nuk është një aktore e izoluar. Veprimet dhe politikat e saj duhet të marrin parasysh eksperiencat e vendeve të tjera dhe veçanërisht ajo duhet të gjykojë nëse politikat dhe veprimet e saj shërbejnë për aftësimin e firmave vendase dhe përshtatjen e punëtorëve për të konkuruar dhe çfarë mundësish të reja mund të shfrytëzohen në sajë të tyre. Ndërsa tarifat dhe kufizimet e tjera kufitare bien, shërbimet e rrisin pjesën e tyre të tregut dhe 27
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rregullimet e brendshme shpesh mbeten si pengesa kryesore për një ekonomi të hapur dhe konkurruese në treg. Reforma rregullatore promovon lëvizjen e lirë të mallrave, shërbimeve, investimeve dhe teknologjisë që të përfitojnë konsumatorët. Ajo orjenton firmat e brendshme në përputhje me standardet ndërkombëtare të performancës, lejon ndarjen më efikase të burimeve dhe rrit GDP-në. Reforma gjithashtu rrit kapacitetin e ekonomisë së vendit për t‟u përshtatur në kohën e duhur me ndryshimet e shpejta dhe të shpeshta të tregjeve globale dhe për të zhvendosur burimet nga industritë në rënie në drejtim të aktiviteteve me rritje të lartë. Element tjeter emergjence janë të rejat teknologjike të cilat ndryshojnë natyrën e veprimtarisë ekonomike, krijojnë industri të reja, zgjerojnë mundësitë e konkurrencës dhe risin mundësitë për zhvillimin e produktit. Rregulloret e ngurta dhe të vjetëruara mbytin ritmin dhe shpërndarjen e inovacionit dhe rritjen afat-gjatë, duke ulur cilësinë dhe zgjedhjen e mallrave dhe shërbimeve, duke mbajtur kosto të lartë për konsumatorët dhe industritë dhe duke penguar shfaqjen e industrive të reja. SME-të janë burime të rëndësishme të inovacionit, të punëve të reja dhe të furnizimit të ndryshueshëm për firmat më të mëdha në mjedisin e sotëm, por kompleksiteti në rritje i rregullimeve dhe kostot joproporcionale pengojnë zgjerimin e SME-ve dhe biznesit start-up. Reformat që reduktojnë barrën e biznesit dhe rrisin transparencën e regjimeve rregullatore, mbështetin sipërmarrjen dhe hyrjen në treg. Përmirësimi i besueshmërisë dhe efektivitetit të qeverisë në arritjen e qëllimeve të rëndësishme të politikave publike nëpërmjet arritjes së kostove më efektive dhe më të ulëta rregullatore ose të mjeteve alternative të politikave është një tjetër objektiv themelor i reformës rregullatore. Këtu, gjithashtu, ka një kuptim urgjence. Në një epokë konsolidimi fiskal në të cilën financat publike kufizohen gjithnjë e më shumë, qeveria duhet të kërkojë mënyra të reja dhe më efektive për të mbrojtur dhe promovuar qëllimet e politikës. Qytetarët në shumë vende mendojnë se qeveritë po humbin besueshmërinë dhe efektivitetin përballë problemeve të ngutshme ekonomike, shoqërore dhe mjedisore dhe pasigurisë ekonomike. Në disa vende, rregullimi i tepruar dhe aplikimi i papërgjegjshëm kanë lejuar lulëzimin e korrupsionit. Reforma rregullatore e suksesshme nuk gërryen, por përkundrazi, rrit kapacitetin e qeverisë për të promovuar interesat publike. Nëse qeveria është për të ruajtur besueshmërinë dhe efektivitetin, ajo duhet të përdorë pushtetin e saj rregullator jo më shumë se minimumi i nevojshëm për të mbrojtur interesat e rëndësishme publike; të zbatojë rregulla transparente; të përdorë stimujt e tregut, rregullimin e bazuar në qëllim dhe mjete të tjera të politikës që kanë sukses në kuadër të tregjeve konkurruese për të avancuar me qëllimet shoqërore dhe ngritjen e kapaciteteve për reformën e vazhdueshme dhe përgjigjen e shpejtë për ndryshim. Reforma mund të kontribuojë gjithashtu për harmonizimin e marrëdhënieve midis qeverive kombëtare duke thelluar integrimin ekonomiko-shoqëror dhe duke përmirësuar besimin e ndërsjellë përtej kufijve. Reforma e hartuar ose e zbatuar keq, mund të përkeqësojë performancën ekonomike dhe të minojë objektivat e interesit publik. Meqenëse reforma ndodh brenda mjediseve komplekse politike, ekonomike, sociale dhe administrative, ajo mund të përfshijë kosto të mëdha, rreziqe dhe politika tregëtare të humbura. Një mësim i rëndësishëm nga vendet e OECD-së është se qeveria, duke zhvilluar një program më koherent dhe të koordinuar të reformave politike, mund të vlerësojnë dhe të menaxhojnë kostot e ndryshimit, duke mbrojtur më mirë vlerat shoqërore dhe interesat e tjera publike në proçes. Një proçes i koordinuar dhe i planifikuar i reformës rregullatore nuk është thjesht një koncesion në tregjet e forta që përshpejton 28
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ndryshimet e dhimbshme strukturore, por një mjet për të menaxhuar ndryshimin e nevojshëm në mënyrë që të lehtësohen përçarje dhe zhvillohen mundësi të reja për përparim ekonomik dhe shoqëror (OECD 1997: 5). Përmirësimi i efektivitetit të ekonomisë kombëtare dhe aftësimi i saj për t‟u përshtatur, për të ndryshuar dhe për të mbetur konkuruese, sikurse dihet tashmë, përbën objektivin themelor të reformës rregullatore Reforma që forcon presionet konkurruese, ofron stimuj të fuqishëm për firmat për t‟i bërë më ato më efektive, inovative dhe konkurruese. Këto përmirësime mund të sjellin rritje të produktivitetit të industrisë në përgjithësi, ulje të madhe dhe të shpejtë të çmimeve si dhe përmirësime në cilësinë e produkteve dhe shërbimeve në dobi të konsumatorëve dhe përdoruesve industrialë. Tabela 3 Parimet themelore për një reformë rregullatore cilësore dhe efektive 1. Miratimi në nivel politik i programeve të reformës rregullatore që përcaktojnë objektiva të qarta dhe kuadrin e zbatimit. 2. Vlerësimi i ndikimit dhe shqyrtimi sistematik i rregulloreve për të siguruar që ato të përmbushin objektivat e synuara në mënyrë efektive, në një mjedis të ndryshueshëm dhe kompleks shoqëror ekonomik. 3. Të sigurojë që këto rregullore, institucionet rregullatore të ngarkuara me zbatimin e tyre dhe proçeset rregullatore janë transparente dhe jo diskriminuese. 4. Rishikimi dhe forcimi, atje ku është e nevojshme, i fushës së veprimit, efektivitetit dhe zbatimit të politikës së konkurrencës. 5. Hartimi i akteve normative ekonomike në të gjithë sektorët për të nxitur konkurrencën, dhe efektivitetin dhe eliminimi i tyre me përjashtim të rasteve kur demonstrohen infromacione të vërtetuara qartë, që këto akte janë mënyra më e mirë për t'i shërbyer interesave të publikut të gjërë. 6. Eliminimi i barrierave të panevojshme rregullatore për tregtinë dhe investimet nëpërmjet liberalizimit të vazhdueshëm, dhe rritjes së vëmendjes dhe integrimit në të mirë të hapjes së tregut në të gjithë elementet e proçesit rregullator, duke forcuar kështu efiçencën ekonomike dhe konkurrencën. 7. Identifikimi i lidhjeve të rëndësishme me objektivat e politikave të tjera dhe zhvillimin e politikave për të arritur këto objektiva në mënyra të tilla që mbështesin reformën (OECD 2005).



Reforma që redukton barrën e biznesit dhe rritjen e transparencës së regjimeve rregullatore mbështet sipërmarrjen, hyrjen në treg dhe rritjen ekonomike që, nga ana tjetër, prodhojnë paga të larta, me një cilësi të lartë pune. Reforma që redukton "burokracinë" (red-type) dhe barrën dokumentare për qytetarët e zakonshëm - sidomos në rolin e tyre si tatimpagues – krijon kohë të lirë, të vlefshme dhe iniciativa individuale. Në anën tjetër, një vend me ekonomi më produktive, inovative dhe fleksibël është në një pozitë më të mirë për të përmbushur interesat e tjera publike dhe për të ndihmuar qeverinë të merret me çështje të tilla si kohezioni shoqëror, cilësia e mjedisit dhe plakja e shpejtë e popullsisë. Qëllimi i reformës rregullatore është të përmirësojë ekonominë kombëtare dhe të risë aftësinë e saj për t‟iu përshtatur ndryshimeve. Rregullimi më i mirë dhe reforma strukturore janë të 29
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domosdoshme sepse plotësojnë politikat fiskale dhe makroekonomike. Ndryshimet e vazhdueshme dhe të gjera shoqërore, ekonomike dhe teknologjike kërkojnë nga qeveria që të marrë në konsideratë gjithë ndikimet në rritje dhe të ndërlidhura të regjimeve rregullatore, për të siguruar që strukturat e saj rregullatore dhe proçeset të jenë të rëndësishme të fuqishme, transparente, të përgjegjshme dhe largpamëse. Reforma rregullatore nuk është një përpjekje e vetme, por një proçes i shumë disiplinave dhe një përpjekje dinamike e afat-gjatë. Për të patur një reformë cilësore dhe efektive OECD, mbështetur në eksperiencën e vendeve anëtare, hartoi shtatë parimet themelore të reformës rregullatore. Përcaktimi i parimeve të cilësisë rregullatore dhe performancës nxjerr në pah dinamikën e proçesit largpamës me të cilin politikat rregullatore, mjetet dhe institucionet janë përshtatur për shekullin e 21-të. 2.2.2 Instrumenti i RIA,vlerësimi ex- ante dhe ex- post. Ndryshe nga analiza e indikatorëve të DB, tashmë të njohura nga ekonomistët, analiza e ndikimit rregullator (apo vlerësimit rregullator) sheh më tepër nga ndikimet relative sesa ndikimet absolute. RIA është kështu një vlerësim normativ. Qëllimi kryesor i RIA është të ndihmojë marrësit e vendimeve të hartojnë një rregullim sa më të mirë me një ndikim negativ sa më të vogël dhe me një ndikim pozitiv sa më të madh mbi firmat (dhe qytetarët) (J.Scroll 2006: 83). RIA përdoret për të shqyrtuar ndikimet e mundshme selektive që rrjedhin nga veprimet apo mos veprimet e qeverisë dhe për t‟u komunikuar informacionin marrësve të vendimeve dhe publikut. Në thelb, RIA tenton të zgjerojë dhe të sqarojë faktorët e lidhur me marrjen e vendimeve. Ajo nënkupton zgjerimin e misionit të rregullatorëve nga shumë të fokusuar në zgjidhjen e problemeve, në një marrje të balancuar të vendimeve. Shumica e vendeve të zhvilluara filloi të futë RIA-n gjatë gjysmës së dytë të viteve 1990. Përdorimi i këtij instrumenti u përhap me shpejtësi dhe shumica e vendeve mbështetin të paktën një formë të RIA-s. RIA shqyrton dhe mat përfitimet e mundshme, kostot dhe efektet e rregullimeve të reja ose të ndryshuara. Ajo është një instrument i dobishëm rregullator që iu siguron marrësve të vendimeve të dhëna të vlefshme empirike dhe një kornizë gjithëpërfshirëse në të cilën ata mund të vlerësojnë mundësitë e tyre dhe pasojat që mund të kenë në marrjen e vendimeve. Një kuptim i dobët nga afër i problemeve ose i efekteve indirekte të veprimit të qeverisë mund të minojë përpjekjet rregullatore dhe të rezultojë në dështime rregullatore. RIA përdoret për të përcaktuar problemet dhe për të siguruar që veprimet e qeverisë janë të justifikuara dhe të përshtatshme. Deri më sot nuk ka asnjë model të vetëm të përdorur nga vendet e që e kanë zbatuar atë. Dizenjimi i programeve të RIA-s në vende të ndryshmë ka marrë parasysh kontekstin institucional, shoqëror, kulturor dhe ligjor të vendit përkatës. Kjo do të thotë që përvojat e vendeve të ndryshme kanë bërë të mundur krijimin e disa praktikave që lidhen me një RIA efektive. Përdorimi i RIA-s duhet të mbështetet nga nivelet më të larta të qeverisë, për të qenë të suksesshëm në ndryshimin e vendimeve rregullatore në mjedise shumë të ngarkuara politike. Programet më të efektshme janë ato që kërkojnë RIA-n si kusht për shqyrtimin e rregullimeve dhe ligjeve të reja. Përgjegjësitë për RIA-n janë të ndara në përgjithësi midis ministrive dhe organeve të kontrollit të cilësisë. Në shumicën e vendeve të OECD-së, ministritë janë hartuesit kryesorë të të dyjave; si RIA-s ashtu edhe rregulloreve. Ministritë kanë arrtje më të 30
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mirë në ekspertizë dhe informacion nga e cila varet cilësia e lartë RIA-s. Një numër i vendeve të OECD-së kanë gjetur se një strukturë që vendoset në qendër mund të ketë një rol të rëndësishëm në kontrollin e cilësisë dhe mbikqyrjen e zbatimit të RIA-s. Në mënyrë ideale, RIA duhet të zbatohet për të gjitha kërkesat rregullatore të rëndësishme, pavarësisht nga statusi i tyre ligjor formal. Por aftësia analitike është një burim i rrallë që duhet të shpërndahet duke përdorur sundimin e arsyes. Shpesh vendet synojnë të përdorin RIA atje ku rezultatet rregullatore do të kenë një ndikim të dukshëm ekonomik dhe kjo është e kuptueshme. Grumbullimi i të dhënave është një nga pjesët më të vështira të RIA-s. Dobia e një instrumenti të tillë siç është RIA varet nga cilësia e të dhënave të përdorura për të vlerësuar ndikimin e propozuar ose rregullimin ekzistues. RIA është një proçes sfidues që duhet të ndërtohet me kalimin e kohës, mbasi nuk është një proçes që zhvillohet brënda ditës. Ajo duhet të integrohet në proçesin e të bërit politikë në qoftë se ato që sjell janë disiplina të cilat bëhen pjesë rutinë e zhvillimit të politikave. RIA është parë në disa administrata si një pengesë për marrjen e vendimeve ose veprimeve legjislative. Në situatat kur RIA është ndërmarrë në fazat e hershme të proçesit të marrjes së vendimeve, ajo nuk e ka ngadalësuar proçesin. Kur RIA nuk integrohet me proçesin e krijimit të politikave, vlerësimi i ndikimit bëhet thjesht për të justifikuar vendimet pas faktit. Integrimi është një proçes afat-gjatë, i cili shpesh çon në ndryshime të rëndësishme kulturore brënda ministrive rregullatore, kryesisht ndryshime në ministra dhe ligjvënës si dhe në mesin e konsumatorëve të analizuar prej saj (OECD 2011: 25). Vlerësimi i përgjithshëm i RIA-s është i përzierë. Ka një marrëveshje gati universale mes zyrave të menaxhimit rregullator që RIA, kur është zbatuar mirë, përmirëson koston/ efektivitetin e vendimeve rregullatore dhe zvogëlon numrin e rregullave të cilësisë së ulët dhe të panevojshme. Kur ndërmerret paraprakisht, RIA kontribon gjithashtu në përmirësimin e koherencës qeveritare dhe komunikimin ndër ministror. Shtrirja e mbulimit të RIA-s mbetet e fragmentuar dhe përjashtimet janë shpesh të gjera. RIA përdoret shumë rrallë në mbulimin në nivel rajonal ose lokal. Mbulimi i pabarabartë i programeve RIA zvogëlon seriozisht efektivitetin. Për më tepër, ajo është në shumicën e kohës e aplikuar më tepër për një rregullore të vetme, sesa për regjimet rregullatore si një e tërë. Së fundi, RIA ka qenë kryesisht e projektuar për rregullimet e drejtimit dhe të kontrollit. Përdorimi në rritje i performancës së rregulloreve të orientuara dhe alternativave rregullatore ofrojnë sfida të konsiderueshme për efektivitetin e RIA-s. Rezultati i këtyre kufizimeve është nevoja për shqyrtim të mëtejshëm të hartimit dhe zbatimit të kërkesave të RIA-s, duke përfshirë vlerësimin e efektivitetit të saj në vlerësimin e performancës së mundshme të instrumentave jo tradicionale. Ka forma të ndryshme të rregullimit dhe një varg masash të tjera që qeveria mund të miratojë për të arritur objektivat e veta politike. Është e rëndësishme për autoritetet rregullatore që të zgjedhin mjetet më efektive për të arritur rezultatin e dëshiruar. Kështu, një fazë thelbësore në proçesin e kryerjes së rregullimit është të identifikojë dhe vlerësojë të gjitha format e mundshme rregullatore dhe masa të tjera që të mund të arrijë objektivin e dëshiruara. Nëse nuk vlerësohen plotësisht dhe si duhen të gjitha opsionet e mundshme, problemi themelor politik nuk mund të trajtohet siç duhet. Për të vlerësuar rezultatet dhe rezultatet e vendimeve rregullatore, në vitet e fundit, bërësit e politikës në një numër të kufizuar të vendeve të OECD-së kanë filluar të vlerësojnë zbatimin e rregullave dhe rregulloreve të reja (ex-post). Mjetet e vlerësimit ex-post, në formën e tyre më të sofistikuar, shqyrtojnë përshtatshmërinë, efektivitetin dhe ndikimin e vendimeve 31
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rregullatore, si dhe identifikimin e rezultateve të padëshiruara, arsyet e dështimit, dhe faktorët që kontribuojnë në arritjen e suksesit. Rezultatet, që rrjedhin nga ky mjet menaxhimi, përbejnë një burim kyç të dhënash për marrësit e vendimeve, duke krijuar një reagim një feed-back që përfundon në “ciklin e qeverisjes rregullatore". Nga përdorimi i këtij mjeti vlerësimi rritet numri i përfitimeve. Proçeset formale të ndikimit të analizës ex-post mund të jenë më efektive se ato të analizës ex-ante në informimin e vazhdueshëm të debatit politik. Nga një analizë në nivel të thelluar, vlerësimi ex-post mat kostot dhe përfitimet aktuale dhe kështu përdor të dhëna më të besueshme. Gjithashtu ky vlerësim nuk është subjekt i presionit të kohës dhe kërkesave politike të analizave ex-ante. Natyrisht përdorimi i vlerësimit ex-post ka kostot e veta. Ai mund të jetë i vështirë për të drejtuar burimet e pakta të politikës që të shqyrtojnë rregulloret ekzistuese. Ka shënja historish të shkurtra, për të mos thënë anekdotike, të rezistencës së konsiderueshme, në nivel teknik dhe politik, për të ndërmarrë në nënyrë të plotë rishikime sistematike të rregullimeve ekzistuese. 2.2.3 Ç’është politika rregullatore, ndikimi dhe instrumentat e saj Politikat rregullatore nuk janë paraqitur mirë kur janë krahasuar me disa zgjidhje ideale të tregut. Dhe në këtë proçes demokracia dhe qeveria shkojnë si forume kryesore politike për zgjidhjen e problemeve shoqërore dhe ekonomike ose, sipas formulimit të famshëm të Ronald Reganit, si pjesë e (nëse jo e gjitha) problemeve (W.J.Nowak 2009: 28). Politika rregullatore është një disiplinë relativisht e re. Emergjenca e politikës rregullatore filloi nga liberalizimi në vitet 1970-1980, e ndjekur nga rritja e shpejtë e rregullimit për një periudhë të gjatë në shekullin e njëzetë, kur filloi të kuptohet se akumulimi i këtij stoku rregullator, ishte i dëmshëm për biznesin dhe mbytës për sipërmarrjen dhe inovacionin (S. Dajankov, R.La Porta, F-Lopez-de-Silanes & A.Schleifer 2002: 16). Me politikat për rritjen e konkurrencës në tregje dhe "kthimin e kufijve të shtetit"4 në këto vite, liberalizimi zgjerohet për të bërë reforma rregullatore. Reforma rregullatore synon sektorët kyç të liberalizimit të ekonomisë të cilët kanë qenë të mbrojtur nga monopolet, shpesh në pronësi të shtetit (OECD 2011: 18) Reforma rregullatore dha rrugën për idenë e menaxhimit rregullator, një proçes që njeh natyrën e përhershme të detyrës dhe nevojën për atë që do të aplikohet në të gjithë gjerësinë, jo vetëm në sektorë apo çështje të zgjedhura. Me kalimin e kohës gjithashtu u bë e qartë që politika publike, jo vetëm çështjet e përzgjedhura, mund të përfitojnë nga politika efektive rregullatore. Është e rëndësishme të theksohet se që prej gjysmës së dytë të viteve 1990, OECD ka zhvilluar koncepte që diferencojnë veprimet eskluzive të qeverisë nga veprimet e ndërmarra prej partnerëve jashtë saj (OECD 2002: 234). Objektivi i politikës rregullatore është që të sigurojë se rregullimet mbështetin rritjen ekonomike dhe zhvillimin, arritjen e objektivave të gjera shoqërore si mirëqenien sociale dhe qendrueshmërinë e mjedisit, si dhe forcimin e sundimit të ligjit. Ajo trajton nevojën e përhershme për të siguruar që rregullat dhe kornizat rregullatore janë të justifikuara, të një cilësie të lartë dhe arrijnë objektivat e politikës. Politika rregullatore i ndihmon hartuesit e politikave për të arritur vendime të ditura më parë në lidhje me atë çfarë të rregullojnë, kë të rregullojnë dhe si ta rregullojnë. Si një pjesë integrale e qeverisjes efektive publike, ajo gjithashtu ndihmon për të formuar marrëdhëniet mes shtetit, qytetarëve, bizneseve dhe shoqërisë civile. Politika rregullatore është një politikë e qartë në funksion të përmirësimit të vazhdueshëm të cilësisë së mjedisit rregullator nëpërmjet përdorimit efektiv të kompetencave rregullatore të 4



Term i perdorur për të përcaktuar objektivin e reformave ne Ekonominë e UK në vitet 1980.
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qeverisë. Një politikë rregullatore bazohet në shqyrtimin e rregulloreve dhe formaliteteve për të identifikuar ato që janë vjetëruar ose janë të paefektshme; riorganizimin dhe thjeshtimin e atyre që janë të nevojshme; përdorimin e një game të gjerë të stimujve të tregut më fleksibël dhe arritje rregullatore ndërkombëtare; futjen e disiplinës, koordinimit dhe transparencës brënda proçeseve rregullatore. Këto politika nxitin angazhim të menjëhershëm të reformës, mbështetin transparencën dhe promovojnë qendrueshmëri dhe bashkërendim ndërmjet përbërësve të ndryshëm të saj. Politika rregullatore është një levë e fuqishme në duart e shtetit. Ajo, së bashku me politikën monetare dhe fiskale, mund të shihet si një nga tre levat kryesore në dispozicion të qeverive dhe si strategjike për menaxhimin e ekonomisë dhe shoqërisë. Në zbatim të politikave dhe duke ndikuar mbi sjelljen, ajo gjithashtu mund të konsiderohet si politika e fundit horizontale, në mbështetje të të gjitha politikave të tjera. Menaxherët rregullatore, që e zbatojnë atë në praktikë, mund ta konsiderojnë shumë konceptuale, por kjo ndodh më shumë për të tërhequr vëmendjen për një realitet të fuqishëm, duke nënvizuar rëndësinë e politikës rregullatore dhe nevojën që ajo të integrohet dhe të jetë në qendër të vëmendjes së qeverisë. Gjatë periudhës së krizës rregullimi merr një rëndësi të madhe si levë e ndërhyrjes shtetërore, për arësye të spostimit të shpenzimeve qeveritare drejt sektorit privat dhe rezistencës ndaj taksave të larta shoqërore. Pikërisht në këto momentë ka rëndësi menaxhimi i rregullimeve, mbasi rregullimet e tepërta dhe të panevojshme pengojnë inovacionin si dhe dëmtojnë konkurencën dhe hapjen e tregjeve. Ndërkohë politika rregullatore është pjese e qeverisjes së mirë rregullatore. Lidhja midis politikës rregullatore dhe kornizës më të gjerë të qeverisjes publike, i jep asaj një dimension me rëndësi kritike praktike. Qeverisja e mirë nënkupton një politikë efektive rregullatore. Si pjesë e rëndësishme e qeverisjes, qëllimet e saj janë transparenca, legjitimiteti, llogaridhënia, besimi në qeverisje, efektiviteti dhe koherenca e politikave qeverisëse. Një politikë efektive rregullatore varet nga dy aspekte, si ai i funksionimit dhe i qeverisjes publike dhe kontribuon për to. Për shembull reforma e administratës publike do të ndikohet nga rregullimet brënda qeverisë dhe si rezultat reforma të tilla formojnë kapacitetin e shtetit për të mbështetur institucionet rregullatore dhe mjetet efektive të tij. Me zhvillimin e politikave të tregut të lirë erdhi edhe zhvillimi i agjencive të pavarura rregullatore për të menaxhuar aspektet kyçe të ekonomisë dhe të shoqërisë në gjithë gjatësinë e proçesit politik. Ky u bë një aspekt i rëndësishëm institucional i shtetit rregullator. Ky i fundit hapi rrugën për lindjen e qeverisjes rregullatore, si një evolucion që kaloi nga një arritje tradicionale e menaxhimit rregullator në atë që merr parasysh një arritje pjesëmarrëse dhe llogaridhënëse (OECD 2011: 19). Rritja e kuptimit të rolit kyç të shtetit si rregullator kërkon një menaxhim aktiv më qëllim që ky rol të përmbushë qëllimin e vet. Duke qenë koncept relativisht i ri gradualisht po bëhet e qartë se çdo politikë publike dhe jo vetëm çështjet e përzgjedhura, do të përfitojnë nga menaxhimi efektiv rregullator dhe zbatimi i mjeteve dhe proçeseve rregullatore, të tilla si Vlerësimi i Ndikimit Rregullator (RIA). Qëllimi është rritja e mirëqenies së përgjithshme dhe, jo vetëm për interesat sektoriale dhe, jo vetëm për të mirën e biznesit. Disa rregullime kanë pasoja në sektorë të veçantë, por të tjerët kanë efekte shumë më të gjera. Në këtë aspekt u rritet rëndësia rregullimeve dhe institucioneve për promovimin e mirëqenies shoqërore (për shembull, shëndetit dhe sigurisë) dhe mjedisit. Termi politikë rregullatore ka dy kuptime të dallueshme: -



Përmbajtjen thelbësore të politikave të rregullimit. Disa reforma kërkojnë të bëjnë dallimin midis politikës rregullatore dhe dizenjimit rregullator. Për shembull, treguesit e të bërit biznes dhe Modeli i Kostos Standarte (SCM) bazohen në 33
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supozimin se kostot rregulluese mund të reduktohen duke lënë politikën rregullatore të pandryshuar; "Politika rregullatore" përdoret edhe nga OECD si një rrëfim për programin me shumë drejtime të një qeverie për të përmirësuar përdorimin e rregullimit të saj. Agjenda kombëtare e politikave rregullatore synon të përmirësojë katër elemente kryesore rregullatore: Politikat, mjetet, zhvillimet (të politikave), si dhe proçeset e institucionet rregullatore.



2.2.4 Ndikimi ekonomik i politikave rregullatore Përmirësimi i politikave rregullatore ndikon në rritjen e zhvillimit ekonomik dhe qeverisjen. Lidhjet pozitive që ekzistojnë ndërmjet cilësisë së lartë rregullatore, rritjes ekonomike dhe qeverisjes së mire kanë dalë në pah dhe janë vërtetuar nga një sërë studimesh të kryera nga institucione ndërkombëtare dhe OECD. Ulja e barrierave rregullatore për qytetarët dhe qeveritë nxit zhvillimin e qendrueshëm ekonomik. Politikat rregullatore rrisin konkurrencën dhe reduktojnë kostot e rregullimeve, rrisin efikasitetin, sjellin uljen e çmimeve dhe nxisin inovacionet. Reforma që redukton barrën e biznesit dhe rrit transparencën e regjimeve rregullatore mbështet sipërmarrjen, hyrjen në treg dhe rritjen ekonomike dhe nga ana tjetër ndikon në tërheqjen e investitorëve të huaj dhe vëndas. Cilësia e lartë rregullatore gjithashtu i ofron qeverisë instrumente të politikës për të arritur qëllimet sociale dhe mjedisore, për të përafruar më mirë interesat publike dhe private në tregje. Megjithatë një shtrirje e konsiderueshme në kohë, ndonjëherë edhe një dekade, midis zbatimit të një politike të cilësisë rregullatore dhe rezultateve ekonomike dhe qeverisëse mund të dekurajojnë reformatorët. Përvoja e vendeve të mëdha si Australia, SHBA, Britani e Madhe, Finlanda etj. ka treguar se kjo lidhje ekziston dhe mund të arrihet nëpërmjet një durimi dhe këmbënguljeje për të çuar përpara reforma të qendrueshme. Në parim, një politikë rregullatore është e suksesshme në aspektin e reduktimit të rreziqeve të dështimit. Gjithmonë është e vështirë të vlerësohen kostot e një politike jo rregullatore reformuese ose përfitimet duke shmangur konsultimin publik ose ndikimin e analizave. Në fakt këto kosto ekzistojnë dhe nëse reformat vonohen është llogjike që ato vetëm rriten. 2.2.4.1 Instrumentet e politikës rregullatore Marrja e vendimeve rregullatore mund të përmirësohet në disa drejtime. Për rrjedhojë janë përcaktuar në mënyrë të qendrueshme dhe mbështetëse një numur mjetesh, që sigurojnë sistematikisht cilësinë rregullatore. Këto mjete përfshijnë arritjen strategjike dhe përdorimin e instrumenteve për të dhënë efekte në politikën rregullatore. Mjetet themelore përfshijnë analizën e ndikimit rregullator duke shqyrtuar alternativat rregullatore, thjeshtimin administrative dhe duke siguruar transparencë rregullatore dhe vlerësim ex post. a) Alternatrivat rregullatore Hapin e pare logjik për veprime rregullatore e përbën dhënia e një justifikimi të evident dhe të zbatueshëm me qëllim që të zhvillohen rregullore të reja. Hapin e dytë të rëndësishëm e përbën kërkimi për alternativa rregullatore në momentin kur shqyrtohen se si të rregullohen dhe arrihen objektivat e politkës. Ndërkohë është detyrë e qeverisë të sigurojë që rregulloret dhe instrumentet e përdorura për të arritur objektivat publike, të jenë efektive. Në këtë kontekst, janë më të përshtatshme për të adresuar një çështje të veçantë të politikës dhe për një ndërhyrje publike, opsione dhe instrumente të tjera. Format të tjera të rregullimeve janë: 34



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



Rregullorja e shtjellur e qeverisë e njohur si “ligji me shkronja të zeza”, që do të thotë se qeveria përpiqet të ndryshojë sjelljen duke detajuar pjesë të rregullarave që duhet të veprojnë sipas ligjit, dhe në rast të mospajtimit me këto rregullore ajo vendos sanksione ndëshkuese. Rregullorja e bazuar në performancë dhe rregullorja e bazuar në menaxhim janë forma më të zhdërvjellta dhe më pak urdhëruese të rregullimit5. Bashkë-rregullimi kryesisht i referohet situatës ku një industri ose një organ profesional zhvillon përgatitjet rregullatore (p.sh. një kod, një praktikë e akreditimit ose skemë vlerësimi) në konsultim me qeverinë. Ndërsa industria administron marrëveshjet e veta qeveria siguron mbështetje legjislative për të mundësuar zbatimin e marrëveshjes. Pothuaj (quasi)-rregullim i referohet një sërë rregullash, instrumentesh dhe standartesh me të cilat qeveritë ndikojnë tek bizneset për t‟i bindur ato, por që nuk janë domosdoshmënrisht pjesë e rregullimit qeveritar. Qeveritë mund të ndihmojnë në zhvillimin e industrisë së kodeve të sjelljes nën këtë rregullim (p.sh. nëpërmjet miratimit zyrtar, përfaqësimit në komisionet monitoruese, sigurimin e fondeve), por qeveria nuk ndërmerr asnjë veprim detyrimi. Vetë-rregullimi në përgjithësi karakterizohet nga zhvillimi i kodeve vullnetare, i praktikave ose standardeve nga një industri, me një industri të vetme përgjegjëse për zbatim. Roli i qeverisë në këtë formë të rregullimit ose nuk ekziston, ose mund të kufizohet në dhënien e informacioneve këshilluese. Një alternative e rëndësishme rregullatore janë instrumentat e tregut të cilat ndihmojnë për të ndryshuar ose modifikuar sjelljen nëpërmjet stimujve ekonomike me të cilat përballen qytetarët apo bizneset. Ata kryesisht veprojnë nëpërmjet ndryshimit të çmimeve relative ose duke mundësuar tregtinë atje ku ajo nuk ekzistonte më parë. Bizneset dhe qytetarët përgjigjen duke bërë vlerësime bazuar në kostot dhe përfitimet e tyre për veprime të ndryshme për të cilat janë dhënë stimujt nga instrumenti i bazuar në politikën e tregut. Kjo është në kontrast me traditën dhe rregullimin e kontrollit, i cili shpesh specifikohet në detaje bazuar në objektivin që duhet arritur. Shkalla e ndërhyrjes së qeverisë në përdorimin e instrumenteve të tregut për të arritur objektivat e politikës ndryshon gjerësisht. Në disa raste instrumenti mund të përfshijë ndërhyrje shumë të drejtpërdrejta të qeverisë - të tilla si manipulim të normave të taksave ose pagesave të subvencioneve për të arritur objektivat. Në raste të tjera roli i qeverisë mund të jetë për të ndihmuar krijimin e strukturës ligjore dhe institucionale të nevojshme për një treg që funksionon - por nuk duhet të përfshihet në operacionet e përditshme të tregut. Fushatat informative dhe edukuese janë instrumente të cilat synojnë të ndryshojnë sjelljen duke vënë më shumë informacion në dispozicion në mënyrë që bizneset dhe konsumatorët të mund të marrin vendime më të informuara. Këto instrumente lejojnë njerëzit të marrin vendime mbi bazën e një informacioni më të madh se ai që mund të jetë në dispozicion, në vend të një zgjidhje të vetme të imponuar për të gjitha siç është shpesh rasti me komandën tradicionale dhe kontrollin e rregullimit. Këto instrumente karakterizohen shpesh si "me takt" (OECD 2011: 27), sepse shkalla e përfshirjes së drejtpërdrejtë të qeverisë në vendimmarrje 5



Rregullorja e bazuar në rezultate është rregullore që vendos objektiva ose standarde për rezultatet dhe nga ana tjetër ju lejon njësivë ekonomike të rregulluara fleksibilitet për të përcaktuar mjetet me të cilat ato do të përmbushin këto objektiva. Rregullorja e bazuar në menaxhim ju kërkon bizneseve të tregojnë se ata janë në gjëndjë të përmbushin objektivat rregullatore nëpërmjet kërkesës që të kenë në vend proçeset e menaxhimit për të drejtuar në arritjen e rezultateve rregullatore.
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ose drejtimin e sjelljes është më e kufizuar sesa me instrumente të tjera. Megjithatë, edhe me instrumentin "me takt ", shkalla e përfshirjes mund të ndryshojnë. Në disa raste qeveria mund të kërkojë nga kompanitë që të sigurojnë informacion të madh për konsumatorët, ose qeveria mund të sigurojë informacionin vetë. Nga ana tjetër, qeveria mund të nxisë dhe të bindë bizneset që të sigurojnë informacion shtesë për produktin pa imponuar një kërkesë formale për bizneset për të siguruar informacion. Së fundi, në ballë të alternativave rregullatore është një arritje që fokusohet në ndryshimin e sjelljes. Kjo qasje synon të përmirësojë rezultatet pa përdorur komandën tradicionale dhe mekanizmat e kontrollit, duke lejuar qytetarët dhe bizneset të mbajnë zgjedhje, por butësisht shtyjnë ata në një drejtim të caktuar. Thaler dhe Sunstein (2008) zhvilluan një kuadër se si qeveritë mund të manipulojnë "arkitekturën e zgjedhur" për të ndryshuar sjelljen pa turbulluar zgjedhjet. Zgjedhja arkitekturore bazohet në kuptimin që sjellja e pavetëdijshme mund të mbizotërojë mbi arsyetimin më racional në përcaktimin e shumë zgjedhjeve. Ajo për më tëpër parashtron idenë se politika qeveritare dhe rregullimi mund të "shtyjnë butë" sjelljen drejt rezultateve më racionale dhe efektive. Arkitektura e zgjedhur dhe rregullimi i butë mund të jenë veçanërisht premtues në trajtimin e problemeve politike, ku mundësitë e komandës dhe kontrollit janë më pak praktike, të tilla si modifikimi i sjelljeve në mënyrën e jetesës për të reduktuar ndikimin në çështjet e shëndetit publik kronik. b) Thjeshtimet Administrative Një nga ankesat më të përhapura të ngritura nga bizneset dhe qytetarët edhe në vendet e OECD-së lidhet me sasinë dhe kompleksitetin e formaliteteve të qeverisë dhe dokumentet. Ndërmarrjet, kompanitë dhe qytetarët kalojnë kohë të konsiderueshme me veprimtari të tilla si plotësimi i formularëve, aplikim për leje dhe liçensa, raportimin e informacion të biznesit, njoftim të ndryshimeve etj. Në shumë raste, praktikat janë bërë tejet komplekse, apo pa lidhje dhe të rënda, duke gjeneruar barrë të panevojshme rregullatore - të ashtuquajtur "shiriti i kuq". Ç‟farë është shiriti i kuq do të trajtohet më poshtë. Kostot e imponuara mbi ekonominë si një e tërë janë të rëndësishme. Kur një numër tepër i madh dhe kompleks rregulloresh administrative mund të pengojnë risitë, të krijojnë pengesa të panevojshme për tregtinë, investimet dhe efikasitetit ekonomik, dhe madje të kërcënojnë legjitimitetin e rregullimit dhe sundimin e ligjit (OECD 2010b: 11). Natyrisht këto janë sfida që i përballojnë të gjitha vendet në të katër anët e globit, por qeveritë e vendeve të OECD-së kanë reaguar ndaj këtyre sfidavë. Kështu gjatë dy dekadave të fundit qeveritë e këtyre vendeve vazhdimisht janë fokusuar në shqyrtimin dhe thjeshtimin e burokracisë. Iniciativat për të përmirësuar efikasitetin e transaksioneve me qytetarët dhe bizneset kanë përfshirë heqjen e dispozitave të vjetëruara ose kontradiktore, duke prodhuar udhëzime mbi rregullat administrative dhe futjen e mënyrave të reja për t‟i matur ato dhe për të zvogëluar ndikimin e tyre. Gjithnjë e më shumë mendimi inovativ dhe përdorimi me profesionalizëm i TI-së kanë çuar në arritje të reja dhe më efektive në rregullimin administrativ. Bazuar në mësimet e nxjera nga eksperienca e vendeve të OECD-së, del se në përpjekjet e tyre për të shkurtuar burokracinë qeveritë e këtyre vendeve fokusohen në katër tendenca të gjera. Së pari, midis tendencave më të rëndësishme, është tendenca e një zhvendosje graduale nga një përqasje e fokusuar në lehtësimin e pengesave administrative pasi ka ndodhur ngjarja, në tendencën që njeh nevojën për t‟u siguruar që nuk janë zbatuar që në, ngarkesa të panevojshme dhe të paarsyeshme. 36
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Së dyti, ndërsa nismat për thjeshtim kanë qenë përgjithësisht në natyrë "nga poshtë-lart" gjatë viteve të fundit, ato janë duke u plotësuar nga ato " nga lart-poshtë" me iniciativat e ndërmarra nga qeveritë dhe për t‟u integruar gjithnjë e më shumë në programet e gjëra reformuese. Tipike për iniciativat “nga lart-poshtë” janë shërbimet për liçensimin e bizneseve. Ato shpesh si fillim shërbejnë për një nevojë të veçantë për një zonë të caktuar, por kanë tendencë për të zgjeruar profilin e tyre me kalimin e kohës, duke identifikuar informacione shtesë dhe transaksione me vlerë të zonave të njëjta ose të ngjashme. Një shembull kryesor i nismave "nga lart-poshtë" është miratimi i Portalit web të qeverisë dhe shkrirja në një dritare të vetme ose siç quhet sot në një OSS. Së treti, është një prirje drejt tregut që bazohet në politika që inkurajojnë thjeshtimin. Politikat administrative të thjeshtimit ndikohen gjithnjë e më shumë nga ideja se agjentët ekonomikë duhet të jenë të lirë për t'i kryer punët, nëse argument bindës mund të quhet nevoja për të mbrojtur publikun, duke zëvendësuar arritjet e mëparshme me më tepër kufizime për arritjen e reformave. Së fundi, TI ka vënë qeveritë nën një presion në rritje për të shkurtuar burokracinë. TI nuk është vetëm mjeti më i rëndësishëm "fizik" i mundësuar nga qeveritë për të zvogëluar sasinë e letrës të përfshirë në trajtimin me publikun dhe biznesin, por gjithashtu ofron dinamika të forta dhe presion për të reduktuar pengesat administrative. Ekspozimi në internet, i formave burokratike të paqarta ose dyfishta në shumë raste ka shkaktuar reagime të forta të drejtpërdrejta nga përdoruesit dhe mediat. Presione të tilla shpesh shkojnë përtej aspiratave për "thjeshtimin" e mëtejshëm të rregulloreve. Ato gjithashtu mund të çojnë në ndryshime thelbësore në rregullore dhe mënyrën se si ato janë zbatuar (OECD 2010b: 12-15). Në mungesë të vlerësimeve të bazuara në dëshmi, politikat për të lehtësuar administrimin janë bërë shpesh në një vakum informativ, ku qeveritë janë në dijeni të madhësisë aktuale të barrës dhe të paaftë për të matur progresin dhe ngecjet në reduktimin e saj. Matja e barrës administrative ekzistuese është një metodë e rëndësishme për të nxitur mbështetje politike për zhvillimin e një politike që i redukton ato. Përcaktimi i madhësisë së barrës administrative ekzistuese gjithashtu mund të formojnë bazën për vlerësimin e asaj që i bën nismat politike të nevojshme për të përmirësuar dhe mbështetur përpjekjet afat-gjata të qeverisë. 1998
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Figura 3 Programe të veçanta për reduktimin e barrierave administrative Burimi: OECD Regulatory Management System, Indicator Survey 1998, 2005 and 2008.



Thjeshtimi administrativ ka mbetur i lartë në agjendën e shumicës së vendeve të OECD-së gjatë dhjetëvjeçarit të fundit. Me kompleksitetin dhe dinamizmin e shoqërive dhe ekonomive që kërkojnë rregulla të reja apo rishikim të atyre ekzistuese, kompleksiteti i kuadrit rregullator u bë i tepërt në sytë e qytetarëve dhe biznesit. Siç shihet edhe në grafikun e 37
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mëposhtëm, në vitin 2008, 30 nga 31 autoritetet kishte programuar që të reduktonin pengesat administrative në krahasim me 25 në vitin 2005 dhe 18 në 1998 (OECD 2010b:16). Përpjekjet për të reduktuar barrierat administrative në këto vende janë udhëhequr nga ambicja për të përmirësuar kostot efektive të rregullimeve administrative. Kostot direkte të përputhjes administrative përfshijnë kohën dhe paratë e harxhuara për formalitetet dhe shkresat lidhur me rregullimet. Kostot indirekte rriten kur rregullimet reduktojnë produktivitetin dhe konkurencën e ndërmarrjeve. Megjithatë fokusimi në barrierat administrative ka qenë tërheqës për qeveritë e vendve të OECD-së për faktin se ato përfaqësojnë një pjesë të kostove rregullatore që janë relativisht të thjeshta për t‟u identifikuar dhe për t‟u matur. Së fundi, suksesi i programeve mund të matet dhe të komunikohet për bizneset për të ndërtuar mbështetje për reformën. c) Transparenca rregullatore Koncepti i transparencës në qeveri është bërë shpejt një temë qendrore në literaturën e qeverisjes dhe në debatin publik. Transparenca është gjithashtu një kërkesë qendrore e grupeve të shoqërisë civile dhe i shërben vlerave demokratike themelore të transparencës. Nocioni i transparencës mishëron konceptin e njohur të konsultimit publik, por që ka një fushë veprimi shumë më të gjerë. Këto koncepte të transparencës klasifikohen nga njoftime për publikun e thjeshtë që janë marrë vendimet rregullatore, për kontrolle të veçanta administrative dhe korrupsionin, organizimin më të mirë të sistemit ligjor nëpërmjet kodifikimit dhe regjistrimit qendror, përdorimit të konsultimit publik dhe analizës së ndikimit rregullator dhe pjesëmarrjes aktive në ofrimin e marrjes së vendimeve. Rëndësia e transparencës rregullatore për agjendën e politikës buron nga fakti se ajo mund të trajtojë shumë nga shkaqet e dështimeve rregullatore, të tilla si kapja rregullatore dhe paragjykimet ndaj përfitimeve të shtuara, informacion i pamjaftueshëm në sektorin publik, ngurtësia e tregut, pasiguria dhe paaftësia për të kuptuar rrezikun e politikës dhe mungesa e përgjegjësisë. Transparenca e vetë politikës rregullatore - si dhe institucionet e saj, mjetet dhe proçesi - janë po aq të rëndësishme për suksesin e saj. Transparenca inkurajon zhvillimin e opsioneve të politikave më të mira dhe ndihmon në uljen e masës dhe ndikimit të vendimeve arbitrare në zbatimin e rregullimit. Transparenca konsiderohet gjithashtu me të drejtë të jetë shpata e mprehta në luftën kundër korrupsionit. Konsultimi publik është një nga mjetet kryesore rregullatore të përdorura për të përmirësuar efikasitetin, transparencën dhe efektivitetin e rregullimeve. Konsultimi përmirëson cilësinë e rregullave dhe programeve dhe gjithashtu përmirëson pajtueshmërinë dhe redukton kostot e zbatimit për të dy qeveritë dhe qytetarët që i nënshtrohen rregullave. Konsultimet me publikun rritin informacionin në dispozicion të qeverive mbi të cilin bazohen vendimet politike. Përdorimi i mjeteve të tjera të politikës, veçanërisht RIA, dhe peshimi i mjeteve të politikës alternative, ka bërë që konsultimet të kenë rritur nevojën për mbledhjen e të dhënave empirike për qëllime analitike, matjen e pritjeve dhe identifikimin e alternativave politike që nuk janë evidente kur merret një vendim politik. 2.2.5 Qeverisja rregullatore Qeverisja rregullatore është një koncept sistematik. Ajo përfshin zhvillimin dhe zbatimin e marrëdhënieve të gjëra shtetërore dhe proçedurat për inkuadrimin e mënyrave dhe mjeteve me të cilat autoritetet dhe qeveria përdorin pushtetin e tyre rregullator. Qeverisja rregullatore shkon përtej gamës ekzekutive të shtetit dhe përfshin pjesëmarrjen e parlamentit, gjyqësorit dhe autoriteteve në nivel lokal midis aktorëve të tjerë për të siguruar që sundimi i ligjit të 38
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përforcohet. Me fjalë të tjera qeverisja rregullatore është një term i shenjtë që i referohet zbatimit dhe funksionimit sistematik të politikave mbarë qeveritare, se si të përdorin kompetencat rregullatore për të prodhuar rregullore me cilësi brënda vlerave proçeduriale të sistemit qeverisës (të tilla si proçeset demokratike). Qeverisja e mirë rregullatore bazohet në pikëpamjen se sigurimi i cilësisë rregullore është një rol i përhershëm dhe i qenësishëm i qeverisë, jo një shenjë përmirësimi, dhe se kapacitetet institucionale duhet të projektohen me një pamje të qartë të përdorimit të duhur të rregullave në shoqëri. Qeverisja rregullatore duhet parë e lidhur ngushtë me prioritetet e politikave në mënyrë që arritjet e saj të jenë të dobishme dhe të krijojnë më shumë aleatë. Sot ekzistojnë mënyra të ndryshme, që qeveritë legjitime mund të ndjekin për zbatimin e reformave dhe të jenë të sukseshme. Këto mund të jenë reforma të ngushta ose të gjera rregullatore, por nuk ka diskutim se, që të jenë të qendrueshme, reformat kërkojnë ndryshime të institucioneve, të kapaciteteve, të stimujve dhe madje edhe të rolit të vetë qeverisë. Ky kuptim i natyrës sistematike të reformës së qendrueshme shpjegon përse në shumë vende nuk ka një progres drejt konceptit të qeverisjes së shenjtë rregullatore. Agjenda rregullatore e qeverisjes përfshin një shumëllojshmëri qëllimesh të rëndësishme për zhvillimin ekonomik, shoqëror dhe mjedisor. Disa vende përdorin qeverisjen rregullatore për nxitjen e zhvillimit politik. Shembull për këtë është rritja e përgjegjshmërisë demokratike dhe e pjesëmarrjes së qytetarëve në qeverisje. Qeverisja rregullatore konsiderohet rezultative nëse qëllimet e saj identifikohen si arritje e një sistemi rregullator efektiv, transparent dhe të arritshëm. Një sistem rregullator është efektiv nëse vendosen marrëdhënie efektive midis qëllimeve të politikave publike dhe rezultateve të rregullimit. Sa më afër të jenë rezultatet e rregullimit për qëllime të qarta aq më efektiv është rregullimi. Efiçenca përfaqëson shkallën e marrëdhënieve midis kostove dhe përfitimeve në çdo moment të kohës. Rregullorja që është efikase një ditë, mund të jetë e paefektshme në të ardhmen dhe si rezultat vlerësimi i përfitimeve, si dhe kostot oportune ndryshojnë. Çdo reformë që rrit përfitimet duke mbajtur shpenzimet konstante, ose që redukton kostot duke mbajtur konstante përfitimet, rrit efikasitetin. Transparenca dhe mundësia për ta arritur rezultate lidhet me kapacitetin e aktorëve për të kuptuar gjithë ciklin e rregullimit nëpërmjet përkufizimit të problemit dhe qëllimit, zhvillimit, adoptimit, implementimit dhe gjykimit. Sa më me lehtësi dhe në tërësi të mund të marrë informacion një aktor në lidhje me aktivitetet rregullatore të qeverisë, aq më transparente janë ato aktivitete. Ndër mjetet e transparencës janë metodat e konsultimit/angazhimit që ofrojnë mundësi që palët e interesuara të marrin pjesë në zhvillimin, monitorimin dhe rishikimin e rregulloreve (WB 2008: 7). Qëllimi kryesor i një qeverisjeje të mirë rregullatore është të sigurojë që këto rregullime të efektshme të prodhojnë përfitime ekonomike, shoqërore dhe mjedisore që do të thotë se përfitimet justifikojnë kostot, se shpenzimet janë minimumi i nevojshëm për të prodhuar cilindo nivel të përfitimeve dhe se burimet e tyre janë shpërndarë në vlerat më të larta. Në këtë koncept, rregullimi (siç janë shpenzimet e qeverisë) nuk është as i mirë as i keq në vetvete, dhe as mund të prodhojë përfitime të konsiderueshme shoqërore apo kosto të konsiderueshme sociale. Kostot krahasohen gjithmonë me përfitimet për të përcaktuar nëse një rregullim është efektiv. Megjithatë gjithmone ka diçka për të mësuar. Reformat në të ardhmen mund të bëhen më mirë duke korrigjuar gabimet apo zhgënjimet e së shkuarës. Ekperienca e vendeve të ndryshme ka treguar se për të patur një funksionim të mire të sistemit kombëtar të qeverisjes rregullatore ai duhet ndërtuar mbi bazen e katër grupeve që 39
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bashkëveprojnë në mënyrë dinamike. Ato veprojnë si përforcues të njëri-tjetrit dhe asnjëri prej tyre nuk mund të thuhet se ka rëndësi më shumë se tjetri. Politika rregullatore përfshin qëllimet dhe përmbajtjen e një politike kombëtare të cilësisë rregullatore. Institucionet rregullatore dhe nxitësit e tyre përfshinjnë strukturat administrative dhe politike së bashku me stafet e tyre me të cilët janë hartuar, zbatuar dhe kontrolluar rregullimet dhe cilësia e rregullimeve, në nivel mbarëkombëtar, kombëtar, ndërkombëtar dhe lokal. Institucionet janë të mbështetura nga një mori stimujsh të ndryshëm. Instrumentet dhe proçeset e cilësisë rregullatore përfshijnë proçedurat administrative dhe politike nëpër të cilat janë konceptuar, propozuar, hartuar, vlerësuar, konsultuar, miratuar, zbatuar dhe monitoruar rregullimet. Këto mund të konceptohen si "proçesi i prodhimit" për rregullimin. Instrumentet rregullatore dhe jo-rregullatore të politikës: përfshijnë trungun (që përbëhet nga rregullimet ekzistuese) dhe lëvizjen (që janë rregullimet e reja të miratuara çdo vit) e rregulloreve dhe instrumenteve të tjera të politikës që punojnë paralelisht me rregullimet klasike të "komanduara" ose që zëvendësojnë rregullime të tilla. Instrumentet e politikave janë rezultatet e politikave, institucioneve dhe proçedurave (WB 2008: 19). 2.2.5.1 Qeverisja rregulatore dhe ndikimi ekonomik i saj. Nëse do ta shohim me kujdes, qëllimi i përgjithshëm i qeverisjes rregullatore është që të rrisë përfitimet shoqërore neto, të cilat garantojnë që si përfitimet dhe kostot janë marrë parasysh në gjykimin e efekteve të reformave. Ky fakt duhet të përbëjë edhe axhendën e qeverive që në fakt përfshin edhe një sërë nën axhendash të tjera. Shumë reforma rregullatore thjeshtojnë agjendën duke synuar të reduktojnë ndikimet e kostove të rregullimit, si pjesë e zhvillimit ekonomik dhe e strategjive për uljen e varfërisë. Në këto reforma, për vetë rëndësinë që ato kanë, kostot e rregullimit përbëjnë edhe fokusin kryesor. Duhet të theksohet se cilësia e rregullimit ka rëndësi për ecurinë ekonomike. Kategoritë në të cilat ndikon qeverisja rregullatore janë: 1. Liberalizimi sektorial ka ndikim pozitiv në tregjet konkuruese; 2. Reforma rregullatore me bazë të gjerë, e shoqëruar me rritje dhe produktivitet të lartë. 3. Reformat që synojnë reduktimin e kostove administrative dhe rregullimeve të përputhshmërisë; 4. Reformat që synojnë përmirësimet e cilësisë regullatore, mjetet, proçedurat dhe institucionet; 5. Ndikimet në instrumentat e Cilësisë Rregullatore; 6. Ndikimet në reformat e qeverisjes rregullatore në informalitet. Natyrisht që midis këtyre llojeve të ndikimeve ka dallime që në fakt janë artificiale ku një lloj i reformës, për shembull "reduktimi i kostos," mund të ketë ndikime në fusha të tjera të tilla si hyrja në treg dhe informaliteti. Dallimi është i rëndësishëm, megjithatë dihet që çdo lloj iniciative ka efekte të ndryshme të përgjithshme, arrin qëllime të ndryshme dhe ka kufizime, kushte dhe rreziqe të ndryshme. Për shembull reforma rregullatore ka efekte të ndryshme në performancën ekonomike në varësi të reduktimit të kostove nëse kjo ndodh që me herën e parë ose që me hapjen e tregjeve me më shumë konkurencë. Reduktimi i kostove pa nxitje të konkurencës do të rezultojë në rënie të paprituara të përfitimeve ose mirëqenies konsumatore. 40
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1. Liberalizimi sektorial ka ndikim pozitiv në tregjet konkuruese. Termi "Reforma rregullatore" në shumicën e literaturës së viteve 1980-1990 i referohet liberalizimit sektorial të llojeve të ndryshme. Dihet tashmë se, kur tregjet janë konkurruese, liberalizimi sektorial shpesh, por jo gjithmonë i shoqëruar nga privatizimi, prodhon, më shumë risi dhe zgjedhje të konsumatorit, efekte pozitive në aspektin e reduktimeve të çmimeve dhe cilësi të lartë. Atje ku tregjet nuk janë konkurruese dhe ku regjimet rregullatore janë të pazhvilluara, liberalizimi ka prodhuar zakonisht rezultate negative. Pika kyçe e liberalizimit sektorial është se reduktimi i kostove rregullatore të pajtueshmërisë nuk është qëllimi kryesor i reformave. Përkundrazi, qëllimi është që të nxitë më shumë konkurrencë në zonat dikur të karakterizuara nga monopole apo barriera të larta hyrëse. 2. Reforma rregullatore me bazë të gjerë, shoqëruar me rritje dhe produktivitet të lartë. Reduktimi i kostove direkte rregullatore është një objektiv i përbashkët, por nuk është e vetmja fushë e interesit në lidhje me ndikimet ekonomike të rregullimit. Rregullime të rrepta mund të shoqërohen me performancë të mirë të tregut, në qoftë se rregullimet e tjera kryesore janë të drejta. Kjo reflektohet në treguesit e tjerë, nga fakti se disa shtete që konsiderohen tradicionalisht si rregullatorë të tepruar kanë performuar mirë edhe në Treguesit e “Doing Busines” të BB-së. Parimet e OECD-së për rregullimin e cilësisë shkojnë përtej kostos së përputhshmërisë dhe përfshijnë faktorë të tjerë të cilët ndikojnë në nxitjen e tregut dhe lidhen me efikasitetin e cilësisë, ku përfshihen konsistenca me konkurrencën dhe parimet e tregtisë, transparenca, lehtësia në pajtueshmëri dhe fleksibiliteti. Studimet tregojnë se një politikë pro konkurencës bën që regjimet rregullatore të stimulojnë faktorët e prodhimit përmes kanaleve të ndryshme. Sinqeriteti dhe konkurimi i proçeseve rregullatore ndikon ndjeshëm në dobësimin e monopoleve, duke inkurajuar sipërmarrjen, hyrjen në treg, besimin e konsumatorit dhe kërkimin e vazhdueshëm për zgjidhje më të mira rregullatore (G. Nicoleti & S. Scarpetta 2003: 72). 3. Reformat që synojnë reduktimin e kostove administrative dhe rregullimeve të përputhshmërisë Reduktimi i kostove direkte të rregullimit, siç janë barrierat administrative kanë qenë fokusi i shumë reformave rregullatore të ndërmarra nga vende të ndryshme. Në Bangkok gjatë konferencës së vitit 2006, nga 23 diskutime 18 ishin fokusuar në heqjen e kostove rregullatore direkte, si arësyet kryesore për reforma, ndërsa 5 diskutimet e tjera kishin të bënin me reduktimin e reziqeve politike, që gjithashtu ishin të vlefshme. Këto lloj reformash janë quajtur “reduktim i barrierave rregullatore”, “heqje e burokracisë” dhe “lehtësim rregullator”. Pjesërisht këto lloj reformash janë shumë të përhapura sepse edhe vetë kostot rregullatore janë shumë të dukshme dhe krijojnë një konsensus politik pozitiv në favor një reforme më të thjeshtë dhe pjesërisht sepse reduktimi i kostos së rregullimeve ekzistuese është relativisht i lehtë dhe afat-shkurtër. Disa shpenzime rregullatore kanë efekte të rëndësishme dinamike, si ato të kostove të vendosura për fillimin e një biznesi, të cilat mund të veprojnë si një barrierë për hyrjen në biznes, apo shpenzimet e vendosura për marrjen e një liçense të cilat mund të zvogëlojnë hyrjen në treg apo inovacionin. Siç shihet kostot rregullatore janë të rëndësishme nga ana ekonomike në të gjitha vendet, pa marrë parasysh përfitimet rregullatore. Kështu rregullimet e biznesit janë shumë të përhapura në Evropë dhe Shtetet e Bashkuara si dhe në vendet në zhvillim, dhe kudo bizneset dëshmojnë për vështirësi në përputhshmëri. Vlerësimet e kostos përfshijnë një gamë të gjerë, 41
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ku secila prej tyre është e mbushur me pasiguri, të vendosur në koston e drejtpërdrejtë vjetore të përputhshmërisë së rregullimit në disa pikë përqindjeje të PBB-së, duke mos përfshirë humbjen e efikasitetit dhe efektet dinamike. Edhe pse këto vlerësime nuk janë plotësisht të sakta, ato krijojnë kredibilitet në vlerësimin e supozimit se kostot oportune të kostove rregullatore janë të rëndësishme në nivele makro ekonomike, madje duke injoruar efikasitetin dhe efektet dinamike. Kostot e rregullimit janë edhe më të rëndësishme në nivelin mikroekonomik, për shkak të kostos së lartë oportune të burimeve në firma. Ndikimet e pabarabarta të kostove rregullatore tek SME-të kanë qenë vazhdimisht të dokumentuara. Reduktimi i kostove rregullatore kur përfitimet mbahen konstante është ide e mirë sepse burimet e publikuara mund të përdoren për investime prodhuese, paga më të larta, fitime më të larta, cilësi më të lartë, apo çmime më të ulta. Të gjitha këto janë rezultatet e duhura veçanërisht në vende me norma të ulta të investimeve dhe norma të larta të varfërisë. Futja e reduktimit të kostos rregullatore në modelin input-output sugjeron se reduktimet e mëdha në kostot rregullatore mund të kenë jo pak ndikim në krijimin e vendeve të punës, investimeve, dhe në fund të fundit, njëherësh në rritjen e nivele të PBB-së. Modeli Kostos Standarde është shembulli i një lloj reforme që synon të shkurtojë shpenzimet pa ndikuar në fitim. 4. Reformat që synojnë përmirësimet e cilësisë regullatore, mjetet, proçedurat dhe institucionet Regjime të thjeshta rregullatore dhe një proçes i rregullt që mbron të drejtat e pronësisë përmirëson cilësinë rregullatore dhe nxit zhvillimin nga poshtë-lart. Reforma rregullatore synon reduktimin e pengesave për krijimin dhe mbrojtjen e të drejtave të pronësisë, veçanërisht të pronës private, e cila shihet si një mënyrë për të zhbllokuar pasuritë e fshehura dhe lëshimin e energjive sipërmarrëse të sektorit informal. Dëshmitë për të provuar këtë teori nuk janë zhvilluar, kjo ndoshta për shkak se të drejtat e pronësisë janë vetëm një nga pengesat e shumta për aktivitetin e biznesit në sektorin informal. Për shkak të vetë kompleksitetit të tij kontributi i vërtetë i reformës rregullatore dhe reformave shoqëruese ligjore është i vështirë për t‟u njohur në një proçes të rregullt që synon forcimin e të drejtave të pronësisë. Ndërsa vlera e vërtetë e krijimit të së drejtës të pronësisë, në tregun e faktorit kyç, siç është toka, përbën pikën nevralgjike të një programi më të gjerë të zhvillimit të sektorit privat. 5. Ndikimet e Instrumentave të Cilësisë Rregullatore Mjetet që synojnë rritjen e cilësisë rregullatore duke ndryshuar mënyrën se si është zhvilluar, projektuar dhe zbatuar rregullimi janë gjithashtu shumë të popullarizuara. RIA tashmë përdoret në rreth 50 vende dhe gjithnjë e më shumë vende janë duke përshtatur këtë mjet çdo vit. Konsultimi është një aktor po aq popullor në proçeset rregullatore sa edhe në proçeset e tjera politike. Transparenca në politikën fiskale ka qenë prej kohësh një prioritet reformash, por transparenca në zhvillimin dhe përmbajtjen e rregulloreve është bërë edhe një reformë e përbashkët, e ndihmuar gjithnjë nga instrumentat e Ti-së. Përdorimi i alternativave në hartimin e rregullimeve dhe llojeve të tjera të instrumenteve të politikës është në rritje duke zëvendësuar në këtë mënyrë format tradicionale të rregullimit, "me komandë". Proçeset e kontrollit të cilësisë në institucionet qeveritare dhe jashtë saj kanë thyer dhe dëmtuar "monopolet" që shpesh karakterizojnë institucionet rregullatore të gjithë qeverisë. Këto reforma proçeduriale janë të lidhura vetëm indirekt me ndikimet ekonomike, sepse ato veprojnë brënda proçeseve të ndërlikuara politike të nxitura nga një gamë e gjerë stimujsh, 42
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mandatesh, kapacitetesh dhe ndikimesh. Lidhja direkte e proçeseve të reformave politike me rezultatet përfundimtare në aspektin e ndikimeve ekonomike të veprimit të qeverisë nuk është e lehtë, por ka disa studime që tregojnë që këto lidhje janë të mira. Megjithatë, OECD ka konstatuar edhe dështime të këtyre lidhjeve, që kanë çuar në dështime rregullatore. Për këtë arësye duhen marrë masa të mira mbrojtëse që këto lidhje të reduktojnë dështimin e reformave të kushtueshme rregullatore. Një argument tjetër i shpeshtë është se reformat proçedurale janë më të qendrueshme se sa reformat në reduktimin e kostos, sepse ato ndryshojnë stimujt, kapacitetet dhe kulturën e rregullimeve që, pa ndryshim, do të bëjë të njëjtat gabime. Ndëkohë ka pak prova mbi ndikimet në treg të instrumentave të qeverisjes rregullatore, këto reforma janë të lidhura logjikisht me ndryshime të qendrueshme dhe afat-gjata në mënyrën e rregullimeve drejt konkurrencës dhe hapjes së tregut, transparencës apo efikasitetit në arritjen e qëllimeve politike. Provat tregojnë se instrumentat e qeverisjes rregullatore mund të zbutin kufizimet e rëndësishme për zhvillimin ekonomik që janë treguar rezistente ndaj ndryshimeve me mjete të tjera, duke përfshirë; bërrjen më efektive të politikave publike në shpërndarjen e burimeve, nëpërmjet reduktimit të rrezikut të dështimit të politikave; uljen e kostos dhe barrierave administrative të hyrjes në treg për firmat, mallrat dhe shërbimet të cilat rrisin Investimet e Huaja Direkte dhe tregun, risin kthimin mbi pjesëmarrjen në tregjet formale etj; reduktimin e rrezikut politik për aktorët e tregut; rritjen e përfitimeve sociale të aktivitetit ekonomik në mbrojtje të interesave publike, ambjentit, shëndetit, sigurisë etj. si edhe përmirësimin e politikës së neutralitetit të tregut dhe uljen e korrupsionit. Ka mjaft shembuj në Europë si pozitive dhe negative mbi ndikimin e instrumentit kryesor të reformës (RIA) përdorimi i të cilit ka influencuar në propozimet politike. 6. Ndikimet e reformave të qeverisjes rregullatore në informalitet. Tashmë në vende të ndryshme është vërtetuar prania e sektorit informal në përmasa të mëdha, i cili operon në shkallë të ndryshmë jashtë regjimit rregullator. Kjo përbën një nga rrethanat që të çon në pyetjen lidhur me rëndësinë e qeverisjes rregullatore në kushtet e informalitetit të lartë. Për disa studjues të ekonomisë informaliteti është një zgjidhje racionale për sa kohë taksat dhe rregulloret janë shumë të kushtueshme. Ekziston një lidhje e drejtpërdrejtë midis reformës rregullatore dhe informalitetit. Gjendja informale sjell ulje të shpenzimeve rregullatore dhe më pak barriera administrative për hyrjen në treg dhe kur sektori kthehet në formalitet (ku përfiton avantazhe të tilla si sigurimin e së drejtës së pronësisë, mbrojtjen ligjore, qasje më të mirë për të financuar) këto peshojnë më shumë se kostot e kursimeve nga informaliteti, për këtë arësye firmat zgjedhin formalitetin. Bazuar në këtë skenar, reformat që reduktojnë kostot rregullatore, rreziqet dhe efektet e tyre shoqëruese të tilla si korrupsioni janë një strategji ideale për të rritur formalitetin. "Përcaktuesit më të rëndësishëm janë mbizotërimi i rregulloreve të rënda dhe të kushtueshme të qeverisë, niveli administrativ dhe kompleksiteti i tatimit (S. Djankov, I. Lieberman, J. Mukherjee, & T. Nenova 2002). Disa studiues të tjerë gjejnë lidhjet indirekte me rregullimin nëpërmjet ndikimit në korrupsion. Shpesh sipërmarrësit nuk janë të informuar lidhur me rregulloret në fuqi. Në praktikë, sipërmarrësit nuk e dinë se çfarë duhet të bëjnë apo si të përmbushin detyrimet rregullatore dhe humbin kohë të konsiderueshme duke u përpjekur për t‟i gjetur ato. Nga ana tjetër ata mund të shmangin qëllimisht përputhjen me rregullat duke mos u regjistruar për shembull për sigurimet shoqërore. Kur rregullimet janë veçanërisht të vështira, nivelet e informalitetit janë më të larta. Informaliteti vjen me një kosto. Krahasuar me homologët e tyre të sektorit formal, firmat në sektorin informal zakonisht rriten më ngadalë, kanë mundësi shumë të vogël për 43
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marrje kredie, punësojnë më pak punëtorë dhe këta punëtorë janë të pambrojtur nga ligji i punësimit (WB 2013: 18). Tabela 4 Parimet e Qeverisjes Rregullatore 1. Ndërtimi i lokomotivës të reformës Krijimi dhe forcimi i një njësie të centralizuar përgjegjëse për të bërë rregullime të reja për përmirësimin e shpejtësisë, efektivitetit dhe koherencës së reformës rregullatore; 2. Lufta ndaj korrupsionit Forcimi i mëtejshëm i përpjekjeve anti-korrupsion për krijimin e një organi të pavarur përgjegjës për mbikqyrjen e dispozitave të transparencës; 3. Ngritja e kapaciteteve dhe llogaridhënia e administratës publike Rritja e kapacitetit dhe përgjegjshmërisë së administratës publike duke siguruar transparencën e vendimeve administrative dhe duke e bërë më të lehtë proçesin e apelimit; 4. Rritja e hapjes Ritja e hapjes duke kaluar dhe zbatuar Ligjin për Lirinë e Informacionit me një përkufizim të qartë të përjashtimeve me ligj; 5. Transmetimi i informacionit rregullator Sigururimi i informacionit rregullator duke krijuar, publikuar dhe ruajtur në një Regjistër të centralizuar të gjitha ligjet dhe rregulloret në fuqi; 6. Vendosja e rregullatorëve sektorialë Vendosja e rregullatorëve sektorialë të pavarur dhe të përgjegjshëm për të mbështetur dhe përshpejtuar në shkallë të gjerë privatizimin, për të rritur konkurrencën dhe për të përmirësuar efektivitetin rregullator; 7. Kryerja e konsultimeve të detyrueshme Përmirësimi i transparencës duke bërë konsultime publike dhe sigurim të detyrueshëm të udhëzimeve të qarta për të mbështetur një proçes të paanshëm dhe sistematik konsultimi; 8. Përmirësimi i proçedurave të prokurimit publik Krijimi i organit mbikqyërs të prokurimit publik, siguron që rregullat e prokurimit public janë harmonizuar në të gjitha nivelet e qeverisë dhe se këto organe apelimi janë të pavarura; 9. Njohja e analizës së ndikimit të reformës Futja e analizës së ndikimit rregullator në proçesin të marrjes së vendimeve duke synuar burimet e kufizuara për shumicën e rregulloreve të ngarkuara dhe identifikimin e zgjidhjeve alternative rregullatore dhe jo-rregullatore; 10. Objektivi i pengesave administrative Të krijojë një regjistër qendror të proçedurave administrative, liçensave dhe lejeve të biznesit OSS, dhe të iniciojë një rishikim të plotë për të përcaktuar se si të zvogëlojë barrën në të gjitha nivelet e qeverisë (OECD 2003:52) Shpesh rregullimet, veçanërisht në ekonomitë në zhvillim, përqendrohen tek SME-të si motorët kryesorë të konkurencës, rritjes ekonomike dhe krijimit të vendeve të punës. Në këto ekonomi mbi 65% e aktivitetit ekonomik kryhet në sektorin informal, shpesh për shkak të burokracisë dhe rregullimeve të tepruara si edhe për shkak se firmat e sektorit informal nuk mund të arrijnë mundësitë dhe mbrojtjet që ofron ligji. Edhe firmat që operojnë në sektorin formal nuk mund të arrijnë në mënyrë të barabartë në këto mundësi dhe mbrojtje. Atje ku rregullorja është e rëndë dhe konkurrenca e kufizuar, suksesi priret të varet nga ajo dikush di. 44
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Atje ku rregullimi është transparent, efektiv dhe që zbatohet thjeshtë, ajo bëhet më e lehtë për sipërmarrësit që aspirojnë për të konkurruar, për të qenë inovativë dhe që dëshirojnë të rriten. Për të patur një qeverisje më të mirë rregullatore, organizata të ndryshme ndërkombëtare, kanë hartuar një listë me 10 parimet themelore që duhen patur parasysh. 2.3 KONCEPTI MBI BARRIERAT ADMINISTRATIVE/RED-TYPE-IN, REDUKTIMI DHE MATJA E TYRE 2.3.1 Barrierat administrative Rregullimet në biznes kanë qenë agjenda ndërkombëtare për shumë vite, por ato mbeten të tilla edhe sot për një pjesë të madhe të vendeve që kërkojnë të zhvillojnë me sukses reformat. Arësyeja kryesore ka qenë se qeveritë dëshirojnë të krijojnë një ambjent që do të forcojë dhe sigurojë rritje të konkurencës së sektorit të biznesit, si motori i zhvillimit ekonomik. Zhvillimi i konkurencës së ndershme kërkon edhe një kuadër ligjor të mirë me fokus tek ambjenti rregullator. Vendet kanë histori të ndryshme, kulturë administrative të ndryshme dhe trashëgojnë kultura të ndryshme, prandaj është e natyrshme që edhe rezultatet në nivel kombëtar të jenë të ndryshme. Në fakt edhe pse vendet kanë dallime, këto nuk duhet të shërbejnë si kufij ndarës në zbatimin e reformave, por përkundrazi duhet të nxisin shkëmbimët mes eksperiencave të ndryshme, në të mirë të zhvillimit. Barrierat e biznesit në kohët e sotme konsiderohen: Zhvillimi dinamik dhe kompleksiteti i shoqërive të përparuara duke krijuar një nevojë të vazhdueshme për rregullimin e ri. Mungesa e zërave të efektshme nga ana e komunitetit të biznesit. Interesa të brendëshme në ruajtjen e ligjeve në kuadër të komunitetit të biznesit. Synime kontradiktore të politikës. "Zvogëlimi i burokracisë" për bizneset që nuk janë biznese kryesore për ligjvënësit. Mungesa e përgjegjësive të qarta nga ana e autoriteteve publike. Mungesa e koordinimit ndërmjet autoriteteve publike. Presioni i kohës në proçesin ligjor. Kjo listë barrierash tregon se ka pengesa të rëndësishme në rrugën drejt rregullimeve më ta mira në biznes. Pjesë e rëndësishme është njohja e tyre si hap i parë për lehtësimin e problemeve me “shiritin e kuq”. Barierat e pranuara si të tilla duhet të adresohen tek një nivel me qëllim që të gjenden zgjidhje efektive. Kjo sepse disa prej tyre janë të menaxhueshme disa të tjera jo. Një drejtim i tillë përbën një arësye më shumë për t‟u përqendruar në barrierat që mund të adresohen në mënyrë efektive nëpërmjet veprimeve të politikës. Në përpjekjet për reduktimin e barrierave administrative roli thelbësor i takon krijimit të një kuadri efektiv organizativ. Nevojiten institucione të dedikuara me burime të mjaftueshme dhe instrumente efikase për të ndryshuar sjelljen e institucioneve qeveritare dhe për të bindur zyrtarët se përmirësimi i rregullores së biznesit dhe reduktimi i pengesave administrative është një element i rëndësishëm në punën përgatitore të ligjit. Struktura organizative dhe stimujt lidhen ngushtë, prej krijimit të organizatave efektive për përmirësimin e rregullores së biznesit dhe për reduktimin e pengesave administrative, por kjo në vetvete nuk të jep garanci se veprimi do të kryhet. Ajo ka nevojë të pasohet nga strategjitë 45
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dhe stimujt dhe që institucionet përkatëse qeveritare (ministritë e linjës, departamentet, etj) të angazhohen në mënyrë efektive në përpjekjet për rregullimin më të mirë të biznesit. 2.3.2 Ç’kuptojmë me Burokraci/Red – Type? Motoja “Më pak leter = më pak punë” është objektivi themelor i këtij koncepti të ri të Reformës Rregullatore. Red-type është një prioritet i agjendës politike. Biznesi dhe qytetarët ankohen se ata harxhojnë shumë kohë dhe u kushtojnë përpjekje të rëndësishme veprimtarive si: plotësimit të formularëve që nevojiten për marrjen e një liçense apo leje, raportimit të informacionit të biznesit, njoftimeve të ndryshimeve, etj. Red type është e kushtueshme, jo vetëm për kohën dhe paratë që harxhohen për të plotësuar formularët, por edhe për reduktimin e produktivitetit dhe inovacionit në biznes. Kjo është veçanërisht një ngarkesë për biznesin e vogël dhe njëkohësisht dekurajon njërëzit për të filluar një biznes të ri. Këto efekte janë më të kushtueshme në tregjet globale, ku efiçenca e rregullimeve të brendëshme dhe ambjenti administrativ mund të ndikojnë konkurencën e biznesit (OECD 2003: 167). Çdo qeveri, në përgjithësi, përpiqet të reduktojë burokracitë, duke i bërë rregullimet administrative më kosto efektive dhe duke zhvendosur barrierat administrative nga shumë fusha të aktivitetit. Ndërkohë pas vitit 2007 çëshjtet e barrierave administrative rezultojnë problematike. Vëmendja është spostuar në reduktimin e barrierave administrative në tregti, investime dhe sipërmarrje. Shumë vende në zhvillim i dhanë prioritet heqjes së burokracisë. Në këtë kuptim, heqja e barrierave është vetëm një pjesë e politikave të hartuara për të rritur performancën dhe produktivitetin dhe kështu që nuk mund të trajtohet si një çështje më vete, apo çështje e veçantë (OECD 2006: 108). Në mënyrë të qartë, ndalimi i plotë i rregullimit nuk është një mundësi e zbatueshme. Zgjidhja shtrihet në miratimin e programeve rigoroze, cilësisë rregullatore, për të krijuar rregullime që përballojnë standardet cilësore. Para kësaj periudhe puna përqendrohet kryesisht në instrumentat apo mjetet që i duhen qeverisë për të reduktuar burokracinë, por qëveritë sot po lëvizin drejt programeve gjithpërfshirëse për të reduktuar burokracinë/redtype dhe matjen e progresit të bërë në arritjen e saj. Shumë qeveri kanë futur programe të shkurtimit të burokracive brënda sistemit të cilësisë rregullatore. Eksperienca e mëparshme ka treguar se thjeshtimet administrative janë bërë nga komisione ad-hoc, ose mbi baza sektoriale. Natyrisht ky përbën një kontribut për periudhën së cilës i referohet. Si çdo gjë edhe strategjitë kanë evoluar. Strategjitë për të thjeshtuar rregullimet përqendrohen në dy dimensione: shqyrtimin e barrierave administrative që do të paraqiten nga rregullimet e reja para se ato të zbatohen, dhe reformimin e rregullimeve ekzistuese që argumentohen të mbingarkuara. Eksperienca ndërkombëtare tregon se theksi më i madh nga vende të ndryshme vihet më tepër tek rishikimimi i rregullimeve ekzistuese sesa reformimi i tyre, sepse ka një tëndencë drejt përcaktimit të kontrollit të legjislacionit dhe rregullave ekzistuese, përpara se ato të hyjnë në fuqi, në përpjekje për të minimizuar barrierat e reja administrative. Kjo bëhet kryesisht nga proçesi RIA, i cili përcakton efektet e rregullimit para se ai të zbatohet. Ndërsa fokusi i RIAs nuk është veçanërisht në reduktimin e pengesave administrative, ato ndihmojnë në frenimin e ngarkesave të panevojshme gjatë hartimit të rregullimeve të reja. RIA siguron që propozimet rregullatore ose masat ekzistuese rregullatore të jenë subjekt i një 46
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analize transparente, publikisht dhe rigorozisht të përgjegjshme për të përcaktuar nëse ato janë proporcionale në kuptimin e përmbushjes së objektivave rregullatore. Prandaj ato realizojnë dhe një funksion kontrolli, duke promovuar zgjedhje racionale të politikës nga qeveria në një mjedis relativisht transparent. Për më tepër, RIA është shpesh objekt i një rishikimi të centralizuar ose miratuar nga ana e institucioneve specifike (OECD 2006: 98). Disa vende kanë futur edhe masa të posaçme proçedurale për të vlerësuar ndikimin e rregullimit në veçanti tek SME-të, duke përfshirë edhe vlerësimin e alternativave që mund të përmbushin objektivat e qeverisë dhe nga ana tjetër të minimizojnë ndikimin mbi bizneset e vogla. Matja e barrierave administrative në proçedurat rregullatore po shtrihet gjithnjë e më tepër jo vetëm në biznesin e vogël dhe të mesëm, por edhe individët privatë dhe sektorin jo fitimprurës, duke përfshirë reduktimin e barrës së imponuar mbi të tjerët. Në shumë raste, sistemet matëse bazohen në modelin e kostos standarde (SCM)6 të zhvilluar në Holandë, e cila është futur ose përshtatur nga një numër vendesh të tjera. Forca e modelit është jo vetëm niveli i saj i lartë i detajeve në matjen e kostove administrative, por edhe fakti se të dhënat e fituara janë konsistente në fushat e politikave. Për më tepër, modeli i lejon qeverisë që të caktojë objektivat numerike për reduktimin e ngarkesës dhe të matë progresin drejt këtyre objektivave me kalimin e kohës. 2.3.3 Çfarë instrumentash ndihmojnë në reduktimin e barrierave/red-type administrative? Ka mjete që qeveria mund t‟i përdorë gjatë proçesit të shkurtimit të barrierave/red-type administrative dhe për të siguruar që ato të arrijnë kërkesat e saj për informacion dhe kërkesat rregullatore në atë mënyrë që të minimizojë kohën dhe burimet e nevojshme në përputhje me ato që janë prekur nga rregullimet. Mjete ose mekanizma të tilla jo vetëm ndihmojnë që qeveria të mund të sigurojë përmbushjen e qëllimit të saj për të shkurtuar burokracinë, por ato gjithashtu përmirësojnë transparencën dhe llogaridhënien e rregullimeve administrative. Instrumentat themelore të përdorura për thjeshtimin administrativ, të tilla si OSS dhe gijotina dhe proçesi i ri-inxhinierimit, si proçes administraiv, janë të efektshme. 2.3.3.1 Koncepti OSS dhe format e tij. Që në vitet 1920 (G.Martin 1920) OSS ka patur kryesisht në tregtinë me pakicë. OSS ka qenë një ide e popullarizuar, por më e vështirë në praktikë. Rreth viteve 1980, qeveritë kishin përshtatuar termin si pjesë e një përpjekje për të përmirësuar shërbimin për publikun, i cili kishte pësuar një metamorfozë nga përdorues i thjeshtë ose përfitues i shërbimeve zyrtare, në klientë të cilët kishin të drejtë të prisnin të njëjtin standard shërbimi që ata mund të prisnin nga një shitës me pakicë. Por nga ana tjetër konsiderohet si një mjet për të lehtësuar barrierat administrative dhe për të siguruar një mjedis më të strukturuar dhe një politikë miqësore për investitorët (F.Sader 2000) Tipet e OSS kanë qenë të ndryshme në vende të ndryshme. Modeli i parë ka qenë modeli “një derë” (one door), që do të thotë duke kërkuar për të krijuar një one-door shop, instinktet e para janë shpesh për të sjellë së bashku përfaqësues të agjencive të ndryshme qeveritare në një vend. Kjo është përshkruar shpesh si qasje "një derë" ose "një çati". Ky model mund të jetë relativisht i lehtë për t‟u zbatuar. Lehtësia qendron një faktin që normalisht nuk kërkon ndonjë ndryshim në legjislacion ose në përgjegjësitë ministrore. Ajo që ky model përfshin është bashkëpunimi efektiv ndërmjet ministrive dhe agjencive të ndryshme. 6



SCM konsiston në zbërthimin e legjislacionit në një "informacion të detyrueshëm" për të matur ngarkesën që një detyrim i vetëm vendoset mbi biznesin.



47



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



Modeli një dritare. Nëse, duke shkuar nëpër “një derë", konsumatori gjen jo disa zyrtarë, por vetëm një (ose disa, të cilët ai mund të shërbehet në secilin prej tyre), ky është një lloj i ndryshëm i organizimit: një qasje vetëm në "një dritare" ose "një tryezë". Avantazhi i arritjes “një dritare” është se personi zyrtar është i autorizuar të pranojë dokumentet për organet e qeverisë. Dokumentet mund të dërgohen me dorë ose me postë në zyrat e tjera për veprim, ose kjo mund të bëhet në mënyrë elektronike. Ai vazhdon me faktin se aplikuesi normalisht duhet të merret vetëm me një person dhe nuk i duhet të shkojë në zyrën e taksave apo të takohet me një zyrtar tatimor, apo edhe tek çdo zyre tjetër. Një ndalesë më shumë? Në disa raste, si tek QKL e Formaliteteve të Ndërmarrjes (CFE) e themeluar në Francë, krijohet një organizatë e re për të koordinuar funksionet e regjistrimit. Kjo shmang nevojën për ristrukturim të madh të organeve primare përgjegjëse për regjistrim. Në aspektin e veprimtarisë administrative, kjo mund të konsiderohet si "një ndalesë më shumë", sepse ajo shton një funksion të ri, pa asnjë pakësim korrespondues diku tjetër. Kjo do të thotë se ajo përfshin një rritje në koston e funksioneve administrative dhe vetëm redukton afatet në atë masë që ajo lejon funksionet të vendosin kthimin mbrapa ose mundëson një OSS duke iu bërë lajka agjencive të tjera për të shpejtuar operacionet e tyre. Nga ana tjetër, nga pikëpamja e aplikuesit, ende ka avantazhin e të qenit në gjendje të merret me një organizatë të vetme (WB 2010: 4). Në disa raste ka patur funksione të integruara, ku nuk është e nevojshme për një zyrtar që punon në një OSS të kalojë informacionin tek një agjenci e veçantë, siç kanë qenë të integruar në mënyrë efektive funksionet e zyrave në fjalë, duke përdorur zakonisht një bazë të dhënash të përbashkëta. Megjithatë, OSS është një nga disa zëvendësuesit institucionale të qeverisë shpesh të miratuar për të anashkaluar ose për të përshpejtuar proçedurat ekzistuese atje ku ato nuk janë funksionale (A. Stone 2006: 5). Në praktikë të gjitha qeveritë që u përpoqen të zbatojnë këtë formë të OSS hasën në rezistencë të konsiderueshme të agjencive të ndryshme qeveritare përgjegjëse për proçedurat e ndryshme administrative. Më e rëndësishmja ishte se ministritë dhe agjencitë e tjera kishin frikë se krijimi i një OSS-je të tillë do të rezultonte me kufizimin e autoritetit dhe mandatit të tyre, që shumë shpejt do të çonte në beteja intensive në terren brënda burokracisë qeveritare. Çështja bëhet më e rëndësishme nëse një OSS e tillë politikisht e realizueshme, pra nëse një agjencie të vetme në fakt duhet t‟i jepet kaq shumë autoritet dhe fuqi. Prandaj zakonisht qeveria qendron larg vendosjes së një strukture të tillë, OSS, në kuptimin e ngushtë. Në vend të kësaj ajo ka tendencë të mbështetet në një formë të mekanizmit koordinues ku autoritetet e ndryshme mbajnë mandatet dhe përgjegjësitë e tyre ekzistuese. Në shumë raste, autoritetet ... delegojnë vetëm stafin e ri të OSS-së, të cilët nuk kanë autoritet të mjaftueshëm për të dhënë miratimet. Kjo, në fakt, do të thotë se OSS është thjesht një operacion që krahasohet me një kuti postare, ku investitori i dorëzon dokumentet e tij vetëm për të ndjekur atë direkt me autoritetin përkatës në mënyrë që përmes saj të shohë aplikimin e tij."OSS" në të vërtetë është kthyer në një" në një ndalesë më shumë".... Në përgjithësi, funksioni më i rëndësishëm i ... OSS-së qendron në fakt në mundësinë e identifikimit të mangësive në zbatimin administrativ të politikës së një vendi për investime dhe për të hequr të gjitha këto pengesa (F. Sader 2000: 32). Koncepti OSS u bë popullor në vitin 1980 si një mjet për nxitjen e investimeve, shpesh si një



zëvendësues për agjencitë e nxitjes së investimeve. Ideja themelore është se një investitor vetëm do të duhet të jetë në kontakt me një entitet të vetëm për të marrë të gjitha dokumentet e nevojshme në një proçes të efektshëm dhe të koordinuar, në vend që të kalojnë nëpër një labirint të organeve të ndryshme qeveritare. Pra OSS ofron një vend ku bizneset dhe qytetarët 48
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mund të marrin të gjithë informacionin e nevojshëm për pyetjet e tyre, ose mund të kryejnë transaksione të ndryshme, të tilla si të plotësojnë një aplikim. Koncepti OSS eci më tej në vitet 2008 ku tre ishin elementet kyç; komunikimi i shërbimeve OSS tek investitorët, që lidhet kryesisht me kanalet e komunikimit, median (radio, televizionin, gazetat, revistat); lehtësirat për blerjen e tokës për projektet investuese; dhe koordinimi i OSS me ministritë linjës. 2.3.3.2 Gijotina, dhe konceptet bazë që lidhen me të Dhënia e konceptit të Giotines merr një rëndësi të veçantë për dy arësye: E para ka të bëjë me saktësimin e konceptit të gijotinës, që pavarësisht se në themel ka fjalën eleminim, heqje apo prerje, nuk ka të bëjë më konceptin e gijotinës, eleminimit njerëzor, i përdorur për herë të parë në vitin 1793 në Francë në periudhën e monarkisë. Ky fenomen i ka dhënë këtij termi kuptim negativ. E dyta, ka të bëjë me faktin se ajo për të cilën do të bëhet fjalë më poshtë, është gijotina rregullatore në konceptin ekonomik dhe që lidhet drejtpërdrejt me reformën rregullatore. Gijotina rregullatore7 nuk është diçka e re. Ajo u përdorur në disa variante në 20 vitet e fundit. Pionierja e parë që ka përdorur me sukses gijotinën ka qenë qeveria suedeze në vitet 1980, e cila u përball me konfuzionin rregullator të shkaktuar nga një shekull rregullash të akumuluara. Pra në thelb ishte një reformë ligjore. Në vitin 1990 u përdor nga Meksika dhe në fund të viteve 1990 u zbatua edhe në Korenë e Jugut, e përfshirë në reformat e krizës financiare (S. Jacobs & I. Astrakan 2006: 18). Gijotina është një instrument inovativ i reformës që është projektuar për të kapërcyer vështirësitë që imponohen nga reforma të gjera dhe rregullatore për të përshpejtuar dhe mbështetur reformat e mjedisit të biznesit në të ardhmen. Në vitin 2000 Jacobs and Associates Inc. vlerëson përvojat dhe zhvillon një strategji gijotinë më sistematike kryesisht për vendet në tranzicion të shpejtë ekonomik që lëvizin drejt tregjeve. Në periudhën 2003-2007 gijotina u zbatua me sukses në Ukrainë, Moldavi, Kenia, Kroaci dhe Bosnje. Në strategjinë gijotinë përcaktohen edhe tre strategjitë bazë të gijotinës për vendet ne tranzicion (S. Jacobs 2005: 10). Një strategji politike që gëzon një mbështetje politike të fuqishme nga lart-poshtë, nga kryeministri dhe ministrat kryesore dhe ndërton mbështetje publike për reforma radikale që ndikojnë tek të gjithë aktorët; Një strategji ligjore për të krijuar një kuadër ligjor përmbledhës që rrit sigurinë dhe transparencën ligjore, në vend të krijimit të një kaosi ligjor; Një strategji administrative për të kryer një proçes rishikimi nga “lart-poshtë” shumë të strukturuar me filtra të qartë dhe stimuj për reformën. Ka arsye të forta pse gijotina është bërë e domosdoshme në fushën e reformave. Shumë vende që kanë bërë progres në përmirësimin e mjedisit rregullator të biznesit e dinë se, pavarësisht përpjekjeve të tyre, ekonomia vazhdon të vuajë nga kostot e larta dhe mjedisi rregullator me rrezik të lartë, të cilat kanë penguar investitorët. Sipërmarrësit dhe studjuesit ndërkombëtarë të treguesve të të bërit biznes pajtohen me faktin se ka ende shumë për të bërë për të, në mënyrë që ekonomitë e shumë vendeve të bëhen tërheqëse për investitorët e huaj. Ndërkohë, konkurrenca për tregje dhe për investimet e huaja është intensifikuar në të gjithë botën.
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Koncepti “Gijotinë Rregullatore” është markë tregtare e Jacobs and Associates Jnc.
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Ndërsa reformat janë të nevojshme dhe të fokusuara në disa fusha, bizneset përballen me qindra e mijëra rregullore mbi liçensat dhe proçedurat administrative. Prandaj reformatorët kanë përcaktuar realizimin e përpjekjeve me bazë të gjerë dhe sistematike si të nevojshme në tërë sektorin publik për të zvogëluar numrin në rritje të proçedurave dhe barrës rregullatore dhe për të krijuar ndryshim të dukshëm për sipërmarrjet. “…këshilla e tyre është nëse ato i shërbejnë ndryshimeve të rëndësishme dhe të qendrueshme të sjelljes me investitorët, qeveritë duhet të synojnë të bëjnë reduktime të dukshme dhe të rëndësishme të shumë kostove rregullatore dhe administrative që kanë dëmtuar aftësinë e bizneseve për të investuar, konkurruar dhe për të krijuar vende të reja pune si dhe për t‟i paguar më shumë8. Gijotina eliminon dhe thjeshton shumë rregulla për një kohë të shkurtër, me kosto të ulët ndërkohë që forcon aftësinë e qeverisë për t‟u fokusuar në rregullimet e nevojshme në mbrojtje të shëndetit, sigurisë dhe ambjentit. Nëse një gijotinë është e sukseshme, kostot dhe rreziqet e të bërit biznes në ekonominë kombëtare do të reduktohen në mënyrë të dukshme, duke përmirësuar konkurencën, investimet dhe krijimin e vendeve të punës (S. Jacobs 2008: 2). Gijotina rregullatore është një mënyrë e shpejtë arritjesh që mund të japë rezultate afatshkurtra. Ky kombinim i thjeshtësisë dhe shpejtësisë, në rezultatet e arritura deri më sot, sigurojnë një bazë relativisht premtuese për reformën, dhe për përdorimin e arritjeve të saj si një gur për reforma të mëtejshme. Gijotina rregullatore është një mjet testues për të ndihmuar vendet në thjeshtimin e gjerë dhe të shpejtë rregullator (S. Jacobs: 2006: 17). Gijotinë rregullatore është një metodë fleksibël, por projektohet pikërisht përmes një rruge të saktë për të prodhuar rezultate positive edhe kur rezistenca është e lartë...Në thelb, ajo është një mjet i shpejtë për të shqyrtuar një numër të madh rregullimesh, dhe eleminimin e atyre që nuk janë të nevojshme. Ajo inventarizon rregulloret që ekzistojnë, dhe pastaj i shqyrton ato kundrejt kritereve të qarta, duke përdorur një proçes të rregullt dhe transparent, të ndërtuar mbi të dhënat e të gjithë aktorëve (S.Jacobs & C. Cordova 2008: 12). Gijotina përdoret në ato situata ku qeveritë dëshirojnë të lëvizin me shpejtësi në tranzicion nga ngritja nëpërmjet udhëheqjes së shtetit në rritje nëpërmjet udhëheqjes së tregut. “Ajo është bazuar në pikëpamjen se problemi rregullator është i gjerë dhe sistematik, dhe se reformat e izoluara dhe margjinale duhet të zëvendësohen nga reformat në shkallë të gjerë dhe sistematike që shtrihen në të gjithë sektorin publik (S. Jacobs & I. Astrakan 2006: 4-6). Gijotina rregullatore është projektuar në mënyrë të tillë që: Të ndryshojë stimujt në proçesin e reformës, duke kapërcyer disa nga barrierat që kanë ngadalësuar apo bllokuar reformat në të kaluarën. Këto barriera përfshijnë kostot e larta politike dhe administrative, rezistencën e brendshme intensive dhe pasive për ndryshim, dhe mungesën e planifikimit për mënyrën se si të mbështesin ndryshimin në të ardhmen. Ajo është projektuar për të reduktuar kostot e reformave brenda sistemit politik dhe legjislativ që është i mbingarkuar me reforma të vështira; Të krijojë një proçes të qendrueshëm për kontrollin e cilësisë dhe garancisë juridike për të ardhmen, kryesisht duke krijuar një listë të plotë, duke shqyrtuar cilësinë dhe krijuar një regjistër gjithëpërfshirës dhe qendror rregullator me garanci të plota; Të krijojë infrastrukturën institucionale për zbatimin efektiv dhe të vazhdueshëm të reformës rregullatore, duke përfshirë edhe krijimin e mekanizmave për koordinimin ndër-ministror dhe bashkëpunimin, forcimin e motorëve të reformës, dhe ngritjen e kapaciteteve për analizë thelbësore rregullatore. Është e rëndësishmë të theksohet që 8



Jacobs and Associates website at http:// regulatoryreform.com/Guillotine.htm “Briefing on The Regulatory Guillotine”,
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përfitimi më i rëndësishëm i gijotinës rregullatore arrihet vetëm kur qeveria harton një strategji të qendrushme për të ecur përpara. Për të patur rezultate positive më zbatimin e gijotinës rregullatore qeveria në fillim të çdo reforme duhet të përcaktojë shtrirjen e gijotinës në të gjitha ministritë. 1. Qeveria përcakton fushën e veprimeve të gijotinës, që është përcaktimi i saktë i llojeve të instrumenteve dhe organeve rregullatore që do të përfshihen në të. 2. Qeveria miraton një instrument ligjor - zakonisht një ligj apo dekret - që përcakton proçesin gijotinë, afatin dhe institucionet. 3. Qeveria krijon një njësi qendrore gijotinë në qendër të qeverisë që menaxhon të gjithë reformën dhe kryen komente të pavarura. 4. Në proçesin gijotinë, çdo rregullim duhet të arsyetohet në përmbushjen e kritereve themelore. Kjo është barra e provës që bie mbi rregullatorin për të mbrojtur përse duhet t‟i përmbahet rregullimit. Tre janë kriteret tipike: A është rregullimi ligjor? A është rregullimi i domosdoshëm për nevojat e politikave të ardhshme? A është rregullimi miqësor me biznesin? 5. Rregullorja kalon nëpër tre nivelet e shqyrtimit - nga vetë ministritë, nga palët e interesuara, dhe nga njësia qendrore, e cila bën rekomandimet përfundimtare. Në çdo rishikim identifikohen, rregullat e vjetëruara, të panevojshme, komplekse, dhe të paligjshme. 6. Nga njësia qendrore, rekomandimet përfundimtare i dërgohen si një paketë e vetme, qeverisë apo parlamentit për miratimin. 7. Rregullimet e mbijetuara vendosen në një regjistër të plotë elektronik që përmirëson garancinë juridike dhe transparencën se si ato do të ruhet në të ardhmen (S. Jacobs 2008: 6). Gijotina rregullatore nuk është i vetmi mjet që qeveria mund ta përdorë për të përshpejtuar reformën rregullatore dhe për të thyer bllokimin paralizues nga një qeveri e paefektshme dhe politikat e kapura. Nuk është e thënë që do të ketë gjithmonë nevojë për reforma të fokusuara që synojnë rregulla dhe proçedura specifike që janë veçanërisht të vështira ose komplekse. Por gijotina është një ilustrim i llojit të reformave të përcaktuara inteligjente që janë të nevojshme për të lëvizur përtej reformave të ngushta dhe të njëanshme që janë aq të zakonshme në terrenin e sotëm, dhe se shumë shpesh janë prodhuar rezultate margjinale dhe zhgënjyese. Gijotina rregullatore është një mjet i përhapjes së shpejtë të reformës rregullatore dhe është përdorur nga OECD si një strategji reforme në vitet 1990, por është sistematizuar me vonë nga Jacobs and Associates për të përshpejtuar thjeshtimet rregullatore dhe për të nxjerrë në pah anët pozitive të saj: Prodhon rezultate të shpejta (3-18 muaj) në prerjen e qindra apo mijëra rregullimeve dhe reduktimin e kostove rregullatore mbi bizneset. Përmirëson menaxhimin e rregullimeve duke prodhuar një hartë të plotë që mund të shfrytëzohet për të krijuar një regjistër elektronik; Rrit kapacitetet reformuese duke ulur kostot politike dhe administrative të reformës dhe pakëson kapacitetet e brendshme që bllokojnë ndryshimin. Krijon ekonominë politike dhe organizimin më të mirë për të vazhduar reformat "Për Rregullime më të mira".
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Stimulon pjesëmarrjen e publikut dhe mbështetjen e partnerëve privatë aktivë për reforma që janë të dobishme në ruajtjen e energjive për "Rregullime më të mira" me mjete të tilla si RIA. Me këto rezultatë mund të themi se gijotina rrit kredibilitetin e strategjisë së reformës dhe potencialin për reforma të mëtejshme, më agresivë në të ardhmen. Proçesi gijotinë nuk ka gjithnjë një sukses të plotë. Ai ka dobësi që qeveria duhet t‟i vendosë në planin e saj për t‟i korrigjuar në fazën e ardhshme të reformës: Fakti që ka rregulla shumë më tepër seç është parashikuar, redukton thellësinë e shqyrtimit të çdo rregulloreje, dhe ndoshta edhe lënien në mes të shumë rregulloreve të këqia të cilat duheshin parë. Lënia pasdore e kritereve ekonomike nga vetë ligji, kryesisht për shkak të rishikimit fatkeq të ligjit të gijotinës gjatë proçesit të kalimit në parlament, fsheh kriteret ekonomike të propozuara nga qeveria. Në veçanti bëhet fjalë, kur kërkohet listë e plotë për të identifikuar rregulloret e eliminimit që përmbajnë: kontrollet e çmimeve, barrierat e hyrjes për arsye të tjera përveç sigurisë publike, proteksionizmi (diskriminimi ndaj të huajve), ose kufizime të veprimtarisë normale tregtare (reklamat e dyqaneve). Megjithatë, duke pasur parasysh kohën e shkurtër dhe mungesën e autoritetit të qartë ligjor për kritere të tilla, nuk pasqyrohet në përgjithësi një vlerësim i plotë ekonomik, dhe ministritë u rezistojnë me sukses përpjekjeve për të diskutuar nevojën e politikave dhe arsyet ekonomike për rregullimet e tyre (S. Jacobs & I. Astrakan 2006: 29-39). Një dobësi tjetër vjen si rezultat i ngutjes së reformës. Krijimi i regjistrit elektronik rregullator përbën një problem më vete mbasi ai duhet të hartohet sipas përkufizimit të përcaktuar në planin gijotinë. Ky lloj regjistri përbën bazën e të dhënave që do të kenë garanci ligjore pozitive, që do të thotë, asgjë që nuk është në regjistër nuk mund të zbatohet. Shpesh nuk ndodh kështu për shkak të ngutjes. Garancia pozitive ka dy avantazhe: Garancia pozitive për përdoruesit ofrohet kryesisht që, përputhja me ligjin të arrihet atëhere kur plotësohen të gjitha rregullat e regjistrit. Nëse rregullat nuk përfshihen në regjistër rregullatori nuk mund të kërkojë respektimin apo ndryshimin e tyre, sepse regjistri është burim i besueshëm ku çdo mosmarrëveshje lind si rezultat i ndryshimit të një rregulli; Siguria pozitive gjithashtu ofron stimuj të fortë për të siguruar që për organet që marrin përsipër rregullimin, të gjitha rregullat janë të regjistruara. Në këtë mënyrë sigurohet integriteti i regjistrit. Rishikimi gijotinë kërkon rreth 4-6 muaj fazë përgatitore dhe filimi i tij kërkon rreth 10-12 muaj për t‟u përfunduar plotësisht, kjo varet nga numri dhe kompleksiteti i instrumentave në rishikim. Gijotina hartohet për të punuar shpejt dhe duhet plotësuar brënda 18 muajve. Për sa i takon kostos së gijotinës, ajo është kryesisht kosto pune dhe kosto e rishikimit të rregullimeve. Është e vështirë të vlerësohet kostoja totale sepse nga eksperienca asnjë vend nuk e di sa shumë rregullime ekzistojnë në fakt (për sa kohë shumë prej tyre as nuk i kanë llogaritur apo publikuar). Elementet kryesore të kostos së gijotinës janë: stafi i njësisë qendrore, që zakonisht përmban 8-12 juristë dhe ekonomistë apo ekspertë të biznesit; blerja e software dhe hardware për mbajtjen e të dhënave të regjistrit elektronik; hapësirat për zyrat e njësisë së projektit gijotinë; kosto e publikimeve si edhe asistenca teknike. Pra siç shihet gijotina është vetëm një hap në 52
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proçesin e gjatë të përgatitjes së administratës për t‟i përdorur rregullimet në mënyrë të zgjuar. 2.3.3.3 Proçesi i ri-inxhinierimit Proçesi i ri-inxhinierimit, siç nënkuptohet nga emri i tij, thjesht i referohet një proçesi administrativ, si aplikimi për një liçensë dhe përdoret kryesisht në shkurtimin e burokracisë për biznesin. Në vitet e fundit është rritur përdorimi i TI-së në shkurtimin red-type. OSS, qoftë për të plotësuar një formular tatimor qoftë në aplikimin për një liçensë biznesi, është ofruar gjithnjë e më tepër online se sa në një zyrë fizike. Kjo ngre çështjen e koordinimit ndërmjet ministrive dhe agjencive qeveritare. Shërbimet e qeverisjes po lidhen gjithnjë e më shumë për të siguruar arritje në një pikë "e-government" në tërësi. Shumë nga mjetet dhe programet e zhvilluara në vendet të ndryshme fokusohen në reduktimin e pengesave administrative të imponuara nga qeveria qendrore. Ndërkohë ka pasur edhe një tendencë në rritje drejt marrjes në konsideratë të barrës së imponuar nga nivelet më të ulëta të qeverisë dhe gjithashtu për të përshtatur dhe përdorur mjetet e thjeshtimit që zhvillohen dhe testohen në nivelin e qeverisë qendrore dhe në nivele më të ulëta. Megjithatë fokusi nuk është tërësisht në përdorimin e metodave elektronike për të arritur reduktimin e barrierave administrative. Proçesi i ri-inxhinierimit vazhdon të luajë një rol të rëndësishëm, edhe për thjeshtimin e proçedurave të liçensimit, në reduktimin e pengesave administrative, por përqendrimi më tepër duhet të jetë edhe për të zvogëluar barrën jo të vogël të imponuar nga nivelet më të ulëta. 2.3.4 Kush është përgjegjës për reduktimin e Burokracisë/Red-Type? Është e kuptueshmë që pasi qeveria vendos për të shkurtuar burokracinë, dikush duhet të jetë përgjegjës në fakt për të kryer punën për zvogëlimin e barrës administrative. për të shkurtuar burokracinë, referuar eksperiencës së vendeve pjestare të OECD-së, kanë dalë në pah katër modele organizative. Entet me një qëllim të vetëm, për të promovuar një aspekt të veçantë të thjeshtimit, si gjuhë e thjeshtë ose shkurtim i red-type për grupe ose sektorë të veçanta. Agjencitë e thjeshtimit administrativ që, në vend të fokusimit në një mjet të veçantë, promovojnë thjeshtimin me anë të bordit për, bizneset, qytetarët dhe sektorin publik. Agjencitë e reformës rregullatore që përfshijnë shkurtimin e burokracisë si pjesë e punës së tyre në përmirësimin e cilësisë së rregullimeve. Komitetet e jashtme janë trupa të ngritura nga qeveria për të shkurtuar burokracinë, zakonisht me shumicë nga përfaqësues jo qeveritare sië janë akademia dhe organizatat e biznesit. S‟ka një model të vetëm të përshtatshëm në të gjitha vendet - struktura institucionale e zgjedhur do të varet nga strukturat politike dhe ligjore në çdo vend dhe objektivat e prioritetet e qeverisë. Megjithatë, tendencat e fundit tregojnë se proçesi është duke u zhvilluar (OECD 2003: 173). -



Ka një tendencë në rritje për të bërë përgjegjëse agjencitë apo organizat e rëndësishme për cilësinë më të gjerë rregullatore në heqjen e red-type/shirit të kuq, shpesh duke përfshirë përgjegjësinë për të siguruar cilësinë e analizës së ndikimit rregullator të ndërmarrë nga ministritë dhe rregullatorët. 53
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Komitetet e jashtme dhe task-force, si struktura të përhershme dhe ad hoc luajnë një rol të rëndësishëm në ruajtjen e momentit për thjeshtim administrativ. Këto organe demonstrojnë nivel të lartë të mbështetjes politike që iu jepet përpjekjeve thjeshtuese në shumë vende dhe janë shpesh në gjendje të prodhojnë propozime e rekomandime konkrete brenda një periudhe relativisht të shkurtër kohe. Nevoja për thjeshtime ndihet edhe më tej në nivelet e BE-së. Konsideratat me shumë nievele, si midis niveleve të qeverisjes së një vendi dhe në të gjithë vendet e BE-së, po bëhen gjithnjë e më të rëndësishme. Kjo tendencë njeh nevojën për thjeshtimin administrativ (dhe rregullim të cilësisë) në të gjitha juridiksionet.



2.3.5 Barrierat administraive dhe matja e tyre. Një aspekt i rëndësishëm i rregullimit të mirë është që të arrijë të përmirësojë pozicionin konkurrues të biznesit, aq të domosdoshëm në kohën e sotme të zhvillimit të ekonomisë globale. Kjo realizohet nëpërmjet minimizimit të barrierave administrative të biznesit që përbën aspektin qendror të një rregullimi të mirë.



Kostot e rregullimeve të biznesit



Kostot financiare direkte



Kostot e përputhshmërisë



Kostot financiare indirekte (kostot reale të përputhshmërisë)



Kostot strukturore afat-gjata



Kostot administrative



Figura 4 Kostot e ndryshme të rregullimit të biznesit (OECD 2008: 9)



Për të reduktuar pengesat administrative duhet të dihet nga vijnë dhe si duhen zvogëluar ato. Kyçi i zvogëlimit të barrierave administrative është matja e tyre. Pyetja që lind është se ç‟farë duhet matur? Ato që duhen matur janë kostot e rregullimeve të bizneseve që përfshihen nga rregullimi. SCM është modeli që mat rregullimet dhe është një metodologji sasiore. Kosto e rregullimeve është kosto financiare dhe administrative. Modeli i SCM kërkon shpegimin e konceptit kostot administrative, që në fakt janë vetëm një lloj i kostove që shkaktohen nga rregullimi. Kostot financiare direkte janë rezultat i një detyrimi konkret dhe të drejtpërdrejtë për të transferuar një shumë parash për llogari të Qeverisë ose autoritetit kompetent. Për këtë arsye këto shpenzime nuk lidhen me nevojën për informacion nga ana e Qeverisë. Kosto të tilla përfshijnë pagesat administrative, taksat, etj. Për shembull, tarifat e aplikimit për një leje do të jenë kosto financiare e rregullimit. Kostot e përputhshmërisë janë të gjitha kostot në përputhje me rregulloren, me përjashtim të kostove direkte financiare dhe kostot afat-gjata strukturore. Në kontekstin e SCM, këto mund të ndahen në “shpenzimet e përputhshmërisë thelbësore” dhe “kostot administrative”. 54
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Shembuj të kostove të pajtueshmërisë thelbësore përfshijnë: Filtrat në përputhje me kërkesat mjedisore, Lehtësirat fizike në përputhje me rregulloret e kushteve të punës. Shembuj të kostove administrative përfshijnë: Dokumentimi i instalimit të një filtri, Raport vjetor për kushtet e punës. Barrierat administrative janë pjesë e kostove administrative që bizneset i mbështesin thjesht sepse kjo është një kërkesë rregullatore. Barrierat administrative janë një nën zë i kostove administrative nëse shpenzimet administrative përfshijnë aktivitete administrative që bizneset do të vazhdojnë të kryejnë, edhe nëqoftë se janë hequr rregulloret 9. Modeli që përdoret për llogaritjen e kostove administrative të rregullimit të biznesit është modeli që përdor formulën e mëposhtëme: Kosto admin të veprimtarisë = Çmin x Sasi, Çmimi = Tarifa x Kohë, Sasia = Popullsia x Frekuenca Tarifa është shpenzim për pagat, i lidhur me aktivitetet e kryera brënda ose kosto për orë pune për ofruesit e shërbimeve të jashtme. Koha është sasia e kohës e nevojshme për të përfunduar veprimtarinë. Popullsia është numri i bizneseve të prekura nga rregullimi. Frekuenca është numri i herëve që një aktivitet duhet të përfundojë çdo vit. Pra në thelb kjo do të thotë se shpenzimet administrative lidhen me shpenzimet kohore dhe pagat e biznesit që shpenzohen për kryerjen e një veprimtarie të veçantë. Kjo gjendet duke shumëzuar numrin e bizneseve të prekura me shpeshtësinë me të cilën ata duhet të realizojnë këtë detyrë. Në këtë mënyrë nuk është e nevojshme të dihen saktë se si llogariten kostot administrative individuale, por kjo ndihmon për të njohur formulën themelore të SCM, në mënyrë që hartimi i politikës të bëhet duke minimizuar apo zvogëluar barrën administrative (UK/BRE 2006: 12). Për shembull, një veprimtari administrative kërkon 3 orë (kohë) për të përfunduar dhe kostoja orë e anëtarit të stafit në biznesin e përfundimit është 10 € (tarifor). Çmimi është pra 3 x 10 = 30 €. Nëse kjo kërkesë e zbatuar për bizneset (popullsia 100,000) të cilëve u është dashur t'i binden 2 herë në vit (frekuenca), sasia do të jetë 200,000. Prandaj kostoja totale e veprimtarisë do të jetë 200,000 x 30 = 6.000.000 € SCM përdoret për të matur bazën e barrierave administrative - të ashtuquajtura matje ex-post, e cila është një matje e pasojave faktike administrative për bizneset në lidhje me zbatimin e një ligji, instrumenti ligjor apo të një iniciativë tjetër. Matje bazë është një deklaratë që bëhet për shpenzimet e përgjithshme administrative që bizneset kanë në ndjekjen e një sërë rregullimeve faktike në një afat të caktuar kohor. Ajo mund të bëhet në fushat e përzgjedhura të rregullimit apo në të gjitha rregullimet që prekin biznesin. Elementi thelbësor i SCM është se me përfundimin e matjes ajo duhet të përditësohet në mënyrë që të pasqyrojë progresin e
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thjeshtimit dhe rregullimet e reja që kanë ardhur në fuqi. Është e rëndësishme që vlerësimet e kostove administrative për rregullimin e ri të jenë të një cilësie të ngjashme me matjen bazë.



Kostot e përgjithshme administrative



Kostot administrative të biznesit



Kostot administrative nga rregullimi i qeverisë qendrore



Kostot administrative që bizneset i mbështetin thjesht sepse kjo është një kërkesë rregullatore



Veprimtari administrative të biznesit që kryhen vetëm sepse rregullorja e kërkon atë - p.sh barrierat administrative



Figura 5 Kostot administrative kundrejt barrierave administrative (RAB :7)



Prandaj një matje SCM mund të konsistojë edhe në matjen e pasojave të pritura administrative të një projektligji, Projekt-Urdhëri ekzekutiv apo të një iniciativë tjetër. Një matje e tillë është quajtur matje ex-ante e pasojave administrative, për aq sa ajo është çështje e matjes së pasojave administrative të një rregulli apo iniciativë para se ajo të zbatohet. Rezultatet nga një matje ex-ante mund të formojnë një pjesë të vlerësimit të ndikimit të përgjithshëm të efekteve ekonomike dhe administrative të një projekt-ligji mbi sektorin publik, bizneset, qytetarët, mjedisin, etj. Gjithashtu matjet ex-post kryhen në mënyrë që të mbajnë të përditësuar matjen e bazës me pasojat e rregullave të reja ose atyre të amenduara. Nga mbajtja e rregullt e matjes bazë bëhet e mundur përditësimi që ndjekin zhvillimet e shpenzimeve të përgjithshme administrative të një vendi / sektori / departamentit.10 2.4



NGRITJA E INSTITUCIONEVE



2.4.1 Funksionet thelbësore të institucioneve të reformës Aspekti institucional i qeverisjes rregullatore është element kyç për suksesin e një reforme. Studimi i këtij aspekti realizohet më anën e analizës së organit, që në rrethin e studjuesve të ekonomisë dhe veçanërisht të ekspertëve të reformës rregullatore, quhet “oversight body”. E thënë me fjalë të tjera “oversight body” është “regullatori i rregullatorëve” të një qeverie, përgjegjës për mbikqyrjen rregullatore, i cili në tekst do të përdoret si institucioni mbikqyrës.
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Teoritë dhe studimet e ndryshme tregojnë se për shumë vende themeli për një reformë të sukseshme ka qenë, forcimi i bazës institucionale të reformës rregullatore, përshtatja e politikave për efektivitetin më të mire të rregullimit nëpërmjet transparencës, llogaridhënies dhe analizës të bazuar në dëshmi. Sipas Cesar Cordova dy janë arritjet që përdoren për vlerësimin e institucioneve mbikqyrëse. E para është thjesht institucionale. Ajo shqyrton fokusin kryesor dhe vendndodhjen e organeve të mbikqyrjes, ose kombinimin e tyre. Arritja e dytë është funksionale dhe përqendrohet në qëllimet e caktuara nga qeveria për institucionet. Cordova e përcakton këtë si më të privilegjuar sepse ajo gjithashtu i kushton vëmendje dimensionit institucional të vlerësimit. Të dy këto arritje duhen vlerësuar në ngritjen e institucioneve mbikqyrëse të zbatimit të refromës për faktin se ato mund të ndihmojnë ose pengojnë punën e tyre. Katër funksionet thelbësore që u caktohen një ose më shumë institucioneve të ngarkuara me përmirësimin e cilësisë rregullatore janë (OECD 2002b): Koordinimi dhe mbikqyrja Sfidat dhe shqyrtimi Trainimi, këshillimi dhe mbështetja teknike Mbrojtja/Përkrahja Koordinimi dhe mbikqyrja Qëllimi kryesor për të cilin qeveria ngre institucionet mbikqyrëse është implementimi dhe monitorimi i një politike ose edhe iniciative regullatore. Për këtë arësye ajo financon një institucion të veçantë me detyrë përcaktimin e proçedurave dhe mekanizmave për të siguruar cilësinë e rregullimeve të reja ose atyre ekzistuese. Në veçanti, ato krijojnë parimet, si dhe standardet, kriteret dhe mekanizmat e koordinimit në mënyrë që draft rregullimet të hartohen siç duhet, duke pasqyruar nevojat për politika koherente dhe mënyrat më efikase për të arritur qëllimet e synuara të rregullimeve. Si rrjedhim qeveria përcakton inputed (politikat, buxhetin dhe kapitalin njerëzor) për këte institucion mbikqyrës. Detyra e këtij institucioni është të jetë i ndërgjegjshëm dhe prej tij pritet që rezultatet të reflektohen në “cilësinë e lartë rregullatore”. Një rezultat mund të jetë p.sh reduktimi 25% i barrierave administrative nëpërmjet mekanizmit të SCM. Një rezultat më i përgjithshëm mund të jetë nxitja për një përmirësim të gjerë rregullator si p.sh. ngritja në një nivel më të lartë e ligjshmërisë, efektivitetit ose transparencës së ambjentit rregullator. Shpesh institucioni mbikqyrës lidhet me instrumentet, të tilla si RIA, thjeshtësimi administrativ, SCM, etj. Në disa vende institucioni ngrihet për të zbatuar një instrument specifik rregullator, si p.sh Njësia e Vlerësimit të Ndikimit në Ministrinë e Brendshme Gjermane. Sfidat dhe shqyrtimi Në themel të konceptit të institucionit është idea e kërkuar nga vetë rregullatorët për zbatimin dhe vlerësimin vetë, por e pamjaftueshme për përgatitjen e rregullimeve të cilësisë së lartë. Ky është edhe funksioni bazë i institucionit mbikqyrës, i cili sot është një çështje tepër e diskutueshme. Shpesh kjo asimilohet nga funksioni i shqyrtimit ose sfidës dhe konsiston në vlerësimin për arsye teknike, të cilësisë së rregullimit të ri dhe atij ekzistues dhe sigurimin e vetos ose opinion apo komentin për draftin e përgatitur nga regullatori përgjegjës. Për të siguruar zbatimin e këtij funksioni ekzistojnë dy tipe bazë: Së pari, institucioni i mbikqyrjes fokusohet në ofrimin e një rregullatori i cili bën vlerësim të pavarur për cilësinë e një rregullimi, duke vënë në dukje të metat dhe mangësitë dhe propozon përmirësime. Këtë vlerësim të vetin institucioni ia kthen direkt rregullatorit. Ky institucion mbikqyrës, në sisteme më të zgjeruara, këshillon qeverinë dhe kërkon mbështetje edhe nga ministritë e tjera 57
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për qendrimin e tij në lidhje me cilësinë e një drafti me (por nganjëherë edhe pa) miratimin nga rregullatori hartues. Në disa raste institucioni mbikqyrës mund të publikojë opinionet dhe vlerësimet e veta duke siguruar kështu presion të fuqishëm për përmirësimin e performancës në bazë të sistemit "turp dhe faj” Së dyti dhe tipi më i rrallë i funksionit është që t‟i japë fuqi të posaçme institucionit të mbikqyrjes për të zbatuar kriteret e cilësisë ose një program të veçantë. Kjo në fakt e kthen këtë institucion në një “portier” që ka veton në cilësinë e rregullimit të propozuar. Në realitet rezultantja bie në mes të dy arritjeve dhe kjo bëhet subjekt i forcës politike në veprim. Në Australi p.sh miratimi i përshtatjes së çdo RIA kërkohet nga institucioni para proçedimit të veprimit rregullator. Gjithsësi kjo varet nga fuqia që i jepet institucionit rregulator (Cordova 2011: 11). Funksioni i shqyrtimit ushtrohet kryesisht në rregullimin e ri dhe, në veçanti, me anë të fuqisë për të kontrolluar, komentuar ose miratuar RIA-n dhe të tjera parashtrime të bëra nga rregullatorët. Megjithatë ekzistoj ende një numur i rëndësishëm i institucioneve të cilët nuk kanë funksion shqyrtimi. P.sh në Japoni Ministria e Brendshme dhe e Komunikacionit në vitin 2011 mori përgjegjësinë për të kontrolluar vlerësimet e përgatitura nga rregullatori dhe ministritë sektoriale me qëllim që të siguronte një RIA cilësore. Trainimi, këshillimi dhe mbështetja teknike Funksioni i tretë i institucionit mbikqyrës të reformës është të asistojë regullatorët në përmirësimin e cilësisë së rregullimeve të tyre. Detyra kyçe mbështetëse përfshin publikimin dhe shpërndarjen e gjerë të guidave dhe manualeve. Po ashtu kryerja e trajnimeve për çështjet e cilësisë rregullatore ka qenë një mënyrë e rëndësishme për të mbështetur rregullatorët në përputhje me disiplinat e reja, për të rritur ndërgjegjësimin dhe për të nxitur një ndryshim kulturor midis rregullatorëve dhe të rregulluarve. Ka tre tipe të programeve të trainimit që varen nga niveli i njohjes: Takime të nivelit të lartë në kuadër të praktikave më të mira rregullatore; trainim i përgjithshëm për RIA-n dhe përdorimin e llogaritjes së kostos së biznesit dhe një seri e plotë seminaresh gjithpërfshirëse për përgatitjen RIAs, duke përdorur BCC dhe ndërmarrjen e analisës kosto-fitim. Përveç kësaj, institucioni i mbikqyrjes është i angazhuar në dhënien e ekspertizës specifike për rregullatorët në kontekstin e zhvillimit të rregullimeve të veçanta nëpërmjet mekanizmave të tilla si “help desk”, e cila u jep atyre drejtpërdrejt të dhënat e ekspertëve, ose nëpërmjet aftësisë për të financuar punësimin e ekspertëve të jashtëm për të përfunduar detyrën. Mbrojtja/Përkrahja Funksioni i katërt bazë i institucionit mbikqyrës është inkurajimi i përmirësimit në mënyrë të njëanshme të kuadrit rregullator. Ky funksion mbrojtës mund të jetë si në administrimin e brendshëm ashtu edhe të jashtëm. Kur proçeset janë të brendshme - shpesh të klasifikuara institucioni mbikqyrjes ka mandat për të rekomanduar rregullimin e cilësisë nëpërmjet iniciativave specifike të liberalizimit/ rirregullimit të ministrive, rregullatorëve ose agjencive. Përkrahja e reformës është e rëndësishme për të ndihmuar në identifikimin e mundësive për reforma dhe në mbështetjen dhe argumentimin për zhvillimin dhe progresin e iniciativave reformuese. Në raste të tjera, ky institucion ka mundësinë ta mbrojë reformën publikisht dhe të angazhohet në komunikimin e jashtëm, duke i bërë thirrje grupeve të interesit si dhe duke nxitur debatin politik përmes një programi për përmirësim rregullator. Eksperienca e institucioneve të ndryshme në mbarë botën tregon se situata e shumë prej këtyre institucioneve në thelb të marrjes së vendimeve të proçesit rregullator, ofron një mundësi 58
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unike për të "parë pyjet në vend të pemëve" dhe në këtë mënyrë, kompensohet "vizioni i tunelit" tipik për shumicën e agjencive rregullatore (Cordova-Novion, C. and S. Jacobzone 2011). Mbledhja e ekspertizës, e informacionit dhe e memories institucionale mund të sigurojë një institucion të mbikqyrjes me ekonomi të shkallës dhe fushë veprimi ku ndërmerret më shumë se një funksion. Sigurisht është më e lehtë për të përgatitur një udhëzues, për të hartuar dhe zbatuar një program trajnimi apo sfidë rregullash të reja, ku pajisesh me njohuri të plota të përmbajtjes dhe të standardeve të mbledhura nëpërmjet aspekteve të ndryshme të politikës rregullatore. Rrjedhimisht shumë institucione mbikqyrëse kanë integruar disa funksione, nëpërmjet një mandati ose praktike të qartë. Nga ana tjetër, duhet gjithashtu të pranohet se ndoshta edhe të mund të mos ekzistojë modeli i pastër i një institucioni të zgjeruar të mbikqyrjes, që kryen të gjitha funksionet bazë në masën e duhur. Në të vërtetë, funksioni në tërësi ose pjesërisht kryet nga më shumë se një institucion duke krijuar një lloj rrjeti të institucioneve qeveritare, ku secila prej tyre ngarkohet me pjesë të agjendës. “Për shembull në shumë vende përgjegjësia për RIA-n është e ndarë nga përgjegjësia për programet e thjeshtimeve administrative. Përgjegjësia e funksionit të mbrojtjes shpesh i delegohet organeve ad-hoc” (OECD 2008a). Evidencat krahasuese të OECD-së tregojnë se një numër në rritje i vendeve që mbështetin mbikqyrjen rregullatore, po zbatojnë në një farë mase, parimet e funksionit "kontroll dhe balancë", “sfidë dhe shqyrtim”. Reformat mund të marrin kohë dhe diskutim dhe mund të shkaktojnë grindje të brendshme politike që shtrihen ndër vite, si traditë e normave kushtetuese dhe e kundështive burokratike dhe për këtë rregullatorët kërkojnë rregullim. Një organ mbikqyrës me kompetenca të mirëfillta të zbatimit do të kërkojë centralizimin e proçeseve rregullatore, siç ishte rasti për funksionet e tjera të rëndësishme të shtetit, të tilla si menaxhimi i buxhetit11. Pavarësisht këtyre forcave, vendet po përdorin një shkallë gjithnjë e më të lartë të pushtetit qendror mbi cilësinë rregullatore, menaxhimin e buxhetit dhe politikat e stafit të shërbimeve publike. Kjo pasqyron një forcim të qeverisjes rregullatore nëpër të gjithë vendet e OECD-së. Për më tepër, ngritja e mbikqyrjes rregullatore në bazë të funksionit “sfidë dhe shqyrtim” "kontroll and balance", gjithashtu mund të ndërtohet me shembuj historike. Franca dhe shumë vende të së drejtës civile ngritën organet e mbikqyrjes së pavarur shekuj më pare, të tilla si Këshilli i Shtetit për të "kontrolluar" përgatitjen e rregullave të reja nga administrata. Edhe në vendet e decentralizuara, ligji dhe hartimi i rregullave ekzekutive të qeverisë konsiderohen shumë të rëndësishme dhe i lihen vetëm rregullatorëve. Në Suedi, Këshilli për Legjislacion (Lagradet) është një institucion i veçantë që siguron përshtatjen me sistemin ligjor dhe përputhjen e statutit me nivelin më të lartë dhe të ligjeve kushtetuese. Ai është i përbërë nga gjyqtarë (aktive ose në pension, të nxjerra nga Gjykata e Lartë Administrative dhe Gjykata Supreme), dhe ka një funksion të rëndësishëm mbikqyrës ligjor ex-ante në lidhje me rregullat e reja. Propozimet kryesore rregullatore duhet të dorëzohen në Këshillin për Legjislacionin nga qeveria. Ai kontrollon propozimet kundër dispozitës së Instrumentit të Qeverisë, e cila thotë se; nëse ndonjë nga ligjet, që kundërshtojnë ligjet e nivelit më të lartë mund të shfuqizohet, gabimi është "i qartë". Këshilli për Legjislacionin gjithashtu bazon mendimet e 11



Në SHBA, i pari Akti i kontrollit buxhetor ishte Akti Kundër Mangësive, që kaloi në vitin 1870 për të kontrolluar shpenzimet zbavitëse të qeveritareve. Megjithatë, një sistem i qëndrueshëm dhe efektiv nuk e kishte parë dritën deri ne vitin 1921 me miratimin e Buxhetit dhe Aktit të Kontabilitet i cili u miratua për të vendosur rendin në legjislativ dhe në seksionet ekzekutive të qeverisë. Kjo përpjekje u forcua më tej në vitin 1974 me Aktin e Buxhetit të Kongresit.
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tij në modele, duke përfshirë vendimet e tij të mëparshme. Megjithatë, opinionet e tij nuk janë të detyrueshme në parim (OECD 2007a). Rreziku i institucionalizimit të tepërt Kërkesat aktuale politike për rregulla dhe proçese më të mira rregullatore dhe me prioritet të lartë, që qeveria i cakton në agjendën rregullatore, krijojnë mundësi për institucionalizim të mbingarkuar. Zhvillimi në mënyrë paralele dhe nganjëherë konkurruese i institucioneve të reja të punës mund të stimulojë risi si dhe të krijojë sinergji për qeverisje më të mirë rregullatore, por nga ana tjetër mund të nxisë dublikime dhe madje edhe iniciativa e përpjekje kontradiktore. Për shembull, një numër i konsiderueshëm i vendeve si Turqia, Italia, Meksika dhe Komisioni Evropian kanë zhvilluar institucione të krahasueshme dhe paralele për të përmirësuar stokun e rregullimit (p.sh. përmes teknikave SCM) dhe veç e veç për të kontrolluar rrjedhën e rregullimit (p.sh. përmes RIA-s). P.sh. Italia deri në fund të vitit 2009, numëronte të paktën katër organizata që merreshin me funksione thelbësore të ndryshme që të gjitha kanë të bëjnë me pjesë të ndryshme të Kryesisë së Këshillit të Ministrave: Njësia për Thjeshtim dhe Rregullim më të Mirë dhe Struktura për Thjeshtimin Normativ në Ministrinë për Thjeshtimin Normativ, Zyra Legjislative në Sekretariatin e Përgjithshëm të Presidencës së Këshillit, dhe Zyra Administrative për Thjeshtimin në Ministrinë e Administratës Publike (OECD 2009). Vendosja e një sërë institucionesh paralele ka përfitimet e veta duke përfshirë konkurrencën e zërave të ndryshëm dhe arritjeve, si dhe krijimin e rrjeteve që zëvendësojnë hierarkitë statike. Megjithatë, kjo gjithashtu ka kosto; shpenzimet buxhetore dhe institucionale, mbasi në institucione të ndryshme duhet të konkurrohet pa frikë për gjetjen e talentit midis zyrtarëve; shpenzimet administrative për të koordinuar këto institucione; dhe më e rëndësishmja mungesa e një zëri të vetëm më të fuqishëm, për të mbrojtur cilësinë rregullatore. (CordovaNovion, C. and S. Jacobzone 2011:16). 2.4.2 Faktorët kryesorë të suksesit të cilësisë rregullatore të institucionit mbikqyrës Ka një serë faktorësh që ndikojnë në suksesin e institucionit mbiqyrës për zbatimin e agjendës politike rregullatore në nivel kombëtar dhe lokal. Dihet tashmë që vullneti politik luan një rol jashtëzakonisht të madh për realizimin e reformave. Ka një shumëllojshmëri aspektesh që ndikojnë në krijimin e institucionit të cilat mund të jenë edhe aspekte të jashtme. Psh koha kur është krijuar institucioni, e cila reflekton rrethanat politike, është një mundësi. Fati dhe ngjarjet e paparashikuara ndikojnë edhe në ecurinë politikë e çdo iniciativë institucionit. Përveç këtyre, duhet të merret parasysh se si një numër çështjesh të projektimit institucional, sipas mësimëve të reformës, në mënyrë sistematike luajnë një rol të madh për të përcaktuar se si organet e mbikqyrjes do të jenë në gjendje për të ndërhyrë dhe për të kryer funksionet e tyre. Në fakt çështjet e projektimit institucional do të duhet të merren parasysh nga çdo qeveri që dëshiron të krijojë ose të forcojë një organ mbikqyrës me inputet kryesore. Ato përfshijnë: -



një mandat të qartë me kompetenca të fuqishme; makineri administrative që lidhen me rregullatorët; aktorë kombëtare dhe ndërkombëtare publikë dhe të tjerë; një skenar i përshtatshëm organizativ dhe pozicionim i duhur midis autoriteteve të tjera publike; si dhe burime të mjaftueshme njerëzore dhe financiare.
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2.4.2.1 Mandati dhe fuqia Faktori i parë dhe kryesor është mandati dhe fuqia. Dhënia e mandatit është hapi i parë i rëndësishëm në ngritjen e një institucioni mbikqyrës. Nëpërmjet aktit të Shtetit, një qeveri mund të besojë një trupë me fuqinë për të realizuar një vështrim të përgjithshëm mbi rregullatorët, punët apo veprimet. Për sa kohë që nxjerrja e rregulloreve dhe vendosja e rregullave është një komponent thelbësor i shtetit, që përfshin autoritetin ekzekutiv dhe kërkon miratimin e ligjeve nga Parlamenti, një autoritet i tillë do të jetë shpesh i vendosur në një entitet bazë brenda aparatit qeveritar. Kjo është arsyeja përse në shumë raste institucionet mbikqyrëse janë "njësi", dhe përse kompetencat dhe rregullat e tyre janë nxjerrë nga Kabineti apo Urdhërat Ekzekutive. Megjithatë, në një numër rastesh, kompetencat dhe rregullat e lojës përcaktohen nga një akt shtetëror, ose një akt i menaxhimit financiar, një lloj akti i proçedurës administrative apo një akt i politikave rregullatore. Ky akt mund të përcaktojë rolin dhe funksionet e institucionit mbikqyrës dhe në disa raste mund të krijojë një organ të veçantë ekzekutiv, sic është rasti në Meksikë apo Kore. Kur këto akte hartohen nga shteti hasin shpesh në pyetje të rëndësishme që lidhen me llojin e autoritetit të krijuar dhe me masën dhe kufijtë e kompetencave për të zbatuar politikën rregullatore. Zakonisht ndodh që krijimi i komisionit mbikqyrës ka ndjekur ose shoqërohet me krijimin e politikës rregullatore e cila specifikon qëllimet që qeveria dëshiron të arrijë. Pas deklaratës zyrtare të një politike të re, qeveria ia beson monitorimin apo zbatimin e politikës një organi mbikqyrës (OECD 2010b). Natyra e mandatit Sipas OECD 2011 qeveria shpesh përcakton në mandatin e institucionit të mbikqyrjes një autotitet që: - të nxjerrë udhëzime për sjelljen dhe cilësinë e vlerësimeve të ndikimit dhe të tjera instrumenta vlerësuese; - të rishikojë vlerësimet e ndikimit dhe të rekomandojë ose të kërkojë ndryshime në shqyrtimin e veprimeve të reja rregullatore të propozuara duke rekomanduar ose kërkuar ndryshime; - të kundërshtojë rregullat e propozuara (kur ata nuk kalojnë provën e mirëqenies shoqërore apo kur ato nuk mbështeten nga analiza adekuate); - të shpejtojë zhvillimin e rregulloreve të reja që përmirësojnë mirëqenien shqërore; - të rishikojë rregullimet ekzistuese; - të matë kostot dhe përfitimet e rregullimeve të propozuara dhe ekzistuese; - të arrijë një reduktim 25% të pengesave administrative; - të vendosë ose të zbatojë një buxhet rregullator; - të përmirësojë cilësinë e inspektimit dhe të zbatimit, dhe - të shpejtojë kryerjen e vlerësimit të ndikimit. Forma ligjore e mandadtit Për të patur fuqi ligjore dhe praktike, qeveritë i kanë dhënë shpesh institucionit të mbikqyrjes autoritetin e tij nëpërmjet një formë të aktit administrativ dhe juridik. Qeveritë vendosin llojin dhe nivelin e burimit ligjor: statutit (legjislacionit) ose akteve nënligjore qoftë përmes urdhërit ekzekutiv. Në disa raste, institucioni mbikqyrës merr mbështetjen ligjore përmes një ligji të veçantë apo amendimi të ligjit ekzistues. Kur ekziston një ligj, parlamenti përcakton institucionin. Për shembull, në SHBA, OIRA në kuadër të OMB-së është themeluar me shkresën e vitit 1980, Akti i Reduktimit, edhe pse roli rregullator mbikqyrës OIRA 61
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rregullohet nga një urdhër ekzekutiv. (Urdhërat ekzekutive zbatohen vetëm në kuadër të degës së ekzekutivit dhe nuk kanë autoritetin e një ligji). (GoA 2009). Në vitin 2000, Kongresi meksikan ndryshoi Ligjin Federal mbi Proçedurën Administrative me qëllim krijimin e COFEMER. Fillimi i një politike ad hoc si është një reduktim prej 25% të pajtueshmërisë administrative përmes SCM mund të kërkojë një "gjenezë" ligjore, siç ishte rasti gjerman i NRCC. Rregullat e përbashkëta të Punës së Ministrive Federale (OECD 2002a). Vendosja e mandatit të institucionit mbikqyrës në një ligj ka përfitime të rëndësishme. Së pari, fuqia e dhënë nga parlamenti (ose kongresi) konsiderohet shpesh më e qendrueshme dhe më e përshtatshme ndaj ndryshimeve administrative dhe elektorale sesa një urdhër i vetëm nga ekzekutivi. Në këtë mënyrë është e mundshme që mandati dhe institucioni mbikqyrës do të jetë në gjendje të përballojë rezistencën në të ardhmen, si dhe ruajtjen e politikave dhe institucionin e saj kundër kthimit prapa nëpër cikle zgjedhore. “Në korrik 2006, Qeveria greke ishte në gjendje për të vendoste politikën rregullatore pëmes një ligji pas përpjekjeve të mëparshme në 2004 dhe 2005. Ky ligj zëvendësoi politikën ekzistuese rregullatore e cila ishte një qarkore e dalë nga Zyra e Kryeministrit (OECD 2006). Në mënyrë të ngjashme ndodhi në Francë, ku në fazat fillestare politika rregullatore u vendos nga një qarkore e Kryeministrit. Pas një reforme kushtetuese, parlamenti kaloi një ligj organik të miratuar në prill 2009 i cili përcaktoi proçeset e reja legjislative, duke përfshirë edhe kërkesat për vlerësimin e ndikimit. Edhe kultura administrative dhe ligjore si dhe traditat gjithashtu luajnë një rol të rëndësishëm. “Disa vende të OECD mund të llogarisin si një traditë të gjatë përputhjen e direktivave dhe urdhërave ekzekutive me zbatimet më të rëndësishme dhe të besueshme ose kompetencat mbikqyrëse. Këto janë pasuri të rëndësishme të autoriteteve publike bazuar në rregulla të cilat kanë siguruar me sukses stabilitetin dhe një respekt të rrënjosur thellë për ligjin. Çfarë Gjermanët e quajnë "shteti ligjor" (Rechtstaat) dhe korrespondon me një traditë, përfaqëson respekt të madh për ligjin (OECD 2008a). Shpesh tradita ligjore e një vendi në lidhje me organizimin e degës së ekzekutivit i ka dhënë Kryeministrit të gjitha liritë për të krijuar institucione mbikyrëse. Edhe në Mbretërine e Bashkuar institucioni mbikqyrës ka operuar kryesisht me një mandat formal që ia ka dhënë drejtpërdrejt Kryeministri. Vende të tjera mendojnë se një kërkesë ligjore nuk mund të shihet si një mënyrë e nevojshme ose e përshtatshme për të aplikuar një politikë qeveritare, duke pasur parasysh marrëveshjet e punës në grup të hartuara mirë, pajtueshmërinë me urdhërat ekzekutive ose nevojën që të patur administratë më të vogël dhe të zhdërvjellët. Eshtë e vërtetë që shumica e institucioneve të mbikqyrjes organizohen nga Ekzekutivi si njësi të veçanta të ministrive në vend të komiteteve ministrore apo agjencive. Shpesh, këto trupa/ struktura janë krijuar nga rregullat dhe proçedurat e kabinetit qeveritar, të cilat shpesh ofrojnë një mandat të gjerë të pacaktuar të entitetit administrativ për të monitoruar dhe zbatuar një proçedurë apo mekanizëm. Për shembull, në Turqi, RIA zbatohet përmes një njësie të vogël në Drejtorinë së Përgjithshme të Ligjeve dhe Dekreteve, e cila mandatohet me ligj nga Kryeministri, në rolin e menaxherit të faturarave të kostove të proçesit ligjor dhe akteve nënligjore para miratimit të tyre nga kabineti. Qeveria në përgjithësi ka tendencë të krijojë mandate me instrumente të përziera: disa kompetenca rrjedhin direkt nga instrumentet juridike, por në praktikë një rregullore e brendshme përcakton kompetencat e institucionit mbikqyrës. Kjo është një praktikë e zbatuar në SHBA në kohën e Reganit, i cili miratoi një urdhër për RIA-n duke përdorur analizën 62
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kosto-fitim dhe përcaktoi rregullat që shoqëronin RIA-t përkatëse, për t‟u shqyrtuar nga OIRA. Në Gjermani, në bazë të ligjit u themelua Këshilli Kombëtar i Kontrollit Rregullator, por mandati i tij u plotësua nga Rregullat e Përbashkëta të Punës së ministrive federale. Këto rregulla nuk kanë status zyrtar ligjor, por janë të detyrueshme për të gjitha ministritë federale. Kërkesat e mëtejshme të proçedurave administrative si dhe udhëzimet përfshihen tek materialet udhëzuese mbi RIA-n. Ato reflektohen edhe në kërkesat teknike legjislative të përgatitura nga Ministria e Punëve të Brendshme dhe Ministria e Drejtësisë, si dhe ministritë e tjera të linjës në fushat e tyre përkatëse të politikave. Në Francë, nga ana tjetër, ishte e rëndësishme që një instrument ligjor i nivelit të lartë të vendosë përgjegjësinë për politikën RIA-s me përgjegjësi të qartë të deleguar nga Kryeministrit në kuadër të zbatimit të disiplinës së re të cilësisë rregullatore (Goasguen 2009). Nevoja për qartësi dhe kredibilitet Pavarësisht nga burimi i mandatit të dhënë një institucioni mbikqyrës, mandati politik kërkon mundësi realizimi, qartësi dhe besueshmëri. Mandate ndihmon në identifikimin e reformës ose politikës "kampion" në shumë mënyra. Politika e suksesshme rregullatore, me përkrahjen e duhur institucionale, kërkon më shumë se një tekst ligjor cilido qoftë autoriteti i saj. Përveç aspekteve ligjore që kanë të bëjnë me ngritjen e një institucioni mbikqyrjes, mbështetja politike nevojitet për të mbështetur institucionin dhe për t‟i dhënë jetë strukturës të krijuar rishtas. Për shembull, funksionet e mbikqyrjes dhe të kontrollit janë më efikasee kur, ose një zyrtar politik nganjëherë konsiderohet si një "car rregullator", ose një ministër përgjegjës për reformën rregullatore bëhet një “kampion” brenda Kabinetit dhe ndihmon për të siguruar që kolegët ministra në përputhje me proçeset e cilësisë rregullatore të përgatiten për proçesin edhe gjatë Këshillit të Ministrave. Në Itali, reformat e fundit kanë vendosur një ministër përgjegjës për institucionin dhe politikën e tij. ”Në 2008 emërohet një Ministër për Thjeshtimin Normativ për të mbështetur reformën rregullatore në nivelin më të lartë politik dhe për t‟i dhënë asaj shtysë për zbatim. Kjo u forcua më tej me një mbështetje të fortë nga Ministria e Administratës Publike, e cila u angazhua për të avancuar agjendën e thjeshtimit administrativ, për të forcuar marrjen e vendimeve bazuar në evidenca, dhe për të rritur cilësisë dhe efikasitetin e performancës së zyrtarëve të administratës publike, për shembull me reduktimin e mungesave të nëpunësve civilë” (OECD 2008a). Parimet që duhet të aplikohen për llogaridhënien. Duke patur parasysh ndjeshmërinë politike të mbikqyrjes të cilësisë rregullatore, asnjë vend nuk i ka dhënë kompetenca të pakontrolluara rregullatorëve të institucionit të mbikqyrjes. Kur qeveria delegon autoritetin e një institucioni të mbikqyrjes, ajo gjithashtu vendos kufizime dhe përcakton kufijtë. Një mënyrë e qeverisë për të adresuar këtë çështje është përfshirja e mekanizmave strikte të llogaridhënies politike në mandatin e institucionit të mbikqyrjes. Pa kufij dhe rregulla të qarta të llogaridhënies, institucioni i mbikqyrjes mund të jetë subjekt i kritikave që kërkojnë justifikim për krijimin e tij. Në shumicën e vendeve zbatohen mekanizma të qarta të llogaridhënies. Disa qeveri kanë dashur të dërgojnë një mesazh të gjerë jopartiak në lidhje me zbatimin e politikës rregullatore nëpërmjet një mandati publik. Natyra publike e mandatit ka bërë sipërmarrjen e komisionit mbikqyrës subjekt të shqyrtimit, për të shmangur shfaqjen e paragjykimit, favorizimit apo subjektivitetit kundër njërit rregullator apo tjetrit. Qeveritë kanë përmirësuar efektivitetin e proçesit të mbikqyrjes përmes mekanizmave të llogaridhënies kolektive. Një pajisje që kanë zhvilluar disa vende përfshin "ndarjen" e 63
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përgjegjshme të politikës rregullatore përmes kërkesave për rregullatorët që të nënshkruajnë projektet e tyre rregullatore apo RIA-n. Institucionet e mbikqyrjes janë bërë edhe më të përgjegjshëm përmes raportimit në "sferën politike". Për shembull, ministrat e Mbretërisë së Bashkuar janë të detyruar të "vërtetojnë" përshtatshmërinë e analizës së RIA-s para se ajo t'i paraqitet institucioni të Rregullimeve më të Mira. Krijimi i ekuilibrit të së drejtës midis fuqive të zbatimit dhe llogaridhënies paraqet sfida të rëndësishme. Një rrezik është mundësia e përzierjes dhe reduktimit të përgjegjësive. Vendosja e mandatit dhe kompetencat e deleguara për një institucion të mbikqyrjes kërkon kalibrim të kujdesshëm për të shmangur zhvendosjen e përgjegjësive për cilësinë e rregullimeve përfundimtare të institucionit mbikqyrës dhe në të njëjtën kohë të shkarkojë rregullatorët. Një institucion i besuar me fuqi të tepërt do të mund të shihet si një "super rregullator", duke krijuar rrezikun e hijeve të përgjegjësive dhe pushtetit ministror. Në disa vende si Greqia, është e nevojshme të qartësohet se kush ka përgjegjësi mbikqyrëse apo funksionale për sigurimin e cilësisë si për, stokun edhe për rrjedhën e rregullimit (OECD 2010d). Për shembull, Sekretariati i Përgjithshëm grek për Qeverinë ka përgjegjësi për të siguruar se RIA paraqitet me propozime rregullatore, por ajo nuk ka fuqi që ta refuzojë apo ta pranojë një propozim rregullator ku nuk ka RIA, dhe pushtet të kufizuar për t'ua kthyer RIA-n ministrive, kur ajo beson se është e paplotë. Ministritë e linjës janë përgjegjen për të siguruar cilësinë dhe efektivitetin e stokut të rregullimit sipas fushës së veprimit të tyre. 2.4.2.2 Krijimi i institucioneve dhe shpërndarja e kompetencave Ndarja e përgjegjësisë politike nga vlerësimi teknik Në këtë aspekt është e rëndësishme të theksojmë se përveç mekanizmave që sigurojnë llogaridhënie të drejtpërdrejtë, qeveria duhet të sigurojë ndarjen e pushtetit të institucionit nga përfaqësuesit politikë. Për ta bërë këtë, ekperienca e vendeve të tjera tregon se duhen ndarë funksionet themelore, ose siç quhet ndryshe funksionet sfiduese, midis marrësve të vendimeve politike, që mbajnë përgjegjësi politike dhe ekzekutivit (shërbimit ministror) që vepron si një njësi ose agjenci në krye të proçesit të vlerësimit të konformitetit teknik dhe të pavarur ndaj kritereve objektive. P.sh., në Suedi grupi ndërministror i rregullimeve më të mira, në nivel politik, drejtorhet nga Sekretari i Shtetit në Ministrinë e Ndërmarrjeve, dhe raport progresi i vlerësimit hartohet nga teknikët dhe në veçanti nga Këshilli për Rregullimet më të Mira ose Njësia e Vlerësimit të Ndikimit (OECD 2007c). Fuqitë e ndarjes horizontale ndërmjet organeve të ndryshme të mbikqyrjes Qeveritë e vendeve të ndryshme kanë ndarë edhe kompetencat ndërmjet organeve të të njëjtit nivel. Qëllimi për këtë ndarje të përgjegjësive dhe pushtetit është kufizimi i një përqendrimi të tepruar të pushtetit dhe reduktimi i rrezikut për abuzim me pushtetin. Një mënyrë që qeveria të reduktojë centralizimin e pushtetit është ndarja e katër funksioneve thelbësore midis organeve të ndryshme. “Në Greqi përgjegjësia për elemntë të ndryshëm të politikës rregullatore ndahet ndërmjet Ministrisë së Brendëshmë, Ministrisë së Ekonomisë e Financave dhe Zyrës së Sekretarit të Përgjithshëm të Qeverisë. Arsyeja kryesorë është që të shmanget përqendrimi i përgjegjësive të monitorimit të politikave regullatore, vetëm tek një ministri si përgjegjëse kryesore për monitorimin e politikave të përgjithshme rregullatore, ose përgjegjëse për të raportuar në Kabinetit për progresin në avancimin e politikës (OECD 2010d). Në mënyrë të ngjashme, në Gjermani, shpërndarja e kompetencave, dhe për këtë arsye i mandatit në nivel federal, është bërë në përputhje me mjetet që janë në zbatim. Monitorimi i programit SCM është koordinuar nga Njësia për Rregullimet më të Mira pranë Kancelarisë Federale, përgjegjës për pilotimin e programit Federal dhe reduktimin barrierave 64
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dhe mbështetjen e punës së NRCC. Megjithatë, Njësia e Vlerësimit të Ndikimit në Ministrinë Federale të Punëve të Brendshme jep këshilla të përgjithshme mbi RIA-n. Një mënyrë tjetër është ndarja e politikës rregullatore në nën politika të ndryshme dhe dhënia e tyre entiteteve të dallueshme, njësive ose organeve me mbikqyrjen e tyre. Shembulli më interesant është Danimarka, ku politika rregullatore është shpërndarë në ministritë kyçe dhe në disa organeve teknike (OECD 2009a). Duke patur parasysh rolin kyç të politikës rregullatore si një mjet për hartimin e politikave, mund të ndodhë grupimi i funksioneve të mbikqyrjes, ndërsa funksioni këshillimor/mbrojtës është mbajtur larg. Në raste të tjera, fragmentimi mund të rezultojë në shpërndarjen e pushtetit mbikqyrës, me rreziqe në drejtim të implementimit. Nga ana tjetër koordinimi kërkohet për të siguruar politika koherente. Sic shihet si ndarja ashtu edhe koordinimi kanë rolet e tyre specifike të cilat duhen pasur parasysh. Në Holandë, për shembull, RIA dhe proçeset e konsultimit janë shumë mirë të koordinuara mes sigurimit të cilësisë legjislative të Ministrisë së Drejtësisë, duke përfshirë Direktivat për Legjislacion dhe shqyrtimit të proçesit të faturave, dhe programeve të RIA dhe SCM drejtuar nga ACTAL dhe Grupi për Reformën Rregullatore. Vendosja e afateve kohore për ushtrimin e pushtetit të mbikqyrjes përdoret gjithashtu për të shmangur krijimin e veçantë të "të drejtës së vetos" besuar një organi teknik pa përfaqësim politik. Kjo përfshin vendosjen e kërkesës për rishikim të mandatit pas pak vitesh të bazuar në performance, një praktikë e cila në të vërtetë është mëse normale për një organ mbikqyrës në krye të një programi të veçantë ose zbatimin e një përpjekje të madhe të reformave rregullatore të papërsëritshme si SCM. Megjithatë, pasi mandati rregullator bëhet më i gjerë, përdoret një zgjidhje që e ka siguruar komisionin mbikqyrës me një mandat të rinovueshëm. Kjo skemë është përdorur edhe nga NRCC gjermane ose Këshilli për Rregullimet më të Mira të Suedisë, të cilat kanë mandatin e tyre që mbaron në një datë të caktuar. Këto institucione të mbikqyrjes kërkojnë vendime të qarta qeveritare për të vazhduar veprimtarinë e tyre pas mbarimit të mandatit. Shumë organe të mbikqyrjes krijohen për të monitoruar iniciativa të thjeshtimit administrativ dhe për të reduktuar barrierat administrative, në përgjithësi nëpërmjet zbatimit të projekteve të SCM. Përcaktimi i kompetencave dhe përgjegjësive me “kontroll dhe balancë” Pikë e rëndësishme është përcaktimi kompetencave dhe përgjegjësive, me një sistem të kontrollit dhe balancimit (check and balance) të mbështetura nga stimuj të përcaktuar mire. Ndërsa një mandat i qartë është i nevojshëm, ai vetë nuk është i mjaftueshëm. Fuqitë de jure shpesh ndryshojnë nga situata de facto. Edhe me mandatin më të mirë dhe më të fuqishëm, institucionet e mbikqyrjes duhet të gjejnë dhe të ushtrojnë incentiva positive dhe negative ("karrota" dhe "shkopinj") për të arritur qëllimet e tyre me anë të një sistemi të kontrollit dhe balancave. Element i rëndësishëm është sistemi i stimujve pozitive dhe negative përmes të cilave organet e mbikqyrjes realizojnë përgjegjësitë e tyre. Kërcënimet dhe forca janë më pak efektive se nxitjet dhe inkurajimet. Për një kohë të gjatë përdorimi i stimujve të fuqishëm ka qenë në gjendje të ndryshojë kulturën e thellë rregullatore në shumë vende, duke i kthyer këto institucione drejtuese të mbikqyrjes në të suksesshme, e thënë ndryshe në "rregullator i rregullatorëve". Institucionet efektive të mbikqyrjes kanë ushtruar pushtetin në disa raste për të bindur rregullatorët dhe në raste të tjera për t‟i detyruar ata të marrin në konsideratë kostot e mundshme që veprimtaria e tyre rregullatore mund të gjenerojë në ndjekjen e një qëllimi të caktuar ose duke u përpjekur të krijnë një përfitim të caktuar për shoqërinë. 65
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Në kushtet e "shkopinjve" apo stimujve negative, institucionet e mbikqyrjes gjithashtu shpesh luajnë rolin e "portierit" për të fituar vendimet politike përfundimtare nga qeveria. Këtyre institucioneve u dhurohet një pushtet i qartë ose të pranojnë një projekt rregullor ose raportin e RIA-s, duke i dhënë atyre, në fakt, fuqi për të vonuar, nëse nuk e bllokojnë, prezantimin e projektit para kabinetit deri sa cilësia e paraqitjes të ketë arritur standarde të caktuara. Ky parandalim, i cili bazohet në perspektivën e një proçedure më të lehtë dhe më të shpejtë, mund të bëhet një nxitje e fuqishme që rregullatorët të punojnë më shumë dhe më herët. Fuqia “e portierit” mund të ushtrohet nganjëherë paralelisht ose pasi të jetë marrë vendimi politik përfundimtar. Në Meksikë, publikimi në Gazetën Zyrtare i një rregulloreje të miratuar, dhe hyrja e saj në fuqi, kërkon vërtetimin zyrtar nga COFEMER, gjë që tregon se rregullorja është shqyrtuar ose ka marrë një leje për shqyrtim. Shpesh fakti se rregullatorët e dinë që një organ i mbikqyrjes mund të lehtësojë publikisht paraqitjen e tyre (p.sh. rregullore, RIA, SCM, etj), ka krijuar një stimul të fuqishëm. “Qeveritë kanë mbështetur organet mbikqyrëse, duke përdorur "karrota" financiare dhe ekonomike për të inkurajuar rregullatorët në përputhje me politikën rregullatore. Në Australi, më 29 nëntor 2008, Commonwealth dhe Shtetet dhe Territoret ranë dakord për një marrëveshje të re Kombëtare partneriteti në të cilën Shtetet dhe Territoret ishin të lejuar të lehtësonin dhe shpërblenin financiarisht për të inkurajuar përhapjen e reformave që ndihmonin në krijimin e një ekonomie kombëtare më bashkime të buta dhe të padukshme. Disa vende si Italia, vendosën lidhje midis vlerësimeve të zyrtarëve të lartë dhe paguajnë stimuj të performances, dhe arritjen e objektivave të vendosura nga shërbimet e tyre në kuadrin e cilësisë rregullatore” (OECD, 2010a). 2.4.2.3 Organizimi Institucional dhe Vendndodhja/Pozicionimi Në vitin 2008 pothuajse të gjitha vendet anëtare të OECD-së dhe KE raportuan se kanë ngritur një institucion të tillë. Në këtë kontekst, sipas OECD vendet u përballën me sfida të rëndësishme në gjetjen e një strukturimi të përshtatshëm institucional, duke reflektuar rrethanat specifike të vendeve të tyre. Gjetja e një formule të drejtë për mbikqyrje të suksesshme ka të bëjë shumë me strukturimin dhe funksionimin e institucionit dhe marrëdhëniet e tij me institucionet e tjera. Aspektet konceptuale dhe histrike Vende të ndryshme ngritën insitutucionet mbikqyrëse duke u bazuar në traditat e tyre për qeverisje. Për të ngritur një institucion kërkohet një kuptim i qartë i aspekteve kryesore administrative dhe qeverisëse siç janë: -



-



Forcimi i qeverisë qendrore dhe ministrive sektoriale dhe anasjelltas; Parimi i përgjegjësisë ministrore; përvoja dhe niveli i pavarësisë së rregullatorëve sektoriale. Tradita administrative në veçanti për ekzistencën e marrëdhënieve konfliktuale, kolegjiale apo të bashkëpunimit ndërmjet subjekteve të administratës publike (ministrive, rregullatorëve etj). Kushtetuta ngre dhe përcakton qartë shtrirjen e pushtetit rregullator që i transferohet ministrive dhe rregullatorëve, kundrejt parlamentit. Fuqia e decentralizimit ose rregullimit dhe aspekte të tjera që lidhen me ekzistencën e rrjeteve formale ose joformale, dhe Madhësia e vendit, madhësia e administratës; personeli i mundshëm i kualifikuar për zbatimin e reformës. 66
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Ngritja e një strukture institucionale të suksesshme të reformës kërkon kohë dhe marrje të kujdeshme të vendimeve. Britania e madhe ka një mjedis institucional shumë të pjekur dhe të rregulluar, që reflekton gjykimin dhe testimet e ndryshme të trajtuara në dekada. Funksioni i mbikqyrjes ka evoluar mjaft duke u forcuar vit pas viti me ndryshime të njëpasnjëshme. Vlen të theksohet se ky evolim ka ndodhur edhe në mjedise të ndryshme qeveritare dhe politike. Nuk mund të themi se institucionet mbikqyrëse krijohen pa probleme dhe as se zhvillimi i tyre është gradual apo organik. Ekperinca ka treguar se shpesh këto institucione kanë dalë si rezultat i krizave. “Për shembull një reforme masive rregullatore gjatë viteve 1998-1999 u ndërmor në Kore si pasojë e krizës financiare aziatike. U reduktuan 50% e rregulloreve ekzistuese nga Komiteti për Reformën Rregullatore, gjë që do të ishte e pamundur pa mbështetjen publike dhe politike që doli pas krizës” (OECD, 2007b). Një situatë e ngjashme shpegohet me emergjencen e vitit 1995 në Meksikë, ku institucioni mbikqyrës mori përgjegjësi konkrete nga qeveria për masat e para rregullatore. Kjo mbasi...”Meksika ballafaqohej me kërkesa urgjente të sektorit të biznesit të dalë nga një situatë e raskapitjes ekonomike pas krizës makroekonomik dhe hyrjes në” (OECD 2010b). 2.4.2.4 Aspektet kryesore të projektimit Funksionet themelore mund të kryhen nga një ose më shumë institucione. Vendet e mëdha që kanë një qeverisje të qendrueshme shpesh kanë përqendruar funksionet në një trup të vetëm e të fuqishëm mbikqyrës si OIRA në SHBA ose Bordi Thesarit të Sekretariatit në Kanada. Vende të tjera me qeveri të bazuara në konsensus kanë preferuar një arritje më të decentralizuar, siç është rasti i vendeve nordike. Historia e kohëve të fundit tregon se, çështja të dimensioneve të ndryshme dhe çështja e projektimit të institucionit apo trupës janë çështje të rëndësishme që diskutohen edhe sot. Komiteti kundrejt përgjegjësisë ministrore Në përgjithësi nga pikpamja skematike, alternativat më të zakonshme janë dy. Ato përfshijnë nga njëra anë ngritjen e një organi kolektiv në formën e një komiteti, Këshilli, apo grupit të punës, dhe nga ana tjetër organizimin prej një individi të vetëm përgjegjës të të gjithë aktivitetin e politikave rregullatore. Përparësia e një komision qendron në faktin që ai vepron si institucion mbikqyrës dhe ka një autoritetit të madh, krahasuar me atë të një individi, si dhe një qasje kolegjiale në nxitjen e konsensusit. Nga ana tjetër, një raportim i thjeshtë individidual tek një ministër do të përfitojë nga autoriteti ministror në raport me organet e tjera të pushtetit. Në teori institucioni mbikqyrës i tipit të komitetit mund të përgatisë punën për vendimet që duhet të miratohen në kolegjalitet nga kabineti qeveritar. Kjo arritje favorizohet nga vendet e vogla nordike ku përputhja dhe vetë vlerësimi është pjesë e kulturës administrative. Ndërsa në Holandë, krijimi i Steering Commity për Rregullimin më të Mirë ka ndihmuar në forcimin e lidhjeve midis ministrive kryesore rregullatore dhe organeve të tjera të mbikqyrjes. Steering Commity për Rregullim më të Mirë, i kryesuar nga Kryeministri, mblidhet çdo tremujor së bashku me Ministrinë e Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë, METE. Ai mbështetet nga një grup zyrtarësh, shqyrton raportet e progresit mbi politikat më të mira rregullatore dhe përgatit terrenin për kabinetin dhe raportet parlamentare (OECD, 2008a). Gjermania ka ndjekur një arritje të tillë që mbështetet tek komiteti. Komiteti i Sekretarit të Shtetit mbi reduktimin e burokracisë, i cila kryesohet nga Ministri i Shtetit në Kancelarinë Federale, koordinon programin federal qeveritar mbi reduktimin e burokracisë dhe Rregullim më të Mirë. 67
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Ekziston si alternativë zgjedhja e një "kampioni" për Reformën Rregullatore. Avantazhi për këtë arritjje me bazë kampion është mundësia për të siguruar një përgjigje të shpejtë, të menaxhimit më efektiv dhe efikas dhe për një shkallë më të lartë të përgjegjësisë. Alternativë tjetër është ngritja e një forumi për marrjen e vendimeve, në rastin e vendimeve të vështira. Marrja e vendimeve kolektive ka përparësi sepse mund të arrihet më lehtë emruesi i përbashket. Rreziku amplifikohet kur kemi të bëjme me një antarësim më të madh. Në shumë raste, "kampioni" i zgjedhur ka qenë një ministri e orientuar nga ekonomia, të tilla si Ministria e Financave apo Ministria e Ekonomisë, pasi qëllimi i përmirësimit rregullator lidhet me çështjet mikroekonomike, për të cilat bizneset janë një elektorat i qartë politik. Kështu në Meksikë Ministria e Ekonomisë, në Danimarkë Ministria e Financave dhe ajo e Ekonomise dhe Biznesit, në Hollandë, Ministria e Financave, grupet e tyre reformatore lujanë rolin udhëheqës në reformë. Në disa vende, përgjegjësi e rëndësishme i është dhënë edhe një ministrie me përgjegjësi institucionale, të tilla si Ministria e Brendshme ose Ministria e Drejtësisë. Për shembull, në Greqi, ministri i Punëve të Brendshme është përgjegjës për zbatimin e politikës së mirë Rregullatore. Rregullat për drejtimin e institucionit të mbikqyrjes Organet e mbikqyrjes kanë nevojë për rregulla dhe proçedura të qarta në mënyrë që të kryejnë me efikasetet detyrat e ngarkuara dhe për të mbajtur kujtesën e tyre institucionale. Këto rregulla ndihmojnë në qetësinë e punës dhe përgjegjësitë ndërmjet vlerësuesve dhe kokës së institucionit të mbikqyrjes. Këto rregulla përfshijnë veprimet e bordit ekekutiv dhe instituconit të mbikqyrjes. BVN i Komisionit Evropian ka zhvilluar rregulloren e punës në vitin 2007, që rregullon jo vetëm përbërjen dhe votimin e BVN prej pesë anëtarësh, por edhe aspekte të rëndësishme të rishikimeve të Vlerësimit të Ndikimit, si transparenca e diskutimeve BVN, dhe burimet e ekspertizës së brendshme dhe të jashtme. Nuk duhet harruar se duke qenë i sofistikuar proçesi i mbikqyrjes, institucioni i mbikqyrjes duhet të shmangë konfliktin e interesit që lind nga funksionet e ndryshme thelbësore. Vendosja e komisionit mbikqyrës: autonomi kundrejt e drejtë Vendndodhja e institucionit mbikqyrës përfshin një numër kompromisesh brënda strukturave shtetërore. Vendimet mbi vendndodhjen kanë sjellë shpesh herë konflikte të ashpra brënda autoriteteve kryesore publike. Çdo vendndodhje ka përparësitë dhe mangësitë e veta. Gjithashtu zgjedhja e vendndodhjes përfshin zgjedhje, me dëshirën për të dhënë një autonomi, në mënyrë që njësia mund të funksionojë me efektivitet (duke përfshirë me zgjedhjen, punësimin dhe zgjedhjen e drejtuesit, të buxhetit, kompetencat), duke ruajtur kredibilitetin përmes pjesëmarrjes tek marrësit e vendimeve kyç, llogaridhënien në nivelin politik dhe lidhjen më makinën qeveritare. Objektiviteti dhe kredibiliteti i proçesit të mbikqyrjes janë thelbësore. Vendndodhja duhet të pasqyrojë marrëdhënien e synuar ndërmjet rregullatorëve dhe rishikuesve. Shumë mundësi janë parashikuar për të siguruar kredibilitet. Së pari një mirëkuptim informal mund të mbështesë autonominë teknike. Në Australi institucioni i reformës gëzon autonomi teknike thelbësore pa një ligj ose duke u vendosur jashtë administratës. Në Mbretërinë e Bashkuar, krijimi i Komisionit të pavarur të Politikave Rregullatore në vitin 2010 iu përgjigj nevojës së objektivitetit dhe besueshmërisë se proçesit mbikqyrës, nëpërmjet shprehjes së opinionit publik. Kur funksionet mbrojtëse dhe këshilluese bëhen shqetësuese, vendet shpesh sigurojnë autonomi formale me ngritjen e një institucioni të tipit të Komitetit, duke i dhënë nganjëherë 68
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më shumë funksione mbrojtëse. Për shembull, në Gjermani, ngritja e KKKR, si një këshillues i pavarur dhe organ i kontrollit jashtë strukturës së qeverisë është e preferuar të vendoset fare afër zyrës së Kancelares. Ky institucion ka autoritet formal të mbikqyrë cilësinë e analizës lidhur me programin për reduktimin e barrierave administrative. Kështu KKKR është një mbrojtës i rëndësishëm, dhe ka ndikim të konsiderueshëm mbi levat e politikës, politikën e qeverisë dhe agjendën rregullatore, e cila reflektohet në faktin se ministritë federale duket të ndjekin shumicën e opinioneve dhe rekomandimeve të tij. Megjithatë, mandati i tij fokusohet vetëm në pengesat administrative dhe ai ka një rol këshillues. E parë nga një pikëpamje pragmatike dhënia e autonomisë vlen për një komision bazuar dhe në një institucion të tipit agjenci të mbikqyrjes. Një avantazh i rëndësishëm i agjencisë, është zotërimi i mirë i një buxheti autonom dhe rregullat e punësimit dhe largimit të personelit do të ndihmojë institucionin të përmirësojë performancën e tij menaxheriale (Danimarkë 2009). Një shembull të tillë ka ndjekur Danimarka me Divizionin për Rregullimet në të Mira. Institucioni i mbikqyrjes nevojitet gjithashtu të ketë akses në nivelin më të lartë politik për të ruajtur ndikimin nga Qeveria. Autonomia e tepërt mund të rezultojë në arritje shumë të kufizuar në marrësit e vendimeve. Si rezultat, shumë qeveri kanë zgjedhur krijimin e këtij institucioni mbikqyrës shumë pranë Qeverisë për të siguruar që rezultatet e tij janë të ngulitura në proçeset e Kabinetit. Institucioni i mbikqyrjes gjithashtu duhet të ketë qasje me nivelin më të lartë politik për të ruajtur ndikimin brënda qeverisë. Autonomia e tepërt mund të rezultojë në akses shumë të kufizuar tek marrësit e vendimeve. Si rezultat, shumë qeveri kanë zgjedhur për krijimin e këtij institucionni mbikqyrës shumë afër Qeverisë për të siguruar që rezultatet e tij të jenë të ngulitura në proçeset e Kabinetit Qeveritar. Për më tepër, roli i "rregullimit të rregullatorëve", është pa diskutim degë e funksionit ekzekutiv, e cila duhet të jetë e vendosur në afërsi të qendrës së proçesit të marrjes së vendimeve të qeverisë. Kjo ishte fillimisht arsyeja për vendosjen e ZIÇR brënda Zyrës Ekzekutive e Presidentit në Shtetet e Bashkuara. Në vitet e fundit, këto argumente kanë fituar vëmendje në një numër vendesh të OECD. Shumë vende të OECD kanë krijuar institucionet të forta mbikqyrëse qendrore të lidhura ngushtë me Qeverinë, si Komitet, ministër pa Portofol, si njësi apo agjenci, për të siguruar përshpejtimin dhe fuqinë e politikës rregullatore. Si rrjedhim vitet e fundit ka pasur një ndryshim të shpejtë në pozicionimin e këtyre njësive drejt qendrës së qeverisë. Pjesa më e madhe janë vendosur pranë departamentit të Kryeministrit, Zyrës së Presidentit apo edhe pranë ministrive të çështjeve ekonomike. Për shembull, suksesi i njësisë së Reformës ZIÇR në SHBA me aktivitet prej vitit 1981, qendron në faktin se zyra e saj është pjesë e Zyrës Ekzekutive të Presidentit, që përben një bazë dhe krah të fuqishëm ekzekutiv, me autoritet mbi shumicën e ndërmarrjeve federale që hartojnë rregullat e administratës, me përjashtim të rregullatorëve sektorialë. Po kështu Gjermania ka krijuar një agjenci të veçantë pranë zyrës së Kancelarisë Federale për Rregullimet më të Mira, me qëllim zbatimin e programit për reduktimin e barrieravë administrative të biznesit, duke punuar së bashku me agjesitë e jashtme këshillimore, e KKKR. Vendosja e një institucioni mbikqyrës në qendër të qeverisë si hallkë e saj nuk është gjithmonë pozitive. Ajo shpesh mund të paraqesë edhe të meta. Hallka mund të ketë mungesë të kapaciteteve institucionale dhe burimeve për të kryer rishikimin rregullues dhe mbikqyrjen. Në shumë vende, natyra tradicionale e një zyre pranë Kryeministrit është që të jetë një entitet neutral, jo partiak dhe jo kundërshtues, i specializuar në përmirësimin e bashkërendimit të 69
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informacionit dhe herë pas here në monitorimin e progresit. Së dyti, kompetencat dhe afërsia me politikat kryesore zgjedhore mund të humbasin në krye të piramidës së qeverisë, duke pasur parasysh morinë e kërkesave të konkurencës politike. Një organ mbikqyrës i vendosur në një pozicion të tillë horizontal mund të humbasë gjurmët e mendimeve dhe kërkesave të regullimit. Kjo vendosje do ta bëjë të vështirë mundësinë për të ushqyer bazën politike me cilësinë rregullatore. Për këtë arsye, disa vende kanë zgjedhur të lëvizin strukturat e tyre të mbikqyrjes nga Qeveria qendrore për tek ministritë që mbulojnë çështjet ekonomike. Për shembull, në Mbretërinë e Bashkuar, Njësia e Ndikimit Rregullator ka lëvizur nga Zyra e Kabinetit pranë Kryeministrit për tek Departamenti i Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Reformës Rregullatore, dhe u quajt BRE në Departamentin për Industrinë e Biznesit dhe Mjeshtërive. Në shumë vende, politika rregullatore pasqyron një agjendë të politikave dinamike me institucionet që ndryshojnë. Kështu, në Holandë, në vitin 1980, Ministria e Drejtësisë ishte organi kryesor për institucionin mbikqyrës, përgjegjëse për cilësinë ligjore, e përcaktuar më pas për të përfshirë edhe format e hershme të vlerësimit të ndikimit në rregullat e reja. Tashmë ajo quhet Departamenti për Biznesin, Inovacionin dhe Aftësitë Teknike. Bashkimi dhe eleminimi i funksioneve të ndryshme Zbatimi i politikës rregullatore i nënshtrohet cikleve të politikave. Një numër në rritje i vendeve të Evropës nuk kanë ndryshuar vetëm vendin, por kanë modifikuar strukturat mbikqyrëse në vitet e fundit. Me rritjen e agjendës politike, shumë vende mbështesin "rrjetin mbikqyrës", me organe të veçanta të mbikqyrjes, përgjegjëse për instrumente të veçanta (RIAs për ex- ante, SCM për ex- post), ose për të ushtruar funksione të ndryshme (trajnime dhe mbështetje, si dhe sfidë dhe kontroll). Në disa vende gjithashtu zyrat kombëtare të auditimit kanë shprehur interes për Politikat më të Mira. “Në një numër vendesh, institucionet mbikqyrëse veprojnë në qendër të qeverisë, si një pikë qendrore, që ndikon në një grup shumë të madh të strukturave vartëse midis rregullatorëve dhe ministrive. Arritjet e këtij rrjeti gjithashtu përfshijnë kostot e transaksionit, me një potencial që lidhet me kompleksitetin, dyfishimin dhe mbivendosjen. Kostot ekonomike dhe qeverisëse të menaxhimit të rrjetit janë në rritje”(OECD, 2009c). Vende të tjera kanë shkuar në anën tjetër duke shkrirë dhe konsoliduar arritjet, si në Hollandë ku shkrirja e institucioneve sinjalizoi se politika më e mirë rregullatore kishtë arritur një nivel qendrueshmërie në sajë të koalicionit me qeverinë. Rregullat e transparencës dhe llogaridhënies. Institucioneve të mbikqyrjes u janë besuar kompetenca të rëndësishme. Ato kanë përdorur rregulla të qarta të transparencës dhe llogaridhënies për të siguruar që arritjet dhe proçeset e tyre të mund t'i rezistojnë kontrollit të jashtëm. Rregullat dhe mekanizmat e transparencës janë të nevojshme për mbikqyrje efikase si dhe mund të ndihmojnë për të kapërcyer pengesat dhe mosbesimin. Si rezultat, disa organe mbikqyrëse kanë zhvilluar një sërë rregullash për transparencën, si pjesë e politikave të drejta dhe të plota të komunikimit. Në Mbretërinë e Bashkuar Njësia për Rregullimet më të Mira liston një numër arritjesh të cilat ajo i ka shtrirë për të komunikuar programin dhe strategjinë e qeverisë për Rregullimet më të Mira (OECD, 2009c). Gjithashtu institucionet e mbikqyrjes duhet të jenë të përgjegjshëm që me anë të mekanizmave të duhura të sigurojnë ndershmërinë dhe besueshmërinë. Siç u përmend më lart, shumë institucione të mbikqyrjes janë të detyruar të japin llogari në qeveri, për progresin në zbatimin e politikve. Disa institucione të mbikqyrjes kanë një detyrim të qartë të raportojnë në parlament apo kongres dhe janë subjekt i zyrave kombëtare të auditimit. Rasti 70
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më i qartë për këtë është detyrimi që ka institucioni i reformës në SHBA për të raportuar çdo vit në Kongres mbi përparimin në reduktimin e barrierave dhe vlerësimin e ndikimit rregullator (RIA). Në rastin e kërkesave të auditimit një përpjekje shembullorë është ajo që drejtohet nga NOA e Mbretërisë së Bashkuar, e cila ka kryer gjatë viteve të fundit auditime të njëpasnjëshme të politikave dhe proçeseve më të Mira Rregullatore. 2.4.2.5 Burimet njerëzore dhe financiare Për të kryer funksionet e tyre, institucionet rregullatore të mbikqyrjes duhet të jenë të pajisura me burime njerëzore dhe financiare, si nevojë e domosdoshme për zbatimin dhe ndjekjen e rregullimeve. Problemi qendron nëse do të strukturohen dhe se si do të mbështeten këto institucione të politikës. Një institucion ose një komitet qoftë ky, mund të rrisë efektivitetin e tij në zbatimin e politikës me ngritjen e një njësie apo organizate të specializuar. Një kapacitet i përhershëm është i nevojshëm për të siguruar vazhdimësinë e proçesit dhe për të nxitur agjendën, sidomos kur institucioni i tipit "komitet" përfshin anëtarë me kohë të pjesëshme. Për këtë arsye, një numër në rritje i vendeve kanë vendosur ngritjen e strukturave të veçanta administrative në mbështetje të komitetit "politik" ose mininistrin përgjegjës për marrjen e vendimeve. Këto sekretariate mund të forcohen më tej duke u bërë organizata me të drejta të plota në zbatimin e politikës rregullatore, nëpërmjet cikleve politike. Burimet nuk janë të nevojshme vetëm për të bërë një institucion mbikqyrës kompetent dhe efektiv, sepse mungesa e tyre mund të kompromentojë përmbushjen e duhur të detyrave. Kështu mungesa e fondeve do të ndikojë në numrin e punonjesve dhe rrjedhimisht në cilësinë e mbikqyrjes e më pas në kapjen e vetë institucionit. Burimet duhet të jenë të qendrueshme me kalimin e kohës. Zbatimi i mjeteve të tilla si RIA mund të kërkojë pesë deri në dhjetë vjet punë, në mënyrë që të ketë efekte të qendrueshme, të cilat do të ndihen gjatë gjithë sistemit rregullator dhe administrativ dhe ekonomisë në tërësi. Kthimi përtej rregullimit nuk është një detyrë e thjeshtë, edhe pse ajo mund të prodhojë efekte të gjata dhe të qendrueshme në aspektin e produktivitetit. Krahasuar me politikat e tjera, politika rregullatore është relativisht e lirë. Kostoja e një RIA të vetme, edhe nëse ajo mund të jetë e rëndësishme, shpesh është e vogël në krahasim me madhësinë ekonomike të çështjeve në fjalë. Norma e kthimit mund të jetë e mrekullueshme nëse të gjitha efektet e jashtme të drejtpërdrejta dhe të tërthorta si dhe kursimet do të merren në konsideratë, duke përdorur instrumenta të tilla si RIA ose SCM. Megjithatë, shumë vende përballen me sfida të rëndësishme të burimeve, me pasoja për zbatimin e reformës. Përvoja e Francës, e cila ka qenë duke u testuar dhe zbatuar RIA-n që nga fundi i viteve 1980 është një dëshmi e nevojës për të mbështetur politikën me burime të mjaftueshme dhe afat-gjata, përveç mbështetjes së mirëfilltë politike (Malone 2009). Rasti italian gjithashtu nxori në pah sfidat për zbatimin e një politike me të drejta të plota për RIA-n. Politika Rregullatore kërkon një staf të vogël, por ata duhet të jenë shumë të kualifikuar. Njësitë që themelohrn janë në përgjithësi më të vogla nga çdo standard qeveritar. Megjithatë, ata gjithashtu mobilizojnë ekspertiza të rëndësishme nga zyrtare në ministri, dhe madje edhe nga sektori privat, gjatë vlerësimit dhe sfidave rregullore. Këta numra priren të nënvlerësojnë totalin që nuk llogarisin zyrtarët e shumtë, dhe ekspertët nga sektori privat të lidhur në një mënyrë apo në një tjetër me përmirësimin e cilësinë së rregullimit dhe që nuk janë vetë rregullatorët. Sfidat në menaxhimin e burimeve. Insitutcionet e mbikqyrjes përballen ende me sfida. Së pari, ato duhet të merren me pyetjen e mprehtë se përse qeveritë duhet të investojnë më shumë në burokraci vetëm për të reduktuar dështimet burokratike dhe kostot rregullatore? Në 71
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kontekstin e krizës ekonomike, kjo pyetje tingëllon edhe më akute, duke kërcënuar ekzistencën e thjeshtë të këtij lloj institucioni në disa vende. Së dyti, qeveritë kanë nevojë t'i japin prioritet burimeve për investime përmes funksioneve të ndryshme dhe fushave të politikave. Këto sfida janë ndjerë edhe nga institucionet kyç të qeverisjes, siç janë autoritetet e konkurrencës, të cilët detyrojnë organet mbikqyrëse të menaxhojnë kompromiset mes llojeve të ndryshme të investimeve në politikën rregullatore. Kjo përfshin një luftë të vazhdueshme për gjetjen ekuilibrit të duhur ndërmjet arritjes së rezultateve afat-shkurtër ("fitoreve të shpejta") dhe investimit për qëllime politike afat-gjata, duke qenë të përgjegjshëm dhe transparent dhe duke komunikuar rezultatet për të ndërtuar një elektorat politik. Disa institucione kanë vendosur t'i japin prioritet përpjekjeve dhe të përqendrojnë burimet e kufizuara në një ose dy nga funksionet bazë për të adresuar këtë sfidë. Kontrolli mund të kryejë auditime të performancës dhe të peshojë arsyetimin e disa prej investimeve të politikës, duke ndihmuar për të rifokusuar përpjekjet. Për shembull, investime të rëndësishme në matjen e pengesave administrative i nënshtrohrn një kontrolli në disa vende, në krahasim me rezultatet politike dhe rezultatet janë ndjerë nga qytetarët dhe bizneset. Tërheqja e stafit të kualifikuar Marrja e kompetencave është çelësi për mbikqyrjen e cilësisë rregullatore, duke filluar me kreun e Institucionit. Autoriteti i vërtetë dhe i perceptuar i një institucioni mbikqyrjes shpesh ka të bëjë me statusin hierarkik, karizmën dhe besueshmërinë e lidershipit të tij. Në disa raste, përcaktimi i kreut është subjekt i shqyrtimit të plotë. Për shembull, kreu i SHBA, ZIÇR duhet të konfirmohet nga Senati. Kjo i jep atij një ndjenjë pavarësie, përveç zotërimit të njohurive dhe të kuptuarit të kërkesës së mjedisit të drejtuar politikisht. Në përgjithësi, kreu i institucionit mbikqyrës duhet të ketë arritje në nivelin më të lartë politik për të ushtruar "pushtetin e butë" rregullator dhe anasjelltas. Kreu mund të jetë gjithashtu një bord, në rast të një institucioni të tipit të "Komitetit” ose Këshillit mbikqyrës apo me funksione këshilluese. Për shembull, në Gjermani, NRCC është i përbërë nga tetë anëtarë të emëruar nga Presidenti Federal për një mandat pesë vjeçar të rinovueshëm me propozim të Kancelarit. Anëtarët janë me prejardhje të ndryshme nga sektori publik dhe privat, dhe për të shërbyer në mënyrë të pavarur dhe vullnetare, pa kompensim. NRCC asistohet nga Sekretariati pranë Kancelarit. Në rastin e BE-së, IAB ofron një fokus kolegjial për proçesin e vlerësimit të ndikimit, me një bord pesë anëtarësh, i kryesuar nga Zv. Sekretari i Përgjithshëm i Komisionit. Katër anëtarë të tjerë vijnë nga Divizioni i Punësimit, Ndërmarrjeve dhe Divizioni i Mjedisit, që mbulojnë fushat kryesore të ndikimeve ekonomike, sociale dhe mjedisore. Një aspekt i dytë i rëndësishëm është nevoja për të tërhequr dhe mbajtur profesionistë të aftë. Shumica e institucioneve të mbikqyrjes plotësohen nga një përzierje e ekonomistëve dhe juristëve të mbështetur nga ekspertë të fushave të tjera të shkencës shoqërore dhe të politikës, shkencës e jetës dhe shkencës së fizikës. Shpesh është e rëndësishme për të siguruar personel adeguat me ekonomistët dhe specialistë në shkencat shoqërore për të balancuar arritjet tepër ligjore. Gjetja e kapaciteteve kyç dhe që zotërojnë kompetencat e duhura është e vështirë sidomos në vendet e vogla, ku grupi i talenteve shpesh ndahen mes sektorit privat dhe agjecive të tjera si dhe një pjesë e këtyre burimeve shkojnë tek rregullatorët sektoriale. Shumë institucione mbikqyrëse kanë zhvilluar trajnime, të cilat janë gjithashtu pjesë e rolit të tyre në ofrimin e mbështetjes dhe këshillimit. Për shembull, në Portugali, Institucioni rregullator ka qenë i angazhuar në trajnimin e profesionistëve mbi ligjet bazë dhe punësimin e ekonomistëve për të zhvilluar dhe zbatuar RIA në mënyrë efektive si pjesë e Programit më të Mirë Legjislativ. 72
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Një tjetër alternativë për të nxitur arritje prej shumë disiplinash është të mbështetet në atashimin e ekspertëve të ministrive apo edhe nga sektori privat. Në Gjermani Njësia për Rregullimet më të Mira e vendosur pranë Kancelares, ka një staf me ekspertë nga ministritë e linjës, por të emëruar me kohë të pjesshme. Gjatë viti 2007-08, Njësia italiane për Cilësinë Rregullatore kishte një staf me këshilltarë të lartë dhe shumë të kualifikuar, por me kohë të pjesshme (OECD 2009d). Garantimi i nivelit të pagave motivuese dhe dhënia e stimujve është e vështirë në kontekstin e politikave të shpërblimit të shërbimit publik. Institucionet e mbikqyrjes shpesh përballen me një mungesë talentesh dhe konkurrencë të fortë për llojin e aftësive që ato kanë nevojë. Natyra politike e detyrës dhe këndvështrimi i saj janë të dobishme për të tërhequr personelin e talentuar. Vlerësimi i performancës përdoret në disa vende për të përforcuar motivimin dhe stimujt. 2.4.2.6 Mekanizmat koordinues brenda dhe përtej juridiksioneve Politika Rregullatore është në thelb një politikë ndërdikasteriale horizontale. Ajo kërkon mekanizma të konsiderueshme koordinimi për të siguruar koherencën e politikave. Për këtë, institucionet e mbikqyrjes mbështeten në mekanizma formale dhe joformale të koordinimit brenda administratave. Kjo kërkon që të krijohen masa të menaxhimit dhe të proçedurave për angazhimin dhe bashkëpunimin me rregullatorët. Përtej administratës kombëtare, institucionet e mbikqyrjes rregullatore angazhohen edhe në bashkëpunim ndërligjor, ose me nivele kombëtar të qeverisë, ose me kolegët e tyre në vendet e tjera. Bashkërendimi midis departamenteve në nivel kombëtar Dy janë elementet thelbësore për koordinimin; ngritja e pikave të përshtatshme të kontaktit me ministri të ndryshme, si dhe përcaktimi i rregullave për të vendosur marrëdhëniet me rregullatorët dhe natyrën e mbikqyrjes. Ngritja e rrjeteve me ministritë sektoriale dhe rregullatorët Eksperienca e disa shteteve tregon se institucionet rregullatore të mbikqyrjes në vende si Britania e Madhe, Kanada, Meksikë dhe Suedi, përfshihen shpesh në ndërtimin e rrjeteve të përfaqësuesve të të gjithë ministrive dhe të aparatit të qeverisë në përgjithësi. Qëllimi i këtyre rrjeteve është që të përmirësojnë në terren, koordinimin dhe pronësinë e politikës nga rregullatorët. Në Mbretëria e Bashkuar, në fillim të vitit 1997, u ngrit rrjeti i parë i strukturave që vepronin në nivele të ndryshme të cilat u vendosën në ministritë kryesore rregullatore dhe agjencitë e tyre. Roli i njësive sektoriale për Rregullime më të Mira ishte në mbështetje të ministrave dhe ministrive në përmbushjen e detyrimeve të cilësisë rregullatore (p.sh., në marrjen përsipër të kryerjes së RIA-s). Këto Njësi të Rregullimit më të mirë nëpër ministri mbështesin me metoda dhe shpërndajnë progame për Rregullime më të Mira. Një tjetër shembull vjen nga Suedia, ku në ministritë dhe agjencitë qeveritare u ngritën njësitë e brendshme mbështetëse ose struktura për Rregullim më të Mirë. Secila prej njësive sektoriale mund të vendosë me përpjekjet e veta lidhjet me rrjetet, për shembull për të arritur tek komuniteti i biznesit. Përcaktimi i rregullave proçeduriale dhe marrëdhëniet me rregullatorët Institucionet e mbikqyrjes për të siguruar koordinimin dhe bashkëpunimin me rregullatorët shpesh mbështeten në rregulla dhe proçedura të veçanta administrative. Politika Rregullatore duhet të arrijë një ekuilibër midis centralizimit të kompetencave të caktuara në strukturën e mbikqyrës rregullatore dhe nevojës për t‟iu lënë rregullatorëve autonomi të mjaftueshme. Një sistem efektiv i mbikqyrjes është ai që promovon pronësinë e përpjekjeve të rregullatorëve, dhe përfshin që në fillim cilësinë rregullatore në zhvillimin e politikave, duke ruajtur formën 73
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e kontrollit dhe mbikqyrjes. Sfida është për të gjetur kombinimin e duhur të stimujve dhe përgjegjësive ku përpjekjet mund të ndahen midis rregullatorit përgjegjës për rregullim ose iniciativës për thjeshtim dhe institucionit qendror mbikqyrës. Këto rregulla zakonisht përfshijnë afatin kohor të veprimit, udhëzime, mënyra dhe mjete për të siguruar përkrahje, mekanizmat për të koordinuar dhe për t'u konsultuar. Ato gjithashtu specifikojnë proçeset për zgjidhjen e mospërputhjeve metodologjike ose thelbësore. Këto rregulla bazohen në të kuptuarit se vetëvlerësimi ose marrja e vendimeve ligjore për reforma nuk mjafton për të arritur në praktikë qëllimet ekzekutive të cilësisë rregullatore. Për shkak të rëndësisë së tyre, këto rregulla dhe proçedura janë shpesh të përcaktuara së bashku me mandatin, ose në një dokument ligjor bazë. Ato zhvillohen me më shumë detaje në akte nënligjore, udhëzime dhe qarkore etj. Ekziston nevoja për arritjen e një ekuilibri midis formalizimit, i cili siguron transparencën dhe llogaridhënien, dhe fleksibilitetit që ruhet në funksion të ndryshimit të rrethanave. Ndërsa politika rregullatore bëhet më ambicioze dhe kërkuese, qeveritë kanë nevojë të qartësojnë dhe zgjerojnë rregullat dhe standardet për mbikqyrjen e cilësisë rregullatore. Kështu, institucionet mbikqyrëse hartojnë, në disa raste, në konsultim me grupet e interesit, udhëzime specifike që pasohen nga rregullatore me informacione shtesë. Në rastin e BE-së, Komisioni i ka përmirësuar dhe zgjeruar udhëzimet e tij, me Direktivën e fundit të BE-së mbi RIA-n, botuar në vitin 2009, që përmban rreth 50 faqe, plus anekse teknike dhe informacione shtesë. E rëndësishme është të theksojmë se hartimi i rregullave të sakta bëhet për të lehtësuar zbatimin e politikave. Në vende ku mbizotëron tradita, ka një grup kompleks rregullash të pashtjellura që në fakt, përcaktojnë në mënyrë rigoroze proçeset rregullatore. Këto tradita joformale bazuar në vetëvlerësim dhe besim, kanë rezultuar shumë efektive në këto vende. Për një mbikqyrje të suksesshme, kombinimi i të gjitha rregullave formale dhe joformale është shpesh më shumë art sesa shkencë. Për shembull, suksesi i sistemit holandez lidhet me kombinimin e matjes, (përfshirë SCM) dhe hartën e ngarkesave administrative; vendosjen e kohës lidhur me objektivin sasior (e ndarë midis ministrive); një njësi të fortë koordinuese ndërministrore në qendër të qeverisë GRR; monitorim të pavarur nëpërmjet mbikqyrjes, ACTAL; lidhje me ciklin e buxhetit për të dhënë stimuj për agjencitë; dhe jo më pak, mbështetje politike, ndihmuar nga programi me fokus tek pengesat administrative i cili kufizon polemikat (OECD 2007a). Ndërtimi i aleancave brenda qeverisë. Përveç mekanizmave të zakonshme të menaxhimit dhe koordinimit, institucionet e suksesshme të mbikqyrjes kanë ndërtuar edhe "aleancat politike" brenda qeverive. Për zbatimin e një Politike Rregullatore "partnerë" veçanërisht speciale dhe të rëndësishëm të cilët kërkojnë shumë përfshirje dhe diplomaci janë dy. -



-



Së pari, institucionet e mbikqyrjes duhet të zhvillojnë marrëdhënie të ngushta dhe të vazhdueshme me strukturat zyrtare të hartimit të ligjeve sepse këto janë organet më të larta të kontrollit para se të merret vendimi final nga qeveria dhe se cilësia rregullatore kërkon tekste të qarta ligjore. Së dyti, një aleancë strategjike midis ministrive që mbuljonë çështjet e ekonomisë, duke përfshirë Financat, Ekonominë, Thesarin dhe Autoritetin e Konkurrencës si dhe agjencitë. Në një numër vendesh të suksesshme, duke përfshirë SHBA-të dhe Australinë, proçeset buxhetore, të cilat kanë arritur larg dhe në thellësi, kanë dhënë një nxitje shtesë dhe të fuqishme për rregullatorët në përputhje me udhëzimet e cilësisë rregullatore.



Mekanizmat koordinues me nivelet e tjera të qeverisjes. Duke pasur parasysh realitetin e një mjedisi rregullator me shumë nivele, vendet kanë zhvilluar mjete të qarta të politikave dhe 74
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arritjeve për adresimin e çështjeve të qeverisjes me shumë nivele (2009d OECD). Organet e mbikqyrjes kanë zhvilluar mekanizma koordinues me nivele lokale të qeverive dhe çështjet e bashkëpunimit më të gjerë ndërkombëtar.Në shumë raste, organet e mbikqyrjes zhvillojnë strategji plotësuese dhe këshilla, mbështetje të kapaciteteve, si dhe krahasim të të gjithë juridiksionit lokal për të ofruar stimuj për përmirësim. Shtetet federale si Meksika, Australia, Belgjikëa, Italia, Gjermania e kanë njohur dimensionin lokal si dimension suprem të reformës rregullatore dhe investojnë në kohë, burime dhe kapital politik në këtë dimension. NRCC gjermane ka luajtur një rol të rëndësishëm në koordinimin dhe mbështetjen e iniciativave midis niveleve të ndryshme të qeverisë për të ulur pengesat administrative në përgjithësi. Kjo është një pjesë integrale e projekteve të përbashkëta pilote të kryera nga qeveria federale dhe qeveritë e Landeve me kreditë për fëmijët, përfitimet e strehimit, dhe të legjislacionit të kredive studentore (OECD 2010e).
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3 METODOLOGJIA E KËRKIMIT DHE REZULTATET E STUDIMIT 3.1



METODOLOGJIA E KËRKIMIT



Ky kapitull do të shpjegojë metodologjinë e përdorur për kryerjen e këtij studimi dhe modelin e zgjedhur për analizën statistikore. Para së gjithash është e elaboruar arsyeja për teorinë dhe empirikën, e ndjekur nga shkaku dhe justifikimi për modelin e zgjedhur. Pas kësaj hartimi i pyetësorit është shpjeguar në detaje duke u shoqëruar me një përshkrim të detajuar të proçedurës së përzgjedhjes së mostrës të përdorur. Në fund të këtij kapitulli është paraqitur analiza statistikore e përdorur për përpunimin e të dhënave me fokus të veçantë në analizën e regresionit, dhe sidomos për modelin e regresionit logjistik. Gjithashtu është elaboruar në detaje një sfond teorik mbi regresionin logjistik dhe funksionin e regresionit rendor. Hipoteza e studimit Ekzistenca e barrierave administrative në përgjithësi dhe barrierave në regjistrimin dhe liçensimin e binzesit në veçanti, janë një pengesë serioze për zhvillimin e tij, rritjen e konkurueshmërisë, përmirësimin e klimës së investimeve, rritjen e punësimit dhe ngritjen e nivelit ekonomik të vendit, pra përmirësimin e klimës së biznesit në tërësi dhe atij të agropërpunimit në veçanti në Shqipëri. Hipoteza të tjera 1. A ka ndikuar ngritja e Qendrës Kombetare të Regjistrimit në reduktimin e barrierave administrative të biznesit? 2. A ka patur përmirësime në klimën e biznesit me zbatimin e refrmës rregullatore si dhe sa ka qënë ky ndikim? 3. A ka ndihmuar Instrumenti i RIA-s në matjen e suksesit të reformave? 3.2 QASJA TEORIKE E ANKETIMIT DHE PËRZGJEDHJA E METODËS SË INTERVISTIMIT. Sipas Earl Babbie shkenca është një ndërmarrje e dedikuar të "zbulojë", duke argumentuar se nuk ka rëndësi se çfarë ne duam të gjejmë, edhe pse. Ka të ngjarë të ketë një numër shumë të madh mënyrash për ta bërë këtë, dhe se hulumtimi social mund t‟iu shërbejë shumë qëllimeve. Tre nga qëllimet më të zakonshme dhe të dobishme janë: eksplorimi, përshkrimi dhe shpjegimi. Megjithatë një studim i dhënë mund të ketë më shumë se një nga këto qëllime (Babbie 2007:87). Babbie përpunoi më në hollësi të tre qëllimet e kërkimit social: a) Eksplorimi është ndjekur ndonjëherë nëpërmjet përdorimit të grupit të fokusit apo



duke udhëzuar për diskutim në grupe të vogla. Kjo teknikë përdoret shpesh gjatë kërkimeve të tregut. b) Përshkrimi i situatës dhe ngjarjeve është qëllimi kryesor i shumë studimeve sociale shkencore. Studiuesi vëren dhe përshkruan atë që është vërejtur. c) Shpjegimi përdoret për të shpjeguar gjërat. Studimet përshkruese iu përgjigjen pyetjeve; “çfarë”, “ku”, “kur” e “si”; pyetja shpjeguese, i përgjigjet “e përse”? Mënyrat e vëzhgimit në një kërkim ndryshojnë nga një fushë e shkencës tek një tjetër. 76
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Mënyrat eksperimentale të vëzhgimit mendohen zakonisht të lidhura me shkencën fizike. Eksperimentet janë më të përshtatshme për disa tema më të mëdha hulumtimese se të tjerat. Eksperimentet janë veçanërisht të përshtatshme për projektet e kërkimit që përfshijnë koncepte relativisht të kufizuara dhe të përkufizuara mirë si dhe për propozime. (Babbie 2007:221). Anketimet janë përdorur për të marrë të dhëna nga individët për veten e tyre, familjet e tyre, ose në lidhje me institucionet apo ndërmarrjet që përfaqësojnë. Mostrat e kërkimit janë një mjet i rëndësishëm për mbledhjen dhe përpunimin e informacionit nga individë të zgjedhur (përfaqësues të ndërmarrjeve). Ato janë pranuar gjerësisht si një mjet kyç për kryerjen dhe zbatimin e metodologjisë shkencore të kërkimit me bazë shoqërore. (Rusoit 20035-10). Pavarësisht nga terminologji të ndryshme të përdorura për të përshkruar kërkimin studimor, autorët e ndryshëm pajtohen për rëndësinë e kërkimit me anketim, si metoda më e mirë në dispozicion për studiuesin social që është i interesuar në mbledhjen e të dhënave origjinale për të përshkruar një popullsi tepër të madhe për t‟u vëzhguar direkt. Babbie thekson: " Sot, kërkimi me anketim është një mënyrë e përdorur shpesh tek vëzhgimi në shkencat shoqërore. Në një anketim tipik, studiuesi zgjedh një mostër të të anketuarve dhe administron një pyetësor të standardizuar për ta ". Ai vazhdon mendimin "Anketa mund të përdoret për qëllime përshkruese, shpjeguese dhe eksploruese. Ato janë përdorur kryesisht në studimet që kanë individët si njësi të analizës, por edhe në grupet (si njësi të analizës) apo ndërveprimet ku disa individë mund të shërbejnë si të anketuar ose informatorë. "(Babbie 2007:244). Sipas Barbbie (2007), anketat përfshijnë përdorimin e pyetësorit - një instrument i projektuar veçanërisht për të nxjerrë informacionin që do të jetë i dobishëm për analizë. (Babbie 2007:245). Aktualisht ka tre metoda kryesore të administrimit të pyetësorit anketues në një mostër të të intervistuarve: pyetësorë të administruar vetë, në të cilat të anketuarit janë të kërkuar vetë për të përfunduar pyetësorin (bazohet duke iu referuar anketimit me postë dhe e-mail); sondazhe të administruar gjatë takimeve nga intervistues në ballë për ballë, dhe anketa të kryera me telefon. (Babbie 2007:257). Pyetësori i dërguar me Postë në rastin e Shqipërisë do të jetë shumë i vështirë. Problemi është në lidhje me cilësinë e shërbimeve postare këtu. Mund të jetë e mundur në rrethin e Tiranës, ku shërbimi është më i sigurt dhe funksional, por kur mostra zgjerohet në të gjithë territorin do të ishte thjeshtë e pamundur për të vendosur për këtë metodë të kryerjes së studimit. Përveç kësaj sistemi i adresave në Shqipëri nuk është konsoliduar ende plotësisht dhe ka vështirësi për të gjetur adresën e duhur të një ndërmarrje të caktuar, sidomos në periferitë e qyteteve. Lidhur me pyetësorin që bazohet në anketimin me e-mail (anketin bazuar në internet), përsëri, në rastin e Shqipërisë do të jetë e vështirë. Kjo proçedurë mund të fuksionojë për disa SME, të cilat përdorin shërbimin e-mail dhe internet dhe për të cilat ne mund të marrim adresat e e-mailit, por nuk mund të fuksionojë me pjesën më të madhe të ndërmarrjeve të vogla që nuk përdorin fare shërbimet internet dhe e-mail. Sipas të dhënave të MBUMK-së së Bujqësisë vetëm rreth 20% e ndërmarrjeve të regjistruara atje kanë një adresë –maili (MBUMK vitit 2008). Zgjedhja e kësaj mënyre të vëzhgimit do të konkludojë në rezultate që nuk përfaqësojnë industrinë e përpunimit të produkteve bujqësore në Shqipëri, sepse të dhënat do të përfaqësojnë vetëm ndërmarrjet e mesme dhe të mëdha dhe nuk mund të shprehin tërë fotografinë e industrisë agroperpunuese në Shqipëri. 77
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Maxim vuri në dukje se "Intervistat Telefonike ofrojnë përparësi të shumta mbi teknikat tradicionale të intervistimit. Intervistat telefonike siç tregohet janë zakonisht më pak të shtrenjta se ato ballë për ballë, nga që eliminohet kostoja e udhëtimit. (Maxim 1999:300). Intervista telefonike do të jetë sërish e mangët në rastin e Shqipërisë. Së pari sepse linjat e telefonisë fikse nuk janë përhapur gjerësisht në territorin e Shqipërisë. Sipas përsëri MBUMK bazën e të dhënave të industrisë agropërpunuese rreth 25% e tyre ka një linjë telefonike fikse (MBUMK vitit 2008). Së dyti, shumica e përfaqësuesve të industrisë japin numrin e celularit në bazën e të dhënave të cilat nuk mund të jenë të dobishme për të kryer një studim. Intervista është një metodë alternative e mbledhjes së të dhënave të anketimit. Në vend që t‟u kërkohet të anketuarve që të lexojnë pyetësorët dhe shkruanjnë përgjigjet e tyre, hulumtuesit dërgojnë intervistues për të bërë pyetje me gojë dhe të regjistrojnë përgjigjet e të anketuarve. Intervistimi tipik është ai që realizohet gjatë një takimi ballë për ballë. (Babbie 2007:264). Maximi përshkruan intervistimin ballë për ballë si vijon: "Tradicionalisht, intervista ballë për ballë ka qenë burimi kryesor i sondazhit, dhe për kundër qëndrueshmërisë të intervistimit me telefon, intervistimi ballë për ballë është ende dominues në pjesën më të madhe të botës". (Maxim 1999:301). Ishte kjo metodë e vëzhgimit të zgjedhur nga studiuesi si më e përshtatshme për të hetuar industrinë agroperpunuese në Shqipëri. Ka disa përparësi dhe të meta në lidhje me këtë metodë të vëzhgimit. Përparësitë jepen më poshtë. (Babbie 2007:264). Anketimet me intervistë zakonisht arrijnë shkallë më të lartë përgjigjeje se sa anketimet me postë. Një intervistë e projektuar dhe ekzekutuar me korrektësi duhet të arrijë një normë përfundimi të paktën 80-85 për qind. Anketuesi duket më i gatshëm për të kthyer një intervistues që është duke qëndruar në pragun e derës se sa të dërgojë një pyetësor përmes shërbimit postar tek ai. Prania e intervistuesit në përgjithësi ul numrin e përgjigjeve si “nuk e di” dhe “pa përgjigje”. Nëse i anketuari në mënyrë të qartë keqkupton qëllimin e pyetjes ose që tregon se ai ose ajo nuk e kupton pyetjen, intervistuesi mund të sqarojë çështjen, duke marrë pra përgjigjen përkatëse. Intervistuesi mund të vëzhgojë të anketuarit si dhe të bëjë pyetje përveç atyre pyetjeve të bëra në pyetësor. Të metat e një interviste ballë për ballë jepen në pikat e mëposhtme. (Babbie 2007:265).    







Intervistimi ballë përballë përfshin kosto të lartë. Ky lloj i vëzhgimit kërkon shumë kohë krahasuar me atë të dërgimit të pyetësorit me postë ose me e-mail. Intervistimi ballë për ballë kërkon më shumë staf se mënyrat e tjera të vëzhgimit. Prania e intervistuesit nuk duhet të ndikojë në perceptimin e një pyetje ose përgjigjen e dhënë nga të anketuarit. Me fjalë të tjera, intervistuesi duhet të jetë në një mjedis asnjëanës përmes të cilit janë të transmetueshme pyetjet dhe përgjigjet. Trajnimi i intervistuesit duhet të bëhet para intervistave për mostrën e zgjedhur.



Popullsia dhe përzgjedhja e mostrës Popullsia e ndërmarrjeve të agropërpunimit në Shqipëri është bazë për përzgjedhjen e mostrës. Nga numri i përgjithshëm i ndërmarrjeve të agropërpunimit të regjistruara në MBUMK në Shqipëri 3200 (Sipas QKR të biznesit 2012) ne kemi zgjedhur një mostër prej 260 ndërmarrjesh për të kryer kërkimin si në fushën e regjistrimit të biznesit ashtu edhe në liçensimin e tij. 78
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Termi “anketim” është aplikuar zakonisht për një metodologji kërkimi të hartuar për të mbledhur të dhëna nga një popullatë e caktuar, ose një mostër nga ajo popullatë, dhe zakonisht përdor një pyetësor ose një intervistë si një instrument anketimi. ( Robson 1993). Nga 260 ndërmarrje të zgjedhura për intervistim ballë për ballë ne kemi përfunduar anketimin në 124 për regjistrimin dhe 122 për liçensimin e tyre, pra gjithësej 246 firma të industrisë agropërpunuese. Para marrjes së mostrave përfaqësuese është bërë një klasifikim paraprak në shkallë madhësie i ndërmarrjeve të agropërpunimit. Bazuar në numrin e të punësuarve janë identifikuar ndërmarrjet e vogla, të mesme dhe të mëdha. Informacioni në lidhje me numrin e të punësuarve është dhënë edhe nga MBUMK. Studiuesi ka zgjedhur përqindjen proporcionale të ndërmarrjeve në secilin grup. Në këto tri grupe të ndërmarrjeve është aplikuar një mostër e rastit. Arsyeja pas kësaj ishte për të përfshirë një spektër të gjerë dhe përfaqësues. 3.2.1 Kryerjen e intervistës ballë për ballë Pyetësorët e intervistimit ballë për ballë janë bërë për mbledhjen e të dhënave, (Dillman 1978). Metoda e kontrollit me intervistë ballë për ballë lejon mundësinë e marrjes së rezultateve disi më të plota dhe të sakta se sa metodat e tjera të studimit, por vetëm nëse intervistuesit janë të trajnuar mirë dhe në mënyrë të qëndrueshme. (Dillman 1978). Studiuesi e gjykon këtë si metodën e duhur, edhe pse ajo është e shtrenjtë në kushtet shqiptare. Paraprakisht është marrë kontakt me telefon me menaxherët apo pronarët e ndërmarrjeve të përzgjedhura për përpunimin e produkteve bujqësore. Të dhënat dhe vendndodhja e intervistusve të pyetësorit ballë për ballë ishin saktësuar me parë me telefon. Për të siguruar qartësi dhe të dhëna të besueshme, plotësimi i të gjithë pyetësorëve ballë për ballë janë bërë nga stafi i trajnuar më parë. Siç u përmend më lart, numri i përgjithshëm i kampionit ishte 260 ndërmarrje agropërpunimi në të gjithë territorin e Shqipërisë. Në qershor të vitit 2012, studiuesi mori një bazë të dhënash të numrit të përgjithshëm të ndërmarrjeve të agropërpunimit të regjistruara në Shqipëri në MBUMK. Ky numër ishte 3200, nga të cilat janë zgjedhur 260. Gjashtë studentë janë trajnuar rreth pyetësorit dhe në lidhje me strategjinë e intervistës. Të gjithë pyetësorët e plotësuar, të cilat ishin koduar më parë, ishin të gatshëm për t‟u hedhur në tabelën excel për t‟u importuar pastaj në SPSS për analiza të mëtejshme, deri në mes të dhjetorit 2012. Ndërtimi i pyetësorit për studimin e sistemeve të menaxhimit të cilësisë në ndërmarrjet agropërpunuese në Shqipëri Sikurse kemi përmendur më pare tema kryesore e kërkimit do të jetë ndikimi i Reformës Rregullatore të ndërmarrë mbas viteve 2005 në fushën e regjistrimit dhe liçensimit dhe efektet që ato kanë dhënë në përmiresimin e klimës se biznesit, të ambjentit rregullator në përgjithësi dhe atij të agropërpunimit në veçanti. Do të kryhen dy studime të vecanta, por të integruara me njëri-tjetrin në funksion të studimit në tërrësi, që janë; së pari analiza e informacioneve të mbledhura nga literatura botërore mbi Reformën Rregullatore për eksperiencat më të mira në regjistrim dhe liçensim si dhe raportet e institucioneve shtetërore shqiptare, etj., dhe së dyti informacioni nga intervistat direkte me komunitetin e agro-përpunimit. Në punën për këtë studim është diskutuar dhe më pas miratuar nga përfaqësuesit e komunitetit të biznesit. Për shkak të natyrës së kërkimit do të përdoren të dy llojet e burimeve, ato primare dhe sekondare. Metoda kryesore e intervistimit është ajo ballë për ballë me përfaqësuesit e biznesit, por do të përdoren edhe me telefon dhe internet. Periudha e intervistimit është përcaktuar të jetë Gusht 79
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–Tetor 2012. Ndërkohë, do të ketë edhe një klasisfikim të bizneseve që do të pyeten lidhur me degën që ata përfaqësojnë. Për këtë është menduar të jëtë nga sektori i bujqësisë dhe më me peshë në këtë fushë, siç është agropërpunimi veçanërisht SME-të, si pjesa më dinamike dhe dominante e biznesit në bujqësi dhe në Shqipëri, për nga numri dhe si kategoria më e ndjeshme ndaj këtyre fenomeneve. Intervistat janë planifikuar të mbahen në zyrat e të intervistuarve/biznesit, atje ku është e mundur, kjo për arësye të kufizimeve kohore të tyre nga njëra anë dhe për të krijuar një ambjent miqësor për të intervistuarin. Atje ku nuk është e mundur do të kryhen me telefon dhe internet. Intervista do të zgjatë jo më shumë se 30 minuta, por është parashikuar një në çdo orë, duke përfshirë edhe bisedat e lira me arsyen e përfitimit të një informacioni sa më të gjerë informal dhe të vërtetë, i cili mbart vlera në vetvehte. Në intervistë nuk parashikohet prezantimi i opinionit individual të intervistuesit në lidhje me pritshmëritë e ndryshme në mënryrë që të mos paragjykohen përgjigjet e tyre. Megjithëse intervistat do të bëhen si diskutime të hapura me qëllim që të nxiten të intervistuarit t‟u përgjigjen të gjitha pyetjeve të formuluara. Nëse ndonjë pyetje merr përgjigje gjatë diskutimit ajo edhe mund të mos bëhet, duke e shmangur. Pyetjet do të përdoren si udhëzues për temat e diskutimit dhe gjenden në anekset përkatëse të studimit. Për reformën e ndërmarrë në regjistrimin dhe liçensimin e biznesit, bizneset do të zgjidhen rastësisht bazuar thjesht në kategoritë e bizneseve që janë përcaktuar si përfaqësuese, pra ato të agropërpunimit, mbasi vetë regjistrimi dhe liçensimi si proçese nuk ka ndonjë veçori. Pyetësori ka lidhje me reformën në regjistrimin e biznesit dhe është i ndarë në tre grupe pyetjesh. Në grupin e parë përfshihen pyetje të karakterit të përgjithshëm, të cilat kanë të bëjnë më formën ligjore, aktivitetin kryesor të kompanisë, madhësinë e saj etj. Në pjesën e dytë të pyetësorit, që përbën edhe pjesën më të rëndësishme, përfshihet e gjithë eksperienca e subjektit/biznesit me QKR dhe QKL. Pyetjet kryesore lidhen me proçedurat kohën dhe kostot e biznesit dhe kapitalit fillestar në proçesin e regjistrimit në QKR, si dhe grupet e liçensimit në QKL. Ndërsa grupi i trete janë pyetje që lidhen me Reformën Rregullatore në përgjithësi dhe aplikimin on-line në regjistrim dhe liçensim. Objektivi kryesor Përcaktimi i ndikimit të reformës rregullatore në përmirësimin e klimës së biznesit agropërpunues nëpërmjet lehtësimit të proçedurave të regjistrimit dhe liçensimit, thjeshtimit të kohës, kostos dhe kapitalit të kërkuar për regjistrimin dhe liçensimin e një biznesi, që të gjitha së bashku kanë patur koston e madhe të quajtur “STRES”, krahasuar me proçesin e regjistrimit si një proçes juridik që kryhej në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor të Tiranës, para krijimit të Qendrës. - Cilat janë vlerësimet në lidhje më proçedurat e regjistrimit dhe liçensimit, - Numri i dokumentave që nevojiten për regjistrimin e binzesit dhe marrjen e një liçense/leje, - Cili është afati kohor për marrjen e çertifikatës së regjistrimit dhe të një liçense/leje, - Cila është pagesa për kapitalin fillestar gjatë regjistrimit, - Sa duhet të paguajë biznesi për shërbimin në QKR dhe QKL, - Vështirësitë që hasin bizneset për t‟u regjistruar dhe liçensuar, - A janë të kënaqur bizneset me shërbimet në këto dy QKL. Analiza e këtyre pyetjeve do të nxjerë në pah edhe përformancën e QKR-së dhe QKL-së dhe nga ana tjetër edhe ndikimin e reformës në tërësi në përmirësimin e klimës së biznesit në fushën e regjistrimit dhe liçensimit. 80
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Ndërsa kategoria e fundit e pyetjeve që ka të bëjë me njohjen e Reformës dhe aplikimin online, ka për qëllim të nxjerrë në pah sesa njihet reforma në bizneset bujqësore dhe a janë në gjëndje këto biznese të përdorin aplikimin on-line si pjesë e lehtësimit në tërësi të sistemit të regjistrimit dhe liçensimit. Analiza statistikore e të dhënave të mbledhura Duke folur për analizat statistikore, para së gjithash ne duhet të bëjmë një klasifikim të qartë dhe të dallueshëm të variablave dhe të përcaktojmë analizën statistikore përkatëse për çdo nivel të matjes të variablave. Në këtë studim, siç përshkruhet në metodologji, studiuesi kryesisht ka nivel nominal dhe rendor matjeje për variablat dhe nëse është rasti, do të aplikohet për analizë regresioni logjistik dhe më konkretisht regresioni rendor. Në fund të këtij kapitulli është përpunuar llogaritja e regresionit rendor duke përdorur SPSS software mbështetur me kompjuter. 3.2.2 Regresioni Logjistik Rendor Në kapitullin në vijim shtjellohet në detaje Regresioni Logjistik Rendor apo i ashtuquajturi Regresion Rendor. Gjetjet e punës kërkimore analizohen dhe të kuantifikohen me modelin e Regresioni Rendor. Ashtu si në modelet e tjera të diskutuara më lart dhe të tjerët që nuk janë të përmendur në këtë punim, qëllimi i Regresionit Logjistik Rendor është i njëjtë. Pika kryesore e të gjitha teknikave multivariante apo modeleve është për të gjetur nëse ka ndonjë marrëdhenie në mes të variablave të varur dhe variablave të pavarura, dhe në qoftë se ka, të matet kjo fuqi e marrëdhënieve. Qëllimi i çdo metode është që të zgjidhen ato variabla që rezultojnë në një model “më të mirë” brenda kontekstit shkencor të problemit. Për të arritur këtë qëllim ne duhet të kemi: 1) një plan bazë përzgjedhje të variablave për modelin dhe 2) një sërë metodash për vlerësimin e përshtatshmërisë së modelit si në aspektin e variablave individuale të tij ashtu edhe në përshtatjen e tij të përgjithshme. (Hosmer dhe Lemeshow 2000a: 91). Hapat normalë të aplikuar në Regresionin Logjistik Rendor janë treguar më poshtë: (Backhaus 2006:433; cituar në Morath 2008:128). a. Ndërtimi i modelit.



b. Vlerësimi i funksionit të regresionit. c. Interpretimi i parametrave të regresionit. d. Testimi i modelit të përgjithshëm e. Vlerësimi i kontributit të parashikuesve a. Ndërtimi i modelit Agresti (2002) sugjeron se zgjedhja e Modelit për Regresionin Logjistik përballet me të njëjtat çështje si për regresionin e zakonshëm/rendor. Proçesi i përzgjedhjes bëhet më i vështirë me rritjen e numrit të variablave shpjegues, për shkak të rritjes së shpejtë të efekteve të mundshme dhe ndikimeve të ndërsjellta. Objektivat konkurruese janë dy: Modeli duhet të jetë aq kompleks sa të përshtatë mirë të dhënat. Nga ana tjetër, ai duhet të jetë i thjeshtë për t‟u interpretuar, duke zbutur dhe jo duke i komplikuar (mbi detajuar) të dhënat. Shumica e studimeve janë të hartuara për t'iu përgjigjur pyetjeve të caktuara. Këto pyetje të udhëheqin në zgjedhjen e termave model. Kështu analizat konfirmuese përdorin një grup të kufizuar të modeleve. Për shembull, një hipotezë e studimit në lidhje me një efekt mund të provohet duke krahasuar modele me dhe pa këtë efekt. Për studime që janë më eksploruese se 81
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konfirmuese, një kërkim në mesin e modeleve të mundshme mund të sigurojë të dhëna për strukturën e varësisë dhe të ngrejë pyetje për kërkimet e ardhshme. (Agresti 2002:211). Edhe për zgjedhjen e modelit ka metoda të tjera analoge për të përcjellë apo për të prapësuar, përzgjedhje në eliminimin e regresit të zakonshëm, si ato të propozuara nga Goodman (1971). Zgjedhja Forward shton terma sekuenciale/(njëri pas tjetrit) derisa shtesat e mëtejshme nuk e përmirësojnë përshtatjen. Në çdo fazë zgjidhet termi që jep përmirësime më të mëdha në përshtatje. Vlera Minimale për të testuar termin në model është një kriter i arsyeshëm, me që reduktimet në devijim për terma të ndryshëm mund të kenë vlera të ndryshme. Një variacion hap pas hapi i kësaj proçedure riteston, në çdo fazë, kushte të shtuara në fazat e mëparshme për të parë nëse ato janë ende të rëndësishme (cituar në Agresti 2002:213; Goodman 197133:61). Norušis (2008), deklaroi se ne mund të harrojmë për renditjen e variablave rendore dhe të përshtatim një model logjik Multinomial që injoron çdo renditje të vlerave të variablit të varur. Ne mund të përshtatim të njëjtin model në qoftë se grupet tona janë të përcaktuara nga ngjyrat e makinave të drejtuara apo ashpërsia e sëmundjes dhe ne vlerësojmë koeficientët që kapin dallimet midis të gjitha kombinimeve/çiftimeve të mundshme të grupeve. Ne mund të zbatojmë një model që përfshin natyrën rendore të variablit të varur.
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4 REFORMA RREGULLATORE PËR REDUKTIMIN E BARRIERAVE ADMINISTRATIVE TË BIZNESIT NË SHQIPËRI 4.1



DOMOSDOSHMËRIA E REFORMËS SË BIZNESIT NË SHQIPËRI



Një mjedis i favorshëm ligjor dhe rregullues është njëri prej parakushteve për krijimin e një mjedisi të favorshëm për biznesin dhe per kryerjen me sukses të proçesit të tranzicionit në vendet ish socilaiste. Një mjedis ligjor dhe rregullator që nxit investimet, nënkupton ekzistencën e dy elementeve kryesore: a) ligjeve bashkëkohore të cilësisë së lartë dhe të orjentuar nga tregu; b) një infrastrukturë institucionale të përshtatshme të nevojshme për zbatimin e tyre. Mbas viteve 2000 veprimtaria legjislative intensive në shqipëri e mbështetur profesionalisht dhe financiarisht nga komuniteti i donatorëve, ka patur si rezultat hartimin e një numri të dukshëm aktesh ligjore të cilësisë së lartë. Përgatitja paraprake e vendit për integrimin në BE, marrëveshjet e hartuara me FMN dhe BB dhe nënshkrimi i CEFTA, në rajon në vitin 2006, kanë ndikuar ndjeshëm në këtë veprimtari legjislative. Edhe pse si rezultat i këtyre proçeseve, është arritur një përmirësim i dukshëm në cilësinë e një numri ligjesh, ka ende mangësi serioze, ku përfshihen akte normative të tepërta në fusha të caktuara, mungesë e akteve normative në fusha të tjera, mungesë e kapaciteteve në ministri dhe institucione të tjera administrative për përpilimin e legjislacionit kompleks, si edhe një cilësi e ulët në disa prej ligjeve të reja për shkak të hartimit dhe miratimit shpejt e shpejt të tyre pa ekspertizën e mjaftueshme. Megjithatë një problem mbetet zbatimi i ligjeve, për shkak të mungesës ose funksionimit të dobët të institucioneve të nevojshme për zbatimin e ligjeve. Në vitet 2000 qeveritë e shumë vendeve të botës e mbështetën zhvillimin e tyre ekonomik dhe reduktimin e varfërisë në përshpjetimin dhe zgjerimin e reformave për përmirësimin e klimës së biznesit. Përmirësimi i mjedisit në këtë periudhë u bë një normë për vendet në zhvillim që kërkonin rritje dhe zhvillim të qendrueshëm. Paaftësia e madhe pengonte rritjen dhe adresohej kryesisht në nivele makroekonomike, si përmes reformave të gjera ligjore ashtu edhe rregullimeve. Dihet tashmë që reformat e gjera janë të vështira për t‟u zbatuar dhe mbështetur. Reforma e suksesshme kërkon tejkalimin e interesave personale në sektorët publikë dhe privatë, frikën e ndryshimit, dhe kompleksitetin e pasigurive të ndryshimit në mjedise dinamike, ekonomike dhe sociale. Në këtë situatë Shqipëria futet për herë të parë në listën e vendeve që do të vlerësoheshin nga BB lidhur me lehtësitë për të bërë biznes, pra në Doing Business 2002. Grupit të reformatorëve të viteve 90 në mbarë botën ju bashkua mbas 2002 edhe grupi i reformatorëve shqiptarë, të cilët asnjëherë nuk kanë qenë të dukshëm për shkak numrit të tyre të vogël dhe pragmatizmit politik. Si fillim, më mbështetjen e USAID-it, u ndërtua raporti lidhur me situatën e rënduar të ambjentit të biznesit në Shqipëri, e cila dha një pasqyrë të sistemit të barrierave administrative në biznes me fokus regjistrimin në Shqipëri. Natyrisht situata ishte tepër e vështirë për t‟u sqaruar me grupet e interesit, duke përfshirë edhe biznesin. Për të qenë të hapur niveli i biznesit në Shqipëri akoma vazhdon të mos jetë në standartet e duhura, rrjedhimisht kuptimi i koncepteve të reformës bëhet edhe më i vështirë. Grupit reformator 83
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shqiptar të viteve 2005, që përfaqësohej kryesisht nga qeveritarë dhe punonjës të ndonjë Organizate Jo Qeveritare, i duhej të përpiqej për të krijuar një atmosferë reformatore dhe shpjeguese mbi rëndësinë e saj. Përpjekjet e tij me grupet e interesit kanë qenë madhore. Ky raport iu paraqit qeverisë së re të vitit 2005, e cila mori përsipër të futej në rrugën e reformës rregullatore, nëpërmjet reformës në biznes. Kjo reformë konstonte në reduktimin e barrierave administrative. Qeveria vendosi të ndërmarrë reformën në përmirësimin e klimës së biznesit bazuar edhe në eksperiencën ndërkombëtare dhe atë rajonale, mbasi kjo erë kishte filluar të frynte edhe në rajon. Në këtë fazë u themelua koncepti mbi mënyrën se si do të organizohej kjo reformë dhe cilat do të ishin institucionet dhe aktorët kryesorë të saj. Sigurisht kjo ide u bazua në faktorët kyç për një reformë të sukseshme që janë: Përcaktimi i drejtuesve të reformës Vendosja e axhendës së reformës Zbatimi i reformës Monitorimi i refomës Reformat mbështetëse në terma afat-mesëm (WB 2009). Në Shqipëri, një qasje më strategjike e reformës rregullatore filloi me miratimin e Programit të Qeverisë për periudhën 2005-2009 (GoA 2005) në të cilin një rëndësi e veçantë i është dhënë: reduktimit të barrierave administrative dhe përmirësimit të zbatimit të ligjeve. Qeveria njohu nevojën për të hequr pengesat administrative dhe për të përmirësuar cilësinë e rregullimeve që ndikojnë në biznes, me qëllim tërheqjen e më shumë investimeve private. Në fakt përpjekjet e para për të trajtuar reformën rregullatore kanë filluar në fillim të vitit 2003 me një studim të FIAS-it. Puna e qeverisë në këtë drejtim ishte shumë e copëzuar, e orjentuar në periudha afatshkurtra dhe e paqendrueshme në periudha afatgjata, duke cuar kështu në krijimin e pengesave të reja që e frenonin zhvillimin e biznesit (S.Penev & A.Marusic 2009: 43). E ndërgjegjshme për rëndësinë e marrjes së rolit parësor në reformimin e kuadrit rregullator që prek zhvillimin e biznesit, Qeveria e Shqipërisë drejtoi proçesin e vetëvlerësimit në fillim të vitit 2005 dhe hartoi një raport të plotë, i cili shërbeu si bazë për reformën rregullatore për përmirësimin e klimës së biznesit, të ndërmarrë me nismën e saj në tetor 2005. Në zbatim të ekseriencës ndërkombëtare qeveria shqiptare përcaktoi axhendën e reformës si një element kuç për suksesin e reformës. Pse është e rëndësishme vendosja e axhendës. Krizat gjenerojnë reforma të orjentuara nga tregu, kur axhendat vendosen jashtë proçeseve tradicionale të interesit të brendëshëm. Axhendat e reformës janë importuar nga vendet e tjera, apo politikanë teknokratësh që për reforma të njëjtit mendim, lejohen të përcaktojnë qëllimet dhe përmbajtjen e reformës. Rreziqet e bërrjes gabim të reformës janë më të larta kur presionet ndaj reformës janë highst, për shkak të një stimuli të fortë për përpjekje afat shkurtra me qëllim marrjen e rezultate të shpejta. Kështu vendosja në fillim e axhendës është vendimtare. Në të gjitha vendet vendosja e axhendës është fuqimisht e influencuar nga presionet dhe praktikat më të mira ndërkombëtare (WB 2009:27). 4.2
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mbikëqyrin, të koordinojnë, të sfidojnë dhe këshillojnë rregullatorët ndërkohë që promovon reformat, cilësinë rregullatore dhe përfitimet e saj. Këto institucione duhet të kenë kapacitet për të koordinuar dhe për ruajrur të gjithë perspektivën e qeverisë dhe konceptin e gjerë të reformës, që mbajnë autoritet të mjaftueshëm dhe mundësisht të përfitojnë nga një mandat të përhershëm. Mekanizma efektive dhe të besueshme brënda qeverisë për menaxhimin e rregullimeve janë të domosdoshme për reformën. Dëshmi të shumta tregojnë se një proçes i mirë-organizuar dhe monitoruar, i nxitur nga motorët e reformës me përgjegjësi të qartë për rezultatet, është e rëndësishme për suksesin e politikës së cilësisë rregullatore. Në 1996 vetëm 14 vende të OECD kishin ngritur një trup të dedikuar (ose organe) përgjegjëse për promovimin e politikave rregullatore, monitorimin dhe raportimin mbi reformën rregullatore dhe cilësisë rregullatore në administratën kombëtare nga një e tërë e perspektivës së qeverisë, në 2005 numri arritit në 23 vende që e kishin një trupë të tillë (OECD 2004). Këto institucione kanë sjellë përmirësime të rëndësishme për sistemet rregullatore dhe proçeset e reformës. Shumica e këtyre trupave janë vendosur brënda administratave, megjithëse janë relativisht të përhapura komisionet këshilluese, komitetet e reformës rregullatore pranë Kabinetit qeveritar, komisionet parlamentare dhe komitetet ndërqeveritare. Ngritja e këtyre institucioneve dhe dhënia e funksioneve të tilla sfiduese nënkupton që kapaciteti për të vënë veton mbi një rregullore e cila nuk i plotëson kërkesat e cilësisë, i jep këtij organi mbikëqyrës pushtet të konsiderueshëm. Megjithatë, mungesa e një organi mbikëqyrjes rregullator qendror nuk nënkupton mungesën e koordinimit në çështjet e politikës rregullatore. Në vend të tij, mund të jetë modeli i administratës qeveritare relativisht i decentralizuar. Aranzhimet e përziera institucionale për organet mbikëqyrëse janë gjithashtu të mundshme, duke kombinuar përgjegjësitë e ndryshme të mbikëqyrjes, duke i këshilluar, bashkërenduar sfidat dhe duke krijuar rrjetin e organeve që veprojnë në nivele të ndryshme të qeverisë. Kur përgjegjësitë janë shpërndarë në institucione të ndryshme, janë të nevojshme mekanizmat koordinues (N. Malyshev 2006). Eksperienca ndërkombëtare tregon se organet e mbikëqyrjes me një mandat të përhershëm kanë treguar një angazhim më të madh në reformat afat gjata. Një mandat i përhershëm kontribuon për të ruajtur më shumë pavarësi, që nga mandatet e kufizuara të mund t'i bëjë ata më të prekshëm ndaj cikleve politike. Përvoja tregon se dizenjimi institucional i organeve të mbikëqyrjes duhet të pasqyrojë karakteristikat ligjore, ekonomike, sociale dhe kulturore të secilit vend, duke marrë parasysh se si ndikon rregullimi në sistem. Nuk ka një model unik dhe struktura të institucioneve që merren me cilësinë rregullatore. Rruga për të ndërtuar një trup mbikëqyrës që funksionon mirë nuk ka një linjë të drejtë të vetme. Organet e mbikëqyrjes duhet të ketë një qasje në rritje në detyrat, dhe duhet të jenë vazhdimisht në zhvillimin e kapaciteteve dhe aftësive të burimeve njerëzore. Nëse i referohemi përkufizimit të dhënë në fillim të studimit lidhur me termin reformë rregullatore, ndër të tjera kemi thënë edhe ngritjen e Institucioneve si një element kyç për zbatimin e saj. Nga ana tjetër zbatimi i axhendës së re të reformës rregullatore kërkon ngritjen e institucioneve. Sidoqoftë është llogjike që një reformë e tillë gjithpërfshirëse kërkon ngritjen e institucioneve dhe përgatijen e burimeve njerëzore për zbatimin e saj. Edhe pse qeveria njohu nevojën e reformës rregullatore ajo pranoi se për qëndrueshmërinë në kohë të rezultateve të reformës, një rëndësi jetike merr qasja institucionale për reformat në fushën rregullatore. Kjo reformë është përqëndruar në sigurimin e një kuadri rregullator më transparent, më të qëndrueshëm në kohë dhe më të parashikueshëm, të bazuar në një monitorim të rregullt. Për këtë arsye Qeveria mori një varg hapash drejt krijimit të një 85
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infrastrukture institucionale në mbështetje të reformës rregullatore. Me Urdhër të Kryeministrit nr. 170, datë 31 tetor 2005, u krijua Task Force, si struktura kryesore përgjegjëse për përpilimin dhe monitorimin e planeve të reformës rregullatore. Misioni dhe funksionet e saj të përcaktuara në Urdhër janë: - përcaktimi i prioritetev të Qeverisë, në kuadër të reformës rregullatore, për përmirësimin e klimës së biznesit; - miratimi i planeve kryesore të punës për reduktimin e pengesave administrative; - monitorimi i grupeve teknike për finalizimin e planeve përkatëse të punës; dhe - mbikqyrja e zbatimit të reformës rregullatore e analiza e efektit të politikave të zbatuara. Sipas këtij Urdhëri roli dhe përgjegjëstë e anëtarëve të Task Force-s janë: - hartimi i planit të masave sipas fushës së veprimtarisë që mbulon; - bashkërendimi i të gjitha veprimtarive në kuadër të reformës rregullatore me METE; - raportimi periodik në METE për zbatimin e masave të marra në kuadër të reformës rregullatore. Task Forca ► Kryeministri (Kryetar)
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Figura 6 Struktura e Organizimit të Task Forcës (Burimi: METE 2006) Punës i i Punës



Task Forca, sikurse tregohet tek figura nr.6, miratoi ngritjen edhe të shtatë Grupeve Teknike pi i Punës të Punës, - për regjistrimin e biznesit, upi i Punës - liçensimin, - doganat, - tatimet, - problemet e tokës dhe ndërtimit, - inspektimit dhe 86
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- sistemit administrative të apelimit. Grupet teknike të punës në bashkëpunim me DPT në METE përgatitën planin e veprimit të Reformës Rregullatore, të miratuar nga Këshilli i Ministrave në mars 2006, për të zbatuar masat e reformës në tre vitet në vijim. Plani i veprimit i miratuar me VKM nr. 157, datë 15.03.2006, përcaktoi një program të gjerë dhe dinamik për reformën rregullatore në Shqipëri. Ai përfshin nevojat urgjente jo vetëm për harmonizimin dhe thjeshtimin e kuadrit rregullator në sektorë të rëndësishëm, por fillon punën për krijimin e institucioneve dhe proçedurave që do të garantojnë një mjedis të favorshëm, transparent dhe efiçent për biznesin. Ky plan propozon nisma të reja për përpilimin dhe zbatimin e parimeve të cilësisë rregullatore dhe për qeverisjen e mirë në Shqipëri, duke synuar në të njëjtën kohë, garantimin e vendosjes së një mekanizmi që do të rregullojë kuadrin e ri rregullator. Plani i Veprimit përcakton katër drejtime kryesore, ku do të përqëndrohet reforma rregullatore: 1. Përgatitjen e sistemit të administrimit të reformës rregullatore, me objektiv krijimin e sistemit të nevojshëm për të siguruar qëndrueshmërinë në kohë të zhvillimit dhe zbatimit të reformës rregullatore përmes vënies në zbatim të një strategjie të plotë për të përmirësuar mjedisin rregullues që prek biznesin në Shqipëri. 2. Përmirësimi i kuadrit ligjor ekzistues, duke eliminuar pengesat administrative ndaj biznesit dhe thjeshtimi i përgjithshëm i kuadrit rregullator që prek biznesin. 3. Përmirësimi i cilësisë së kuadrit të ri rregullator përmes futjes në zbatim të institucioneve të reja: a) analiza e ndikimit rregullator; b) përgatitja e sistemit për planifikimin paraprak të legjislacionit dhe masave rregulluese; c) përmirësimi i mekanizmit të konsultimeve publike. 4. Monitorimin dhe vlerësimin sistematik të reformës rregullatore, me synim ngritjen e një sistemi me qasje sistematike për monitorimin dhe vlerësimin e efektit të reformës rregullatore, ku përfshihen: a) monitorimi i vazhdueshëm i zbatimit të reformës rregullatore; b) përgatitja e mekanizmit të reformës përfshirë zbatimin e RIA-s; c) kryerja e vetëvlerësimit nga qeveria për të analizuar statusin e pengesave administrative dhe për të vlerësuar rezultatet; dhe d) përditësime sistematike të Planit të Veprimit në bazë të rezultateve të vetëvlerësimeve vjetore. Në këtë Plan Veprimi, Grupi i Punës për Reformën Rregullatore është njohur si strukturë kyçe për të udhëhequr hartimin dhe zbatimin e një politike të plotë rregullatore për thithjen e investimeve përmes heqjes së pengesave për të hyrë në treg dhe për të ushtruar aktivitet. Këtij grupi iu dha mandati për të zbatuar një skemë strategjike për reformën rregullatore që prekin sektorin e biznesit dhe për të përmirësuar aftësinë tërheqëse të Shqipërisë si një vend ku mund të investohet. Krahas kësaj, Grupi i Punës shërben si forum për zgjedhjen e çështjeve ndërministrore që prekin mjedisin e biznesit. Ministritë që përfshihen në Task Forcë janë: METE (që është dhe struktura kryesore udhëheqëse), Ministria e Financave, MPPTT, Ministrie e Drejtesisë, dhe MBUMK. Grupet Teknike të krijuara përbëhen nga zyrtarë të nivelit të lartë nga ministritë përkatëse të linjës dhe janë ngarkuar me realizimin e analizave rregullatore në sektorë dhe fusha të përzgjedhura të përfshira në Planin e Veprimit të qeverisë (2006). Sipas VKM 157 kuadri organizativ i Task Forcës konsiston në:
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Grupet teknike të punës (do të drejtohen nga Zv. Ministri i institucionit kryesor të çdo Grupi Pune në pajtim me udhëzimin e Kryeministrit) për secilën nga 7 fushat prioritare për reformën të identifikuara në Planin e Veprimit 2006, liçensimi, taksat, doganat, toka dhe lejet e ndërtimit, ankimimi administrativ, regjistrimi i biznesit dhe inspektimi. Vlen të përmëndet se disa nga fushat e identifikuara mbulojnë aktivitete të ndara midis institucioneve të ndryshme të linjës (licensimi, ankimimi administrativ, regjistrimi i biznesit dhe inspektimi) ndërsa të tjerat janë më të sektorizuara (taksat, doganat, toka dhe lejet e ndërtimit). Grupet Teknike janë përbërë nga ekspertët e institucioneve qeveritare, komuniteti i biznesit, universtetet dhe grupet e ekspertëve. Sekretariati i Task Forcës i udhëhequr nga METE (Ministri i ka besuar Drejtorisë së Politikave Tregtare të kryejë këtë funksion). Grupi koordinator i punës i përbërë nga përfaqësues të zyrës së Kryeministrit, kryesohet nga ministri i METE-s, që është edhe kryetar i Grupeve Teknike të Punës dhe Sekretariatit (DPT/METE). Në vazhdim, urdhëri nr. 274, datë 23 Nëntor 2006, detyron institucionet e linjës të komunikojnë me METE, për mendime, draft ligje si dhe draft rregullime lidhur me marrëdhëniet qeveri-biznes, përveç legjislacionit që është brenda fushës së veprimit të shtatë fushave të reformës rregullatore. Lidhur me rolin qëndror të METE Urdhëri 157 përcakton edhe strukturën brenda METE-s me këto përgjegjësi: Monitoron zbatimin e të gjitha aktiviteteve që përfshin reforma rregullatore dhe koordinon dhe mbikqyr zbatimin e Planit vjetor të Punës; drejton punën për krjimin dhe menaxhimin e sistemit të Reformës Rregullatore; siguron cilësinë rregullatore të legjislacionit të ri të biznesit (duke ju referuar parimeve të OECD-së). Duket qartë që METE drejton të gjithë proçesin e Reformës Rregullatore. Ajo luan rolin e “portjerit” për të ruajtur cilësinë rregullatore për të gjithë sektorët, përsa kohë ato lidhen më mjedisin e biznesit. Në fakt detyrat operative që rrjedhin nga funksionet e Ministrit për Reformën Rregullatore janë kryer nga një Njësi të vogël rregullatore me personel prej 4 vetesh, të vendosur brenda strukturës më të gjerë të DPT në METE. Përveç përgjegjësive të veta të përgjithshme brënda Reformës Rregullatore dhe cilësisë rregullatore, METE drejton edhe Grupet Teknike të Punës në reformën e sistemit të liçensimit. Ky rol i është besuar nga Zv/Minstri i METE. Proçedurat e liçensimit kalojnë përmes 8 sektorëve (sipas organizimit të brendshëm të Grupeve Teknike të Punës): minierat dhe hidrokarburet, punët publike dhe transporti, shëndetësia, bujqësia dhe ushqimi, amjenti, pyjet, adnimistrimi i ujrave dhe peshkimi, doganat dhe edukimi. Mekanizmat institucionale të realizuara për të kryer reformën rregullatore dhe për të siguruar cilësinë rregullatore janë në përputhje me modelet e zhvilluara nga vendet e tjera të Evropës Juglindore. Po t‟i referohemi studimit krahasues të Kompaktit të Investimeve/ theksoi se Task Force (me Bordin Drejtues të kryesuar nga ministri i Ekonomisë dhe Grupeve Punuese që të kandidojë projektet specifike për reduktimin e pengesat administrative) është themeluar në Bosnje Hercegovinë, Kroaci dhe Maqedoni, ndoshta sepse të gjitha ato vende kanë përfituar nga i njëjti informacion hyrës i përdorur nga FIAS. Ndërkohë që Sërbia dhe Moldavia strukturën mbikqyrëse në krye të menaxhimit të proçesit rregullator e kanë vendosur në Qeverinë Qendrore, dhe kjo praktikë konvergjon drejt praktikave më të mira ndërkombëtare (J.Tallineau 2008: 21). 88
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Arsyeja kryesore e këtij pozicionimi sipas tyre është se... përgjegjësitë dhe fuqi të veçanta duhet të ndahen për agjensitë në qendër të qeverisë për të monitoruar, mbikëqyrur dhe për të nxitur përparimin nëpër të gjithë administratën publike, sepse kjo është ku bëhet ekspertizë dhe formulohen politikat (OECD 2007). Përvoja OECD tregon megjithatë se një në vendet e vogla është miratuar qasje më e decentralizuar. Në këtë kontekst mekanizmat më të fortë koordinues në politikën rregullatore duhet të ekzistojnë në qendër të qeverisë. Ka edhe shembuj të tjerë pozitivë ku Ministrisë së Ekonomisë i është besuar udhëheqja e Reformës Rregullatore. Një shembull i tillë është rasti i Polonisë, ku janë zbatuar së bashku politika e rregullimeve me të mira të EU-së dhe politikave në nivel kombëtar për të përmirësuar ambjentin e biznesit. . Task Forcë ndërministeriale për rregullimet ekonomike moderne udhehiqet nga Ministria e Ekonomisë, u krijua në vitin 2006 (Poland 2006). Menaxhimi Rregullator supozon ekzistencën e një sistemi të garantimit të cilësisë. Kjo do të thotë nëse DPT në METE do të mund të kryejë një vetë - vlerësim bazuar në një metodologji të përpunuar nga OECD duke marrë në konsideratë rolet e ndryshme të organit mbikëqyrjes të cilësisë rregullatore: roli i këshillimit, roli i portier dhe roli i avokatimit. Me aktualizimin cdo vit të Planit të Veprimit filluan të qartësohen edhe më shumë funksionet dhe detyrat e DPT ku mbasi pohohet se qeveria ka hyrë në rrugën e reduktimit të barrierave administrative të biznesit, DPT është përfshirë kryeaisht në rolin e saj kyesor si “portier”, ku ajo kontrollon cilësinë e rregullimeve të reja dhe atyre ekzistuese (kundrejt kritereve të caktuara) dhe zbatimin në përputhje me kërkesat proçedurale (të kufizuara deri më tani në planin vjetor për masat e plota të caktuara për zbatimin e reformës rregullatore dhe monitorimin e zbatimit të rekomandimeve të reformës në liçensim). Në këtë funksion provë, rezultati i vërtetë tregon se DPT ka qenë mjaft e suksesshme në arritjen e reformës së regjistrimit të biznesit dhe të shqyrtimit të plotë të kërkesave të liçensimit (kjo tregohet edhe në raportet e ndryshme të periudhës në fjalë, kur është bërë funksionale QKR). Në këtë fazë të proçesit, DPT përdor qasjen "komandë dhe kontroll". Sistemi i dobët i kontrollit të cilësisë në institucionet e linjës ende nuk e lejon një qasje mbështetëse të karakterizuar nga udhëzimi, komunikimi dhe trajnimi për të krijuar një kulturë të re rregullatore. Roli këshillimor i DPT është e kufizuar në ofrimin e rekomandimeve. Nuk ka asnjë tregues të publikuar dhe trajnim për përdorimin e kritereve për shqyrtimin e cilësisë rregullatore. Roli avokimit duket të jetë i kufizuar në këtë fillim. Ngritja e sistemit të RIA-s, ku DPT-së i është besuar të luajë rolin drejtues, do t‟i japë mundësi asaj të veprojë si avokat i cilësisë rregullatore dhe i një qeverisje të mirë rregullatore. Ndërsa si një e tërë, ndikimi i DPT në cilësinë rregullatore është më i dukshëm në fushën e reformës në licensim, sepse DPT ka drejtimin e Grupeve Teknike të Punës. Progresi i bërë nga Grupet e tjera Teknike Punës (përveç grupit të punës për regjistrimin e biznesit) janë të ngadalshme. Ky është një tregues i fortë se DPT mund të ndikojë në cilësinë rregullatore, kur ajo ka pushtet të mjaftueshëm për të kryer funksionet e saj përballë ministrive të tjera. Koordinimi i aktiviteteve të Grupit të Punës për reformën rregullatore përfaqëson një funksion klasik administrativ që nuk i jep mundësi të mjaftueshme për të mbikqyrur proçesin e plotë të qeverisjes rregullatore. Plani i Veprimit i miratuar në vitin 2006 ishte i dyfishtë. Së pari ishte menduar të rishikontë stokun e legjislacionit ekzistues dhe së dyti për të parandaluar futjen e detyrimeve të panevojshme administrative në kuadrin ligjor që lidhet me biznesin, DPT në METE është autorizuar për të bërë rekomandime mbi pjesë të reja të legjislacionit. Referuar praktikave më të mira ndërkombëtare DPT përdori instrumentat e 89
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“OSS” dhe “një dritare”; Ndryshimi nga para kontroll (ex-ante) në post kontroll (ex post) Heshtja është miratim Zgjidhja dixhitale. Për të rishikuar të stokun e legjislacionit ekzistues Qeveria Shqiptare nuk e ndjoqi me rigorozitet të ashtuquajturi qasjen "gijotinë rregullatore". Ku konsiston kjo arritje. Më tej për një inventarizim të plotë të të kuadrit ligjor ekzistues, çdo pjesë individuale e legjislacionit është shqyrtuar kundër kriteret bazë rregullatore dhe pas rishikimit të një afati të caktuar, çdo pjesë të legjislacionit të përfshirë në një regjistër të veçantë konsiderohet se duhet të qëndrojë në fuqi, të tjera shfuqizohen automatikisht. Kjo qasje "linjëë provash" ka provuar të jetë e frytshme në një numër të kufizuar vendesh ku ajo ka qenë e zbatuar, por ekzistojnë metoda të tjera. Në veçanti, DPT në METE e ka mbikëqyrur brenda Grupit Teknik të Punës për liçensimin, shqyrtimin e plotë të legjislacionit që përmban kërkesat e liçensimit dhe, kundër një grupi kriteresh, ajo ka dhënë rekomandime për të ulur barrën administrative për ndërmarrjet. Si rezultat 64 nga 151 liçensa të identifikuara në 18 sektorë të ekonomisë u hoqën dhe 21 liçensa të tjera u ndryshuan në vetë deklarim (Albania 2008). Në mbështetje të Task Force-s u fuqizua DPT, pranë METE, për të zbatuar dhe monitoruar Planin e Veprimit për Reformën Rregullatore. Detyrat e sektorit të reformës në DPT janë: - hartimi i standarteve të qarta dhe trasnparente për cilësinë rregullatore dhe parimet rregullatore, - të bashkërendojë shqyrtimin e rregullimeve ekzistuese dhe parimet e qeverisjes rregullatore; - të zhvillojë praktika më të mira konsultimi dhe një sistem të shëndoshë të analizës së RIA-s; pas vendosjes së një sistemi RIA, të shqyrtojë rregulloret e reja që prekin mjedisin e biznesit për të parë përputhshmërinë me standardet e cilësisë së RIA-s. E nisur si një reformë në biznes reforma rregullatore ka në themelin e saj konsultimet me biznesin si një grup që i parkasin ndryshimet dhe rregullimet e saj. Kështu KKB, i krijuar si një strukturë jo qeveritare për të siguruar dialogun efektiv publik-privat shërbeu si pikë mbështëtëse për reformën në biznes. Në KKB konsultohen të gjitha aktet ligjore dhe nënligjore të reja që prekin biznesin si edhe në kuadër të Planit të Veprimit të qeverisë për reformën rregullatore. Ky Këshill ka në përbërrjen e vet përfaqësues nga shoqatat e biznesit, nga shoqata e investitorëve të huaj, dhomat e tregtisë dhe industrisë, shoqatat e bankave si dhë përfaqësues nga ministritë kryesore që lidhen me biznesin. Në përputhje me platformën e përcaktuar nga Task Force për reformën rregullatore si dhe duke vlerësuar nevojat e vendit në ketë fushë, projekti BERIS ndërmarrë me BB trajton si pjesë të reformës rregullatore: Zhvillimin e sistemit të manaxhimit të reformës rregullatore; Përmiresimin e cilësisë së kuadrit të ri rregullator; Përmirësimin e cilësise së kuadrit rregullator ekzistues në fushat e evidentuara në raportin e vetëvlerësimit (regjistrimit të biznesit, liçensimi, toka dhe ndërtimi, problemet doganore dhe tatimore, inspektimi dhe ankimi administrativ).
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4.3



RIA DHE ZBATIMI I SAJ NË SHQIPËRI



RIA është një instrument fleksibël që ndihmon qeverinë për të marrë vendime më të mira rregullatore bazuar në informacionin dhe analizat empirike rreth pasojave të mundshme të veprimit të qeverisë. Rreth 50 vende kanë përshtatur tashmë forma të ndryshme të RIA-s si një element rutinë në hartimin e rregullave të reja. Qëllimi i RIA-s është të sigurojë që janë zgjedhur mundësitë më të mira të politikës duke krijuar një kuadër sistematik dhe të vazhdueshëm për vlerësimin e ndikimeve të mundshme të veprimit të qeverisë. Kur futet në proçesin politik RIA trajnon marrësit e vendime për të kërkuar edhe përgjigjet e pyetjeve në lidhje me objektivat, në fillim të ciklit të politikave, për nevojën dhe qëllimet e rregullimit, dhe për pasojat e mundshme të veprimit të qeverisë. Metodat e përdorura në shumë RIA përfshijnë analizën përfitim-kosto, kosto-efektivitetit, dhe më pak teste me kosto dhe teste pjesore të tilla si barra administrative dhe të biznes të vogël, teste që janë të thjeshta në kuptimin e dhënies së urdhërit për informacione komplekse sasiore dhe cilësore mbi efektet potenciale të masave rregullatore. Megjithatë, RIA nga pikëpamja analitike nuk është e saktë. Bile analiza të thjeshta bazuar në informacione cilësore dhe konsultimet me aksioneret mund të ndihmojnë në identifikimin e mundësive të mira ose të këqia. Metodat e përdorura tek RIA janë shumë të adaptueshme për një nivel më të gjerë të kapaciteteve administrative. Nuk ka një model të vetëm RIA. Ngritja e Institucioneve për zbatimin e RIA-s varet nga kushtet ligjore, politike, ekonomike dhe sociale. Metodat e përdorura tek RIA reflektojnë vlerat dhe kapacitetet e sistemit rregullator. (S.Jacobs, Ladegard 2010). Si një ndër instrumentet që informon vendimarrjen ne sektorin publik edhe në Shqipëri RIA ka marrë një rëndësi të veçantë, falë Projektit BERIS.Thelbi i RIA-s është sigurimi i informacionit mbi pasojat e mundëshme të hartimit të një ligji të ri, pasoja të cilat sigurohen nëpërmjet një analize të thelluar të përfitimeve, kostove dhe rreziqeve të nismave të propozuara nga qeveria. RIA ndihmon qeverinë në përmirësimin e efektivitetit të politikave të saj që në momentin që merret një vendim politik për arritjen e një objektivi të caktuar. Në këtë moment RIA mund të përdoret për zhvillimin e mundësive alternative politike duke bërë përzgjedhjen e asaj mundësie që arrin objektivin në mënyrë më efektive dhe efiçente. Përzgjedhja e mundësisë së preferuar bazohet në krahasimin e ndikimeve të pritshme pozitive, që në fakt janë përfitimet, me ato negative që janë kostot, për secilën mundësi. RIA kontribuon në modernizimin e administrates publike, sepse vetë punonjesit e saj duhet të sigurojnë që aktet ligjore të plotësojnë nevojat e shoqërisë dhe të hartohen e zbatohen në mënyrë efiçente dhe efektive. RIA zbatohet në të gjitha llojet e ndërhyrjeve qeveritare që kanë ndikim në biznes, shërbimet publike dhe shoqërinë në tërësi, pavarësisht nga nivelet që e kanë propozuar atë apo detyrimet ndërkombëtare (p.sh respektimi i Konventave të Bashkuara, ose harmonizimin me legjislacionin e BE-së). Përparësitë e RIA-s: RIA sigurohen opsionet më të mira për ligje dhe politika. Kjo ka të bëjë së pari me përmirësimin e cilësisë së politikave dhe të legjislacionit duke u mbështetur në marrjen e vendimeve që bazohen në të dhëna. Së dyti inkurajon lidhjet midis politikave të ndryshmë dhe çështjeve ndërsektoriale. RIA krijon mundësinë e përdorimit më të mirë të burimeve, duke identifikuar efektivitetin e mundësive të ndryshme, dhe nga ana tjetër ndihmon në shmangien e përdorimit jo-efiçent të burimeve të pamjaftueshme duke inkurajuar rritjen ekonomike. RIA mundëson administrimin më të mirë të legjislacionit, duke ulur barrën e punonjësve të administratës shtetërore duke 91



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



siguruar një proçedure logjike për përgatitjen e projektit të legjislacionit. Ndërkohë siguron një bashkëveprim më të madh midis ministrive. Nga pikpamja e demokracisë në marrjen e vendimeve, inkurajon marrësit e vendimeve që të marrin në konsideratë interesat e grupeve të ndryshme shoqërore. Rruga që ndiqet për të ktyer një RIA (C. Kolinkirkpatric 2009). 4.3.1



Ria dhe proçesi i hartimit të ligjeve në Shqipëri



Që prej vitit 2003, me miratimin e Ligjit nr. 9000, Relacioni Shpjegues është pjesë e qenësishme e hartimit të ligjeve dhe akteve ligjore. VKM-ja nr. 584 dt. 28 Gusht 2003, shtjellon përmbajtjen e Relacionit Shpjegues si më poshtë: -



Synimet dhe direktivat e projekt-aktit ligjor; Shpjegim mbi mënyrën se si projek-akti lidhet me strategjinë e zhvillimit të vendit dhe me objektivat e zhvillimit të qeverisë; Vlerësimi i përfitimeve të mundshme, kostos ekonomike dhe nivelit të efektivitetit; Problemet që lidhen me zbatimin e këtij akti ligjor; Përputhshmëria me ligjet ekzistuese dhe harmonizimi me legjislacionin e BE-së; Informacion rreth palëve dhe institucioneve që u konstatuan dhe që kontribuan në hartimin e projekt-aktit; Specifikime mbi institucionet dhe/ose organet përgjegjëse për zbatimin e aktit ligjor;



Kjo VKM parashikon gjithashtu që projekt-akti të shoqërohet nga një Vlerësim Buxhetor, i cili përfshin: -



Shumën totale të shpenzimeve vjetore për zbatimin e aktit ligjor; Analizën e shpenzimeve buxhetore për tre vitet e para të zbatimit; Përcaktimin e ndikimit të buxhetit kur përdoren fonde publike.



Çdo ministri që propozon legjislacionin e ri është e detyruar t‟ua përcjellë për mendim projektligjin (së bashku me Relacionin Shpjegues dhe Vlerësimin Buxhetor) METE-s në rastin e një përmbajtjeje domethënëse ekonomike dhe çfarëdolloj ministrie tjetër kur projektakti gjykohet të lidhet me sferën e përgjegjësive të ministrisë përkatëse. Projektligji rishikohet duke iu përgjigjur komenteve që janë marrë nga ministritë dhe më pas i përcillet nga ana e ministrisë propozuese Sekretarit të Përgjithshëm pranë KM (Departamentit të Legjislacionit dhe Koordinimit). Ky i fundit mund t‟ia kthejë projekt-aktin ministrisë propozuese; para kalimit të tij në Komitetin Ndërministror. Tashmë me amendamentin e bërë në vitin 2010 ndaj VKM-së nr. 584, të datës 28 Gusht 2003, i ndryshuar me VKM-në nr. 4 datë 7.1.2009, Relacioni Shpjegues dhe Vlerësimi Buxhetor duhet të përgatiten duke përdorur një format standard. Formati i ri për Relacionin Shpjegues, i orientuar ndaj RIA-s, përfaqëson një sistem embrional të RIA për Shqipërinë. KM, së bashku me organe të tjera shtetërore janë të bindur që me modifikime të mëtejshme dhe me ngritjen e kapaciteteve ky proçes ofron një mundësi më të madhe për kalimin drejt një sistemi të plotë e të zhvilluar mirë të RIA-s, i cili është në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare. Është e një rëndësie të veçantë që anëtarët e Grupit të Punës, i cili ngarrkohet me hartimin e ligjit të ri (dhe me përgatitjen e Relacionit Shpjegues), të kenë ekpertizë në një sërë fushash, duke përfshirë RIA-n dhe analizën e politikave, temën e propozimit dhe hartimin ligjor. Zbatimi i proçedurave të RIA-s për përgatitjen e propozimeve të reja ligjore do të ndihmojë në plotësimin e shumë prej mangësive në proçedurat ekzistuese administrative dhe politike në Shqipëri. Veçanërisht, ai do të: 92
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-



sigurojë qendrueshmëri dhe integritet më të thellë mes Sistemit të Planifikimit të Integruar, Planifikimit të Buxhetit Afat-mesëm dhe programit legjislativ vjetor, lejojë qendrueshmërinë proçeduriale gjatë përgatitjes dhe dorëzimit të propozimeve të reja legjislative, kërkojë ministrisë propozuese justifikimin e propozimit përsa u përket kostove dhe përfitimeve të mundshme, inkurajojë përdorimin e konsultimit me palët e interesuara edhe jashtë qeverisë, mundësojë bashkëveprim më të gjerë midis ministrive të ndryshme, dhe ndihmojë në arritjen e kërkesave që lidhen me Acquis Communitare të BE-së.



Ndikimi rregullator përmban një bashkësi hapash llogjike që duhen ndjekur gjatë përgatitjes së propozimeve të reja ligjore. Ai është një proçes që siguron informacionin për marrësit e vendimeve politike lidhur me përparësitë dhe mangësitë e mundësive të ndryshme duke vlerësuar ndikimet e mundëshme të tyre. Rezultatet e këtij proçesi përmblidhen dhe paraqiten në raportin e RIA-s, që në praktikën e përditshme njihet si Relacion Shpjegues. Hapat kyçe të tij përmblidhen në figurën e mëposhtëme:



Identifikimi i Problemit dhe Objektivit



Identifikimi i Mundësive mbi Politikat



Vlerësimi Ndikimeve



Konsultimi



Masa për bindjen ndaj ligjit dhe zbatimin e detyrueshëm të tij



Masat për Monitorim-Vlerësimin



Finalizimi i RIAs Figura 7 Përgatitja e vlerësimit të ndikimit regullator (Burimi: WB 2010)



Sipas eksperiencës ndërkombëtare përgatitja e RIA përfshin shtatë hapa kryesore: 1. Identifikimi i problemit dhe objektivat përfshijnë në vetvetë disa hapa: përshkrimin e natyrës dhe shtrirjen e problemit, gjetjen e shkaqeve themelore të problemit identifikimin e grupeve të prekura dhe 93



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



2015



vendosjen e objektivave që përkojnë me problemin 2. Identifikimi i mundësive mbi politikat do të thotë: identifikimi i mënyrave të ndryshme të zgjidhjes së problemit bëhet dallimi midis masave qeveritare dhe jo-qeveritare për zgjidhjen e problemit bëhet një listë e shkurtër me mundësitë që janë të realizueshme 3. Vlerësimi i ndikimit realizohet nëpërmjet: identifikimit të ndikimeve të drejtpërdrejta dhe të tërthorta të secilit prej mundësive dhe shpegohet pse ndodhin ato. (lidhja shkakësore). indentifikimit se kush ndikohet dhe në ç'farë mënyre dhe mbledhjes së të dhënave rreth ndikimeve në terma monetare, sasiore dhe cilësore. 4. Marrja e masave për respektimin e ligjit dhe zbatimin e detyrueshëm të tij arrihet përmes: shqyrtimit të nivelit të mundshëm të respektimi vullnetar ndaj secilës mundësi shqyrtohen kostot e respektimit të ligjit nëpërmjet masave për zbatimin e detyrueshëm të tij. 5. Propozime rreth Monitorim – Vleresimit Identifikohen treguesit kyç të progresit për objektivin e ndërhyrjes së propozuar Përshkruhen mënyrat e propozuara per monitorim-vlerësimin 6. Konsultimi Përgatitet një agjendë për proçesin e konsultimit në fazat kyçe gjatë hartimit të aktit dhe përgatitjes së relacionit shpegues. Hartohet lista e individëve dhe grupeve që duhen konsultuar Përcaktohen metodat e konsultimit dhe mënyra e raportimit të rezultateve të konsultimit 7. Përfundimi i RIA-s Përmblidhen rezultatet e vlerësimit për secilçn mundësi Identifikohet mundësia më epreferuar kur kjo është e mundur Identifikimi i problemit dhe objektivit përbëjnë dy anë të së njëjtës medalje. Zgjidhja e problemit ndihmon edhe në arritjen e objektivit. Në relacionin shpegues merren në konsideratë të dyja. Për këtë arësye hapi i parë është identifikimi në mënyrën më të qartë të mundëshme të çështjes që qeveria kërkon të zgjidhë. Pra cili është objektivi dhe kush e pengon arritjen e tij. Duke përcaktuar objektivin është e mundur të përcaktohet edhe rezultati që kërkon të arrijë qeveria. Në të njëjtën mënyre siç përshkruhet problemi, duhet të shpegohet edhe fakti pse ai përbën problem, duke gjykuar lidhur me situatën, kush e ka shkaktuar problemin dhe cila mund të jetë ecuria në të ardhmen. Pra ka tendenca në rritje apo në zvogëlim. Pas identifikimit të problemit, faza tjetër është marrja në konsideratë e mundësive për zgjidhjen e problemit. Zakonisht ekziston me shumë se një alternative për zgjidhjen e problemit. Relacioni shpegues duhet të identifikojë alternativat e realizueshme dhe të kryejë vlerësimin rreth përfitimeve dhe kostove të mundëshme të përshtatjes të secilit opsion. Vlerësimi ekonomik dhe norma e interesit Për vlerësimin ekonomik të ndikimit rregullator kalohet në tre faza. Faza e parë përmban identifikimin e përfitimeve të mundëshme (ndikime positive) dhe kostove (ndikime negative). Faza e dytë përmban vlerësimin e kostove dhe përfitimeve të identifukuara në terma ekonomike, monetare. Faza e tretë përfshin përfitimet dhe kostot që shfaqen gjatë një kohe të 94



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



caktuar në të ardhmen, të cilat megjithatë kanë më pak vlerë se ato që identifikohen në të tashmen. Ndërsa norma e interesit përdoret për të konvertuar ndikimet që mblidhen gjatë periudhave të ndryshme kohore në vlera të barasvlefshme në të tashmen. Mbasi bëhet vlerësimi ekonomik është e rëndësishme të dihet se si plotësohet një format i RIA-s, për ata që merren me RIA-n, mbasi vlerësimi sipas RIA-s nuk është i thjeshtë. Në formatin RIA duhet të plotësohen17 pika si më poshtë: 1. Titulli i projekt-aktit duhet të kuptohet lehtë dhe të pasqyrojë saktë objektin; 2. Kush është ministria përgjegjëse për përgatitjen e projekt-aktit? Të përcaktohet emri i ministrisë që zhvillon politikën apo legjislacionin; 3. Cila është përbërja e grupit të punës për përgatitjen e aktit dhe relacionit shpegues, që do të thotë përcaktimi i emrave dhe pjesëtarëve të grupit të punës, si edhe emri i personit të kontaktit; 4. Si lidhet k-akti me programin vjetor legjislativ të KM? Programi i Qeverisë që përgatitet prej saj lidhet me objektivat kryesore strategjike të Qeverisë dhe Sistemin e Integruar të Planifikimit. Arsyeja kryesore e shpjegimit është lidhja e aktit me përparësitë e qeverisë sipas Planit Vjetor Legjislativ; 5. Problemi që merret në shqyrtim, të cilin ligji i propozuar synon ta zgjidhë. Në këtë pikë jepen të dhëna përsa iu përket përmasave të problemit dhe shpjegimit të kontekstit në të cilin ai lindi. Qëllimi kryesor është bindja e hartuesve të politikave për domethënien e problemit dhe nevojçs për ta zgjidhur; 6. Cili është objektivi dhe efekti pritur. Këtu përshkruhen qartë objektivat e masës së propozuar dhe se çfarë kërkon të arrijë politika. 7. Çfarë mundësish janë marrë në konsideratë? Shpjegohet se cilat janë mundësitë e marra në shqyrtim për zgjidhjen e problemit. Ndërkohë shpegohet lidhur me alternatival e “mosveprimit“ dhe ato jo-rregullatore, si dhe arsyen përse këto nuk u përshtatën. 8. Cilat janë kostot e mundëshme të ligjit të ri. Qëllimi është që të përcaktohen kostot në rast të përshtatjes së ligjit të ri. Dy janë kategoritë e kostove që duhen vlerësuar: a) Kostot administrative, të cilat janë kosto që rëndojnë mbi organet e qeverisë në zhvillimin e propozimit, si dhe kostot që dalin çdo vit nëpërmjejt inspektimit dhe mjeteve të tjera me anën e të cilave sigurohet bindja dhe zbatimi i ligjit. Këto kosto përfshijnë edhe kostot e punësimit, por përfshijnë edhe kostot e pajisjeve të reja dhe TI. b) Kostot për bindjen ndaj ligjit i ngarkohen bizneseve apo individëve që kanë ndikim nga zbatimi i ligjit (p.sh marrja e liçensës ose lejës, si dhe raportimi ndaj auroriteteve qeveritare. Ka gjithashtu kosto kapitale në rast se firmave u kërkohet të blejnë pajisje të reja për t‟iu bindur kërkesave rregullatore. 9. Përfitimet e mundëshme nga ligji i ri. Kjo kërkesë nënkupton përzgjedhjen e një treguesi të matshëm për secilin objektiv, dhe parashikimin e rritjes që çdo tregues mund të pësojë në rast të përshtatjes me legjislacionin e ri. 10. Vlerësimi buxhetor, ndikimi i mundshëm i ligjit të ri mbi shpenzimet dhe të ardhurat publike. Qëllimi është që të sigurohet informacion për hartuesit e politikës mbi ndikimet e propozimit lidhur me të ardhurat dhe shpenzimet. (i) Shpenzimet mund të jenë vlerësuar edhe më parë si pjesë e “kostos administrative“. Megjithatë ndryshimet 95
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në shpenzimet publike duhet të raportohen në mënyrë të veçantë për secilin institucion publik dhe për tre vite radhazi. (ii) Ndryshimet në të ardhurat. Pra ndikimi i masës së re mbi të ardhurat publike (p.sh. pagesat apo gjobat që paguhen nga ndërmarrjet, apo ndryshimet e TVSH-së, nëse ato ndryshojnë për shkak të rregullores së re duhet të parashikohen çdo vit, për tre vite radhazi dhe për secilin institucion publik në mënyrë të veçantë. 11. A do të ketë ndikim ligji mbi biznesin e vogël? Çfarëdo lloj ndikimi që të ketë mbi biznesin e vogël, qoftë ky pozitiv apo negativ, duhet të jepet informacion. 12. A do të ketë ligji ndikim mbi familjet me të ardhura të ulta? Këtu duhet menduar se si propozimi mund të ndikojë tek grupe të caktuara, përveç familjeve me të ardhura të ulta edhe tek rajone dhe zona të varfra të shoqërisë. Rezultatet mund të jenë edhe pozitive edhe negative, por ajo që është e rëndësishme dhe e nevojshme janë konsultimet me palët e interesuara për të konfirmuar supozimin e bërë. 13. A do të ketë ligji i ri ndikim mbi mjedisin? Në propozin mund të ketë ndikime të drejtpërdrejta dhe të tërthorta mbi mjedisin. Hartuesit e politikës duhet të dinë dhe të kenë informacion lidhur me domethënien dhe përmasat e këtij ndikimi. 14. Si do të zbatohet masa e re? Natyrisht gjithmonë synohet suksesi për arritjen e objektivave dhe bindja ndaj zbatimit të masës së re duhet të monitorohet detyrimisht në çdo rast. Informacioni duhet të jepet rreth; institucionit përgjegjës për zbatimin e detyrueshëm; kostove tashmë të vlerësuara më sipër; si dhe sanksioneve që aplikohen në rastin e mosbindjes për zbatimin e masës së re. 15. Cilat janë organizatat jo qeveritare që janë konsultuar për hartimin e projekt-aktit dhe cilat kanë qënë komentet e tyre? Qëllimi kryesor i këtij konsultimi është informimi i hartuesit të politikës rreth evidencave dhe opsioneve që u morrën në konsideratë nga palet e interesuara jo-qeveritare gjatë proçesit të konsultimit. Më pas listohen organizatat dhe individët që morrën pjesë si dhe bëhet përmbledhja e konsultimeve. 16. Cilat nga ministritë dhe institucionet janë ftuar për të bërë komentet mbi relacionin shpjegues të projekt-aktit ligjor? Çfarë komentesh janë marrë nga ministritë e tjera. Këtu bëhet fjalë për një përmbledhje të mundësive të shkruara të tyre. 17. A është përgjegjëse ministria propozuese për të kryer një rishikim pas zbatimit të ligjit të ri. Në këtë seksion të relacionit shpjegues duhet të rivendoset data kur do të rishikohet ligji i ri për të vlerësuar nëse ai përmbush objektivat e tij. Ky vlerësim kryhet zakonisht 3-5 vjet pas hyrjes në fuqi, (WB 2010). RIA në Shqipëri është e përputhur me sistemin e Acquis Communitare, të BE12. Detyrimi specifik për afrimin e legjislacionit shqiptar me atë të BE-së rrjedh nga MSA e nënshkruar më 12 Qershor 2006. Për këtë qëllim plotësohet tabela e përputhshmërisë në formatin që kërkon RIA.
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ANALIZA E REZULTATEVE 4.4



SISTEMI I REGJISTRIMIT NË SHQIPËRI DHE REZULTATET E KËRKIMIT



4.4.1 Situata në Shqipëri në periudhën para krijimit të QKR-së. Bazuar në vleresimet dhe metodikat e standardeve ndërkombëtare, nisja e një biznesi në Shqipëri ndeshej me një numër të madh barrierash gjyqësore dhe administrative që rrisnin si kostot e drejtpërdrejta ashtu edhe ato të fshehura, dhe krijonin premisa për deformim të tregut duke i hapur rrugën fenomenit të korrupsionit. Nisja e një biznesi të ri në Shqipëri kërkonte 41 ditë në vitin 2005 (DB 2005). Me ndryshimet ligjore të ndërmarra në vitin 2006 nëpërmjet reduktimit të ditëve të shqyrtimit gjyqësor të regjistrimit të një biznesi në regjistrin tregtar, ky afat u ul në 39 ditë, por megjithatë ai mbeti një konstatim teorik pasi në praktikë ishtë më i lartë. Një kompani me krijimin e saj ishte e nevojshme të regjistrohej në Regjistrin Tregtar. Regjistri Tregtar për regjistrimin e shoqërive, si për Sh.p.k dhe për Sh.A., mbahej në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe në të regjistroheshin bizneset nga e gjithë Shqiperia. Seksioni tregtar i Gjykatës së Rrethit të Tiranës, që shërbente si një gjyqtar i vetëm ishte kompetent për administrimin e proçedurës së regjistrimit të kompanive në shoqeri tregtare. Ndërkaq, regjistrimet në regjistrin tregtar të ndryshimeve që pësonte biznesi gjatë jetës së tij, duke kaluar thuajse në të njëjtat proçedura gjyqsore dhe administrative, kërkonin gjithashtu një numër të madh ditësh dhe përbënin kosto shtesë të dëmshme për bizneset. Kjo e vështirësonte edhe me shume jetën e biznesit. Personat fizikë tregëtarë regjistroheshin pranë gjykatave të rretheve të ndryshme të vendit. Për pasojë nuk ekzistonte një regjister unik për të gjitha subjektet tregëtare të të gjitha formave. Kompania, pasi themelohej, regjistronte në Gjykatën e Rrethit Tiranë kërkesën për regjistrim në shoqëritë tregtare. Një nga gjyqtarët e seksionit tregtar të Gjykatës, së caktuar në mënyrë të rastësishme nga Kryetari i Gjykatës, shqyrtonte dokumentet e themelimit të kompanisë që ishin të nevojshme për t‟ju bashkangjitur kërkesës për regjistrim si: Akti i përfshirjes; Aktet nënligjore; Certifikata e Bankës për depozitimin e kapitalit fillestar; Dokumentet përkatëse për të provuar ekzistencën e aksionerëve të themelimit, nëse ata ishin persona juridikë. Në rast se kompania që kërkonte regjistrimin ishte degë e një kompanie të huaj, dokumentat e nevojshme për regjistrim, përveç kërkesës, ishin: Akti i përfshirjes në kompaninë mëmë; Aktet nënligjore të kompanisë mëmë; Vendimin e kompanisë mëmë për hapjen e degës; Çertifikatën e depozitave bankare për fondin fillestar 100.000 lekë shqiptare në rast se kompania mëmë ishte një Sh.p.k, ose 500.000 lekë në rast se kompania mëmë ishte një Sh.A. Gjyqtari duhet të merrte një vendim brënda 30 ditëve nga marrja e kërkesës, nëse do të pranonte ose refuzonte regjistrimin e kompanisë në regjistrin tregtar. Nëse gjyqtari konstatonte ndonjë parregullsi në dokumenta, i kërkonte aplikantit korrigjimin e tyre. Nëse aplikanti nuk i korrigjonte parregullsitë, gjykatësi refuzonte regjistrimin e shoqërisë. Nëse gjyqtari i gjente dokumentat e kompanisë në përputhje me kërkesat e ligjit, ai duhet të urdhëronte regjistrimin e kompanisë në regjistrin tregtar, i cili ishte i detyruar që të vazhdonte me regjistrimin e kompanisë. Shpenzimet që lidheshin me regjistrimin e kompanisë ishin të gjitha 1.500 lekë kur aksionerët ishin shtetas shqiptarë ose të kompanive kombëtare, dhe 97
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4.500 lekë në rast se njëri nga aksionerët ishte një shtetas/kompani e huaj. Tarifa e regjistrimit për një degë ishte 5.000 lekë. Edhe për një sipërmarrës individual ishte gjithashtu e nevojshme të regjistrohej në Regjistrin Tregtar. Ai duhet të dorëzonte një kërkesë formale për regjistrim. Gjyqtari duhet të miratonte një vendim brenda afatit prej 30 ditësh nga marrja e kërkesës. Mbi këtë bazë punonjësi i Regjistrit Tregtar ishte i detyruar që të vepronte me regjistrimin e sipërmarrësit individual. Taksa e regjistrimit ishte 1.000 lekë. Seksionin tregtar i Gjykatës së Rrethit Tiranë numëronte vetëm 8 gjyqtarë, të cilët merreshin me regjistrimin e kompanive për të gjithë Shqipërinë. Siç shihet përveç numrit shumë të kufizuar të personelit të Gjykatës së Rrethit Tiranë, proçedura e shqyrtimit kërkonte një periudhë të gjatë kohe që në fakt ishte një humbje për biznesin. Përveç kësaj dalloheshin në tarifa investitoret e huaj me ata vendas. Fragmentimi i proçesit të regjistrimit përbënte gjithashtu problem shqetësues për fillimin e një biznesi. Ky proçes përfshinte 11 hapa të ndryshme regjistrimi (shih Aneks-1) që i përkisnin autoriteteve të ndryshme shteterore (regjistrit tregtar, regjistrimit fiskal, sigurimeve shoqërore e shëndetësore, isnpektoriatit të punës, etj), me proçedura të ndryshme dhe të ndryshueshme. Këto proçedura bazoheshin kryesisht në kontaktin e drejtpërdrejtë të përfaqësuesve të biznesit nga njëra anë dhe nëpunësve të gjykatave dhe autoriteteve përkatëse nga ana tjetër. Proçedurat e bënin proçesin të komplikuar, duke kërkuar një informacion shumë të gjerë dhe që ndikonte në rritjen e hapësirave korruptive në kontaktet e shumta dhe të drejtpërdrejta midis palëve, duke rritur në mënyrë të ndjeshme koston informale të regjistrimit, ndërkohë që edhe ajo formale ishte relativisht e vlerësuar e lartë në rreth 650 US$. Tabela 5 Kohëzgjatja dhe kostoja e regjistrimit në vitin 2004 Nga të cilat Koha totale
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Regjistrimi në Gjykatë 14,6 Regjistrimi në organin tatimor, duke përfshirë 14,7 të gjithë hapat e detyrueshëm Institucione të tjera 13,9



Tarifë zyrtare



Konsulenca



Dhurata/ ryshfete të paguara Shuma



Burimi: ARSC 2004, Administrative and Regulatory Cost Survey (ARCS),



Një fakt tjetër që ndikonte për vlerësimin e klimës së biznesit në Shqipëri, ishte gjithashtu edhe mungesa e informacionit reciprok ndërmjet operatorëve në treg për njëri tjetrin dhe i publikut në përgjithësi. Ky fakt vinte për tre arësye kryesore: fragmentarizimi i proçesit të regjistrimit tregëtar të shoqerive dhe individëve në gjykata të ndryshme; mbajtja manuale e regjistrit tregtar dhe akses tejet i kufizuar në të dhënat e këtyre regjistrave. Pasoja e mungesës së informacionit sigurisht që nuk ndihmonte një klimë besimi ndërmjet aktorëve tregtare, rriste mundësitë e mashtrimit dhe diktonte marrëdhënie të bazuara në lidhje personale që në vetvete pengonin zhvillimin ekonomik të vendit. 98
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4.4.2 Eksperienca nderkombëtare Proçesi i regjistrimit të bizneseve ka patur gjatë kësaj periudhe një tendencë të dukshme reformimi, kryesisht bazuar në eksperiencat ndërkombetare e në veçanti në ato Europiane. Raporte të ndryshme ndërkombëtare edhe sot evidentojnë që rregullimi i lartë është i lidhur shpesh me më pak konkurencë dhe me një nivel të lartë korrupsioni, ndërkohë që derregullimi dhe thjeshtimi i proçedurave të hyrjes janë të lidhura me rritje të lartë ekonomike. Ndër vendet që zbatonin reformat, Turqia përmirësoi proçesin për fillimin e një biznesi, duke shkurtuar kohën që nevojitej nga 38 ditë në 9 ditë, dhe hyri në dhjetëshen e parë të reformatorëve përsa i përket rregullave të hapjes së një biznesi. Që të filloje një biznes në vendet me nivel të lartë anëtare të OECD, nevojiten mesatarisht 6 proçedura, 8 përqind të të ardhurave për frymë dhe 27 ditë; në vendet e Evropës Qendrore dhe Azisë, për të njëjtën veprimtari biznesi nevojiten 10 proçedura, 15 përqind e të ardhurave për frymë dhe 42 ditë. Ndër vendet me tregues më të ulët në rajon, lidhur me kohën që nevojitet për të regjistruar një biznes renditen Bjellorusia me 79 ditë dhe Azerbajxhani me 123 ditë (DB 2005:19). Në vitin 2005 reforma u bë kryesisht në vendet që përballeshin me konkurencën dhe kishin stimuj për matjen e barrës së rregullave. Në Evropën e zgjeruar, vendet që hynë në BE kryen reforma në mënyrë që të përballonin presionin e konkurencës së re për të bërë biznes; vendet anëtare ekzistuese kryen reforma për të ruajtur avantazhet e tyre kundrejt vendeve prodhuese që hynë rishtazi dhe kishin kosto më të ulët për shkak të pagave më të ulëta. Sipas Doing Business 2006 në rubrikën për fillimin e një biznesi, Maqedonia renditej e 81-ta, me 13 proçedura, dhe 48 ditë, Serbia dhe Mali i Zi të 92-tët, me 10 proçedura, dhe koha e regjistrimit 15 ditë, Shqipëria renditej e 117-ta, me 11 proçedura dhe 41 ditë (DB 2006:19). Një perspektivë e tillë, duke marrë parasysh praktikat më të mira ndërkombëtare dhe tendencat e fundit në rajon, nxiti iniciativën për reformën në sistemin regjistrimit të biznesit. 4.4.3



Baza ligjore dhe ngritja e QKR



Mbështetur në situatën emergjente të paraqitur më sipër në kuadër të Reformës Rregullatore, Qeveria Shqipetare ndërmori në vitin 2006, iniciativën ligjore për shkurtimin e afatit ligjor të regjistrimit në gjykatë nga 30 ditë në 10 ditë, duke sjellë një përmirësim në drejtim të reduktimit të kohës së regjistrimit, por gjithsesi koha e regjistrimit ishte e gjatë. Ndërkohë, proçesi i regjistrimit vazhdonte të ishte i fragmentarizuar, i bazuar kryesisht në kontaktin e drejtpërdrejtë ndërmjet të interesuarve dhe nëpunësve shtetërore. Shumë proçedura në lidhje me regjistrimin e biznesit në Shqipëri ishin të padobishme dhe të kryheshin vetëm formalisht nga administrata. Për të përmirësuar proçesin e regjistrimit të biznesit Shqiperia ndërmorri disa nisma ligjore si psh amendoi ligjin për sistemin e taksave kombëtare dhe tarifat për regjistrimin e kompanive të huaja u njehësuan me ato shqiptare. Për më tepër Qeveria Shqiptare propozoi miratimin e ligjit nr. 9536, datë 15.05.2006, “Për ndryshimin ligjit nr. 7667, datë 28.01.1993 “Për Regjistrin Tregtar dhe proçedurat që duhen respektuar nga shoqërite tregtare”, duke shkurtuar kështu afatin për regjistrimin e kompanive në gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë nga 30 në 8 ditë pune. Gjithsesi për t‟i dhënë zgjidhje kësaj situatë Qeveria Shqiptare dhe Qeveria e ShBA- ve nënshkruan më 3 prill 2006 MPSMSh. ShBA asistoi në tri projekte të mëdha, ndër të cilat edhe ai i refomimit të proçesit të regjistrimit. Në bashkëpunim me projektin e mësipërm METE propozoi krijimin e QKR, me autonomi të plotë të marrjes së vendimeve në lidhje me proçesin e regjistrimit tregtar, si një “OSS” për regjistrimin e biznesit. Proçesi i reformimit të regjistrimit që do të realizohej nëpërmjet kësaj qendre kishte si qëllim:
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1) Shndërrimin e proçesit të regjistrimit nga një proçes miks (gjyqësor dhe administrativ) në një proçes tërësisht administrativ. 2) Regjistrimin në një ditë të vetme, me një hap të vetëm, më pranë përfituesve dhe tërësisht elektronik. 3) Rritjen e transparencës, paanshmërisë dhe thjeshtësisë në regjistrim. 4) Regjistrimin e njëkohshëm për efekt tregtar, fiskal, sigurime shoqërore e shëndetësore dhe të punës, me një hap të vetëm. 5) Thjeshtëzimin e kërkesave dhe dokumentacionit të nevojshëm për regjistrimin e bizneseve. 6) Uljen e kostove të regjistrimit, eliminimin e kontakteve me nëpunësit administrativë dhe rrjedhimisht reduktimin e korrupsionit. 7) Ofrimin e shërbimit në nivel kombëtar duke u shtrirë edhe pranë strukturave të pushtetit vendor. 8) Përputhjen e plotë të standarteve të proçesit të regjistrimit me direktivat europiane. Në fund të vitit 2005 dhe në fillim të vitit 2006 në kuadër të Reformës Rregullatore për përmirësimin e Klimës së biznesit, Qeveria Shqiptare, propozoi ngritjen e QKR-së të biznesit. QKR-ja duhej të ishte një institucion qendror në varësi të METE-s, me autonomi të plotë për marrjen e vendimeve në lidhje më proçesin e regjistrimit tregtar, misioni i së cilës do të ishte ofrimi i një OSS për regjistrimin e biznesit, mbajtjen e regjistrit tregtar si një bazë të dhënash elektronike të unifikuar. QKR-ja do të funksionojë si një “sportel” i vetëm për të gjitha llojet e subjekteve të biznesit në të gjithë Shqiperinë për të kryer dhe aplikuar për të gjitha proçeset që lidhen me regjistrimin e biznesit duke perfshirë edhe regjistrimin fiskal, të punës dhe sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore. QKR do të mundesojë aksesin për regjistrim sa më pranë përfituesve duke siguruar një mbulim të madh gjeografik.



Regjistri Fiskal (Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve)



Sportele sherbimi ne Mbare Shqiperine



QKR 1.Procedurat e Regjistrimit 2. Regjistri Tregtar



Regjistrimi fiskal per bizneset e vogla (Bashkite) Burimi: QKR 2009



Sigurimi Shopqeror Sigurimi shendetesor dhe Indpektoriati i Punes



Figura 8 Skema mbi regjistrimin e njëkohshëm dhe proçedurat. (Burimi: QKR 2007)



QKR fillimisht do të lidhet në mënyrë elektronike me regjistrin e informatizuar të organeve tatimore dhe sistemin e prokurimit publik dhe hap pas hapi, edhe me baza të tjera elektronike të dhënash që do të krijohen në të ardhmen. Projekti parashikonte që në momentin e hapjes së 100
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saj, QKR-ja do të kishte 29 sportele të lidhur on line në bashki e komuna, numër ky që do të rritej në vitet në vazhdim. a. Regjistrimi i biznesit si proçes administrativ Eksperienca dhe drejtësia ndërkombëtare europiane e përcaktojne proçesin e regjistrimit të biznesit si një proçes të pastër administrativ, fakt ky i konfirmuar edhe nga vendimet e Gjykatës Europiane të Drejtësisë (Çështjet 86/00 dhe 182/00). Në këtë kuadër dhe duke marrë parasysh avantazhet konkrete në thjeshtimin e proçedurës, proçesi i regjistrimit për qëllime tregtare do të konsiderohej si proçes dhe akt i pastër administrativ. Ky ndryshim mundësonte edhe regjistrimin e njëkohshëm për qëllime fiskale, të sigurimeve shoqërore etj., duke i hapur rrugë konceptit të regjistrimit të njëkohshëm dhe me një ndalesë të vetme. b. Regjistrim i njëkohshëm dhe Numri Unik i Identifikimit Me ngritjen e QKR-së të biznesit për efekt tregtar, fiskal, sigurime shoqerore e shëndetësore dhe të punës, me një hap të vetëm parashikohej pajisja e çdo subjekti më një numër unik dhe të përhershëm identifikimi. Regjistrimi fillestar si dhe çdo regjistrim i mëpasshëm i subjekteve tregtare do të ishte automatik dhe në kohë reale i lehtë për t‟u aritur reciprokisht nga QKR dhe organet që administronin tatimet, sigurimet shoqërore dhe çështjet e punësimit. c. Thjeshtimi i kërkesave dhe i dokumentacionit për regjistrim Me ngritjen e QKR-së parashikoheshin forma të thjeshtuara të regjistrimit duke eleminuar nevojën e dokumentacionit pa vlerë të shtuar dhe duke i dhënë mundësi subjekteve të zgjedhnin proçedurën më të përshtatshme. Gjithsesi, thjeshtimi i dokumentave nuk cënonte standardet e garancisë dhe të transparencës për të tretët. Aspektet kryesore të thjeshtimit të dokumentacionit dhe proçedurave konsistonin në: a. Pranimin e regjistrimit me formularë standard të ofruar nga QKR-ja për disa lloje subjektesh tregtare. b. Eliminimin e nevojës për vërtetimin paraprak të derdhjes së kapitalit themeltar për Sh.p.k-të. c. Heqjen e kërkesës për detajimin e objektit të aktivitetit për qëllim regjistrimi tregtar. d. Zbatimin e parimit të pranimit të heshtur për regjistrim në rastin kur QKR-ja nuk kthente përgjigje brënda afateve ligjore. Ndryshimet e mësiperme do të sillnin për pasojë ulje të ndjeshme të kostos dokumentare, noteriale dhe të kohës së proçesimit. d. Kalimi nga sistemi i vjetër në sistemin e ri të regjistrimit Kalimi nga sistemi i vjetër në sistemin e ri të regjistrimit ishte një nga çështjet më të ndjeshme dhe thelbësore për garantimin e suksesit të kësaj reforme. Për këtë qëllim parashikohëj një fazë tranzitore në të cilën Gjykatat përkatese do të vazhdonin vetëm kryerjen e veprimeve në proçes, ndërkohë që do të sigurohej transferimi i të dhënave të regjistrave aktualë në sistemin e informatizuar të QKR-së. Po kështu ishin parashikuar rastet e vecanta të plotësimit të mangësive të dokumentave që mund të konstatoheshin në regjistrat ekzistues. Të gjitha këto përpjekje u finalizuan me miratimin e Ligjit nr. 9723 date 03.05.2007 “Për QKRnë”, i cili krijonte këtë qendër dhe përcaktonte mënyrën e funksionimit të saj. Është e rëndësishme të theksohet që i tërë ky proçes u shoqërua me një konsultim intensiv me biznesin në disa tryeza të përbashkëta si dhe me të gjithë grupet e interesit.
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e. Reduktimi i kapitalit themeltar Në Shqipëri proçedura për pagesen e kapitalit për sh.p.k ishte bërë një proçedurë thjesht burokratike. Shumë herë kapitali ishte tërhequr menjëherë pas themelimit të kompanisë, dhe shpesh ai ishte depozituar vetëm formalisht tek noteri.Historia e kërkesës për kapital minimal i referohet shekullit të 18-të, ndërkohë që akoma edhe sot 103 ekonomi iu kërkojnë sipërmarrësve të vendosin kapitalin minimal bile para regjistrimit. Kjo bëhet me argumentin për të mbrojtur investitorët dhe kreditorët (DB 2011: 22). Në ekonomitë e zhvilluara, ku sipërmarrësit janë të lirë për të vendosur për kapitalet e shoqërisë, tregu është rregullatori i Tabela 6 Indikatorët e "Doing Business 2009" krahasuar me "Doing Business 2008" Lehtësia e të bërit biznes



Fillimi i një biznesi



Kredimarrja 2008



Mbrojtja e Investitorëve



Renditja Proçedurat (numër) Koha (ditë) Kosto (% e të ardhurave për frymë) Kapitali Ministrisë (% e të ardhurave për frymë) Renditja Indeksi i Informacionit të Kredisë Indeksi i të drejtës ligjore Ndodhen në regjistrin publik Renditja Indeksi i hapjes Indeksi i përgjegjësisë Indeksi i aksionerëve Indeksi i mbrojtjes investitoreve Kosto (% e debitit)



2008



2009



Ndryshimi



135



86



(+) 49



130 10 36



67 6 8



(+) 63



21%



26%



34% 61 0



32% 12 4



9 S‟ka përgjigje 168 0 5 3 së S‟ka përgjigje 32%



(+) 49



9 8.3 14 8 9 5



(+) 154



7.3 39%



Burimi: Doing Business 2008-2009



vetëm. Nëse një kompani ka një kapital që nuk është i mjaftueshëm për aktivitetin e saj të biznesit, ose nuk garanton aftësinë paguese të tij, askush nuk do të bëjë biznes me të. Në një ekonomi në zhvillim si Shqipëria, ku biznesi është i bazuar në garanci personale, kërkesa e kapitalit minimal prej 100.000 lekë nuk ka asnjë funksion (USAID Policy Paper: 4). Niveli i kapitalit minimal është shumë i ulët për kreditorët dhe palët e tjera të interesuara, dhe ishte thjesht e mjaftueshme për të paguar koston për përfundimin e proçedurave të regjistrimit të kompanisë. Një kërkesë e plotë ligjore për shkak të rregullave të kapitalit minimal për regjistrimin e kompanisë duhet të kryhej në mënyrë të ligjshme për zgjidhje më të efektshme në harmoni me sistemin ligjor shqiptar. Për aktivitete të veçanta si ato bankare, të sigurimeve, 102
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lojrave të fatit etj, ligji sektorial kërkonte pagimin e një sasie të lartë të kapitalit. Për arsye të dukshme, argumentimet e mësipërme nuk mund të miratohen për kompanitë që operojnë në sektorë të tillë. Duke marrë parasysh të gjitha argumentet e përshkruara më sipër në lidhje me reformat që duhet të ndërmerreshin nga Shqiperia për të përmirësuar klimën e biznesit nëpërmjet uljes së proçedurave të panevojshme burokratike, duhej të gjendej një zgjidhje përshtatëshme për realitetin shqiptar, në ligje të veçanta dhe rregullore që duhet të ndryshohenshin. Pra duhej lehtësuar biznesi nga bara e pagesës së kapitalit minimal si kusht për krijimin e saj. Me ngritjen dhe bërjen funksionale të QKR-së Shqipëria do të bënte një hap cilësor në reformat në biznes duke u renditur në 10 vendet më të mira në realizimin e reformave në vitin 2009. Në raportin e BE-së Departamenti per Zhvillimin e SME-ve, lidhur me zbatimin e 10 kritereve të SME-ve Shqipëria “ka plotesuar implementimin e reformave radikale në sistemin e regjistrimit të kompanive dhe udhëheq grupin e parë” (DGE: 54,55). Ky grup përfshin përveç Shqipërisë, Bosnje-Hercegovinën, Kroacinë, Malin e Zi, Maqedoninë dhe Serbinë. QKL ka përditësuar të dhënat e kompanive ekzistuese, dhe transferimin e këtyre të dhënave në regjistrin e ri elektronik. 4.4.4 Arritjet e QKR QKR është institucioni i vetëm përgjegjës për regjistrimin e biznesit në Shqipëri. Ajo shërben si sportel me një ndalesë ku kryhen të gjitha proçeset e regjistrimit të biznesit, duke përfshirë edhe regjistrimin për efekt të taksave në nivel kombëtar dhe rajonal/vendor, sigurimin shëndetësor e shoqëror dhe Inspektoratin e Punës. Aktualisht, ky institucion e zhvillon aktivitetin e tij në 31 zyra në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë. QKR funksionon në bazë të një sistemi elektronik të integruar të dhënash që realizon lidhjen ndërmjet të gjitha sporteleve të shërbimit me selinë qëndrore të QKR-së në Tiranë. Ajo është ndërtuar në përputhje me standardet dhe praktikat më të mira për regjistrimin elektronik të biznesit, me mbështetjen e MPSMSh, (QKR 2010). Sot, nëpërmjet sistemit të ri të regjistrimit pranë QKRsë, është bërë e mundur që bizneset të regjistrohen brënda 24 orëve dhe vetëm me anë të një formulari aplikimi, që kushton vetëm 100 lekë, parashikuar kjo në ligjin nr. 9723 datë 03.05.2007 “Për QKR-në”.



Figura 9 Regjistrimi fillestar i bizneseve në QKR (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Ky sistem mundëson koordinimin e të dhënave në mënyrë të saktë duke ju dhënë mundësinë subjekteve të interesuara të informohen në kohë reale për sa i përket statusit të aplikimit të 103
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tyre. Informatizimi i plotë i të dhënave ekzistuese sipas dosjeve të arkivave të gjykatave bën të mundur: 1. Lëshimin e ekstrakteve të të dhënave të regjistrit në rrugë elektronike. 2. Minimizon kohën e ofrimit të shërbimit dhe kohën për shqyrtimin e aplikimit nga specialisti i regjistrimit. 3. Mundëson thjeshtëzimin dhe standartizimin e proçedurave të regjistrimit të biznesit. Sipas të dhënave të Fig. 9, në vitin 2008 u regjistruan 17,773 biznese, për vitin 2009 u regjistruan 13.240 biznese dhe për 8 mujorin 2010 12,891 biznese. Gjithashtu, QKR ka arritur të plotësojë në formë elektronike regjistrin tregtar duke hedhur të gjitha të dhënat ekzistuese të subjekteve duke e realizuar këtë objektiv në një kohë të shkurtër. Publikimi dhe përhapja e të dhënave si dhe e dokumentave shoqëruese për të mundësuar mbrojtjen e palëve të treta, është një prej parimeve kryesore të QKR-së. Ky publikim ka ndikuar në rritjen e transparencës dhe të besimit nga ana e subjekteve me proçedurat që ofron QKR-ja. QKR ka krijuar mundësi për bizneset që të dorëzojnë bilancet në format elektronik gjë e cila ka ndikuar drejpërsëdrejti si në favor të subjekteve ashtu edhe të punës së QKR-së. Implementimi i sistemit elektronik të të dhënave i gërshetuar me arritjet e QKR-së që prej krijimit të saj ka ndikuar në rritjen e transparencës dhe reduktimin e korrupsionit në kuadër të objektivave të Shqipërisë në këtë fushë.



Figura 10 Ndryshimet e bizneseve në QKR (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Si rezultat i implementimit të sistemit elektronik, QKR-ja realizon në kohë reale të gjitha ndryshimet dhe çregjistrimet që bëjnë kompanitë. Situata për periudhën 2008 - 8 Mujori 2010 paraqitet si në Fig.10. Siç shihet bizneset shpesh kanë ndryshuar destinacionin e tyre, por gjithmonë janë pasqyruar në zyrat e QKR-së me miratimin e tyre. Periudha me ndryshime më të mëdha ka qënë viti 2009 me 15.775 ndryshime e ndjekur nga ndryshimet e 8-mujorit të vitit 2010 me 14.040 ndryshime dhe për vitin 2008 me 13.763 ndryshime, (QKR 2010). Sipas të dhënave të Raportit të QKR-së (Fig. 11) ka patur edhe çregjistrime të bizneseve për periudhat në fjalë. Kështu çregjistrimet më më shumë janë bërë në vitin 2009 me 5449 biznese të çrregjistruara, në vitin 2008 u çrregjistruan 3597 biznese dhe në 8 – mujorin e vitit 2010 u çrregjistruan 3506 biznese. Të gjitha këto tregojnë se QKR është duke funksionuar me të gjitha instrumentat e saj, duke regjistruar gjithshka që ndodh me bizneset. Ndërkohë menjëherë pas miratimit të ligjit për QKR-në Qeveria shqiptare vazhdoi me miratimin e ligjit nr. 9880 “Për nënshkrimin elektronik” që u realizua më 25.02.2008 dhe ligjin për falimentin, gjë që lehtësoi edhe më shumë punën e QKR-së. 104
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Figura 11 Çregjistrimet e bizneseve në QKR (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Referuar Raportit DB, (WB 2011) Shqipëria ka përmirësuar edhe 4 vende të tjera në renditje, ku përveç 5 veçorive (thjeshtimi i formaliteteve në regjistrim, njohja dhe përmirësimi i proçedurave on-line, heqja ose reduktimi i proçedurave pas regjistrimit, krijimi ose përmirësimi i OSS, si edhe heqja ose reduktimi i kërkesës për kapital minimal) të përshkruara në këtë rapot, ka ndikuar edhe përmirësimi i sistemit të pagimit të taksave (DB 2009:19, 2011:27). Në fakt reformat e ndërmarra nga qeveria Shqipëria për përmirësimin e klimës së biznesit në kanë ndikuar veçanërisht në përmirësimin e imazhit të Shqipërisë në sytë e investitorëve të huaj. Sipas raportit të kompaktit të investimeve: Në dy vitet e fundit Shqipëria ka reformuar në mënyrë radikale proçesin e regjistrimit të kompanive, me mbështetjen financiare dhe teknike sipas MPSMSh, të ShBA-ve në bashkëpunim më METE...sipas sistemit të mëparshëm kompanitë regjistroheshin vetëm në gjykatën e Tiranës.... Sistemi ishte i rënduar, veçanërisht për sipërmarrësit jashtë kryeqytetit, dhe të dhënat në regjistrin e kompanisë nuk ishte e lehtë të arriheshin... Sot numri i kompanive të regjistruara ishte 29% më i lartë krahasuar me vitin 2007 (Investment Compact 2009:194). Proçesi i regjistrimit të biznesit është transformuar plotësisht nga një proçes me shumë hapa që kryhej në gjykatë, në administratën e taksave qendrore e lokale dhe administratën e punës, në një proçes administrativ të njëkohshëm me një ndalesë (S. Penev, A.Marishiç 2009: 5253). Shqipëria ka përfunduar zbatimin e reformës radikale në sistemin e regjistrimit të kompanive të saj dhe ajo tashmë udhëheq grupin e parë (EU report 2010: 54). Grupi i parë sipas BE-së janë Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia, Maqedonia, Mali i Zi dhe Sërbia. Aderimi në EBR. QKR po bën përpjekje të vazhdueshme për t‟u bërë anëtare e EBR-së. Bazuar tek 89/666/EEC, 2005/56/EC dhe 2009/101/EC “As regards the interconnection of central, commercial and companies registers” dhe në nenin 1: Ndryshimi i Direktivës 89/666/EEC, paragrafi 1, garanton që degët (si kompani) të kenë një numer identifikues të vetëm Evropian që lejon identifikimin e tyre të qarte dhe lidhjen me kompaninë përkatëse. Paragrafi 2, bën të detyrueshëm dërgimin e informacionit me anë të mjeteve elektronike për regjistrin e një degë të huaj, në mënyrë që të mundësohet pasqyrimi i ndryshimeve tek të dhënat e regjistruara. Ndërkohë përfshirja e QKR-së në EBR krijon mundësinë e kontrollit të import-eksporteve të Shqipërisë me vendet e tjera, mbasi hyrja në EBR përshin gjithë sistemin doganor. Si rezultat reduktohet korrupsioni edhe në dogana dhe kontrollohen on line hyrje-daljet e mallrave etj. Të gjitha këto mbështesin biznesin në përgjithësi dhe SME-të në vecanti, pasi ekonomia Shqiptare mbizotërohet në masën 99% nga SME-të. 105
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3.4 REZULTATET E KËRKIMIT TË REGJISTRIMIT TË BIZNESEVE AGROPËRPUNUESE



Ajo që bie menjëherë në sy është se biznesi agropërpunues e përdor në nivele të mira internetin nga 124 vetëm 22 ose 17.6% e të anketuarve, krahasuar me nivelin mesatar kombëtar të përdorimit të internetit. Edhe pse përdorimi i nternetit duket në nivele të mira ata nuk janë në gjendje të bëjnë aplikimin on-line. Pjesëmarrja e femrave në biznesin agropërpunues është shumë e mirë krahasuar me nivlin mesatar kombëtar të pjesëmarrjes së gruas në biznes, duke mos harruar edhe fushën për të cilën flasim. Kështu nga 124 biznese të pyetura 11 prej tyre ose 8.8% drejtoheshin nga femra.



Figura 12 Cila është forma e organizimit të kompanisë tuaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Lidhur me formën e organizimit të kompanisë, nga 124 biznese të pyetura në këtë periudhë, 98 ose 97% e tyre janë të formës person fizik, 25 biznese ose 20.2% janë regjistruar si sh.p.k shoqëri me përgjegjësi të kufizuar dhe 1 ose 0.8% janë shoqëri aksionere. Siç shihet forma e organizimit mbizotërohet nga forma e personit fizik (biznes i vogël) e ndjekur nga forma tjetër e tipit sh.p.k. Arsyeja kryesorë janë proçedurat e thjeshta si edhe nuk kërkohen shpenzime sikurse regjistrimi i një shoqërie aksionere.



Figura 13 Cili është pozicioni juaj në biznes? (Burimi: kërkim vetijak 2012)
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Siç shikohet edhe nga figura 13 pozicioni i pjesmarrësvë në anketim kryesohet nga vetë pronarët e biznesit në masën 79% (nga 124, janë pronarë 98 prej tyre), 9.7% janë administrator dhe 9.7% menaxherë financiarë dhe 1.6% të tjera. Mesa duket shumica e pronarëve të biznesit e udhëheqin vetë atë, për shkak të besimit të pakët që kanë ndaj të punësuarve dhe nga ana tjetër besimi që kanë në vetvehte. Nga intervistat del e qate se ata janë trainuar nga projekte të ndryshme të ndërmara nga donatorë të ndryshëm që kanë mbështur bujqësinë. Pavarësisht nga sa më sipër besimi mbetet elementi kryesor.



Figura 14 Cili është aktiviteti kryesor i kompanisë tuaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Është e kuptueshme që mbizotëruese të jetë industria e përpunimit të produkteve bujqësore, mbasi kjo kategori është zgjedhur për t‟u studiuar, duke lënë larg si shërbimet në fushën e agropërpunimit ashtu edhe tregtinë. Arsyeja përse është zgjedhur kjo fushë ka lidhje me faktin që deri me sot nuk ka pasur një studim të mirëfilltë për këto reforma në bujqësi.



Figura 15 Sa punonjës ka kompania juaj (me kohë të plotë)? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Bizneset e pyetura janë të madhësisë nga 1-9 punonjës në masën 94.34% shifër që është brënda treguesit kombëtar të klasifikimit të SME-ve. Numri i ndërmarrjeve nga 1-9 punonjës, sipas INSTAT 2010, në Shqipëri është 93%. Ndërkohë klasifikimi i ndërmarrjeve sipas kritereve të BE për herë të parë në Shqipëri u bë në vitin 2009, dhe Shqipëria mbizotërohet ashtu si Europa dhe Bota nga SME-të. 107
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Figura 16 Kur është themeluar ndërmarrja juaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Pjesa e dytë e anketimit përfshin kategorinë e eksperiencës së zotëruesve të biznesit me QKR-në e biznesit. Kjo pjesë e dytë përbën edhe pjesën kryesore ku ndërlidhen një sërë faktorësh dhe jepet një panoramë e qartë e lidhjeve që ekzistjnë midis proçedurave, kohës, kostos dhe transparencës së biznesit. Pyetja e parë e kësaj kategorie ka të bëjë me kohën kur është krijuar ndërmarrja para apo pas ngritjes së QKR-së. Bërja e kësaj pyetjeje nxjerr në pah jo vetëm numrin e ndërmarrjeve të krijuara, por edhe i hap rrugë gjykimit lidhur me arsyen përse gjatë kësaj periudhe u krijuan kaq shumë ndërmarrje. Siç shihet edhe nga figura pjesa më e madhe e ndërmarrjeve janë krijuar menjëherë pas ngritjes së QKR-së, që siç e ka pohuar shumica prej tyre ka qënë më e thjeshtë për t‟u regjistruar. Arësyeja kryesore ishte hapja e sporteleve afër vendbanimeve të tyre, thjeshtesia në plotësimin e formularit të aplikimit në QKR si edhe tarifat minimale të paguara prej tyre. Po t‟i referohemi numrit 22 të ndërmarrjeve të agropërpunimit, të krijuara para ngritjes së QKR-së, del se situata ka qënë e zymtë. Këtë fakt e ka nxjerrë edhe BB në Raportin e saj Doing Business 2008, ku tregusit janë tepër dëshpërues, edhe pse në raportin e saj nuk thuhet specifikisht për ndërmarrjet e përpunimit të produkteve bujqësore, por për ndërmarrjet shqiptare në përgjithësi. Kjo nuk do të thotë që ndërmarrjet e këtij studimi janë përjashtuar. Jo pa qëllim janë renditur në pyetësor disa çështje që kanë të bëjnë me problematikat e ndërmarrjeve para ngritjes së QKR-së. E cilësuar si më e rëdësishmja çështja e regjistrimit në gjykatë, është pozicionuar e para, e ndjekur nga problematikat e tjera shqetësuesë për biznesin të lidhura edhe me pagesat e kapitalit apo transparencën, të cilat natyrisht kërkojnë edhe kohën e tyre për t'u realizuar. Arsyeja është krahasimore, me qëllim që të dalë në pah ndikimi i masave të mara në këtë reformë. Tabela 7 Problematikat e ndërmarrjeve të krijuara para krijimit të QKR-së Nr. 1. 2. 3. 4. 5. 6.



Çështjet problematike Proçedurat e regjistrimit në Gjykatë Kapitalin e kërkuar për regjistrim Kohën e regjistrimit Transparencën Efektivitetin e stafit të gjykatës Komente



Po 22 22 15 17 19 Pa përgjigje



Jo 0 0 7 5 3 Shumë të kënaqur



Burimi: Kërkim vetijak 2012.
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Referuar tabelës së mësipërme duket që problem paraqesin proçedurat e regjistrimit në gjykatë, që dikur ka qënë 90 ditë, koha e regjistrimit, transparenca dhe më pak efektiviteti i stafit të gjykatës. Nga pyetjet e drejtpërdrejta del qartë që të intervistuarit theksojnë vështirësitë e hasura, edhe pse shumica e tyre nuk e kanë bërë vetë proçesin e regjistrimit në gjykatë për shkaqe të shumta. Ndërkohë edhe ata që e kishin bërë vetë nuk dëshironin të shpreheshin. Të pyetur jashtë pyetësorit përgjigjia ishte krejt tjetër. Të gjithë e shikonin gjykatën si një vend ku duhet të paguaje.



Figura 17 Cilat janë burimet e informacionit mbi QKR-në dhe funksionet e saj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Nga vlerësimi i burimeve të informacionit (fig 17) bie në sy që shoqatat e biznesit dhe dhomat e tregtisë nuk janë në vend të parë. Kjo shpjegohet me faktin se dhomat e tregtisë dhe shoqatat nuk ofrojnë shërbime cilësore për t‟i bërë të interesuar agropërpunuesit që të anëtarësohen në këto struktura të mbështetjes së biznesit. Të bën përshtypje përdorimi i internetit në masën 25% (31 firma), ndërkohë që zotëruesit e biznesit nuk janë në gjendje të aplikojnë on-line. Përdorues të internetit janë kryesisht firmat e mëdha dhe rreth qyteteve të mëdha. Informacioni i marë nga institucionet qeveritare ndonse në kuota të ulëta është dukshëm më mirë se organizatat e biznesit, në raportin 1 me 10. Kjo shpegohet me fushatën për reformën rregulatore të ndërmarë në atë kohë, si në media ashtu edhe me tryezat e rrumbullakta të organizuara me të gjitha grupet e interesit. Zëri “Të tjera” kap përqindjen më të madhe. Nga diskutimet jashtë pyetësorit arësyeja kryesore e kësaj përqindjeje ishte transmetimi i informacionit njëri pas tjetrit, mik pas miku e shok mbas shoku. Konfigurimi i vendit të aplikimit (fig 7) është interesant, pasi ka patur edhe firma nga Tirana që kanë aplikuar në rrethe të tjera dhe anasjelltas. Kjo shpërndarje e ndryshme lidhet me lehtësinë që krijoji QKR në vitin 2007. Sportelet e saj brenda një periudhe shumë të shkurtër ofruar shërbimin pranë biznesit në 32 qytete të Shqipërisë. Kjo ka qënë një arritje e rëndësishme e cila vazhdon të ketë efekte gjithnjë e më pozitive. Nga 34 firma të pyetura në Tiranë vetëm 15 prej tyre(44.1%) janë regjistruar në Tiranë, 19(55.9%) të tjera janë regjistruar në sportelet jashtë Tirane. Ndërkohë që 9(26.5%) firma agropërpunimi të regjistruara në Tiranë janë nga zona të tjera, duke formuar kështu numrin 24(19.4%) të totalit të firmavë të regjistruara në Tiranë. Kjo tregon se biznesit bujqësor, si dhe biznesi në përgjithësi, ka mundësi të regjistrohet në sportelin më të afërt apo më të përshtatshëm për të. 109
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Figura 18 Ku keni aplikuar për t’u regjistruar? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



E njëjta situatë shpjegohet edhe për qytetet e tjera të vendosura në pyetësor. Kështu nga 26 firma të pyetura 23 janë regjistruar në Fier, 1 në Tiranë dhe 1 në Korçë.



Figura 19 Si i vlerësoni proçedurat për regjistrim biznesi? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Figura e proçedurave të regjistrimit është një nga më të rëndësishmet për studimin dhe tregon qartë që përmirësimet janë të ndjeshme, mbasi vetëm 11 firma ose 8.8% i konsiderojnë si të vështira dhe asnjë prej tyre nuk i ka konsideruar si shumë të vështira. Megjithatë 8.8% është një shifër që tregon se ka ende vend për përmirësime. Shumica e firmave 87 prej tyre në masën 70.2% i kanë konsideruar të thjeshta që së bashku me ato (26 ose 21%) që i kanë konsideruar shumë të thjeshta përbëjnë 91.2%. Kjo tregon një përmirësim shumë të madh të proçedurave, të cilat janë konsideruar historikisht si shumë problematike nga biznesi në përgjithësi. Proçedurat në vetvehte janë një preçedent i rrezikshëm për mbështetjen e korrupsionit dhe mungesën e transparencës në të gjitha fushat. 110
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Tabela 8 Specifikon numrin e dokumentave që kërkohen për regjistrimim në QKR Nr. 1. 2. 3. 4. 5. 6.



Tipi i dokumentit Akti i themelimit Statuti i shoqerisë Mandat pagesa e kapitalit themeltar Proçesverbali i mbledhjes së asamblesë Certifikata e nënshkrimeve dhe e derdhjeve Karta e Identitetit



7 7 0 0 0



Fotokopje I noterizuar thjeshtë 11 11 0 0 0



0 0 6 0 0



54



0



0



Origjinal



e



(Burimi: kërkim vetijak 2012)



Nga tab 8 të bie në sy që shumica e bizneseve nuk mbajnë mend numrin e dokumentave dhe llojin e tyre të dorrëzuar pranë QKR-së. Karta e identitetit vlerësohet si e rëndësishme, mbasi është një dokument identifikimi që zakonisht mbahet me vehte dhe jo sepse dihet si dokument i domodoshëm për t‟u dorëzuar. Kjo vërtetohet edhe me faktin që ajo nuk kërkohet original, por fotokopje. Shumë pak kujtojnë si dokumente të rëndësishme aktin e themelimit dhe statutin e shoqërise. Edhe pse nuk ka një kujtesë të kthjellët për llojin e dokumentave dhe veçanërisht për mandat pagesën e kapitalit themeltar, kjo shpegohet me argumentat e dhëna prej tyre më poshtë. Një pjesë e konsiderushme e zotëruesve të biznesit nuk e kanë bërë vetë aplikimin për t‟u regjistruar në QKR dhe e dyta, që e thonë me bindje, është se nuk kanë paguar gjë për t‟u regjistruar edhe pse paguajnë një shumë simbolike prej 100 lekë. Kjo ka qënë përgjigja e shumicës së bizneseve të pyetura edhe jashtë intervistës “zyrtare”. Heqja e detyrimit të pagesës së kapitalit themeltar për sipërmarrjet e reja ka qënë një ndër faktorët më të rëndësishëm për start -up. Nga ana tjeter kjo tregon se vendimi i marrë për këtë qëllim ka qënë efektiv. Në raportin e QKR për vitin 2008, 2009, mbas krijimit të QKR në shtator 2007, numri i firmave të reja të regjistruara në QKR është përkatësisht 17.773, dhe 13.240, ndërsa në 8 mujorin e 2010 është 12.891 firma(QKR 2010).



Figura 20 Sa herë ju është dashur të shkoni në QKR për të përfunduar proçesin e regjistrimit? (Burimi: kërkim vetijak 2012)
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Një pyetje e rëndësishme që është vlerësuar si e domosdoshme për t‟iu drejtuar biznesit lidhet me frekuencën e vizitave në QKR. Nëpërmjet kësaj pyetjeje gjykohet mbi kohën që kursen biznesi vetëm me një paraqitje pranë sportelit të regjistrimit. Figura tregon qartë që shumica e bizneseve 83 prej tyre ose 66.9% e agropërpunuesë janë paraqitur vetëm një herë për t‟u regjistruar, dy herë janë paraqitur 29 prej tyre ose 23.4% dhe vetëm 12 firma nga totali prej 124 bizneseve të pyetura thonë se kanë shkuar tre ose më shumë herë në QKR apo sportelet e saj për t‟u regjistruar. Natyrisht ky është një rezultat tepër pozitiv krahasuar me trokitjet në dyert e Gjykatës së rrethit Gjyqësor Tiranë për më tepër se tre muaj vetëm për t‟u regjistruar, para vitit 2007. Firmat që janë paraqitur më shumë se dy herë thonë se kjo ka qënë për arësye të gabimeve të tyre dhe jo për faj të QKR-së. Gjithësesi tendenca është pozitive. E lidhur ngushtësisht me pyetjen e mësipërme është pyetja që ka të bëje me kohën e përfundimit të aplikimit, fig. 21. Është vërtet për t‟u vlerësuar fakti që maksimumi 1 ditë i janë përgjigjur 112 biznese ose 90.3% nga 124 të pyetura. Po t‟i referohemi pyetjes se mëparshme të vizitave janë po ato biznese agropërpunuese që përfundojnë regjistrimin brënda dy ditëshit. Gjithsesi edhe me tre dite arritja është tepër domethënëse, mbasi asnjëherë nuk ishte menduar nga biznesi që mund të arrihej të regjistrohej në tre ditë e jo më në një ditë. Ky rezultat i mbështetur edhe nga arritje të tjera të QKR-së u pasqyrua në Doing Business 2009, ku Shqipëria u rendit në 10 vendet që kanë arritur rezultatet më të mira në reformën rregulatore, me reformën në regjistrimin e biznesit.



Figura 21 Sa kohë ju desh që të pëfundonte përpunimi i aplikimit tuaj, pra marrja e certifikatës? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Në shumicë kësaj pytjeje fig. 22 të anketuarit i janë përgjigjiur me “0 lekë”, 45 firma ose 36.2% dhe me përgjigjen “nuk e di” 38 ose 30.6%, mesa u zbulua gjate bisedave të lira nuk kanë paguar asgjë dhe prandaj nuk mbahet mend. Dhe është e kuptueshme kur dikush paguan ligjërisht shumë para pavarësisht se janë të ligjshme ato mbeten në kujtesë dhe ansasjellta. Natyrisht referuar numrit të përgjithshëm të firmave të regjistruara si shumë të vogla me numrin e firmave që kanë paguar 100.000 lekë dhe mbi 250.000 lekë tregon se një përqindje e vogël ka paguar më shumë se sa e kërkon ligji numur “9723 datë 03.05.2007 “Për QKR”. 112
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Figura 22 Madhësia e kapitalit minimal që keni paguar për të formuar kompaninë. (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Siç është shpeguar nga vetë bizneset kjo është bërë për të qënë të sigurt, mbasi nuk besonin në zbatimin e ligjit të ri. Ligji hoqi pagesën e kapitalit themeltar që është konsideruar barë për bizneset e reja. Një masë të tillë u morr për të lehtësuar biznesin ekzistues dhe për t‟i hapur rrugë përdorimit të këtyre mjeteve financiare për një aktivitet tjeter. Heqja e pagesës së kapitalit themeltar përbën ndihmesë të madhe në mbështetje të biznesit veçanërisht të atij të vogël që kërkon të krijohet, që më shumë se kurrë ka nevojë për mjete financiare në fillimet e tij. Kjo pyetje lidhet e edhe me tabelën numur 3 të mësipërmë ku edhe në të nxiret po një konkluzion i rëndësishëm lidhur me kapitalin themeltar.



Figura 23 Sa paguat për shërbimin e marrë në QKR? (Burimi: kërkim vetjak 2012)



Duket qartë nga figura 23 që shumica dërmuese e dinë mirë që nuk kanë paguar asgjë për regjistrimin në QKR. Kjo përbën një arritje që së bashku me reduktimin e proçedurave, më kohën dhe vlerën e kapitalit themeltar janë nga arritjet kryesore të reformës së qeverisë së ndërmarrë në këtë periudhë. Është një figurë që nuk do koment. 113
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Tabela 9 Vlerësimi i nivelit të kënaqësisë për shërbimet e përftuara në QKR. Nr. 1. 2. 3. 4.



Emërtesa Transparenca Paanshmëria Efektiviteti



Shumë i i kënaqur kënaqur 25 93 24 91 23 78



i pakënaqur 4 7 11



Shumë i pakënaqur 1 1 1



Pa përgjigje 1 1 1



Eksperienca e përgjith.



22



10



1



1



0



Burimi: kërkim vetijak 2012



Vlerësimi i biznesit për shërbimin e realizuar nga QKR është dukshëm i vlerësuar maksimalisht, bile edhe jashtë pyetësorit ata nuk u kursyen për të shprehur kënaqësinë e komunikimmit me stafin e QKR-së, eleminimin e ryshfeteve dhe transparencën e stafit të QKR-së. Shumë prej tyre ishin të befasuar nga sjellja dhe asistenca që gjenin në zyrat e saj. Lidhur më bashkëpunimin me QKR 43.5% e firmave të agropërpunimit shprehen, fig.22, se është i mirë, 19.4 shumë i mirë dhe 6.5% i shkëlqyer. Natyrisht kjo është një masë e konsiderueshme, por nuk janë pak edhe ata e konsiderojnë të mjaftueshëm. Kjo lë shteg për përmirësime në punën e QKR-së, edhe pse rezultatet janë pozitive.



Figura 24 Si e vlerësoni bashkepunimin me stafin e QKR-së? (Burimi: kërkim vetijak 2012).



Firmat e agropërpunimit, të cilat janë 22 ndër firmat e anketuara, të krijuara në periudhën para ngritjes së QKR-së, janë shprehur qartësisht në mbështetje të Regjistrimit në QKR, që siç pohojnë kanë shpëtuar nga hyrje-daljet e pafund në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë. Të gjithë elementët e paraqitur sipas nivelit rënës të kënaqësisë janë shumë positive krahasuar më regjistrimin në gjykatë. Proçedura dhe koha e domosdoshme janë në masën 92% të kënaqësisë, ndërsa transparenca dhe korupsioni janë në masën e rreth 70% të kënaqësisë. Kjo vjen edhe si rezultat i mungesës së kontaktit direkt me administratën shtetërore si edhe kthimin e proçesit të regjistrimit në gjykatë në një proçes të thjeshtë administrativ, apo ajo që është më e rëndësishmja hapja e sporteleve në 32 zona të vendit. 114
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Tabela 10 Regjistrimi në QKR krahasuar me regjistrimin në Gjykatën e Tiranës Niveli Zërat Proçedura e aplikimit Koha e domosdoshme Transparenca Korrupsioni



1 9 9 7



2 11 11 9



3 2 2 5



4 0 0 0



5 0 0 1



7



8



6



1



0



Burimi: kërkim vetijak 2012



Pyetja, a jeni në gjëndje të bëni alikimin tuaj on-line?, tab. 25, i takon bllokut të tretë të pyetjeve. Në 124 firmat e pyetura 108 prej tyre nuk e përdorin aplikimin on-line. Ajo që të befason është që nga 22 firma vetem 14 prej tyre ose 19.3% janë në gjëndje të bëjnë aplikimin on line, mbasi nuk janë familjarizuar në këto praktika. Për këtë arësye ato shpesh përdonin të njohur ose familjarë në moshë të re të ambjentuar me përdorimin e internetit. Natyrisht vështirë të besohet se nëpër fshatra ka nivel të mjaftueshëm për ta bërë këtë, kjo edhe për faktin se problemet energjetike janë gjithmonë prezente sidomos në fshat.



Figura 25 A jeni në gjëndje të bëni alikimin tuaj on line? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



4.5



SISTEMI I LIÇENSIMIT NË SHQIPËRI



Pjesë e rëndësishme e Refomës Rregullatore për reduktimin e barrierave administrative ndaj biznesit, si pjesë e një reformimi tërësor të rregullave dhe institucioneve të tregut është edhe reforma në sistemin e liçensimit. Reforma në sistemin e liçensimit ka në vetvete rishikimin e të gjitha liçensave dhe lejeve në Shqipëri. Ajo përfshin dy drejtime kryesore: i) reduktimin e numrit dhe llojeve të liçensave dhe lejeve si dhe thjeshtimin dhe qartësimin e kritereve për dhënien e tyre, të dokumentacionit apo metodave që përdoren për vërtetimin e përmbushjes së kritereve. ii) ngritjen e një sistemi institucional të pranimit të kërkesave për liçensa dhe leje, përpunimit dhe lëshimit të tyre bazuar në modelin, tashmë të provuar OSS, duke përfshirë këtu aplikimin e parimit të “miratimit në heshtje” dhe bazuar në përdorimin e teknologjisë moderne të informimit dhe asaj të komunikimit. 115
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Referuar drejtimit të parë, programi për këtë reformë përmbante reduktimin e një numri të madh të llojeve të liçensave dhe lejeve në masën rreth 2/3, e numrit të përgjithshëm ose e thëmë ndryshe nga rreth 170 liçensa dhe leje të llojeve të ndryshme të mbeten në fuqi rreth 65 prej tyre. Njëkohësisht përmbante edhe rishikimin e kritereve për dhënien e çdo liçense dhe leje si dhe thjeshtimin ose qartësimin tyre. Ndërkohë një pjesë e konsiderueshme e liçensave dhe lejeve që mbetën u shndërruan në formatin e vetë-deklarimit nga subjektet kërkuese apo në një proçes verifikimi të zotërimit dhe të vërtetësisë së dokumentave që kushtëzojnë përmbushjen e kritereve të liçensimit nga subjektet që aplikojnë. Përmirësime të dukshme pati edhe në llojet e dokumenteve që kërkohen, përfshire rastin që nëse këto dokumente zotërohen prej institucioneve publike, subjekti nuk do të ketë nevojë të dorëzojë kopje të tyre por, ekzistenca e dokumentit do të sigurohet nga lidhja në rrjet e institucioneve dhe bazë së të dhënave të tyre. Në drejtimin e dytë reforma i dha prioritet thelbit të politikës së ndërmarrë për këtë qëllim, ngritjes së një qendre moderne, bazuar në modelin OSS dhe me TI moderne. “Gjithashtu parimi i “miratimit në heshtje” kombinohet dhe mbështetet nga përdorimi i TI-së. Pa zbatimin e teknologjisë moderne të informacionit, parimi i “miratimit në heshtje”, nëse do të bazohej në kushtet e komunikimit shkresor jo elektronik do të ishte thuajse i paaplikueshëm. Pavarësisht sistemit të liçensave dhe lejeve, ngritja e një qendre OSS, me teknologji moderne që lehtëson aksesin, rrit transparencën dhe redukton kohën e proçedimit, mbetët në çdo kohë një model i vlefshëm”. (A. Ogus and Q. Zhang 2003:5). Gjithësesi, një sistem i ngarkuar i liçensave dhe lejeve, me një numër tejet të madh, me kritere jo të qarta dhe proçedura të zgjatura, do ta bënte të dështonte edhe qendrën me të përkryer të modelit OSS. Prandaj, ndonëse në parim të dy drejtimet mund të zhvillohen pavarësisht njëri nga tjetri, ata mbetën të lidhur dhe ndikojnë tek njëri tjetri. Legjislacioni shqiptar përcakton të gjitha konceptet që lidhen me liçensat, lejet, çertifikatat, autorizimet dhe pëlqimet, të cilat janë përdorur për ushtrimin e aktivitetit të biznesit. Kategoritë kryesore në të cilat klasifikohen këto koncepte janë dy. Grupi i parë lidhet me përcaktimin e konceptit të lejimit të ushtrimit të një aktiviteti nëse subjekti plotëson disa kritere/norma/standarde të paravendosura të cilat janë një garanci paraprake minimale dhe e domosdoshme që ky subjekt dhe aktiviteti që ai do të kryejë nuk do të përbejnë kërcënim për interesat publike të rëndësishme si: siguria publike, shëndeti publik, siguria mjedisore, siguria kombëtare, siguria konsumatore. Në përcaktimin e këtij koncepti që e dallon nga koncepti i dytë, është kryesore që çdo subjekt që vlerësohet së përmbush këto kritere të jetë i lire të kryejë këtë aktivitet. Koncepti që afrohet më shumë me këtë koncept të grupit të parë është ai i “liçensës”. Po kështu edhe përkufizimi i termit “çerfitikatë” tenton të ekuivalentohet me këtë koncept dhe duket si sinonim i termit liçense, por koncepti liçensës do të përdoret më poshtë. Grupi i dytë: ka të bëjë me lejimin e kryerjes së një aktiviteti nga një subjekt kur ai aktivitet lidhet me shfrytëzimin e përshtatshëm të një të mire publike konkretë në lloj, sasi, cilësi, vendndodhje etj. Si rrjedhim, si rregull, dhe në lidhje me këtë të mirë konkretë publike, vetëm një subjekt (në ndonjë rast, një numër i kufizuar dhe i paracaktuar subjektesh) do të rezultojë që do të lejohet për të shfrytëzuar këtë të mirë. Ky është edhe elementi thelbësor që bën dallimin e këtij koncepti me konceptin e parë. Të mirat publike mund të jenë konkretë (burime natyrore, mjedisore, prona të paluajtshme, kuota tregu, frekuenca,) por edhe abstrakte si të mirat e sigurisë, të zhvillimit, etj. Përcaktimet leje, pëlqim, autorizim, si rregull 116
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ekuivalentohen me konceptin e dytë. Për këtë arsye në lidhje me konceptin e dytë do të përdoret përcaktimi “leje”. Bazuar në eksperiencën ndërkombëtare, ndonëse këto koncepte dallohen mes tyre dhe për këto do të përdoren respektivisht termat liçense dhe leje, liçense e leje, ndodh që të kemi një përdorim të përzier të tyre, pra raste që në vend të termit liçense përdoret ai i lejes (apo sinonime të saj) dhe anasjelltas. Një gjë e tillë vërehet edhe në legjislacionin shqiptar. Gjithsesi mund të themi që përdorimi i termave, dhe sinonimeve përkatëse është korrekt në shumicën e rasteve. Arsyeja që bëhet ky përcaktim i koncepteve lidhet me vendosjen e një raporti të qartë termash midis ligjit që do të miratohet dhe termave të përdorur në morinë e ligjeve të tjera, si dhe për të kuptuar çështjet që lidhen me raportet institucionale midis qendrës së liçensimit, institucioneve të tjera publike që do të vazhdojnë të ushtrojnë kompetencat e tyre në lëshimin e liçensave dhe lejeve si dhe të kritereve e proçedurave të marrjes së vendimeve në lidhje me një liçense apo leje. “Liçensat tentojnë të bazohen në kriteret e vlerësimit teknik, të zotërimit nga subjektet të njohurive, aftësive dhe eksperiencës, kritere këto që vërtetohen së plotësohen, së shumti bazuar në dokumenta të lëshuara më parë, dhe në ndonjë rast, edhe në testime apo inspektime paraprake në terren. Liçensat bazohen edhe në përdorimin nga ana e subjekteve të teknologjisë që përmbush standardet teknike të paracaktuara në fushat përkatëse të aktivitetit apo në përdorimin e proçeseve dhe organizimeve të brendshme të punës. Lejet kërkojnë një proçes tjetër analize dhe vlerësimi, shpesh një proçes gare nga ku rezulton një fitues i vetëm (apo një numër i kufizuar dhe i paracaktuar subjektesh), i cili premton përdorim më të përshtatshëm të së mirës publike. Për rrjedhojë edhe relacionet institucionale midis qendrës së liçensimit dhe institucioneve të tjera publike do të varen nga shkalla e diskrecionit ligjor që zotërojnë institucionet e ndryshme”. (A. Ogus and Q. Zhang 2003:8). Llojet e liçensave dhe lejeve në përdorim si dhe kriteret që përcaktojnë të drejtën e subjektit për të marre një liçense apo një leje kanë rëndësi vendimtare. Një numër i madh i liçensave dhe lejeve si dhe kritere të paqarta e të shumta, që nuk justifikojnë interesin publik që ato mbrojnë, janë të dëmshme për vetë interesin publik pasi krijojnë kosto monetare dhe jomonetare të panevojshme për nismat private si dhe mundësi për keqpërdorim të pushtetit nga zyrtarët. 4.5.1 Eksperienca Ndërkombëtare Në dekadën e fundit, shumë vende në zhvillim kanë bërë progres të konsiderueshëm në drejtim të reformimit të sistemit rregullator. Sipas Raportit “Doing Businëss” të BB-së, të vitit 2001, për plotësimin e kërkesave qeveritare për të filluar një biznes, një biznesmen në Hungari dhe në Poloni duhet të plotësojë respektivisht 8 dhe 11 proçedura, të cilat kërkojnë respektivisht të paktën 39 dhe 58 ditë punë, me një kosto financiare të paktën 45.03% dhe 25.46% e PPB për frymë respektivisht. Përkundrazi, një biznesmen në Kanada, Danimarke, Irlande, dhe ShBA-të mund të përfundojë proçedurat për të filluar një biznes në 2, 3, 3, dhe 4 ditë punë respektivisht për të plotësuar 2, 3, 3, dhe 4 proçedura respektivisht. Në vitin 2009, duke iu referuar përsëri Raportit “Doing Business” (WB/DB 2009:52), një biznesmen në Rumani, Hungari dhe Poloni duhet të plotësojë 6, 4, dhe 10 proçedura respektivisht, të cilat kërkojnë të paktën 10, 7, dhe 46 ditë punë respektivisht. “Progresi i arritur deri në këtë periudhë është dëshmitar i reformës së derregullimit ndërmarrë në vendet në zhvillim e cila synon të mbështesë zhvillimin nëpërmjet heqjes së barrierave hyrëse, reduktimit të pengesave administrative dhe rregullatore, krijimit të mundësive të reja 117
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për aktivitete biznesi që do të mbështetnin krijimin e mundësive për punësim, tregti dhe investime në vend”. (Hafeez 2003: 73; OECD 2007 dhe 2008). “Pavarësisht këtyre zhvillimeve pozitive dhe tepër inkurajuese, evidencat nga burime dhe studime të shumta krahasuese nxjerrin në pah dhe mbështetin konkluzionin e përgjithshëm që vendet në zhvillim tentojnë të rregullojnë proçesin e nisjes së një biznesi më intensivisht se vendet e zhvilluara dhe kjo jo domosdoshmërisht gjeneron përfitime për shoqërinë”. (A. Ogus and Q. Zhang 2005:25). “Për me tepër, vendet me sistem më të rregulluar të hyrjes së firmave, karakterizohen nga një nivel më i lartë i ekonomisë informale dhe korrupsionit, por jo me shërbime/të mira publike ose privatë të një cilësie më të lartë, ndërkohë që vendet me një sistem demokratik më të avancuar dhe qeveri të vogël kanë një sistem më pak të rregulluar të hyrjes së firmave”. (Djankov, La Porta, De Silanës, dhe Shleifer 2002:33). Ky realitet dhe kjo evidencë është inkonsistente me teorinë e interesit publik13, por mbështet teorinë e zgjedhjes publike14 në lidhje me sistemin rregullator. Për të krijuar një sistem rregullator të përshtatshëm dhe efikas, duhet të merren në konsideratë ekonomia politike dhe kushtet që ekzistojnë në vendet në zhvillim, pasi ato influencojnë në organizimet institucionale të lidhura me sistemin rregullator dhe përcaktojnë kushtet dhe mundësitë se cila prej dy teorive të përmendura më lart do të mbizotërojë; teoria e interesit publik që synon krijimin e përfitimeve më të mëdha sociale apo teoria e zgjedhjes publike që çon në përfitim dhe kontroll më të madh të tregut nga ana e zyrtarëve dhe burokratëve. Duke u mbështetur në eksperiencën tashmë të konsoliduar të vendeve të zhvilluara dhe të frymëzuar nga rezultatet e arritura në krijimin dhe përdorimin e OSS ose regjistrimit online të biznesit, të mbështetur nga përparimi i TI-së, gjithnjë e më shumë vendet në zhvillim po përdorin me sukses OSS për të reduktuar barrierat administrative dhe rregullatore si dhe kostot direkte dhe indirekte të të bërit biznes. Këto arritje kanë kontribuar në krijimin e një mjedisi më të përshtatshëm për bizneset, të një klime më atraktive për të thithur investime, të një perceptimi më të ulët të korrupsionit dhe të një reputacioni më të mirë të këtyre vendeve në tregjet rajonale dhe botërore. Duke iu referuar Raportit “Doing Business” të vitit 2009, Azerbajxhani udhëheq botën si vendi i parë reformues në vitin 2007/08, në sajë të përmirësimit të 7 prej 10 indikatorëve të reformës rregullatore. Azerbajxhani krijoi dhe bëri operacionale “one-stop” në Janar të vitit 2008. Rezultatet janë spektakolare si; përgjysmimi i kohës, kostos, dhe numrit të proçedurave për të filluar një biznes. Regjimi i liçensimit është për të testuar përshtatshmërinë e aplikantëve dhe të kushteve të tyre përkundrejt kritereve kryesore të paracaktuara, dhe si i tillë përfshin një shkallë diskrecioni në marrjen e vendimeve. Edhe në rastet ku standardet e hyrjes janë të detajuara, një shkallë diskrecioni nga ana e vendimmarrësve është e pashmangshme...”Për me tepër, siç është në rastin e shumë vendeve në zhvillim, standardet janë të përgjithshme duke lejuar ushtrimin e një niveli të lartë diskrecioni nga ana e zyrtarëve. Për disa liçensa, proçesi mund të zgjatet për 13



Sipas teorisë së interesit publik të de-regullimit, tregjet e parregulluara paraqesin dështime të shumta, që renditen nga monopole në eksternalitete. Një qeveri që ndjek politikën e maksimizimit të përfitimit social dhe efiçencës i përqas këto dështime dhe e mbron publikun nëpërmjet rregullimit duke i kontrolluar hyrësit e rinj në treg për të siguruar në ketë mënyrë që konsumatoret blejnë produkte të cilësisë së lartë nga blerësit e “dëshiruar” për të gjeneruar përfitime për shoqërinë (Pigou, 1938). 14 Sipas teorisë së zgjedhjes publike, rregullimi shërben për të lenë jashtë tregut hyrësit e rinj duke rritur në ketë mënyrë përfitimet dhe rentët e politikanëve dhe burokratëve. Meqenesë rregullat strikte krijojnë barriera hyrëse, kjo çon në një përfitim më të madh për politikanët dhe burokratët sesa përfitime për konsumatoret dhe shoqërinë (Tullock 1967, Stigler 1971, Peltzman 1976).
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shkak të nevojës së kontrollit në detaje të aplikimit, ose ndoshta konsultimit me palët e treta dhe investigimit në terren. Për rrjedhojë, sistemet e liçensimit janë shumë të kushtueshme për t‟u administruar, dhe kjo të çon në paradoksin e madh. Vendet në zhvillim, me burime më të kufizuara, tentojnë ta përdorin liçensimin më shumë së vendet e zhvilluara”. (Djankov, 2002:28). Në këto vende, kostot shtesë rezultojnë nga mënyra së si sistemi është dizenjuar dhe nga mënyra sesi ai implementohet. Në teori, kur proçedura e licensimit është e integruar në atë të krijimit të biznesit, liçensat mund të klasifikohen në dy kategori: liçensa të përgjithshme GSL dhe liçensa sektoriale SSL. 4.5.2 Reduktimi i përdorimit të GSL në nisjen e një biznesi. Liçensa e përgjithsme i referohet një kërkese liçensimi që aplikohet dhe kërkohet të plotësohet nga të gjithë bizneset përpara së ato të mund të krijohen dhe synojnë garantimin e përputhjes me standardet minimale. Në dy dekadat e fundit janë vënë re dy tendenca të kundërta në këtë drejtim. Nga njëra anë, është vënë re një rritje e konsiderueshme e numrit të kërkesave të reja me natyrë të përgjithshme të lidhura me ruajtën e shëndetit, sigurisë, dhe mbrojtën e mjedisit. Qytetarët në shumë vende kanë shprehur dëshirën për më shumë rregullim në fusha të lidhura me mbrojtjen e mjedisit, shendetit publik dhe standardet e sigurisë. Rritja e nivelit të të ardhurave shpjegon pjesërisht rritjen e interesit nga ana e konsumatoreve dhe shoqërohet me kërkesën për të mira publike të tilla si ajër dhe ujë i pastër dhe shërbime sanitare më të mira. Nga ana tjetër, shumë vende të zhvilluara duke e ditur së vetëm disa kërkesa të përgjithshme mund të justifikohen për interesin publik, kanë pasur tendencën e eliminimit të disa kërkesave të liçensimit me natyrë të përgjithshme, pasi është pothuajse e pamundur të identifikohet një kërkesë liçensimi që është e përshtatshme për të gjithë sektorët, të gjithë firmat, dhe për të gjitha aktivitetet. Për shembull: “Në Mbretërinë e Bashkuar nuk aplikohet kërkesa për depozitimin e kapitalit minimal (KKM) për shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar. Në teori sugjerohet dhe argumentohet që një kërkesë e tillë synon të mbrojë të drejtat e kreditoreve prej sjelljeve oportuniste të aksionerëve, veçanërisht në rastet kur ato mund të shfrytëzojnë detyrimet e kufizuara”. (R.Posner 1974:335-351). “Sidoqoftë, është e dyshimtë nëse një kërkesë ex-ante mund të plotësoje në mënyrë efikase këtë synim. Aksionerët me sjellje oportuniste mund të evadojnë lehtësisht plotësimin e kërkesës nëse ata janë të vendosur të bëjnë kështu”. (Jenkins Committees 1962:27). Për shembull: “Në kohën e regjistrimit ata thjesht mund t‟i marrin borxh paratë për të plotësuar kërkesën për kapital minimal, dhe ta kthejnë atë prapë me të mbaruar regjistrimin. Për më tepër, kostoja e lartë e plotësimit të kërkesës e shkaktuar nga një kërkesë e tillë mund ta bëjë formën e biznesit ose llojin e aktivitetit me pak atraktiv për ndërmarrjet e vogla15 ose t‟i nxisë ato që ti keqpërdorin mjetet financiare me qëllim sigurimin e regjistrimit”. (Freedman 1994:57). Nëse mekanizmat e tregut ose kontrolli ex-post, janë në gjendje të ndalojnë ose reduktojnë sjelljen oportuniste me kosto më të ulët, atëherë kërkesa për kapital minimal ose kërkesat e tjera, me natyrë të përgjithshme si kusht për liçensim, mund të mos justifikohen. Vendet e zhvilluara mbështeten pak në liçensat e përgjithme dhe preferojnë regjimet expost:”të gjitha bizneset dhe operacionet në treg duhet të plotësojnë dhe përputhen me standarde të vazhdueshme, por nuk duhet të demonstrojnë përputhshmërinë përpara fillimit të aktiviteteve të biznesit ose operacioneve”. (A.Ogus 2004:71-72). Monitorimi dhe verifikimi i 15



Për të krijuar një shoqëri me përgjegjësi të kufizuara në Jordani, duhet të investohen/depozitohen si minimum 30,000 Dinare Jordanez. Kjo shume është ekuivalentë në $40,000 US $. Në një vend, ku të ardhurat për frymë janë rreth $4,000 në vit, kjo kërkesë e përgjithshme për liçensim përben një kosto të lartë përputhshmërie për të filluar një aktivitet biznesi.
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zbatueshmërisë realizohet gjatë kryrjes së operacioneve dhe, në të shumtën e rasteve, mbi bazën e vlerësimit të riskut dhe kampinonimit; për rrjedhoje kostot administrative tentojnë të jetë të ulëta. Në të kundërt, mjaft vende në zhvillim mbështesin dhe përdorin shumë kërkesa të liçensimit në ex-ante”, (Devas and Kelly 2001:21), “zakonisht për miratimin e vendndodhjes, çertifikatave të ndikimit mjedisor, miratimit të punimeve, dhe ato të lidhura me sigurinë, mbrojtjen nga zjarri, kushtet e higjenës dhe ato sanitare dhe kapitalin minimal. 4.5.3 Reduktimi i përdorimit të SSL në nisjen e një biznesi dhe inspektimi ex-ante SSL-të aplikohen vetëm ndaj atyre bizneseve që dëshirojnë të angazhohen në disa sektorë/aktivitete. Këto lloj liçensash zakonisht janë përdorur në vendet në zhvillim për të rregulluar sektorë të caktuar të biznesit. Për shembull: “Në Kosta Rika, të gjithë bizneset duhet të kalojnë të paktën nëpër 6 proçedura si pjesë e liçenses së përgjithshme, të lidhura me Regjistrin Tregtar, Autoritetin e Taksave dhe Tatimeve, Institutin e Sigurimeve Shoqërore, Ministrinë e Shëndetit dhe në Bashki”. (Jansson dhe Chalmers 2001:27). Por përveç institucioneve të përmendura më lart, një biznes që dëshiron të hapë, për shembull një restorant, duhet të sigurojë përputhshmëri me kërkesat e SSL-së për të marrë një çertifikatë nga departamenti i mbrojtjes nga zjarri përpara së të regjistrohet në Ministrinë e Shëndetësisë. “Në Filipine aktivitetet të cilat rregullohen nëpërmjet SSL-së janë, shitja me pakicë/shumicë/ aktivitetet e prodhimit të artikujve farmaceutike dhe ushqimore, brokerat e doganave, të pasurive të paluajtshme, dyqanet e auto-servisit, dhe të riparimeve elektronike, të telekomunikimit, dhe shkollat profesionale”. (Legaspi 2004:12-14). Në vendet në zhvillim, shumë kërkesa të liçensimit të sektorëve nuk justifikohen nga aspekti i interesit publik, dhe duke i shtuar edhe sistemin e përhapur të kontrollit ex-ante, ato e humbasin edhe me shumë të ashtuquajturin justifikim. Për më tepër, ato rrisin kostot administrative të agjencive qeveritare përgjegjëse për dhënien e tyre, si dhe kostot indirekte dhe ato të përputhjes për sektorin privat. 4.5.4 Mbështetje më shumë në IL dhe inspektimin ex-post “Në rast se kërkesa e liçensimit është pjesë e proçesit të krijimit të një biznesi, siç quhet më lart SSL-të, kërkesa duhet të plotësohet përpara së biznesi të mund të ekzistojë ligjërisht dhe të mund të veprojë në çdo aspekt. Zakonisht, ekziston të paktën një proçedure përgjegjëse në proçesin e krijimit, për të verifikuar që kërkesat e liçensimit janë plotësuar, dhe për rrjedhoje institucionet janë të kënaqura me cilësinë e pjesëmarrësit në treg. Përkundrazi, nëse kërkesa e liçesimit është e ndarë nga proçesi i krijimit të biznesit, në këto kushte thjesht kërkohet autorizim për aktivitetin e veçantë që duhet të kontrollohet, por që kjo nuk ndikon në të drejtën e firmës për të ekzistuar apo për t‟u përfshirë në aktivitete të tjera të biznesit”. (Morisset dhe Neso 2002:80). Kur proçesi i liçensimit është i pavarur nga proçesi i krijimit, ai quhet IL. Në këtë rast proçesi i regjistrimit mund të realizohet në të njëjtën kohe me proçesin e liçensimit. Në SSL, kostoja e përpunimit dhe shqyrtimit të aplikimeve është deri diku më e lartë së ajo në GSL, pasi zyrtarët në SSL kanë detyrën shtesë, atë të kontrollit që një kopje e liçensës i është bashkëlidhur aplikimit dhe është dorëzuar. Gjithashtu, kostoja e përputhshmërisë për aplikantin, që përfshin kostot direkte të përgatitjes së aplikimit, investime të tjera kapitale për të plotësuar kërkesat për regjistrim dhe ato për liçensim dhe fitimi i humbur që rezulton nga zgjatja e proçesit të aplikimit, është më e lartë në SSL-në se sa në atë të pavarur. Një argument tjetër në favor të IL është i lidhur me sigurimin e zbatueshmërisë dhe përfitimeve të gjeneruara nga kontrolli në ex-post. Në një sistem liçensimi, ndërsa kërkesat ex-ante synojnë të ndalojnë një sjellje të padëshirueshme për shoqërinë, kontrolli ex-post synon të garantoje 120
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përputhshmërinë me standardet në vazhdimësi. Ndërsa sistemi i parë mund të çojë në një kontroll më të lartë të tregut nga burokratët dhe zyrtarët dhe të nxisë sjellje oportuniste për të anashkaluar rregullat dhe për të vepruar në ekonominë informale, sistemi i dytë nëpërmjet kontrollit të vazhdueshëm ka shumë gjasa që të gjenerojë përfitime sociale më të mëdha. Duke i njohur dhe vlerësuar përfitimet e përmendura më lart, shumë vende në zhvillim i kanë reformuar sistemet e tyre dhe kanë kaluar në regjime IL dhe në inspektim ex-post. Për shembull: “Në Kinë deri në vitin 1998, askush nuk mund të ndërtonte në mënyrë të ligjshme një biznes të ri pa një çertifikatë regjistrimi nga AIT. Nëse biznesi i propozuar i përkiste një sektori që i nënshtrohej një kërkesë për liçensim, biznesi nuk mund të regjistrohej në AIT, nëse nuk kishte marrë fillimisht liçensën nga agjensia përgjegjëse për SSL dhe nëse një kopje e liçensës nuk ishte dorëzuar si dokument mbështetës në aplikimin për regjistrimin e biznesit. Kjo ishte një liçense sektoriale. Në Mbretërinë e Bashkuar, ku aplikohet IL, proçedura për regjistrim tek Shtëpia e Kompanive është e pavarur nga proçedura për liçensim”. Pronarët e bizneseve mund të vendosin kur do të regjistrohen tek Shtëpia e Kompanisë dhe kur do të aplikojnë për liçensën. “Që prej vitit 1998, Qeveria Kineze ka ndërmarrë një sërë reformash të rëndësishme në drejtim të SSL (Zhang 2004:70; Ë.Cui 2003:29). Një numër i konsiderueshëm i tyre nuk janë më pjesë e proçesit të krijimit. Përveç kësaj, disa qeverisje vendore kanë ndërmarrë reforma që përfshijnë kalime nga SSL në atë GSL. Ndërsa qeveritë e nivelit vendor në Kinë, reformuan dhe aplikuan një grup instrumentash dhe mekanizmash të rinj në proçesin e krijimit me synim përafrimin e sistemeve të tyre me ato të vendeve të zhvilluara, eksperienca e Kenias tregon një tjetër ndryshim dhe trend në reformimin e sistemit të liçensimit. Në Kenia, para vitit 2000, pronarët e bizneseve duhet të demonstronin që ato i përmbushnin kërkesat e lidhura me planifikimin, shendetin publik, sigurinë si parakusht për të marre një liçensë biznesi (Devas and Kelly 1999:382; Boëles and Abuodha 2000:11). Këto kërkesa përbënin një sistem GSL. Gjatë zbatimit të këtij sistemi, rezultatet ishin: vonesa të gjata, refuzim i pajustifikueshëm i liçensës, nëpunës zyrtare të pamjaftueshëm për të kryer inspektimin, nivel i lartë korrupsioni dhe përputhshmërie, etj. Reforma e vitit 2000 i ndryshoi këto kërkesa të sistemit të liçensës së përgjithshme, në kërkesa të sistemit të IL. Kërkesat e lidhura me sigurinë dhe shendetin publik, për rrjedhoje kërkohet të përmbushen jo si parakusht për liçensimin, (kontrolli ex-ante i përmbushjes), por si pjesë e një inspektimi të vazhdueshëm (kontrolli ex-post): të gjitha bizneset dhe operacionet në treg duhet të përmbushin standarde të vazhdueshme, por nuk duhet të demonstrojnë përputhshmërinë përpara fillimit të aktivitetit të biznesit. Për rrjedhoje, inspektimet kryhen në çdo kohe dhe në rast të mospërmbushjes apo mosrespektimit të kushteve. Ligji i jep të drejtë Institucioneve të anullojnë liçensën e biznesit me marrjen e një raporti me shkrim që deklaron se biznesi është duke dëmtuar apo venë në rrezik sigurinë dhe shëndetin e komunitetit. 4.5.5 Përdorimi i OSS mbështetur në marrjen e vendimeve kolegjiale Në rastin e IL, krijimi i “OSS” ka qenë një instrument efikas që vendet e zhvilluara dhe një numër në rritje i vendeve në zhvillim e mbështetën dhe po përfitojnë. Këto përfitime përfshijnë ekonomitë e shkallës të krijuara tashmë, kostot administrative të përputhshmërisë dhe ato indirekte më të ulta. Ekzistojnë dy koncepte të OSS. Koncepti i pare OSS lidhet me atë që një agjensi qeveritare ka të gjithë autoritetin e nevojshëm për të pranuar dosjet, për të shqyrtuar dhe kontrolluar ato lidhur me përputhshmërinë e aplikimeve, dhe mbi këtë bazë për të dhënë më pas liçensën. Në pamje të 121
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parë ky koncept duket interesant, si një proçes i koordinuar dhe efikas, por ai ndesh në pengesa të konsiderueshme, që mund të rrezikojnë të gjitha përfitimet e parashikuara. Një agjenci e tillë, e konceptuar me një pushtet të jashtëzakonshëm mund të çojë në përplasje brenda burokracisë qeveritare, pasi agjencitë qeveritare përgjegjëse për proçedura të ndryshme administrative nuk do të dëshironin të hiqnin dorë nga detyrat e tyre. Nëse do t‟i shtojmë kësaj analize edhe përfitimet dhe kontrollin në treg të burokratëve që konstatohet sipas teorisë së zgjedhjes publike se mbizotëron në vendet në zhvillim, rezistenca shumëfishohet. Kjo mund të çojë në bllokim të plotë të të gjithë proçesit. Për më tepër, këtu shfaqen dy çështje të rëndësishme: i) nëse është politikisht e pranueshme të ngrihet një agjenci e vetme me kaq shumë pushtet dhe autoritet; dhe ii) nëse një agjenci e tillë do të mund të ketë burimet e kërkuara dhe stafin e kalifikuar për të gjitha proçeset në mënyrë që të ofrojë shërbime të shpejta dhe të orientuara nga klienti. Në Indonezi, ku regjimi i liçensimit të pesë liçensave kryesore të biznesit (leja për regjistrimin e ushtrimit të aktiviteteve industriale, leja e ndërtimit, leja për vendndodhjen e biznesit, leja e tregtimit, dhe çertifikata e regjistrimit të biznesit) është i deçentralizuar, dhe pushtetet vendore kanë diskrecion të plotë të zgjedhin një nga të tre OSS, me nivele të ndryshme autoriteti. Tipi i pare është një zyre pranimi me autoritetin e pranimit të aplikimeve për liçensa, por pa autoritet për të shqyrtuar dhe miratuar ato. OSS-së akoma do t‟i duhet të kalojë dokumentat e aplikimit në departamentet përkatëse për t‟i proçesuar. Tipi i dytë, është ai që pranon aplikimet dhe koordinon proçesin e përpunimit të këtyre aplikimeve, duke përfshirë edhe verifikime në terren të departamenteve teknike. Miratimi i liçensave mund të jetë zgjedhje e departamenteve përkatëse teknike ose në koordinim me OSS. Tipi i tretë, i cili është edhe më tepër i integruar, është ai i qëndrës OSS, e cila mund të pranojë, përpunojë, dhe miratojë aplikimet për liçensa. Ky tip i OSS duhet të pajiset me personelin teknik dhe administrativ të nevojshëm. Shumica e njësive të qeverisjes vendore kanë zgjedhur tipin e parë dhe të dytë të OSS, dhe vetëm pak prej tyre atë të tretë (Fondacionin Aziatik 2007). Gjithashtu, qendra e licensimit e krijuar së fundmi në Moldavi, pavarësisht së duket së i përngjet tipit të tretë me autoritet unitar, ajo mund të aprovoje jo të gjitha, por vetëm disa nga licensat ekzistuese. Në fakt qeveritë përpiqen të shmangin krijimin e agjencive burokratike me shumë pushtet dhe preferojnë më shumë agjensi me marrje të vendimeve kolektive, bazuar në mekanizmin e koordinimit. Sipas këtij koncepti të dytë të OSS, “one stop” pranon aplikimet-transferon dosjet-regjistron licensat e dhëna/dhe ua jep ato aplikanteve, Ndërsa autoritetet dhe/ose agjensitë e ndryshme qeveritare akoma mbajnë mandatet dhe përgjegjësitë e tyre ekzistuese. Vendimi për dhënien e licensës merret prej tyre. OSS-të më të suksesshme të njohura janë në Irlandë (Industrial Development Authority IDA), në Malajzi (Malaysian Industrial Development Authority, MIDA) dhe në Singapor EDB of Singapore). Në Singapor dhe Irlande, OSS-të arritën të kenë kontroll në miratimin e një pjese të mirë të liçensave duke bërë që investitorët e huaj të merren me një numër të vogël e specifik liçensash”. (DB 2004:134). Një shembull tjetër i suksesshëm në Europë është ai i Italisë, që krijoi rrjetin e OSS-ve në vitin 1999, në nivel lokal. Dy ishin elemntet interesante në këte rrjet. Së pari, programi u realizua jo thjesht vetëm për të krijuar një agjensi lehtësuese, por edhe për të promovuar përdorimin sistematik të teknikave të thjeshtuara të proçedurave administrative. Bashkitë u inkurajuan që të përdornin mekanizmat e njoftimit, vetë-deklarimit, dhe miratimit në heshtje, etj. Së dyti, element kryesor i këtij rrjeti ishte mbështetja tek TI-a. Për këto dhe të tjera arsye KE-ja e konsideron modelin italian të “OSS” si praktikën më të mirë. “OSS” janë përdorur në mënyrë të suksesshme për të bërë efikas proçesin e SST të shumëfishta nëpërmjet liçensimit paralel dhe proçedurave të përbashkëta të liçensimit. 122
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Proçedura e liçensimit paralel i kërkon agjensive të ndryshme të liçensimit të përfshihen të gjitha njëkohësisht sesa njëra pas tjetrës në shqyrtimin e aplikimeve, kur ushtrimi i autoritetit nga një agjensi liçensimi nuk varet nga vendimi i agjensisë tjetër. Nëse vendimi i liçensimit i njërës agjensi do të varet nga vendimi i një agjensi tjetër licensimi, proçedura e liçensimit të përbashkët është përdorur në “one stop” (Shenpi 2003). Në të tilla raste, OSS gjeneron ekonomi të shkallës, ulje jo vetëm të kostove administrative të agjensisë, por edhe të kostove financiare dhe të përputhshmërisë për aplikantët, pasi ata dorëzojnë aplikimin dhe materialet e lidhura me të në një transaksion të vetëm, dhe e marrin vendimin për miratim apo mosmiratim nga një agjensi e vetme. Në mënyrë të përmbledhur, disa vende në zhvillim i kanë njohur mangësitë dhe të metat e SSL-së, që përfshin kosto më të lartë të përputhshmërisë për biznesin, kosto me të lartë administrative për shtetin, dhe më shumë humbje në mirëqenie nga konsumatoret, kanë bërë ndryshime pozitive. Këto ndryshime janë në përputhje me sistemet ekzistuese në vendet e zhvilluara, të cilat mbështen më pak në kërkesat e sistemit të përgjithshëm të liçensimit, në mënyrë të moderuar në SSL, dhe më shumë në sistemin e IL, megjithëse proçedurat e liçensimit paralel dhe të përbashkët lehtësohen nga krijimi i “one stop”. Sistemi i IL vihet në zbatim me sukses për shkak të themeleve të forta dhe rezultateve të dëshiruara të kontrollit ex-post. 4.5.6 Reformimi i sistemit të liçensave e lejeve në Shqipëri Siç dihet shkalla e transparencës së autoriteteve publike në rastin e lejeve tenton të jetë më e lartë së në rastin e liçensave. Lejet në disa raste implikojnë kryerjen e garave publike (p.sh. Lejet konçensionare në energjetikë). Një numur lejësh kërkojnë përfshirjen në marrjen e vendimeve me rol përcaktues të dy a më shumë autoriteteve publike të pavarura midis tyre. Lejet implikojnë më shumë sforco inspektuese ex-ante ose ex-post. Ndërsa tek liçensat, në shumicën e rasteve kriteret dhe proçedurat janë më të thjeshta. Ndërkohë analiza e kuadrit ligjor dhe e praktikës së liçensave dhe lejeve në Shqipëri, ka treguar që sistemi është i mbingarkuar me liçensa e leje të cilat janë përcaktuar me ligje të veçanta duke mos marrë në konsideratë, në shumë raste disa parime bazë. Për shembull, lidhur me lejet e ndërtimit për shkak të proçedurës dhe kritereve mjaft komplekse dhe numrit të madh të autoriteteve që sipas ligjeve të ndryshme duhet të përfshihen njëkohësisht në marrjen e vendimeve, do të duhej një sistem më vete trajtimi. Sistemi para viti 2009 i liçensave dhe lejeve ishte një sistem i dekoncentruar dhe i decentralizuar njëkohësisht. Ligje të ndryshme i kishin njohur autoriteteve të ndryshme publike, ministrive, enteve rregullatore, njësive të qeverisjes vendore, të drejtën për vlerësimin e kërkesave dhe lëshimin e liçensave apo lejeve të caktuara. Sipas këtij legjislacioni kishte raste kur një liçense a leje ishte një akt dhe proçes eskluziv i një autoriteti të vetëm. Në fakt ky ishte edhe rasti i shumicës së liçensave dhe i një pjesë të lejeve. Ndërkaq kishte raste kur lëshimi i një liçense apo leje nga një autoritet publik kërkonte: i) mendimin sugjerues (jo përcaktues) paraprak të një autoriteti tjetër publik të pavarura nga i pari ose ii) vendimin përcaktues paraprak të një autoriteti tjetër publik. Këto relacione ndesheshin edhe për tre a më shumë autoritete publike, por për një numër me të vogël liçensash dhe lejesh. Marrja e vendimeve të dy a më shumë autoriteteve vështirësonte dhe komplikonte më tej proçesin. Një çështje për t‟u konsideruar në atë periudhë ishte edhe ajo që lidhej me kompetencat mbi vendosjen e penaliteteve mbi subjektet që sipas inspektimeve ex-post meritonin marrjen e penaliteteve për mospërmbushje në vazhdimësi të kritereve të liçensimit dhe marrjes së lejeve. Ndërkohe dokumentacioni i kërkuar për aplikimin e marrjes së liçenses ose lejës vleresohej si shumë i madh në numër. 123
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Në vitin 2008 shqipëria përjetonte nivele të larta burokracie, kohe dhe kostoje të nevojshme në lidhje me sistemin e liçensimit. Kështu ajo renditej e 168 përsa i takonte liçensave, mbasi numri i proçedurave të liçensimit ishte 24, koha për marrjen e liçenses ishte 331 ditë dhe kostoja 461 US$. (DB 2008). Të gjithë këta faktorë bënë të domosdoshme ngritjen e QKL-së. Krijimi i OSS për regjistrimin e biznesit, dhe ndarja e tij prej proçesit të liçensimit e bëri më të lehtë fillimin e një biznesi në Shqipëri duke e përmirësuar pozicionin në renditje nga i 130të në vitin 2008 në të 67-të në vitin 2009. (DB 2009). Përvec kësaj në raportin tjetër të BB “Qeverisja ka Rëndësi: Treguesit e Qeverisjes” 16, i cili vlerëson përformancën në gjashtë dimensione të qeverisjes, duke përfshirë, i) zëri dhe përgjegjshmëria ii) stabiliteti politik dhe mungesa e dhunës/terrorizëm, iii) efektiviteti i qeverisjes, iv) cilësia e sistemit rregullator, v) shteti ligjor dhe vi) kontrolli i korrupsionit; Shqipëria vlerësohet të ketë bërë progres të konsiderueshëm në përmirësimin e cilësisë së sistemit rregullator duke u zhvendosur nga pozicioni i 25 përqindëshes së dytë (25th to 50th) në atë të tretë (50th to 75th). Qëllimi i ngritjes së kësaj Qëndre nisur nga aspekte të tjera të mjedisit rregullator, të tilla si: i) reduktimi me dy të tretat e numrit të liçensave dhe lejeve, ii) qartësimi dhe identifikimi i kritereve të përshtatshme dhe eksplicite për dhënien e lejeve/liçensave, iii) përdorimi i vetdeklarimeve, dhe iv) reduktimi i kërkesave ex-ante dhe mbështetje më shumë në kontrollin ex-post, përbën afrimin edhe më shumë të Shqipërsë me tendencat ndërkombëtare që lidhen me liçensimin, madje përfitimi i një pozicioni të avancuar. Në këtë mënyrë modeli shqiptar i liçensave e lejeve përputhet me parimet e Direktivës 2006/123/EC datë 12.12.2006 të Parlamentit dhe KE-së “Për shërbimet në tregun e brendshëm”. Dy janë tashmë parimet themelore të sistemit të liçensimit, heshtja është miratim dhe parimi i gijotinës. Shumica e vendeve në zhvillim përballen me sfidën e përshpejtimit dhe zgjerimit duke bërë të mundur që reformat në mjedis të nxisin rritjen ekonomike, të krijojnë vende pune, dhe të rrisin standardet e jetesës. Ligje të vjetëruara dhe të panevojshme si dhe rregullore të tjera imponojnë kosto efektive masive të aktivitetit ekonomik, nxisin korrupsionin, dhe reduktojnë performancën e qeverisë në mbrojtjen e njerëzve dhe mjedisit. Megjithatë shqyrtimi, vlerësimi, dhe përditësimi i qindra apo mijëra rregullave në të gjithë ministritë, organet e tjera rregullatore, si dhe nivelet e qeverisjes është kundërshtuar shumë nga ata që përfitojnë nga këto rregulla sepse këto nga njëra anë imponojnë shpenzime të mëdha administrative, ligjore dhe kosto politike dhe nga ana tjetër marrin një kohë të gjatë. Reformimi i rregulloreve në një kohë mund të shterojë reformatorët pa prodhuar asnjë përfitim të qëndrueshëm për bizneset. Rezultatet e gijotinës sugjerojnë që proçesi gijotinë:
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1.



Prodhon rezultate shumë të shpejtë (3-18 muaj) në shkrutimin e qindra ose mijëra rregullave dhe redukton kostot rregullatore mbi bizneset.



2.



Përmirëson të kuptuarit dhe menaxhimin e problemit rregullator duke hartuar shkallën e plotë të ndërhyrjeve rregullatore;



3.



Rrit kapacitetet e reformës duke ulur kostot politike dhe administrative të reformës dhe ul kapacitetet e brendshme që bllokojnë ndryshimin;



4.



Krijon proçeset dhe kushtet organizative për reforma të vazhdueshme të sektorit publik në rolin rregullator.



http://info.worldbank.org/governance/wgi/pdf/c6.pdf
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Stimulon zhvillimin e partnerëve aktivë private për reforma që do të jetë i dobishëm në mbështetjen e momentit. (Jacobs and Associates 2008).



Për të reduktuar ndjeshëm shpenzimet e panevojshme rregullatore është e nevojshme një qasje e gjerë dhe e koordinuar. Shumë qeveri duhet të jenë në gjendje të bëjnë përparim të shpejtë dhe të dukshëm, duke përdorur si qasje gijotinën rregullatore, një nga risitë më të njohura të Jacobs and Associates. Gijotina është menduar për situatat ku qeveritë janë duke lëvizur me shpejtësi për t'u bërë më konkurruese në tregjet në ndryshim. Gijotina eliminon dhe thjeshton shumë rregullat në një periudhë të shkurtër me kosto të ulët, duke forcuar aftësinë e qeverisë të përqëndrohet në rregulloret e nevojshme për mbrojtjen e shëndetit, sigurisë, dhe mjedisit. Nëse gijotina është e suksesshme, kostot dhe rreziqet e të bërit biznes në ekonominë kombëtare reduktohen dukshëm, përmirësohen aftësitë konkurruese, investimet, dhe vendet e punës. Korea e Jugut, ekonomia e 11 më e madhe në botë, ka shqyrtuar mbi 11.000 rregullore në 11 muaj dhe ka eliminuar pothuajse 50% e tyre, e cila ishte parashikuar të prodhojë mbi 1 milion vende të reja pune dhe 36 billion US$ në IHD të reja si rezultat i barrierave më të ulëta të hyrjes dhe kosto më të ulëta mbi bizneset. (Jacobs and Associates 2008). Në Shqipëri është përdorur koncepti i gijotinës, por jo në mënyrën më të pastër të saj sepse shpeh herë bëhet fjalë për kategori të liçensave, gjë që nuk njihet në literaturën ndërkombëtare si proçes gijotinë. Sistemi i ri i liçensave dhe lejeve në Shqipëri është produkt i punës së strukturave qeveritare e në veçanti: Task Forcë e Reformës Rregullatore, METE, Grupet e interesit si edhe KKB, grupeve të punës në 12 ministritë e linjës dhe institucionet e varësisë së tyre dhe së fundmi stafi i QKL-së. METE ndërmori një reformë të gjerë, me të gjitha ministritë dhe institucionet, entet e ndryshme që kishin lidhje direkte me liçensat, lejet dhe autorizimet, për inventarizimin e tyre. Proçesi zgjati 2 vjet për shkak të vështirësive dhe detajeve që kërkoheshin, duke i paraprirë proçesit të krijimit të QKL-së dhe reformimit të sistemit të liçensimit në përgjithësi në Shqipëri. Grupi Liçensimit i ngritur nga Task Forca e Refromës Rregullatore rishikoi gjatë periudhës 2006-mars 2008, 151 liçensa, leje, autorizime dhe çertifikata të cilat jepen tek tabela nr.11 më poshtë. Reformimi i sistemit të liçensimit në Shqipëri kaloi në dy faza kryesore: Në fazën e parë (2006-2008) u krye një reduktim masiv i llojeve të liçensave e lejeve si dhe u shkurtuan afatet dhe u saktësuan disa proçedura. Si rezultat i këtij proçesi, në mesin e vitit 2008, numri i liçensave, lejeve e autorizimeve u reduktua nga mbi 300 kategori liçensash në 70 të tilla. Faza e parë shërbeu edhe si përgatitje për fazën e dytë, tabela nr. 12 Liçensat dhe lejet e rishikuara. Faza e dytë (shtator 2008-Qershor 2009), nëpërmjet: Ligjit nr. 10081 dt. 23.2.2009 “Për liçensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”; Ligjit nr. 10137, dt. 11.5.2009 ”Për disa ndryshime në legjislacionin në fuqi për liçensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, VKM-se Nr. 538 dt. 26.5.2009 “Për liçensat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet QKL-së dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, si dhe aktet nënligjore për Ngritjen e QKL, shënoi ngritjen e një sistemi koherent, modern, elektronik, të thjeshtëzuar dhe sipas modelit të qendrës me një ndalesë për liçensat, lejet dhe autorizimet në Republikën e Shqipërisë.
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Tabela 11 Liçensat dhe lejet e rishikuara Reforma në sistemin e liçensimit



Total



Leje dhe liçensa Të ripara nga grupi i liçensimit



Eliminuar



107



Autorizime dhe çertifikata



25



Dokumenta doganore



17



Patenta



2



Hequr



64



Gara, konkurse, tendera, njoftime



12



Vetëdeklarim dhe përmbushja e kushteve



17



Lejet dhe liçensat



Totali Të rishikuara në 3 muajt e fundit të vitit 2008



(documenta doganore + patenta + të eliminara + në fuqi) Leje dhe liçensa në fushën e riparimit të makinave Bio karbonet



97



21 28



Në fuqi Autorizime dhe çertifikata



151



7 (17+2+97+35)



35 151



11



13 2



Burimi: METE, sektori i Reformës Rregullatore, 2008



QKL u ngrit me vendim të Këshillit të Ministrave në dhjetor 2008 dhe filloi të ofrojë shërbimet për bizneset me 9 Qershor 2009. Në një periudhë pesë mujore u mundësuan: Miratimi i ligjit bazë Nr. 10081 nga Kuvendi i Shqipërisë (shkurt 2009), ndryshime në 61 ligje të ndryshme sektoriale për sigurimin e koherencës së plotë ligjore (Maj 2009); përgatitja dhe Miratimi nga Këshilli i Ministrave i kritereve dhe proçedurave nën/ligjore për çdo kategori e nën/kategori të liçensave (VKM nr. 538 dt. 26.05.2009) si dhe aktet e tjera organizative për QKL-në (statute, organika, buxheti etj). Rekrutimi kompetitiv dhe trajnimi intensiv i stafit, ndryshimet e nevojshme në legjislacionin sektorial në fuqi dhe përgatitja e akteve nën/ligjore; Përgatitja, testimi dhe funksionimi i programit software të RKLL dhe ngritja e sistemit hard të qendrës. Rikonstruksioni dhe pajisja e mjediseve të punës së QKL-së, Informimi intensiv i komunitetit të biznesit dhe publikut për sistemin e ri të liçensimit Tashmë QKL përben një tjetër lehtësi për të bërë biznes në Shqipëri. Tiparet bazë të cilësisë së shërbimit të QKL-së janë: teknologjia elektronike; afatet e shkurtra të liçensimit; zbatimi i parimit të “miratimit në heshtje”; staf i kualifikuar, transparenca maksimale dhe aksesi publik në regjistrin elektronik të liçensave dhe lejeve.



17



Në mënyrë që të ndjekin një prej aktiviteteve të përfshira në këtë kategori, subjektet e interesuara duhet të paraqesin në institucionin përkatës vetëm vetë-deklarimin. Ata vazhdojnë aktivitetin e tyre pa ndonjë nevojë për miratim paraprak nga ky institucion.
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Modeli shqiptar i liçensave e lejeve u bazua në analiza të thelluara, në identifikimin e opsioneve dhe në përzgjedhjen e atyre me të përshtatshëm. Modeli shqiptar i liçensave e lejeve ka shfrytëzuar përvojën ndërkombëtare e në veçanti përputhet me parimet e Direktivës 2006/123/EC e 12.12.2006 të Parlamentit dhe KE “Për shërbimet në tregun e brendshëm”. Sistemi i ri i liçensave dhe lejeve është produkt i punës se strukturave qeveritare e në veçanti: Task Force e Reformës Rregullatore; METE; KKB; njësitë dhe/ose grupet e përhershme apo të përkohshme të punës në 12 ministritë e linjës dhe/ose institucionet e varësisë se tyre; stafi i QKL-së. Marrja e vendimve për këtë sistem ka kaluar nëpërmjet një proçesi intensiv dhe të hapur të informimit, konsultimit e përfshirjes se komunitetit të biznesit dhe publikut në përgjithësi. Ngritja e sistemit të ri të liçensimit është mbështetur nga Qeveria e RFGj me programin e zbatuar nga GTZ sot GIZ. GTZ financoi konsulencën teknike të nevojshme për kryerjen e analizave dhe përzgjedhjen e opsioneve, përgatitjen e Ligjit Nr. 10081 “Për Liçensat, autorizimet dhe Lejet në Republikën e Shqipërisë”, konsultimet me komunitetin e biznesit si dhe rekrutimin dhe trajnimin fillestar të stafit të QKL-së. Qendra e Liçensimit është një institucion i pavarur, në ombrellën e ministrisë që mbulon çështje ekonomike dhe të mjedisit rregullator për biznesin, që financohet tërësisht nga buxheti, por që mund të aplikojë tarifa, të ardhura këto që derdhen në buxhet. Përveç rolit të saj përpunues të liçensave e lejeve si funksion kryesor i saj, qendra është edhe një institucion i akumulimit të informacionit, i kryerjes së analizave dhe i ofrimit të këshillimeve për hapa të mëtejshëm në reformën (de)rregullatore. Njëkohësisht qendra mund të japë edhe mendime apo të bëjë oponencë për iniciativa të cilat mund të përkeqësonin sistemin rregullator të liçensave e lejeve. Qendra gjithashtu mund të përhapë njohuri dhe të ofrojë trajnime dhe këshillime për ngritjen e qendrave të tjera të modelit OSS nga autoritetet vendore për shërbime apo liçensa ekskluzivisht vendore. Tarifat e qendrës janë të ulëta. Ndërkaq janë ruajtur tarifat të përshtatshme që mbulojnë kostot operative për liçensa/leje që kërkojnë vlerësime të kushtueshme. “Pranë sporteleve të QKL-së, bizneset mund të aplikojnë për një liçensë apo leje të re… duke paguar një tarifë administrative prej 100 lekësh. Pagesa e tarifës administrative mund të kryhet edhe në zyrat lokale postare në rast dorëzimi të një aplikimi me postë, ku të jepet njoftimi i dërgimit. Për rastin e grupit të tretë të liçensave dhe lejeve, ligji sektorial mund të kërkojë pagesën e një tarife pranë ministrive kompetente të linjës apo ministrive të përfshira në proçesin e liçensimit. Vërtetimi i pagesës duhet t‟i dërgohet QKL-së në momentin e dhënies së liçensës apo lejes”(www.qkl.gov.al). Ndërsa për lehtësimin e aksesit të publikut, Qëndra ka ngritur vetë sportele në territor si edhe ka lidhur marrëveshje për ofrimin e shërbimit të sportelit pritës/përcjellës me autoritete të tjera publike, bashkie, qarku, prefekture, apo edhe me dhomat e tregtisë duke përfshirë edhe kontraktimin e këtij shërbimi rutinor tek subjekte private. Aplikimi direkt on-line gjithashtu është një mënyrë mjaft e përshtatshme aksesi dhe mënyra më e përhapur sot e në të ardhmen. 4.5.7 Arritjet e QKL QKL – ka sot, 10 sportele në rrethe (në Durrës ka dy sportele, një në Bashki dhe një në Dhomën e Tregtisë dhe Industrisë) dhe 8 sportele në QKL Tiranë. Hartimi dhe miratimi i ligjit nr. 10081, datë 23 shkurt 2009 “Për Liçensa, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërise“, hapi rrugën për reformin e sistemit të liçensimit aq të përfolur në shqipëri. Me 127
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miratimin e këtij ligji u reduktua numri i 200 liçensave dhe lejeve në vetëm 64 kategori dhe nënkategori, 46 nga të cilat lëshohen nëpërmjet QKL. Sipas ligjit të lartpërmendur liçensat dhe lejet në Shqipëri ndahen në tre grupe kryesore. Grupi i parë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve bazohet vetëm në vetëdeklarimet e kërkuesit. Grupi i dytë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve, përveçse në vetëdeklarimet e kërkuesit, bazohet, për të paktën njërin nga kushtet, edhe në dokumentet provuese, të paraqitura nga kërkuesi. Në grupin e tretë përfshihen liçensat/lejet që kërkojnë miratimin e institucioneve të tjera qeveritare. (Ligji 10081, dt 23.02.2009). Liçensat/lejet e grupit 1 dhe 2 shqyrtohen dhe miratohen nga QKL-ja. Proçedura për këto dy grupe është mjaft e thjeshtë, bazuar në forma dhe formate standarte të bërjes së kërkesës, në dokumente të mirënjohura për t‟u paraqitur dhe në një shqyrtim të shpejtë nga QKL. Në rastin e grupit të parë proçedura zgjat maksimalisht dy ditë pune, ndërsa në grupin e dytë ajo zgjat maksimalisht katër ditë. Në fakt kjo është plotësisht realiste për shkak të thjeshtësisë dhe standartizimit të informacionit që shyrtohet për çdo kërkese. Ndaj vlerësohet se nuk ka asnjë rrezik që këto kompetenca të përqëndrohen në një qëndër të vetme si QKL. Nga vrojtimi për monitorimin e përformancës së QKL-së në periudhën prill-nëntor 2010, të realizuar nga Partnerët Shqipëri-Qendra për Ndryshim dhe Menaxhim Konflikti, me mbështetjen e MPSMSh për Shqipërinë II, u vërtetua se një numër gjithnjë dhe më i madh biznesesh po shfrytëzojnë sportelet rajonale të QKL-së në rrethe për nevojat e tyre të liçensimit. Ndërkohë mbi 95% e të anketuarve shprehen se proçedurat e liçensimit me një ndalesë janë”shumë të qarta“ose “të qarta“. 84% e të anketuarve thanë se aplikimi për një leje/liçense të re është “i lehtë“ose “shumë i lehtë“. Afërsisht 70% e të anketuarve e konsiderojnë si “shumë të lëhtë” të marrin një përgjigje nga stafi i QKL-së dhe se ata ishin “të kënaqur” ose “shumë te kënaqur” kur pyeten rreth përvojës së përgjithshme me QKL-në. 34% e të anketuarve përdorinin faqen e internetit të QKL-së për të marrë informacione mbi liçensimin. 84% a të anketuarve që kishin nevojë për liçensë/leje përpara se të krijohej QKLja pranojnë se QKL ka reduktuar ndjeshëm kohën dhe përpjekjet për të marrë një liçensë/leje në Shqipëri. (USAID 2010) Liçensa e grupit të tretë mbetet gjithnjë më e veshtira për vetë kompleksitetin që ajo paraqet. Afatet ligjore për grupin e tretë variojnë nga 10 dhe 90 ditë pune. Kështu nga të anketuarit 12% e tyre kanë vizituar QKL-në tre ose më shumë herë për të marë një liçensë të grupit të tretë dhe se 6% e tyre e gjejnë të vështirë ose shumë të vështirë“të aplikojnë për liçense/leje të grupit të tretë. Rezultat e vrojtimit janë mjaft pozitive. QKL do të punojë bazuar edhe në rekomandimet e dhëna, në përmirësimin e proçesit të aplikimit për liçensat dhe lejet e grupit të 3-te, rritjen e përdorimit të efektivitetit të sporteleve rajonale të shërbimit, rritjen e njohurive të publikut rreth QKL-së, etj. Sistemi i ri i liçensave e lejeve dhe QKL-ja janë të afta t‟iu përshtaten modifikimeve të nevojshme që do pësoje mjedisi rregullator. Ndërkaq, QKL do forcojë kapacitetet e saj për të bërë oponencën e çdo ndryshimi që do t‟i propozohet këtij sistemi nëpërmjet përdorimit të metodës së RIA-s me qëllim që ky sistem të ruajë tiparet aktuale të thjeshtësisë, lehtësisë dhe kostos minimale për bizneset. Si rezultat reformës në Licensim shqipëria bëri një hap tjetër përpara i cili u pasqyrua menjëhërë në raportet ndërkombëtare. “Në shqipëri disa segmente të reformës rregullatore janë në rrugë e sipër, por progres i dukshëm është arritur në derregullimin e sistemit të liçensimit dhe regjistrimit të bizesit…reforma në sistemin e liçensimit transformoi para kontrollin me post kontroll, është 128



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



njohur parimi “heshtja është miratim”, si edhe janë eliminuar të gjitha kërkesat e tepërta për liçensimet” (S. Penev, A. Marushiç 2009: 53) Reforma e dytë e parashikuar për periudhën 2005-2010 ishte reforma në liçensim, që për të qënë realistë është edhe më e vështirë për t'u realializuar për shkak të natyrës së ndryshme të saj krahasuar me reformn në regjistrim dhe kompleksitetin që ajo paraqet, si edhe numri i madh i institucioneve që marrin pjesë në të. Në qoftë se reforma në regjistrim kërkonte punë voluminoze për kalimin e dosjeve të bizneseve nga Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tinanë në zyrat e QKR, reforma në liçensim ishte e lidhur me rishikimin e të gjithë kuadrit ligjor të liçensimit në çdo dikaster. Kjo kërkonte kohë dhe një konsultim të gjerë përveç grupeve të interesit, edhe me ekspertë të të gjitha fushave. Vetëm rishikimi i liçensave/lejeve kërkoi një periudhë kohore gati dy vjet. Ndërsa autorizimet u lanë për një periudhë të dytë, që tashmë ka përfunduar. Të përfshirë në këtë reformë janë jo vetëm punonjës ministrie apo institucionesh të varësisë, por edhe kryetarë bashkish e komunash, eksperte të pushtetit vendor etj. Anketimi i realizuar për këtë qëllim siç është theksuar edhe më parë përmban tre grupe të mëdha pyetjesh: të përgjithshme, ato që lidhen me reformën në liçensim, si edhe pyetjet e grupit të tretë që kanë të bëjnë më aplikimin on – line dhe njohjen e reformës regullatore në përgjithësi. Janë pyetur 130 firma argropërpunuese, por janë të vlefshme 122 anketime. QKL do të shërbentë si një OSS, një dritare, prova për të cilën është dhënë e kaluar me sukses tek QKR.



Figura 26 Cila është forma e organizimit të biznesit tuaj? (Burimi nga kërkimi vetijak)



Nga figura del qartë që në pjesën më të madhe 92 firma ose 75.4% janë të formës person fizik dhe 10 firma ose 8.2% janë biznese familjare që së bashku përbëjnë 83.6% të totalit të firmave të anketuara. Vlen të theksohet se në shqipëri nuk është shumë i përhapur termi biznes familjar, mbasi në ligj nuk është i shprehur ky koncept, por në fakt shumica e bizneseve të regjistruara si person fizik apo sh.p.k në fakt janë biznese familjare. Kjo është zbuluar nga pyetje shtesë për të arritur në këtë konkluzion. 17 firma ose 13.9% janë regjistruar si sh.p.k dhe vetëm 3 firmë ose 2.45% janë regjistruar si sh.a (shoqëri aksionere). Arsyeja kryesore është lehtësia që paraqesinin dikur në regjistrimiin e një biznesi si person fizik apo edhe si shpk, gjë që sot në fakt është realitet. 129
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Figura 27 Cili është pozicioni juaj në biznes? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Për sa i përket pozicionit që i anketuari ka në biznes pjesa dërmuese e bizneseve janë pronarë të tyre në masën 83.3% dhe administrator dhe menaxhere financiare janë përkatësisht nga 8.2% dhe 13.9%. Edhe në këtë kategori të anketuarish pjesa më e madhe janë pronarë për shkak të besimit në vetvehte, nga njëra anë dhe mungesës së besueshmërisë nga ana tjetër. Juristi tek agropërpunimi është një figurë shumë e largët për ta, për arësye të mungesës së tyre në zonat bujqësore si edhe fakti që ju duhet vetëm në fazën fillestare dhe për këtë arësye në grafik është shifra sinjifikative prej 0.8% që është në fakt vetëm 1 jurist.



Figura 28 Cili është aktiviteti kryesor i kompanise tuaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Siç është thënë edhe në fillim të studimit industria e përpunimit të produkteve bujqësore/ agropërpunimi përbën edhe aktivitetin kryesor të kompanive të anketuara me 91 firma ose 74.6% të tyre. 12 firma ose 9.8% e tyre janë të përfshira në aktivitetin e shërbimeve. Ndërsa interesante paraqitet transporti me tregtinë. Këto firma janë shpesh apatike si në gjetjen e tregjeve ashtu edhe në transportin e produkteve bujqësore. Të mësuar më mbështetjen e shtetit në shumicën e rasteve firmat prodhuese nuk gjejnë treg dhe nuk përpiqen për nxjerrjen 130
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e produkteve në pikën më të afërt tregtarë. Sipas tyre edhe transporti i produkteve kërkon liçensë që ka qënë e vështirë për t‟u marë. Natyrisht ky konkluzion doli më pas, me pyetje shtesë, sepse edhe periudha e realizimit të anketimit ishte pikërisht në momentin kur produktet e tyre ishin gati për treg.



Figura 29 Sa punonjës me kohë të plotë ka kompania juaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Është e kuptueshme që referuar historisë së zhvillimit të SME-ve në Shqipëri, e cila na tregon se është forma mbizotëruese, nuk kishte si të ndodhte ndryshe me sistemin e ndërmarrjeve të përpunimit të produkteve bujqësore. 1-9 punonjës më kohë të plotë është katëgoria më e madhe me 102 ndërmarrje ose 83.6% kundrejt totalit. Pyetjes i është shtuar koncepti i punës me kohë të plotë sepse në bujqësi kemi karakteristike edhe punësimin sezonal. Pra këta janë punonjës të përhershëm. Në vendin e dytë renditen ndërmrrjet me 10-49 punonjës ose 13.9% dhe vetëm 3 janë në kategorinë me 50 deri 250 punjonjës.



Figura 30 Cilat janë burimet e informacionit mbi QKL-në dhe funksionet e saj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Rolin kryesor në marrjen e informacionit e luan qeveria nëpërmjet mediave vizive dhe të shkruara, e cila siç dihet gjatë kësaj periudhe ka organizuar shumë tryeza me biznesin dhe grupet e interest të reformës të cilat janë pasqyruar gjerësisht prej tyre. Për të çuditur është 131
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fakti që shoqatat e biznesit dhe dhomat e tregtisë janë jo vetëmqë janë në hijë, por në shifra shumë të ulëta edhe pse roli i tyre duhet të ishte shumë herë më i madh. Arsyeja kryesore sipas tyre ishte mungesa e shërbimeve që ato afronin për biznest bujqësore, si edhe mungesa e burimeve njerëzore të kualifikuar. Sipas tyre ato nuk luajnë ndonjë rol mbështetës në jetën e biznesit bujqësor.



Figura 31 Për ç’lloj liçense/leje ka aplikuar subjekti juaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Faqja e internetit që përbën 12 firma ose 9.8% përputhet përafërsisht me firmat që e zotërojnë internetin, por bizneset bujqësore nuk janë në gjëndje të aplikojnë on-linë për liçensë/leje. Internet kanë kryesisht firmat e mesme dhe rreth qyteteve të mëdha dhe kjo është e kuptueshme pasi bizneset bujqësore larg qendrave të mëdha janë pak ose aspak të interesuara për përdorimin e internetit. Për shkaktë të mungesës së njohurive dhe shpenzimeve për blerje kompjuteri dhe abonimi në rjetin e internetit, pa përjashtuar problemet me energjinë dhe shebimet internet, bëhet edhe më i vështirë përdorimi i tij. Kategoria “të tjera” paraqet inters për faktin se ajo kap 19 firma ose 15.6% dhe vetë bizneset shprehen se tek kjo kategori hyjnë shokë, të afërm dhe kolegë të cilët informacionet që marin në qytet i transmetojnë tek bashkëfshatarët e tyre. Juristi i kompnisë renditet i fundit me 4% edhe pse këto biznese e shfryëzojnë për pjesën ligjore. Referuar ligjit nr. 10081, datë 23 shkurt 2009 „Për Liçensa, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërise“, liçensat dhe lejet në Shqipëri ndahen në tre grupe kryesore. Grupi i parë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve bazohet vetëm në vetëdeklarimet e kërkuesit. Grupi i dytë përfshin ato kategori ose nënkategori, për të cilat vlerësimi i përmbushjes së kritereve, përveçse në vetëdeklarimet e kërkuesit, bazohet për të paktën njërin nga kushtet, edhe në dokumentet provuese, të paraqitura nga kërkuesi. Në grupin e tretë përfshihen liçensat/lejet që kërkojnë miratimin e institucioneve të tjera qeveritare.18 Siç shihet më shumë se gjysma e firmave 55.7% e tyre kanë aplikuar për liçense/leje të grupit të parë me vetëdeklarim, 28.7% kanë aplikuar për grupin e dytë dhe 15.6% për liçensë/lejë të grupit të tretë. Liçensat/lejet e grupit 1 dhe 2 shqyrtohen dhe miratohen nga QKL-ja. Proçedura për këto dy grupe është mjaft e thjeshtë, bazuar në forma dhe formate
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Kreu V neni 16 i ligjit 10081, datë 23.02.2009 “Për Liçensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, pika 2,3,4
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standarte të bërjes së kërkesës, në dokumente të mirënjohura për t‟u paraqitur dhe në një shyrtim të shpejtë nga QKL.



Figura 32 Ku keni aplikuar për liçense/leje? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Vendi i aplikimit është i ndryshëm. Figura 32 qartazi tregon se aplikohet në të gjitha sportelet e ngritura në qytetet e mëdha të vendit, ku renditet e para Tirana me 42.2%, Fieri e Durrësi përkatësisht me 22.5% dhe 9.8% dhe më pas Korça Vlora dhe Shkodra që janë dhe qendrat më të mëdha të zhvillimit të biznesit të përpunimit të produkteve bujqësore në Shqipëri. Shpërndarja është e larmishme dhe e pakrahasueshme me situatën para ngritjes së QKL, sipas vetë pohimeve të fermereve. Ata nuk harxhojnë më kohë për të ardhur në Tiranë e për të ndjekur në çdo ministri dhe institucion rrugën që bën dokumenti. Këtë detyrë sot e realizon QKL duke lehtësuar në mënyrë të ndjeshme punën e biznesit dhe duke realizuar qëllimin e funksionimit si një dritare e vetme. Referuar ligjit të ri të lartpërmendur janë përmirësuar dukshëm proçedurat e liçensimit për të cilat janë shprehur pozitivisht rreth 94% pra si “shumë të qarta” 31.96% dhe 62.3% “të qarta” nga të anketuarit. Pjesa e mbetur prej 5% është shprehur negativisht. Nga pyetjet e të anketuarve doli se zotëruesit e biznesit në shumicën e tyre e kanë bërë vetë aplikimin për liçensë, sipas tyre sepse ishte e lehte për ta kuptuar dhe nuk kërkonte shumë kohë, por krijohej bezdi për ta kur i pyesje për aplikimin elektronik. Nga ana tjeter ajo që ata vetë vunë në dukje ishte asistenca e stafit të QKL në mbështetje të tyre. Në periudhën prill – nëntor 2010, Partnerët Shqipëri-Qendra për Ndryshim dhe Menaxhim Konflikti, me mbështetjen e MPSMSh për Shqipërinë II, realizoi një vrojtim për të monituruat përformancën e QKL-së. Po të krahasojmë përgjigjen e dhënë nga bizneset e anketuara nga ky partneritet bie në sy fakti që rezultatet janë shumë afër atytre të nxjera nga kërkimi vetijak dhe në fushën e agropërpunimit. Sipas këtij monitorimi 95% e të intervistuarve shprehen se proçedurat e liçensimit me një ndalesë të ofruara nga QKL janë “shumë të qarta” dhe “të qarta”.
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Figura 33 A janë të qarta proçedurat e aplikimit në QKL? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Tabela 12 Specifikoni numrin e dokumentave që ju kërkohen për liçensim në QKL? Nr. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.



Fotokopje e Tipi i dokumentit Origjinal I noterizuar thjeshtë 35 6 54 Kërkesë 21 8 72 Rapoti vlerës së ndik mjed Fotografi 90 0 0 77 5 0 Mandat arkëtimi 63 9 36 Certifikatë pronësie 58 12 27 Planimetria 59 11 27 Akti i regjistrimit 0 0 105 Dokument Identifikimi



na 27 21 32 40 14 25 25 17



Burimi: kërkim vetijak 2012.



Po të shikohen me vëmendje përgjigjet e dhëna nga fermerët (tabela nr. 12) të bie në sy që shumica janë përgjigjur nuk e di, orgjinal dhe fotokopje. Në fakt ajo që është bërë për të lëhtësuar proçedurat e gjata që kërkojnë kohë, kosto të lartë dhe nerva është pikërisht heqja e noterizimit të dokumëntave bërja e të cilave tek noteri përveç kohës, kushtonte shumë për biznesin dhe ndërkohë përbënte një stress më vehte. Proçesi i noterizimit të dokumentacionit të shumtë të kërkuar për liçensim, përbënte një ndër pegesat kryesore për hapjen e bizneseve. E shoqëruar kjo me vetëdeklarimin për ato biznese që deklarojnë për plotësimin e kritereve të kërkuara apo grupi i dytë ku vetë biznesi për të paktën një nga kriteret paraqet dokumenta verifikuese, lehtësoi në mënyrë të ndjeshme të bërit biznes dhe i hapi rrugë krijimit të bizneseve të reja. Numri i tyre në vitet në vazhdim u rrit me shpejtësi. Marrja e një liçense/leje nuk përbënte më problem si më parë.
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Figura 34 Sa shpesh ju është dashur të vizitoni zyrën e QKL për të plotësuar aplikimin tuaj? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Pyetjes lidhur me numrin e vizitave në QKL më tepër se gjysma ose 69 biznese (56.55%) i është përgjigjur me vetëm një herë. Po të shikohet me vëmendje kjo lidhet edhe më lehtësimin e proçedurave, por edhe me llojin e liçensës/lejes që kanë marë bizneset. Edhe në ligj është parashikuar lehtësimi për dy grupet e para që marrin liçensë/leje. Krahasuar edhe me figurën 20 duket qartë që grupi 1 dhe 2 nuk kanë probleme me marrjen e liçensës/lejes. Shifrat janë gati të përputhura mes tyre. Tre herë janë vetëm 7.3% e të intervistuarve. Po ta krahasojmë me studimin monitories të bërë nga partnerët ndërkombëtarë më 2010, rezultatet janë të përafërta. 65% e të intervistuarve të grupit 1 dhe 2 thanë se kanë vizituar vetëm njëherë QKL-në ndërsa 12% thanë se kishin bërë tre ose më shumë vizita në QKL për të përfunduar aplikimin për liçensë të grupit të 3. Është i pranueshëm fakti që për një liçensë të grupit të 3 të nevojitet më shumë kohë për vetë numrin e institucioneve që përfshihen në të dhe vështirësive që ajo paraqet.



Figura 35 Sa kohë ju desh që të përfundonte përpunimi i aplikimit tuaj, për të marrë një përgjigje përfundimtare, miratim apo refuzim? (Burimi: kërkim vetijak 2012)
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Me ngritjen e QKL-së koha e plotësimit të aplikimit është redutuar dukshëm në 2 ditë për këtë janë përgjigjur pozitivisht 85 fermerë nga 122, ose 69.7%, në 2 deri 4 ditë, 29 fermerë ose 23.75%. Të dy grupet 1 dhe 2 së bashku përbëjnë 93.45% të agropërpunuesve që u është nevojitur 2-4 ditë për të përfunduar aplikimin e tyre. Nga ana tjetër edhe fermerët që kanë deklaruar liçensë të grupit të tretë e cila kërkon 30-90 ditë pune sipas ligjit të miratuar, janë përgjigjur në deri 4 ditë. 6.55% nuk janë në gjëndje të vlerësojnë kohën e nevojshme për plotësimin e një aplikimi. Ka disa arsye dhe jo vetëm koha e aplikimit, por edhe thjeshtësia e dokumentave, prania e stafit, vetëdeklarimi ishin disa nga arsyet që së bashku çuan në atë që fermeret të plotësojnë për një kohë prej 2 deri 4 ditësh dokumentat e nevojshme për një liçensë/leje. 8 fermerë ose 6.55% që kanë thënë se nuk e dinë në fakt janë fermerët që marrin liçensë/leje të grupit të tretë, ku afati shkon edhe më tepër se 30 ditë. Referuar studimit të vitit 2010, për liçensat e Grupit 1 dhe 2 të cilat janë liçensa që shqyrtohen dhe miratohen nga QKL, 95% e fermerëve të intervistuar janë përgjigjur se u është dashur 2-4 ditë. Megjithatë afatet ligjore për miratimin e Grupit 1 dhe 2 janë jo më vonë se 2 dhe 4 ditë pune, ndërsa liçensat e Grupit të 3, të cilat kërkojnë miratimin e institucioneve të tjera qeveritare, variojnë nga 10 deri në 90 ditë pune. Në të dy rastet e monitorimit dhe të kërkimit vetijak QKL është brenda afateve ligjore për dhënien e lejës/liçensës.



Figura 36 Vlerësoni ju lutem kuptimin e të gjithë proçedurës së aplikimit për liçensë në QKL (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Figura 35 për vlerësimin e kuptimit të proçedurave tregon se fermerët i konsiderojnë proçedurat të lehta dhe shumë të lehta në masën prej 88.5% të mara së bashku. Mesatare janë vlerësuar nga 7.3 % e fermerëve dhe si të vështira e shumë të vështira 6.45%. Kjo e fundit ka një përafrim logjik me kohën e plotësimit të aplikimit ku fermerët që nuk e dinë përfaqësojnë 6.55%. Edhe pse në nivel të ulët duket që një pjesë ndonëse e vogël nuk i kupton proçedurat.
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Figura 37 Si e vlerësoni marrjen e një liçense, leje në QKL? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Referuar edhe vlerësimeve për kohën dhe kuptimin e proçedurave të liçensimit, vjen edhe marrja e një liçense, e cila siç duket në figurën 26, është “e lehtë” dhe “shumë e lehtë”, për 81.2% të fermerëve të marë së bashku, mesatare për 17 fermerë ose 13.9%, “të vështira” dhe “shumë të vështira” për 5 fermerë ndër 122 ose 4.05%. Natyrisht është lehtësuar shumë marrja e një liçense falë masave të mara për reduktimin e proçedurave, kohës dhe kuptimit të tyre. Sipas monitorimit të vitit 2010, 85% e të anketuarve që aplikuan për liçensë të Grupit 1 dhe 2 pohuan se aplikimi për liçensë/lejë të re është “shumë i lehtë” dhe “i lehtë”. Pra rezultati si edhe në rastet e tjera të lartpërmendura është i përafërt me studimin vetijak. Tabela 13 Vlerësoni sa të kënaqur jeni ju me transparencën, paanshmërinë, efektivitetin e shërbimëve të dhëna nga stafi i QKL-së? Elementet e vlerësimit Transparenca Paanshmëria Efektiviteti Eksperienca e përgjith.



Shumë i I I Shumë i Pa kënaqur kënaqur pakënaqur pakënaqur përgjigje 39 80 2 0 1 38 81 2 0 1 39 80 2 0 1 39



80



1



1



1



Burimi: kërkimi vetijak 2012



Përqindjet më të mëdha lidhur me transpërencën, paanshmërinë efektivitetin dhe eksperiencën e shërbimeve të dhëna nga QKL, e zenë këtegoritë “shumë i kënaqur” dhe “i kënaqur”. Kjo tregon se zvogëlimi i kontakteve me punonjësit e institucioneve të ndryshme, ka bërë që fermerët të shprehen kaq pozitivisht. Niveli i lartë i këtyre treguesve është një shënjë që tregon reduktimin në mënyrë të ndjeshme të korrupsionit në fushën e liçensimit. Ky fenomen përbente deri në vitin 2005 një problem madhor, i përmendur edhe nga institucionet ndërkombëtare.
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Figura 38 Sa të paguat për shërbimin e marrë në QKL? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Të dhënat e monitorimit 2010 të aktivitetit të QKL tregon se ka një nivel të lartë kënaqësie midis aplikantëve të QKL-së.Mbi 90% e të anketuarve të dy grupeve thane që ata ishhin ose shumë të kënaqur ose të kënaqur me efektivitetin, transparencën dhe paanësinë e shërbimeve të QKL-së. Përkatësisht 98% e Grupit 1 dhe 2 dhe 96% e Grupit 3 janë “të kënaqur” ose “shumë të kënaqur” me këto shërbime. Bëzuar në parimin e funksionimit si OSS të QKL-së, tashmë i provuar me ngritjen e QKR-së, u përdor i njëjti koncept lidhur më pagesën për shërbimin e marë nga QKL. Siç shihet 95.1% e fermerëve të pyetur thonë se kanë paguar vetëm 100 lekë, ndërkohë që jashtë pyetjeve formale ata shpreheshin shumë të kënaqur me shërbimin e ofruar nga punonjësit dhe sjelljen e tyre.



Figura 39 A i është dashur kompanisë tuaj liçensë/leje para krijimit të QKL-së? (Burimi: kërkim vetijak 2012)



Lidhur me pyetjen a i është dëshur kompanisë tuaj liçensë/leje para krijimit të QKL-së, 82 fermerë ose 68.3% nuk kanë kërkuar liçensë para krijimit të QKL-së, 17 fermerë ose 14.1% kanë kërkuar liçensë, ndërsa 23 fermerë ose 19.1% e tyre nuk e dinë. Ka disa arsye që këta të fundit thanë se “nuk e dinë”. Disa nuk e dinin sepse ua bënin veprimet të tjerët dhe disa kishin probleme me dhënien e ryshfetit. 138



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



Tabela 14 Cilat janë problemet para liçensimit Çështjet problematike Proçedurat e aplikimit Tarifa e kërkuar për leje apo liçensë Kohën e liçensimit Transparencën



PO



JO



Në vlerë 15 16 17



Në % 88.2 94.1 100



12



70.58



Në vlerë 2 1 0 5



Në % 11.8 5.9 0 29.41



Burimi: kërkimi vetijak 2012



Nga vlerësimet e bëra prej fermerëve gjatë këtij anketimi, të bie në sy që të gjithë këto problematika janë reduktuar në mënyrë të ndjeshmë falë pikërisht ngritjes së QKL-së. Kështu reduktimi i procerurave, që siç shikohet në tabelë nga 17 fermerë që kanë kërkuar liçensë/leje para QKL-së, 15 prej tyre ose 88% kanë pasur probleme me proçedurën për marrjen e një liçense/leje, tek tarifat e kërkuara 16 fermerë, kohë e liçensimit ka qënë problematike për të gjithë, ndërsa transparenca ka qënë në masën 12 fermerë ose 70.58%. Ata përveç proçedurave dhe kohës së gjatë vajtje-ardhje nëpër shumë institucione jashtë anketimit thonë se duhej edhe të paguanin jo pak, gjë që vërehej nga individët që mbulonin liçensat/lejet nëpër institucione të ndryshme. Nuk janë llogaritur ata që nuk e dinë sepse e vetmja përgjigje e tyre ishte “duhenshin lekë” dhe mjaftoheshin me përgjigjen “nuk e di”. Kjo kategori përbën një sasi të konsiderueshme prej gati 20%. Në 246 të anketuar, ku përfshihen të anketuarit për të dy reformat në regjistrim dhe liçensim, shifra lidhur me përdorimin e internetit në të dy rastet është gati 20%. Kjo do të thotë se interneti po mer përdorim edhe në bizneset bujqësore. Kur është fjala për aplikimin on – line si në regjistrimin e biznesit ashtu edhe në liçensimin e tij përgjigja pozitive është në nivele tepër të ultë. Pyetjes se sa njihet reforma rregullatore për përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri, asnjë prej të anketuërve nuk e dinte se çfarë ishte ajo, vetëm se disa prej tyre e kuptonin fjalën reformë si diçka që duhej bërë nga e para. Natyrisht kjo nuk është befasuese sepse të gjithë flasin për reformë, por reforma rregullatore është një koncept i ri për Shqipërinë që do kohë të kuptohet nga të gjithë dhe aq më tepër ngë fermerët e thjeshtë.



4.6 Efektet e lehtesirave te regjistrimit ne perceptimin e bizneseve mbi keto procedura Për të vlerësuar efektin e lehtësirave të reformës rregullatore regresioni logjistik oridnal është përdorur për të matur efektin në përmirësimin e klimës së biznesit. Ky model është zgjedhur duke patur parasysh faktin se variabli i varur “Vlerësimi i procedurave të regjsitrimit” është një variabël kategorik ordinal. Dymbëdhjetë nga variablat teorike, të mbledhur nëpërmjet pyetësorëve, janë konsideruar si variabla shpjegues për vlerësimin e proçedurave per regjistrim . Variablat janë kategorik ordinal të matur në shkallën Likert. Faza I: Matrica Korelative, përcakton nëse ka një korelacion significant midis 12 variablave të pavarur që potencialisht mund të shpjegojnë atë. Faza II: Futja në model si variabla të pavarur e 4 variablave që janë në mënyrë signifikante të koreluar me variablin e varur dhe 1 variabli që ka parameter të vleresuar sinjifikant në model (por korrelacioni nuk është sinjifikant).
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Variabli pavarur (a) “Sa herë” që ka të bëjë me shpeshtësine e shkuarjes në sportel ka një parametër të vlerësuar -2.607, pra negative. Kjo do të thotë që shoqërohet me mundësi të shtuara për ndodhjen e ngjarjeve më positive në variablin e varur, pra një vlerësim më optimist në lidhje me klimën e të bërit biznes.



Tabela 15 Proçedurat e vlerësimit të regjistrimit Vlerësimi i Proçedurave për regjistrim Correlation coefficient Significance (2-tailed) N



Sa herë (a)



.151



Sa ditë (b)



Transparenca (c)



**



.411



Paanshmëria (d)



**



.457



Efektiviteti (e)



**



.515



**



.529



**



-.489



.094



.000



.000



.000



.000



.000



124



124



124



124



124



124 35.984



-2 LogLikelihood Chi-Square Degree of freedom Significance



103.612 18 .000 .713



Nagelkerke Parameter estimate Wald statistics Significance



Bashkëpunimi (f)



-2.607



-4.767



-13.478



4.654



7.198



2.812



.031



0.007



.044



NA



13.304



5.623



5.648



9.647



.017



.002



Edhe variablat e pavarur Sa ditë (b) dhe Transparenca (c) po ashtu kanë parametra të vlërësuar negativë, që do të thotë se sa më pak ditë të zgjatë proçesi i regjistrimit aq më tepër mundësi ka që perceptimi i bizneseve mbi klimën e të bërit biznes është më mirë. E njëjta llogjikë aplikohet edhe në rastin e transparencës. Sa më shumë transparent proçesi i regjistrimit aq më shumë mundësi ka që vlerësimi i biznesit mbi klimën e të bërit biznes të jetë pozitiv. Efektiviteti (e) dhe Bashkëpunimi (f) kanë parametra regresioni të vlerësuara pozitive. Kjo do të thotë se shoqërohen pozitivisht me variablin e varur, me fjalë të tjera „nëse bizneset e konsiderojnë pozitive klimën e bashkëpunimit me zyrat e regjistrimit atëherë ka shumë më tepër mundësi që peceptimi i tyre mbi klimën e biznesit të jetë optimist. Pra, rezultatet e modelit të regresionit logjistik ordinal vërtetojnë hipotezat në lidhje me efektet positive që kanë pasur elementët e procedurave të regjistrimit në përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri.
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5 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME Me ngritjen dhe vënien në funksionim të QKR-së, dhe QKL-së Shqipëria bëri hapa cilësore në reformat në biznes duke u renditur në 10 vendet e para në realizimin e reformave në vitin 2009. QKR dhe QKL kanë në themel shërbimin OSS, që përbën një nga çështjet thelbësore të sistemit të derregullimit në Shqipëri. QKR dhe QKL janë të vetmet institucione përgjegjëse në Shqipëri për regjistrimin dhe liçensimin e biznesit. Është ë rëndësishme të theksohet se vendimmarrja për këto dy reforma të mëdha në fushën e biznesit, ka kaluar përmes një proçesi të hapur të informimit, konsultimit e përfshirjes së komunitetit të biznesit, grupeve të interesit dhe publikut në përgjithësi. Kjo ka qënë një arritje e Reformës Rregullatore e cila për hërë të parë bëri bashkë Ligjvënësit, Qeverinë, Biznesin dhe Grupet e Interesit (Organizatat Jo-Qeveritare dhe Shqopërinë Civile) në një vendimmarrje kaq të rëndësishme për vendin. QKR është institucioni i vetëm përgjegjës për regjistrimin e biznesit në Shqipëri. Implementimi i sistemit elektronik të të dhënave i gërshetuar me arritjet e QKR-së që prej krijimit të saj ka ndikuar në rritjen e transparencës dhe reduktimin e korrupsionit në kuadër të objektivave të Shqiperise në këtë fushë. QKR bëri të mundur shndrimin e procesit të regjistrimit të biznesit nga një proçes i përzierë gjyqësor dhe administrativ, në njç proçes tërësisht administrativ duke e hequr njëherë e përgjithmonë rrugëtimin e gjatë të biznesit në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë. Në këtë pikë arritja kryesore e QKR-së është funksionimi i saj sipas parimit të zyrës me një ndalesë, e quajtur ndryshe OSS. Ngritja e QKR-së bëri të mundur përputhjen e plotë të standarteve të procesit të regjistrimit me direktivat Europiane për regjistrimin tregëtar të bizneseve që sigurojnë transparencë dhe garantojnë interesat e tyre dhe mbrojtjen e të tretëve, përmes reduktimit të procedurave të regjistrimit dhe aplikimit të parimit të vetëdeklarimit. QKR shkurtoi kohën dhe koston e regjistrimit të biznesve dhe hoqi kufizimin e kapitalit minimal si kërkesë për regjistrim, e parashikuar në ligjin “Për Shoqëritë Tregtare” dhe me transparencë të plotë, brenda një dite të vetme dhe sa me pranë bizneseve. Ajo reduktoi tarifën e regjistrimit të biznesit në një shume simbolike prej 100 lekësh.



QKR funksionon si një “sportel” i vetëm për të gjitha llojet e subjekteve të biznesit në të gjithë Shqipërinë, për të kryer dhe aplikuar për të gjitha proceset që lidhen me regjistrimin e biznesit dukë përfshirë regjistrimin tregtar, fiskal, të punës dhe sigurimeve shoqërore dhe shëndetsore, në mënyrë të njëkohëshmë dhe në një hap të vetëm. Ajo ndërkohë përmbushi objektivin për t‟i dhënë bizneseve mundësi të regjistrohen në sportelin më të afërt me vendin ku ato ushtrojnë aktivitetitin e tyre, pavarësisht selisë qëndrore apo vendbanimit. Ajo ka plotësuar në formë elektronike regjistrin tregtar duke hedhur të gjitha të dhënat ekzistuese të subjekteve në një kohë shumë të shkurtër. QKR ka krijuar mundësi për bizneset që të dorëzojnë bilancet në format elektronik, gjë e cila ka ndikuar drejpërdrejt si në favor të subjekteve ashtu edhe të punës së QKR-së. Ajo ka përditësuar të dhënat e kompanive ekzistuese dhe transferimin e këtyre të dhënave në regjistrin e ri elektronik. Në respektim të publikimit dhe përhapjes së të dhënave si dhe të dokumentave shoqëruese për të mundësuar mbrojtjen e paleve të treta, si një prej parimeve kryesore të QKR-së, është realizuar: 141
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1. Krijimi i BNjZ të QKR-së. 2. Janë bërë publike të dhënat dhe dokumentat shoqëruese për të gjitha subjektet tregtare. 3. Informacioni përditësohet menjëherë pas miratimit të aplikimit nga sektori i regjistrimit si dhe azhornohet buletini me legjislacionin përkatës të ndryshuar. QKR ka sot 32 sportele në mbarë vendin, përmes të cilave realizohet regjistrimit i bizneseve kudo që ato ndodhen në Shqipëri në një ditë të vetme, duke pajisur cdo subjekt me certifikatën përkatëse, që përmban numrin unik dhe të përhershëm të identifikimit sipas standarteve europiane. QKR i ka hapur rrugën rritjes së aksesit në informacion të bizneseve, dhe të institucioneve publike, publikut brenda dhe jashtë Shqipërisë, duke rritur shanset për tërheqjen e investime të huaja në Shqipëri aq të domosdoshme për zhvillimin e vendit, të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në hapjen e vendeve të reja të punës, reduktimin e varfërisë në vend, dhe rritjen e mirëqënies shoqërore. QKL menaxhon sot proçedurat e liçensimit dhe lejeve, mban dhe administron Regjistrin Kombëtar të Liçensave dhe Lejeve, i cili përdoret lirisht nga publiku, si edhe informon e këshillon aplikantët dhe publikun e gjerë mbi kriteret e marrjes së liçensave dhe lejeve. QKL ofron proçedura të shkurtuara, të shpejta dhe transparente, si rrjedhim ka reduktuar në maksimum kontaktet e biznesit me administratën publike, duke ulur mundësinë për korrupsion dhe duke rritur transparencën. Ngritja e QKL-së bëri të mundur reduktimin e një sërë liçensash dhe lejesh të pa nevojshme që ishin barë për biznesin (duke i grumbulluar në kategori) si edhe ka reduktuar shpenzimet që lidhen me kostot e proçesit të liçensimit në 100 lekë për bizneset, duke reduktuar në këtë mënyrë pjesën më të madhe të barrierave administrative, të cilat kanë ndikuar në uljen e shkallës së informalitetit dhe duke përmirësuar ndjeshëm klimën e biznesit në Shqipëri. Duhet theksuar se QKL zbatoi pjesërisht parimin e “Giotinës”, mbasi kemi më tepër një grupim të liçensave dhe lejeve për pjesën më të madhe, sesa heqje të tyre. Në peirudhën parapërgatitore u rishikuan 300 leje dhe liçenca të cilat u grupuan ne 70 kategori dhe më pas në 45 të tilla. QKL u ngrit dhe funksionon si një qendër one-stop-shop, me teknologji moderne që lehtëson aksesin, rrit transparencën dhe redukton kohën e procedimit për marrjen e një lëjë licence. Në fakt kjo qendër është e aftë që t‟i përshtatet qoftë një sistemi me natyre të dobët rregullimi e qoftë një sistemi me natyre të fortë rregullimi. QKL arriti të reduktojë në mënyrë masive numrin dhe llojet e liçencave dhe lejeve si dhe thjeshtimin dhe qartësimin e kritereve për dhënien e tyre, e të dokumentacionit apo metodave që përdoren për vërtetimin e përmbushjes së kritereve. QKL u ngrit si një sistem institucional i pranimit të kërkesave, përpunimit dhe lëshimit të tyre bazuar në modelin e qendrës me një ndalesë, përfshirë aplikimin e parimit të “miratimit në heshtje” si dhe bazuar në përdorimin teknologjisë së avancuar të informimit dhe komunikimit. QKL krahas hapit të parë dhe përcaktues të ndarjes së regjistrimit nga liçensimi, në kuadër të reformës rregullatore në liçensim, ka arritur që të eliminoje përdorimin e një numri liçencash e lejesh dhe ka lehtësuar procedurat dhe kriteret e lëshimit të tyre. 142
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QKL realizon një vendimmarrje unitare që aplikohet në lidhje me ato liçenca që bazohen në autodeklarime apo në verifikimin e posedimit të dokumenteve standarde nga aplikanti. QKL aplikon vendimmarrje kolegjiale për lejet si dhe ato liçenca për të cilat kompetenca për të vendosur mbetët tek autoritetet përkatëse për arsye së vlerësimi kërkon eksperiencë, informacion dhe njohuri tashmë të përqendruara në këto autoritete. Në një rast të tillë qendra shërben vetëm si sportel pritës-përcjellës-marrës-regjistrues-dorëzues. E gjithë procedura e marrjes së vendimeve zhvillohet nëpërmjet sistemit elektronik të regjistrimit dhe komunikimit në të gjitha fazat. Kërkesa me gjithë dokumentacionin e dorëzuar nga një aplikant, shpallet në regjistër dhe është e aksesueshme nga çdo autoritet, i cili sipas kompetencës së tij për t‟u shprehur për mendim apo për aprovim me një akt të ndërmjetëm, shprehet brenda afatit të caktuar nga ligji përsëri nëpërmjet regjistrit elektronik. Ecuria proçeduriale e kërkesës është e aksesueshme dhe e verifikueshme në çdo moment nga aplikanti dhe palë të treta. Të gjithë këto elementë kanë sjellë një rritje të standardeve dhe përpjekje intensive për të harmonizuar proçedurat e regjistrimit dhe liçensimit me direktivat e BE-së, në kuadrin e MSA-së dhe anëtarësimit në BE. Kjo është shoqëruar me rritjen e besimit të biznesit të huaj për të investuar në Shqipëri. Reforma hodhi themelet e zbatimit të RIA-s, duke përcaktuar të paktën modelin e një RIA light, por ajo nuk arriti ta zbatojë sistemin RIA si një element tepër i rëndësishëm i vlerësimit ex-ant dhe akoma më i rëndësishëm për vlerësimin ex-post. Është e domosdoshme t‟i kushtohet vëmendje e veçantë zbatimit të sistemit të RIA-s, sepse është i vetmi instrument që vlerëson arritjetet e reformës, mbi bazën e të cilave gjykohet për ecurinë e mëtejshme. Duhet të forcohen strukturat në institucinet qëndrore dhe lokale si baza për zbatimin e reformës, sepse nuk ka burime njerëzore të mjaftushme dhe të trajnuar si për zbatimin e reformës aq më pak për zbatimin e RIA-s. Duhet t‟i kushtohet një vëmendje e veçantë Rreformës Rregullatore, mbasi nga shumë institucione apo edhe eksperte të fushës aq më pak të politikës ajo ose nuk njihet ose njhet shumë pak. RIA është mjaft komplekse dhe kërkon përgatitje shumë të mirë të administratës së reformës. Me ngritjen e QKR dhe QKL reduktimi nga të dy institucionet e kostove, kohës, proçedurave të regjistrimit dhe liçensimit të biznesit, ulja e korrupsionit si rezultat i rritjes së translarencës vërteton edhe qëllimin e studimit. Të përfshihen në sistemin e regjistrimit të biznesit edhe OJQ-të, mbasi ato janë struktura që menaxhojnë fonde të mëdha monetarë të cilat gjenerojnë fitime. Për këtë arsye OJQ-të janë më tepër biznese sesa organizata jofitimprurëse. Regjistrimi i tyre shmag konkurencën e pandershme në treg. Të zbatohet Gijotina në kuptimin e vërtetë ekonomik të saj për të dhënë efektet maksimale të saj, për të mos e kthyer QKL-në një institucion mbledhës të dokumentacionit, apo e thënë ndryshe në një hallkë shtesë për biznesin. Shqipëria duhet të bëjë përpjekje për t‟u bërë anëtare e Regjistrit Europian të Biznesit, për të zgjidhur njehrë e mirë firmat fantazme që krijohen shpesh nga konjuktura të veçanta si dhe të garantohet kontrolli në dogana. Në Shqipëri është e domosdoshme që të zbatohet të paktën modeli “RIA light”, i vendosur nga ekspertët e huaj, mbasi ajo ndihmon Qeverinë në përmirësimin e efektivitetit të politikave të saj që në momentin që merret një vendim politik për arritjen e një objektivi të caktuar. Në 143



2015



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



këtë moment RIA mund të përdoret për zhvillimin e mundësive alternative politike duke bërë përzgjedhjen e asaj mundësie që arrin objektivin në mënyrë më efektive dhe efiçente. Qeveria duhet t‟i kushtojë vëmendje të veçantë rritjes së nivelit profesional të burimeve njërëzore ekzistuese dhe rekrutimit të elementit të ri në nivele europiane, duke shmangur në maksimum emërimet nepotike dhe militantiste, që minojnë çdo lloj reforme në vend dhe çojnë zhvillimin ekonomik të vendit në drejtimin e gabuar.
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27 – 30 Prill, 2009 International Financial Corporation (IFC)/ WB Group, “Regional Governance Training”, organizuar ne Becici, MALI I ZI. Trainimi u pergatit nga nenkontraktori i IFC-se, “Jacobs & Associates/International leaders in Regulatory Reform Certifikate Trajnim per administraten politike-berese – Politikat rregullatore dhe instrumentat. Strategjite, konceptet dhe instrumentat per cilesine rregullatore.
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• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin



• Titulli i kualifikimit te fituar



3-15 Prill, 2005 Njesia Operacionale per Asistence dhe Zhvillim (OUDA) and Ministria e Jashtme Egjyptiane, Fondi Egjyptian per bashkepunim Teknik me vendet e Komunëealth-it dhe vendet e pavarura. Kajro, EGJYPT.



Certifikate



• Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



Program Trainimi ne “Foreign Trade and ËTO”; Nxitja e tregtise se lire ne Egjypt, ambjenti nderkombetar dhe efektet e tij ne marketingun miks, nxitja e investimeve ne Egjypt, (OSS), ligjet tregtare dhe taksat e trajtimit dyfish.



• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin • Titulli i kualifikimit te fituar • Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



4 November - 18 December, 2004 Japan International Cooperation Agency (JICA), under the International Cooperation Program of the Government of Japan, Osaka, JAPAN. Certificate Seminari per “Politika Japoneze per nxitjen dhe mbeshtetjen e Ndermarrjeve te Vogla dhe te Mesme, ne vendet e Europes Juglindore”, Zhvillimi I skemave te garantimit per SME-te, mbeshtetja nepermjet Inkubatoreve te Bizinesit , etc



• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin • Titulli i kualifikimit te fituar • Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



1-12 December, 2003 Ministria Gjermane e Ekonomise, Programi per Bashkepunimin dhe Zhvillimin e Shqiperise dhe Kosoves organizuar nga InËEnt Sh.p.k, GERMANY and Projekti ECAT, ne TIRANE. Certifikate “Bazat e Manaxhimit Modern” economia e tregut, plani i biznesit dhe hartimi i bilancit te te ardhurave ne kompani dhe organizimi i saj. Teoria dhe praktikat e marketingut, financimi dhe investimet ne kompani etj…



• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin • Titulli i kualifikimit te fituar



6 May - 4 June, 2002 Ministria e Marrdhenieve me Jashte, Qendra per Bashkepunim Nderkombetar (MASHAV) dhe Instituti Nderkombetar per Solidaritetin dhe Zhvillimin, Histadrut, ISRAEL Certificate
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2015 • Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



“Micro-Credite ne Ndermarrjet e Vogla dhe te Mesme (SME) dhe roli i tyre ne gjenerimin e te ardhurave”.



• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin



6 – 18 December 2001 European Training Foundation (ETF) dhe Qeveria Italiane, Veneto, ITALI. Vizite studimore ne ndermarrje te vogla dhe te mesme italiane (PMI-SME), banka dhe institucione financiare, ne rajonin Veneto te Italise, ne kuader te projektit prej 30 milion EURO, mbeshtetje e Qeverise Italiane per SME-te shqiptare, “Establishing the Loan Guarantee Fund for SMEs in Albania”. -Eksperienca e zhvillimit te Ndermarrjeve te Vogla dhe te Mesme ne Itali, si dhe aplikimi i fondit te Garantimit te Kredive per PMI (SME) nga qeveria italiane ne mbeshtetje te tyre.



• Titulli i kualifikimit te fituar • Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



• Data • Emri i Institucionit qe ofron shkollimin apo trainimin • Titulli i kualifikimit te fituar • Ceshtjet kryesore/aftesite profesionale te fituara



5-12 May, 1992 Universiteti Nebraska-Lincoln, USA sponsorizuar nga Agjensia e USA per Zhvillim Nderkombetar. Certificate



Programi “Market economics and Management Development Program”. Parimet themelore te ekonomise se tregut, dhe programet e zhvillimit te biznesit ne SHBA.
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PUBLIKIME DHE KONFERENCA



PUBLIKIME



- Revista Shkencore e Fakultetit Ekonomik, Skopje, MAQEDONI, Artikulli: “The Implication that the Presence of a Large Informal Sector has on Business and Enterprises Development”, ISBN 978-608212-036-2, 2013 MAQEDONI. - International Magazine for Social Science “Vizione”, Nr-22 (1) 2014, Skopje, MAQEDONI Artikulli: “Reforma Ligjore dhe ekonomike shqiptare pas viteve 2005 ne Shqiperi, ne Kuader te Reformes Rregullatore”. ISSN 1409-8962, ISSN 1857 - 9221 - Revista Studimore – Shkencore, Buletini Shkencor Nr. 1, Artikulli: “Licensing the second success of Regulatory Refomr on Improving Business Climate in Albania”, ISSN 1800 -9794



KONFERENCA



- Revista Shkencore Nderkombetare “Diskutime” Vell – 2, Artikulli “Metodologjia e Studimit dhe Rezultatet e Kerkimit mbi Ndikimin e Refomes Rregullatore ne Regjistrimin e Biznesit ne Fushen e Perpunimit te Produkteve Bujqesore”, ISSN 1857 – 825X, ISSN 1857 8543. (2) - Bitimi i Albania University, Ekonomia Shkencore, Sfida & Probleme, Artikulli: “Politikat Publike te SME-ve”, 2010, ISBN 978-99956-19-68-8. - May 16-17, 2014, Konferenca e 10 Nderkobetare e organizuar nga ASECU (Universiteti i Shkupit dhe Universiteti i Selenikut, Greqi), Towards Post Crisis Prosperity: Alternative Economic Policies and Institutional Reforms in South and Eastern Europe and the Black Sea Region (ASECU), Artikulli: “Regulatory Reform to Reduce Administrative Barriers to Business in Albania”, Clue- Napoca, ROMANIA - 5-6 Tetor 2012, Konfernaca e 9-te Ballkanike “Standartizimi, prototypert dhe cilesia: Mjet per bashkepunimin e vendeve te Ballkanit”, organizuar nga Organizata Kombetare Shiptare per Cilesine, Titulli i Referatit: “Ndikimi i internetit ne vendimarrjen e subjekteve” Tirane, SHQIPERI. - 23-24 Qershor 2012, Konferenca Kombetare, organizuar nga Universiteti “Aleksander Moisiu”, Titulli i Referatit: “Korrupsioni, mungese e eficences ne sektorin Publik”, Durres, SHQIPERI. - 20 Janar 2012, Kofrenca Kombetare mbi “Trajnimin profesional shanset dhe perspektivat”, Tirane, organizuar nga Qendra Don Bosko, Titulli referati: “Eksperienca Europiane dhe arsimi e trajnimi professional ne Shqiperi” Tirane, SHQIPERI. - 23-24 Shtator 2011, Konferenca e pare nderkombetare “European Integration of SEE Countries- Challenges or Reality”, Albania (Gjirokaster), referati me teme: “Establishment of National Registration Center of business is a major step in improving the business climate in Albania”.



GJUHA AMETARE



Shqip



GJUHE TE TJERA • Lexim • Shkrim • Aftesi Gojore



Anglisht Sh.mire Sh.mire Sh.mire



Gjermanisht Sh.mire Sh.mire Sh.mire
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8. ANEKSE



Hapat e Regjistrimit SHQIPËRIA Proçedura 1. Kërkesa për emrin e kompanisë. Koha për të plotësuar: 1 ditë Kostoja për të paguar: Proçedura 2. Deklarata bankare për kapitalin fillestar të depozituar Koha për të plotësuar: 1 ditë Kostoja për të plotësuar: Koment: Depozitimi i kapitlait fillastar mund të behet edhe para një noteri publik. Tarifa është 4000 Lekë ose 38 US$. Proçedura 3.Noterizimi i dokumentave të themelimit. Koha për të plotësuar: 1 ditë Kostoja për të paguar: 10,500 Lekë; Koment: Kostoja përfshin: Notarizimin e akteve të themelimit - 2,500 Lekë; Notarizimi i Statutit - 2,500 Lekë; Noterizimi i kërkesës në gjykatë për regjistrimin e kompanisë - 2,500 Lekë; Një prokurë e veçantë për një avokat–3,000 Lekë; Lidhur me draftet e Akteve të Themelimit dhe Statutit, tarifa ligjore ndryshon shumë në varësi të cilësisë së shërbimeve ligjore, nga 100 $ në mbi 1.000 $. Tarifat e mësipërme profesionale janë llogaritur kryesisht në euro. Proçedura 4. Dorrëzimi i dokumentave në zyrën e regjistrimit të Kompanive në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe marrja e një numri regjistrimi. Koha për të plotësuar: 20 ditë. Kostoja për të paguar: 1,500 Lekë. Koment: Bashkëlidhur kërkesës dhe dopozitës në shtojcën e regjistrit janë bashkëlidhur edhe Aktet e themelimit; akti kushtetues nënshkruar në praninë e një noteri publik; akti për emërimin e Administratorëve; dokumente që pasqyrojnë lëvrimin e kapitalit, etj. Tarifa e regjistrimit paguhet drejtpërdrejt në Regjistrin Tregtar. Proçedura 5. Regjistrimi i kompanisë në Zyrën e Inspektoriatit të Punës Koha për të plotësuar: 1 ditë Kosto për të paguar: Proçedura 6.Regjistrimi në Institutin e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore. Koha për të plotësuar: 3 ditë Kosto për të paguar: 158
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Koment: Kontributi total i sigurimeve shoqërore është 41.9%, nga të cilat,punëdhënësi paguan 30.7% dh punëmarrës paguan 11.2%. Këto kontribute mbulojnë sëmundjet, periudhën e shtatzanisë dhe atë pas lindjes, pensionet, sigurimin shëndetësor, dëmshpërblimin nga aksidentet në punë dhe fondin e papunësisë. Proçedura 7. Regjistrimi për anëtarësimin në Dhomën e Tregtisë dhe Industrisë. Koha për të plotësuar: 1 ditë. Kosto për të paguar: 20,000 Lekë (taksë vjetore). Koment: Në bazë të Ligjit 7804, datë 10/03/1994 "Për Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë, "anëtarësimi në Dhomë është i detyrueshëm për shoqëritë tregtare, tregtarët dhe ndërmarrjet shtetërore. Proçedura 8. Pagesa e taksave dhe tarifave locale dhe marrja e deklaratës përfundimtare për pagesën e taksave vendore pranë zyrës së Alba Post Sh.a. Koha për të plotësuar: 1 ditë. Kosto për të paguar: 42,000 Lekë. Koment: 20.000 lekë njëherë, tarifa kombëtare për regjistrimin e shoqërisë; taksave mjedisore paguar vetëm një here nëmomentin e regjistrimit fillestar në autoritetet tatimore: 20.000 Lekë (aktivitet tregtar) -70,000 Lekë (Aktiviteti i prodhimit) në vit. Taksa e tabelës në varësi të llojit të aktivitetit që ushtrohet dhe ndikimin e tij në mjedis: 1,200 Lekë (në gjuhën shqipe) 3000 Lekë (në gjuhë të huaj) në vit: Tatimi i Pronës: 200 Lekë /m² në vit, (duke supozuar 100 Lekë /m² në hapësirë), paguhet vetëm në rast se kompania është pronar i paluajtshëm. Alba Post Sh.a.është një kompani shtetërore, e cila ofron shërbimin postar. Kompanitë duhet të paguajnë taksat vendore dhe taksat e tjera nëpërmjet Alba Postës dhe të marrin evidencat për pagesat. Proçedura 9. Regjistrimi në zyrën e taksave dhe marrja e një numri të taksave të kompanisë. Koha për të plotësuar: 7 ditë. Kosto për të paguar: Përfshirë në proçedurën e mësipërme. Koment: Paraqitja e dëshmisë së pagesës së taksave. Proçedura 10. Regjistrimi në sektorin e TVSH-së dhe marrja e numrittë TVSH-së dhe Certifikatës Fiskale. Koha për të plotësuar: 8 ditë. Kosto për të paguar: Koment: Kompania duhet të paraqesë vendimin e gjykatës për themelimin e kompanisë, Aktin e Themelimit, Statutin, Kontrata me Institutin e Sigurimeve Shoqërore, çertifikatën e anëtarësimittëlëshuarngaDhoma e Tregtisë, deklaratënpërfundimtarepërpagesën e taksave dhe tarifave vendore dhe duhet të deklarojnë një qarkullim të parashikuar të kompanisë për të arritur gjatë vitit actual fiskal. Kompanitë me një Qarkullim më shumë se 8 milionë lekë në vit është e nevojshme të regjistrohen për TVSH-në. Në fund të një proçedure të tillë, kompania është e pajisur me një numër TVSH-je dhe Certifikatë Fiskale. Proçedura 11. Bërrja e vulës së kompanisë. Koha për të plotësuar: 3 ditë. Kostopërtëpaguar: 3,000-5,000 Lekë.19 19



OECD Report (2005), “Investment Compact: Business Registration Proçess in SEE”, f 65.
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ANEKSI 2 SI TË REGJISTROSH NJË BIZNES NË QKR



Aplikimi për regjistrimin fillestar mund të bëhet në sportelet e QKR-së në Tiranë ose në sportelet e shërbimit, të vendosura në bashki. Lista e bashkive dhe e vendndodhjeve të tyre është e publikuar në këtë faqe zyrtare të internetit të QKR-së. Një aplikim mund të bëhet në një sportel shërbimi të QKR-së, pavarësisht nga selia apo vendi i ushtrimit të veprimtarisë së subjektit që kërkon regjistrimin. Çfarë duhet për regjistrimin fillestar? I. Formulari i aplikimit Për të filluar një regjistrim, një aplikanti i duhet të plotësojë formularin e aplikimit. Përpara se të plotësohet formulari i aplikimit, aplikanti duhet të dijë informacionin e mëposhtëm: 1. Formulari i aplikimit është specifik për lloje të ndryshme entitetesh që aplikojnë (persona fizikë që bëjnë biznes apo kompani). Prandaj, aplikanti duhet të sigurohet që ai/ajo e di, nëse aplikimi do të jetë për një person fizik, i cili do regjistrohet për të kryer biznes apo për një kompani si dhe llojin e kompanisë. Informacion mbi kërkesat ligjore të shoqërive me përgjegjësi të kufizuara, shoqërive anonime dhe shoqërive të tjera, gjendet në ligjin Nr 9901 date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqëritë tregtare". Ky ligj mund të shkarkohet nga faqja zyrtare e internetit të QKR-së. 2.



Formularët e aplikimit mund të merren në dy mënyra: a) pranë çdo sporteli të QKR-së; ose b) mund të shkarkohen nga kjo faqe zyrtare e internetit të QKR-së. Person Fizikë Shoqëri Kolektive/ Komandite/ Përgjegjësi të Kufizuara dhe të Thjeshta Shoqëri Anonime Shoqëri Kursim Krediti Degë ose Zyra Përfaqësimi Shoqëri të Bashkëpunimit Reciprok Shoqëri të Bashkëpunimit Bujqësor



3. Të gjithë formularët e aplikimit janë të pajisur me instruksione për plotësimin e tyre. Këto instruksione mund të gjenden në çdo sportel të QKR-së ose mund të shkarkohen nga kjo faqe zyrtare e internetit të QKR-së. 4. Aplikuesi mund të plotësojë formularin e aplikimit ose a) duke e shkarkuar, plotësuar atë elektronikisht dhe duke e stampuar (printuar); ose b) në çdo sportel shërbimi të QKR-së me ndihmën e nëpunësit të sportelit; ose c) nëpërmjet internetit duke përdorur funksionin e QKR-së "Aplikoni On-Line". 5. Çdo nëpunës sporteli është i gatshëm të ndihmojë aplikantin të plotësojë të gjitha rubrikat e detyrueshme të formularit të aplikimit. II. Dorëzimi i aplikimit për regjistrim në QKR 1. Pasi formulari i aplikimit plotësohet, aplikanti (ose përfaqësuesi i autorizuar për regjistrim) paraqet formularin e aplikimit personalisht, në çdo sportel shërbimi të QKR-së, së bashku me dokumente të tjera shoqëruese, të duhura. 160
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2. Aplikanti ose personi i autorizuar, identifikohet tek sporteli i QKR-së nëpërmjet një dokumenti origjinal identifikimi, si dhe (për përfaqësuesin e autorizuar) nëpërmjet një autorizimi të noterizuar, për përfaqësimin e aplikantit për qëllim regjistrimi. 3. Nëpunësi i sportelit verifikon që aplikimi dhe dokumentet shoqëruese janë të plota dhe të pranueshme nga QKR. Nëse aplikimi është i paplotë ose i pasaktë, nëpunësi i sportelit do të ndihmojë në plotësimin e formularit së bashku me aplikantin dhe do të stampojë (printojë) formularin e plotësuar. Pasi janë kryer të gjithë hapat e sipërpërmendur në pikën II 4, nëpunësi i sportelit të QKR-së i jep aplikantit një konfirmim për aplikimin e bërë, i cili lëshohet nga sistemi elektronik i QKR-së dhe ka një numër unik dosje. Ky konfirmim nënshkruhet nga të dy, aplikanti dhe nëpunësi i sportelit. Aplikanti mund të përdorë këtë numër unik dosje, për të ndjekur statusin e proçesit të regjistrimit në çdo kohë nëpërmjet kësaj faqeje zyrtare të internetit të QKR-së, duke klikuar te Kontrollo Statusin e Aplikimit. 3. Lista e dokumenteve shoqëruese Përveç formularit të aplikimit të plotësuar, aplikuesi duhet të paraqesë dhe dokumentacionin shoqërues përkatës si më poshtë: 1. Dokument origjinal identifikimi (pasaportë biometrike, letërnjoftim elektronik) të cilin nëpunësi i sportelit do ta verifikojë, kopjojë dhe skanojë, dhe në përfundim do t'ia kthejë aplikantit (përfaqësuesit). Aplikanti nuk duhet te largohet nga sporteli i sherbimit pa marre me vehte dokumentin e tij të identifikimit. 1. Dokumente të tjera shoqëruese. Lista e dokumenteve të kërkuara për regjistrimin fillestar është specifike për forma të ndryshme ligjore biznesesh. Pasi është identifikuar lloji i biznesit që do të regjistrohet, aplikanti mund të gjejë listën e dokumenteve shoqëruese, të bashkëngjitur në formën specifike të aplikimit për regjistrim, e cila mund të merret ose në sportelet e QKR-së ose në faqen zyrtare të internetit të QKR-së, tek direktoria: Si të Regjistroni një Biznes: Instruksione dhe Formularë 4. Pagesa Personi që aplikon e kryen pagesën tek sporteli i shërbimit ku ai aplikon. Tarifat janë të publikuara në faqen zyrtare të internetit të QKR-së. Kliko këtu për listën e tarifave. Pagesa kryhet në sportelin e QKR-së, në momentin që kjo kërkohet nga nëpunësi i sportelit dhe pasi është caktuar një numër unik nga sistemi elektronik për dosjen. Pagesa bëhet përpara firmosjes përfundimtare të formularit të aplikimit nga nëpunësi dhe aplikuesi. - Çfarë ndodh mbasi aplikanti largohet nga sporteli? Në fund të ditës pasardhëse nga dita e aplikimit në QKR, aplikimi për regjistrim ose do të jetë pranuar, ose do të jetë refuzuar ose pezulluar, nëse QKR gjen se informacioni i dhënë është i paplotë ose jo në përputhje me kërkesat ligjore. a) Në rast pranimi të regjistrimit. Pas lëshimit të konfirmimit për aplikim, aplikimi dhe dokumentet shoqëruese shqyrtohen për vendimmarrje nga nëpunësi i autorizuar i QKR-së (regjistruesi). Nëse pas verifikimeve, 161
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nëpunësi i autorizuar (regjistruesi) konstaton se aplikimi është në përputhje me kërkesat e ligjit, brënda afatit maksimal prej 1 (një) dite nga paraqitja e aplikimit ai miraton: 1. kryerjen e regjistrimit; 2. lëshimin e Numrit Unik të Identifikimit (NUIS), gjithashtu i njohur si NIPT; 3. Vërtetimin e kryerjes së regjistrimit dhe lëshimin e çertifikatave të regjistrimit (në rast kur biznesi regjistrohet). Këto çertifikata (një për çdo vend ku biznesi kryen aktivitet) mund të merren nga aplikanti (ose person i autorizuar) në çdo sportel shërbimi të QKR-së; 4. kryerjen e publikimit elektronik të regjistrimit në BNjZR të QKR-së, e cila mund të shihet në faqen zyrtare të internetit të QKR-së (kliko këtu për të parë direktorinë) ditën pas miratimit të regjistrimit. Plotësimi i regjistrimit dhe lëshimi i çertifikatës së regjistrimit, janë evidenca e aplikantit për regjistrimin e biznesit, për regjistrimin fiskal të biznesit (tatim taksa), për regjistrimin në sigurimet shoqërore, për regjistrimin në sigurimet shëndetësore si dhe regjistrimin me autoritetet e Inspektoriatit të Punës. b) Në rast pezullimi të regjistrimit. 1. Nëse pas verifikimeve të formularit të aplikimit dhe të dokumenteve shoqëruese, nëpunësi i autorizuar i QKR-së (regjistruesi) konstaton se aplikimi nuk është në përputhje me kërkesat e ligjit, ai pezullon regjistrimin brëenda afatit maksimal prej 1 (një) dite nga paraqitja e aplikimit. 2. QKR e njofton aplikantin për arsyet e pezullimit brënda një dite nga marrja e aplikimit për regjistrim, nëpërmjet një dokumenti të lëshuar nga sistemi i informatizuar në çdo sportel shërbimi të QKR-së. Aplikanti ka një afat 15 -ditor për plotësimin ose ndreqjen e elementeve që pengojnë regjistrimin. Aplikanti mund të kontrollojë statusin e aplikimit online duke përdorur numrin unik të dosjes që ai ka marrë, pasi ka dorëzuar formularin e aplikimit. Arsyet e pezullimit nuk publikohen në faqen e internetit të QKR-së, por mund të komunikohen elektronikisht me email për aplikantët, të cilët kanë përdorur funksionin "Apliko On-Line" ose të cilët, kanë dhënë një adresë emaili në formën e aplikimit. Përndryshe, aplikanti duhet të paraqitet në sportel për marrjen e dokumentit të sipërpërmendur, i cili jep arsyet për pezullimin e regjistrimit. 3. Aplikanti në çdo kohë brënda 15 ditësh, mund të kërkojë në sportel plotësimin ose ndreqjen e elementeve që pengojnë regjistrimin, duke plotësuar formularin përkatës e duke dorëzuar dokumentet shoqëruese të nevojshme. c) Në rast refuzimi të regjistrimit. 1. Nëse pas verifikimeve nëpunësi i autorizuar (regjistruesi) konstaton se të dhënat që kërkohen të regjistrohen, janë të ndryshme nga të dhënat e regjistrueshme sipas dispozitave të ligjit, regjistrimi refuzohet dhe aplikanti njoftohet në sportel, me shkrim për shkakun e refuzimit. 2. Nëpunësi i autorizuar (regjistruesi) refuzon regjistrimin, në rastin kur aplikanti nuk ka plotësuar ose ndrequr elementet që pengojnë regjistrimin, brënda afatit 15- ditor.
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3. Nëpunësi i autorizuar refuzon regjistrimin edhe në rastin kur aplikimi për plotësimin ose ndreqjen e elementeve që pengojnë regjistrimin, nuk plotëson të gjitha kërkesat e përcaktuara në ligj. - Çështje të tjera të rëndësishme. Miratimi i heshtur. 1. Në rastin kur brënda afatit prej 1 (një) dite nga paraqitja e aplikimit për kryerjen e një regjistrimi, QKR nuk ka njoftuar pezullimin e regjistrimit ose refuzimin e tij, atëherë aplikimi për regjistrim presupozohet i pranuar. 2. Në këtë rast, sistemi i informatizuar i QKR-së jep automatikisht autorizimin për regjistrim. Regjistrimi në Zyrën e Tatim -Taksave dhe njoftimi i bashkive dhe autoriteteve të tjera: 4. Pas miratiimit të regjistrimit të ri, QKR njofton në mënyrë elektronike njëkohësisht Drejtorinë e Përgjithshme të Tatim -Taksave dhe autoritetin përkatës fiskal bashkiak, për regjistrimin e një subjekti të ri bashkë me NIPT-in e tij për efekte fiskale si dhe transmeton të dhënat e regjistrimit të aplikantëve te këto autoritete. 5. Për çdo subjekt të ri, të regjistruar në Regjistrin Tregtar, QKR njofton gjithashtu, bashkitë e komunave ku këto subjekte kanë selinë apo vendet e ushtrimit të aktivitetit. Njoftohen gjithashtu, për regjistrimin e ri autoritetet e Inspektoriatit të Punës, të Sigurimeve Shoqërore dhe të Sigurimeve Shëndetësore. 6. QKR bën njoftimet e mësipërme në mënyrë elektronike, brënda ditës së punës në të cilën kryhet regjistrimi. 7. NIPT-i është Numri Unik i Identifikimit për efekt të të gjitha këtyre regjistrimeve. Pushim i përkohshëm i veprimtarisë ekonomike tregtare Çdo subjekt, që kryen regjistrimin fillestar, mbart edhe detyrimin të regjistrojë çdo ndryshim në të dhënat e njoftuara dhe në dokumentet shoqëruese, që depozitohen në regjistër, sipas seksionit III. Gjithashtu në rast të pushimit të përkohshëm të veprimtarisë tregtare çdo subjekt duhet te plotësoje dhe dorëzoj ne sportelet e QKR edhe formularin përkates për pushim të pëkohshëm të veprimtarisë. DOKUMENTET DHE TE DHËNAT E DETYRUESHME PËR REGJISTRIMIN FILLESTAR Subjektet që detyrohen të regjistrohen në regjistrin tregtar janë: a) Personat fizikë, që ushtrojnë veprimtari ekonomike tregtare b) Shoqëritë e thjeshta sipas dispozitave të Kodit Civil c) Shoqëritë tregtare ç) Degët dhe zyrat e përfaqësimit të shoqërive të huajal d) Shoqëritë dhe unionet e kursim-kreditit e) Shoqëritë dhe unionet e kursim-kreditit 163
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f)



Çdo subjekt tjetër, për të cilin parashikohet detyrimi për regjistrim, në bazë të legjislacionit shqiptar



1. Personi fizik Të dhënat e detyrueshme për regjistrimin e personit fizik parashikohen në nenin 30 të ligjit Nr. 9723, datë: 03.05.2007, “Për QKR-në”, të cilat janë si më poshtë: a) b) c) ç)



Të dhënat e identifikimit Vendi i ushtrimit të veprimtarisë ekonomike tregtare Fusha e veprimtarisë, në qoftë se është e përcaktuar Specimeni i nënshkrimit (firmës) të personit fizik



- Dokumenti i identifikimit të personit fizik (nëse ai është aplikanti) - Nëse aplikanti është i ndryshëm nga Personi Fizik që do të regjistrohet, duhet të depozitohet -- Akti i Përfaqësimit 2.



Shoqëria e thjeshtë - Rregullohet sipas Kodit Civil, nenet 1074 - 1112



Të dhënat e detyrueshme për regjistrimin e shoqërisë së thjeshtë, parashikohen në nenin 31 të ligjit Nr. 9723/2007, të cilat janë si më poshtë: a) b) c) d) e) f)



Kohëzgjatja, në qoftë se është e përcaktuar Fusha e veprimtarisë, në qoftë se është e përcaktuar Vendi i ushtrimit të veprimtarisë ekonomike tregtare Të dhënat e identifikimit të anëtarëve Vlera dhe lloji i kontributeve të anëtarëve Të dhënat e identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë g) në marrëdhënie me të tretët, kompetencat e përfaqësimit dhe afatet e emërimit h) Specimenet e nënshkrimit (firmave) të personave, që përfaqësojnë shoqërinë përpara të tretëve Dokumentacioni shoqërues: Kontrata përkatëse sipas dispozitave të Kodit Civil - Dokumentet e identifikimit të anëtarëve, nëse aplikimi do të kryhet prej tyre. (nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar prej anëtarëve të shoqërisë aktet duhet të përmbajnë të dhënat e anëtarëve) - Dokumenti i identifikimit të përfaqësuesit ligjor nëse të dhënat e tij nuk përcaktohen në akte Nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar nga të gjithë anëtarët e shoqërisë, duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit Në rast se palët nuk kanë lidhur kontratë me shkrim, regjistrimi i shoqërisë së thjeshtë mund të kryhet duke depozituar vetëm aplikimin, të plotësuar me të gjitha të dhënat e detyrueshme, kopje të dokumenteve të identifikimit dhe duke nënshkruar deklaratën e posaçme për njohjen, pranimin dhe zbatimin e dispozitave ligjore në fuqi, për organizimin dhe funksionimin e shoqërisë së thjeshtë.
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3. Shoqëritë tregtare (Shoqëria Kolektive, Shoqëria Komandite, Shoqëria me Përgjegjësi të Kufizuar, Shoqëria Aksionare me ofertë private) Të dhënat e detyrueshme për regjistrimin e shoqërive tregtare, parashikohen në nenin 32 të ligjit Nr. 9723/2007, të cilat janë si më poshtë: a) b) c) d) e) f) g)



Emri Forma Data e themelimit Selia Objekti, në qoftë se është i përcaktuar Kohëzgjatja, në qoftë se është e përcaktuar Të dhënat e identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë në marrëdhënie me të tretët, kompetencat e përfaqësimit, si dhe afatet e emërimit të tyre. h) Specimenet e nënshkrimit (firmave) të personave, që përfaqësojnë shoqërinë përpara të tretëve Shoqëritë kolektive, Shoqëritë komandite dhe Shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, mund të regjistrohen, gjithashtu, duke depozituar vetëm aplikimin për regjistrim fillestar, të plotësuar me të gjitha të dhënat e detyrueshme sipas këtij ligji, dokumentet e identifikimit të ortakëve dhe duke nënshkruar deklaratën e posaçme për njohjen, pranimin dhe zbatimin e dispozitave ligjore në fuqi, për organizimin dhe funksionimin e llojit të shoqërisë që regjistrohet. Në këtë rast, aplikimi për regjistrim fillestar dhe deklarata e mësipërme, e nënshkruar sipas rastit nga ortakët, ose nga personat e autorizuar të veprojnë në emër e për llogari të tyre, zëvendëson aktin e themelimit dhe statutin e shoqërisë. 3.1 - Shoqëria Kolektive Për regjistrimin fillestar të shoqërisë kolektive, përveç sa parashikohet në nenin 32 të ligjit Nr. 9723/200, është i detyrueshëm edhe njoftimi i llojit e vlerës së kontributeve të të gjithë ortakëve, si dhe pjesëmarrja e tyre në kapital (neni 33). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse jane hartuar si dy dokumente te veçanta. Aktet e emërimit të organeve të shoqërisë, nëse nuk përfshihen në aktet e mësipërme. Aktet e tjera të nevojshme për themelimin, sipas legjislacionit në fuqi. Dokumenti i identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë në marrëdhënie me të tretët. Nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar nga të gjithë ortakët e shoqërisë kolektive, (të cilet sipas ligjit janë personat e autorizuar për të kryer aplikimin për regjistrim fillestar), duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. 3.2 - Shoqëria Komandite Për regjistrimin fillestar të shoqërisë komandite, përveç sa parashikohet në nenin 32 të këtij ligji, është i detyrueshëm njoftimi i shumës ose vlerës së kontributeve të të gjithë ortakëve, pjesa në këtë shumë ose në këtë vlerë e çdo ortaku, “të pakufizuar” ose “të kufizuar”, si dhe pjesa e përgjithshme e ortakëve “të pakufizuar” dhe pjesa e çdo ortaku “të kufizuar”, në shpërndarjen e fitimeve dhe në shumën që mbetet pas likuidimit të shoqërisë (neni 34). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse janë hartuar si dy dokumente të veçanta. 165
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Aktet e emërimit të organeve të shoqërisë, nëse nuk përfshihen në aktet e mësipërme. Aktet e tjera të nevojshme për themelimin, sipas legjislacionit në fuqi. Dokumentet e identifikimit të ortakëve, nëse të dhënat e tyre nuk përcaktohen në akte. Dokumenti i identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë në marrëdhënie me të tretët. Nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar nga të gjithë ortakët “e pakufizuar” të shoqërisë komandite, (të cilet sipas ligjit janë personat e autorizuar për të kryer aplikimin për regjistrim fillestar) duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. 3.3 - Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar (Sh.p.k.) Për regjistrimin fillestar të shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar, përveç sa parashikohet në nenin 32 të këtij ligji, është i detyrueshëm edhe njoftimi i vlerës së kapitalit themeltar të nënshkruar, numri i pjesëve të kapitalit, vlera nominale e secilës pjesë, pjesëmarrja në kapital, vlera dhe lloji i kontributeve të secilit ortak, si dhe informacioni nëse kapitali fillestar i nënshkruar është paguar ose jo. (neni 35). Kujdes: Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar nuk mund të ketë një kapital më të vogël se 100 lekë. (Neni 70 i ligjit Nr.9901/2008 “Për tregtarët dhe shoqërite tregtare”). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse janë hartuar si dy dokumente të veçanta. Aktet e emërimit të organeve të shoqërisë, nëse nuk përfshihen në aktet e mësipërme. Aktet e tjera të nevojshme për themelimin, sipas legjislacionit në fuqi. Dokumeti i identifikimit të përfaqësuesit ligjor të shoqërisë (nëse ai është aplikanti) Dokumentet e identifikimit të ortakëve nëse të dhënat e tyre nuk përcaktohen në akte. Nëse aplikanti është i ndryshëm nga përfaqësuesi ligjor i shoqërisë, duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. 3.4 - Shoqëri Aksionare me ofertë private Për regjistrimin fillestar të shoqërisë aksionare, përveç sa parashikohet në nenin 32 të këtij ligji, janë të detyrueshme edhe këto të dhëna: a) Vlera e kapitalit themeltar të nënshkruar dhe pjesa e paguar b) Numri dhe forma e aksioneve të nënshkruara c) Vlera nominale e secilit aksion d) Numri i aksioneve të nënshkruara nga secili aksioner e) Vlera dhe lloji i kontributit të secilit aksioner, si dhe pjesa e paguar prej secilit f) N kushtet e veçanta, që kufizojnë transferimin e aksioneve (nëse ka); g) Nëse ka kategori të ndryshme aksionesh, njoftohen të dhënat e shkronjave “c” e “dh” të këtij neni për secilën kategori aksionesh, si dhe të drejtat që lidhen me to h) Proçedurat për konvertimin e formës së aksioneve, nëse parashikohet në statut i) Vlera totale ose një parashikim i kostove të veçanta në ngarkim të shoqërisë për proçedurat e themelimit j) Përparësitë që u njihen personave, që kanë marrë pjesë në themelimin e shoqërisë apo në transaksione të veçanta, që lidhen me fillimin e veprimtarisë ekonomike (nëse ka) k) Të dhënat e identifikimit të anëtarëve të këshillit mbikëqyrës dhe ekspertit kontabël të autorizuar, si dhe afati i emërimit të tyreh) Numri i anëtarëve të organeve drejtuese l) Proçedurat e emërimit të anëtarëve të organeve drejtuese, nëse ndryshojnë nga parashikimet ligjore” (neni 36). 166
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Kujdes: Shoqëria aksionare me ofertë private nuk mund të ketë një kapital më të vogël se 3 500 000 lekë (neni 107 i ligjit 9901/2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare” i ndryshuar me ligjin nr.10475/2011, “Për një ndryshim në ligjin nr. 9901, datë 14.4.2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse janë hartuar si dy dokumente të veçanta. Aktet e emërimit të organeve të shoqërisë, nëse nuk përfshihen në aktet e mësipërme. Aktet e tjera të nevojshme për themelimin, sipas legjislacionit në fuqi. Dokumeti i identifikimit të përfaqesuesit ligjor të shoqërisë (nëse ai është aplikanti). Dokumentet e identifikimit të anëtarëve të organeve drejtuese, nëse të dhënat e tyre nuk përcaktohen në akte. Nëse aplikanti është i ndryshëm nga përfaqësuesi ligjor i shoqërisë, duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit Dokumenti bankar që vërteton shlyerjen e kontributit në para. Aksionet e nënshkruara me kontribut në para, duhet të shlyhen përpara regjistrimit të shoqërisë, të paktën në ¼ e vlerës së tyre. Kur aksionarët japin kontribute në natyrë, këto kontribute duhet të vlerësohen përpara regjistrimit të shoqërisë nga një apo disa ekspertë të caktuar nga gjykata përkatëse dhe Aksionet e nënshkruara me kontribut në natyrë duhet të kalohen tërësisht përpara regjistrimit. Kujdes: Kur ortaku i shoqërisë është person juridik i huaj, sipas nenit 29 të ligjit 9723/2007, “Për QKR”, përveç dokumenteve të kërkuara sipas llojit të subjektit, aplikimit për regjistrim fillestar i bashkëngjiten edhe dokumentet e përcaktuara në shkronjat “a”, “b”, “c” dhe “d” të pikës 5 të nenit 28 të këtij ligji, për personin juridik të huaj, konkretisht: Akti i themelimit e statuti i shoqërisë së huaj, kur këto janë dy dokumente të veçanta apo, në mungesë, aktin ekuivalent të krijimit, sipas legjislacionit të huaj, si dhe tekstin e plotë të tyre me ndryshimet e mëpasshme Dokumentacioni, që vërteton regjistrimin e shoqërisë së huaj në juridiksionin e huaj Dokumentacioni, që vërteton gjendjen aktuale të shoqërisë së huaj, të lëshuar brenda një afati jo më shumë se 90 ditë nga data e aplikimit, me të dhënat e regjistrimit dhe të përfaqësimit, përfshirë informacionin nëse është në proçes likuidimi apo falimentimi Vendimin ose aktet e tjera të organit përkatës të shoqërisë së huaj, sipas legjislacionit të huaj, për krijimin e shoqerise me pergjegjesi te kufizuar në Shqipëri. 4. Degët dhe Zyrat e përfaqësimit të shoqërive të huaja Për regjistrimin fillestar të degëve dhe zyrave të përfaqësimit të shoqërive të huaja janë të detyrueshme këto të dhëna: a) Të dhënat e përcaktuara në shkronjat “a”, “b”, “c”, “d”, “dh”, “e” dhe “ë” të nenit 32 të këtij ligji për shoqëritë e huaja, përfshirë numrin dhe vendin e regjistrimit b) Kapitalin e shoqërisë së huaj c) Emrin e degës ose të zyrës së përfaqësimit, nëse është i ndryshëm nga ai i shoqërisë së huaj d) Kohëzgjatjen e degës ose të zyrës së përfaqësimit, në qoftë se kjo është e përcaktuar e) Fushën e veprimtarisë së degës ose të zyrës së përfaqësimit, në qoftë se kjo është përcaktuar 167
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f) Selinë e degës ose të zyrës së përfaqësimit g) Të dhënat e identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e degës ose zyrës së përfaqësimit në marrëdhënie me të tretët, kompetencat e përfaqësimit dhe afatet e emërimit h) Specimenet e nënshkrimit (firmave) të personave, që përfaqësojnë degën ose zyrën e përfaqësimit në marrëdhënie me të tretët” (neni 37). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe statuti i shoqërisë së huaj, kur këto janë dy dokumente të veçanta apo, në mungesë, aktin ekuivalent të krijimit, sipas legjislacionit të huaj, si dhe tekstin e plotë të tyre me ndryshimet e mëpasshme Dokumentacioni, që vërteton regjistrimin e shoqërisë së huaj në juridiksionin e huaj Dokumentacioni, që vërteton gjendjen aktuale të shoqërisë së huaj, i lëshuar brenda një afati jo më shumë se 90 ditë nga data e aplikimit, me të dhënat e regjistrimit dhe të përfaqësimit, përfshirë informacionin nëse është në proçes likuidimi apo falimentimi Bilanci i shoqërisë së huaj për vitin e fundit financiar, mbajtur sipas standardeve të kërkuara në shtetin e huaj, nëse shoqëria e huaj ka pasur veprimtari për më shumë se një vit Vendimi ose aktet e tjera të organit përkatës të shoqërisë së huaj, sipas legjislacionit të huaj për hapjen e degës ose të zyrës së përfaqësimit. Aktet e kësaj pike zëvendësohen nga aplikimi për regjistrim në rastin kur personi, që kërkon regjistrimin, është njëkohësisht organi përgjegjës për të vepruar i vetëm, në emër të shoqërisë së huaj Dokumenti i identifikimit të përfaqesuesit ligjor të degës (nëse ai është aplikanti). Nëse aplikanti është i ndryshëm nga përfaqësuesi ligjor i degës, duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. 5. Shoqëritë dhe Unionet e Kursim Kreditit Për regjistrimin e shoqërive dhe të unioneve të kursim-kredive, përveç sa parashikohet në nenin 32 të këtij ligji, për shoqëritë tregtare janë të detyrueshme të njoftohen edhe lloji dhe vlera e kontributeve të secilit anëtar në kapitalin e shoqërisë, fakti nëse kapitali i nënshkruar është i paguar, si dhe pjesa e paguar, të dhënat e identifikimit të anëtarëve të organit mbikëqyrës, ekspertit kontabël të autorizuar, si dhe afati i emërimit të tyre (neni 38). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse janë hartuar si dy dokumente të veçanta. Dokumentet e identifikimit të themeluesve dhe të anëtarëve të Organeve Drejtuese (Komiteti Mbikqyrës, Bordi Drejtues), nëse të dhënat e tyre nuk përcaktohen në akte. Dokumenti i identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë në marrëdhënie me të tretët. Nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar nga Kryetari i Bordit Drejtues, (i cili sipas ligjit është personi i autorizuar për të kryer aplikimin për regjistrim fillestar) duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. 6. Shoqëritë e bashkëpunimit të ndërsjellë Për regjistrimin e shoqërive të bashkëpunimit të ndërsjellë, përveç sa parashikohet në nenin 32 të këtij ligji, për shoqëritë tregtare njoftohet edhe lloji dhe vlera e kontributeve të secilit anëtar në kapitalin e shoqërisë, fakti nëse kapitali i nënshkruar është i paguar, si dhe pjesa e 168
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paguar, përcaktimi i territorit të veprimtarisë dhe të dhënat e identifikimit të anëtarëve të organit mbikëqyrës, të ekspertit kontabël të autorizuar, si dhe afati i emërimit të tyre (neni 39). Dokumentacioni shoqërues: Akti i themelimit dhe Statuti, nëse jane hartuar si dy dokumente te veçanta. Dokumentet e identifikimit të themeluesve dhe të anëtarëve të Organeve Drejtuese, nëse të dhënat e tyre nuk përcaktohen në akte. Dokumenti i identifikimit të personave përgjegjës për administrimin dhe përfaqësimin e shoqërisë në marrëdhënie me të tretët. Nëse aplikimi do të kryhet nga një person i autorizuar nga Kryetari i këshillit administrativë, (i cili sipas ligjit është personi i autorizuar për të kryer aplikimin për regjistrim fillestar), duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit. Dokumentacioni shoqërues: Dokumenti i identifikimit të personit fizik (nëse ai është aplikanti) Nëse aplikanti është i ndryshëm nga Personi Fizik që do të regjistrohet, duhet të depozitohet Akti i Përfaqësimit 7. Shoqëritë e bashkëpunimit bujqësor Të dhënat e detyrueshme të cilat duhet të përfshihen në aktet e detyrueshme per regjistrimin e shoqërive të bashkëpunimit bujqësor, parashikohen në nenin 8 dhe 11 të ligjit Nr. 38/2012, “Për shoqëritë e bashkëpunimit bujqësor”, cilat janë si më poshtë: • Në aktin e themelimit duhet të përfshihen: a) Identitetin e themeluesve dhe të administratorit apo administratorëve b) Deklaratën e përmbushjes së kritereve për të qenë anëtar c) Emërtimin e shoqërisë d) Objektin e shoqërisë e) Selinë f) Kapitalin e shoqërisë g) Përqindjen e kapitalit të zotëruar nga secili anëtar. • Statuti duhet të përmbajë këto të dhëna: a) Emërtimin b) Objektin e veprimtarisë c) Selinë dhe adresën e saj d) Afatin e veprimtarisë, nëse parashikohet që shoqeria të ngrihet me afat të kufizuar Vlerën e kapitalit të nënshkruar e) Vlerën minimale të detyrueshme për derdhje në kapital si kontribut, si dhe formën e afatet për të fituar statusin e anëtarit. f) Numrin e pjesëve, në të cilat ndahet kapitali, dhe vlerën e secilës pjesë sipas kontributit të anëtarëve g) Të dhënat për anëtarët themelues h) Kriteret për pranimin e anëtareve, kushtet e afatet për largimin vullnetar dhe përjashtimin e anëtarëve Të drejtat dhe detyrimet e anëtarëve Organet e shoqërisë, kompetencat e tyre, mënyrën e funksionimit dhe të vendimmarrjes 169
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l. Identitetin e administratorit ose të administratorëve në çastin e përpilimit të statutit, si dhe afatet, largimin e përgjegjësitë e administratorit gjatë përmbushjes së funksioneve a) Të drejtën për rimbursim të kontributeve të anëtarëve që largohen b) Të dhënat e ekspertit/ëve kontabël të shoqerisë Dokumentacioni shoqërues: Formulari i aplikimit për regjistrimin fillestar të plotësuar me të dhënat e detyrueshmesipas ligjit të Q.K.R (plotësohet pranë sportelit) Dokumentet e identifikimit të administratorit të shoqërise- Specimeni (nënshkrimi) i administratorit Nqs se aplikimi nuk kryhet nga administrator i shoqërisë, por nga një person i autorizuar prej tij, aplikanti duhet të paraqesë autorizimin nga administrator Dokument identifikimi i aplikantit ose personit te autorizuar, shtetas shqiptar (leter njotim elektronik) Kartë identiteti, pasaportë biometrike Statuti dhe Akti i Themelimit të shoqërisë INSTRUKSIONE PËR REGJISTRIMIN TATIMOR Si të rezervoni një emër? Nëse doni të rezervoni një emër për biznesin tuaj, QKR ju jep këtë mundësi. Çdo individ ka të drejtë të rezervojë pranë QKR-së një apo më shumë emra, me qëllim regjistrimi, për llogari të tij apo të të tretëve, përkundrejt një tarife të specifikuar. Rezervimi i emrit është i vlefshëm për një afat prej 30 ditësh kalendarike, duke nisur nga data e rezervimit. Afati i rezervimit të emrit nuk mund të zgjatet. Nëse pas përfundimit të periudhës 30-ditore, emri i rezervuar nuk është përdorur në aplikim për regjistrim të një biznesi, atëherë rezervimi i emrit fshihet. Rezervimi rishtazi nga i njëjti person i të njëjtit emër të rezervuar më parë, pas afatit 30- ditor është i mundur, por konsiderohet si rezervim i ri dhe kryhet si i tillë. Një emër i rezervuar mund të transferohet lirisht tek palë të treta, brenda 30 ditëve, për një tarifë të caktuar, nëpërmjet dorëzimit të formularit përkatës në sportelet e shërbimit të QKRsë. Rezervimi i një emri mund të bëhet në sportelet e shërbimit të QKR-së ose mund të bëhet on-line, nëpërmjet faqes së internetit të QKR-së. Kur aplikimi për rezervim bëhet në sportel, tarifa për të paguhet në sportel. Ndërsa kur aplikimi bëhet on-line, aplikanti ka kohë 5 ditë ta paguajë tarifën në sportelet e shërbimit të QKR-së. Nëse tarifa nuk paguhet brenda këtyre 5 ditëve, rezervimi i emrit fshihet. Pas dorëzimit të aplikimit, QKR lëshon një çertifikatë për rezervimin e emrit brenda një dite. Rezervimi i emrit për 30 ditë, i jep mundësi krijuesve të një kompanie të përgatisin dokumentet themeltare me këtë emër dhe pengon të tretët, të rezervojnë emra të njëjtë ose të ngjashëm, apo të regjistrojnë subjekte me të njëjtin emër apo emra të ngjashëm. Proçedura njëditore dhe miratimi i emrit të rezervuar nga QKR, bëhet për të siguruar përputhshmëri me ligjin, i cili ndalon rezervimin e emrave të njëjtë ose të ngjashëm, të rezervuar tashmë ose të njëjtë, ose të ngjashëm me biznese të regjistruara; ose të 170
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njëjtë/ngjashëm me emra në trajtën e shquar apo akronimet përkatëse të: shteteve, qyteteve, krahinave gjeografike, organizatave ndërkombëtare, fetare apo institucioneve të pushtetit qendror a vendor, ose me emra që janë në kundërshtim me rendin dhe moralin publik apo me dispozitat e ligjit. Kliko këtu për të plotësuar formën e aplikimit për rezervimin e emrit. ANEKSI 3 Numri i dosjes: (plotësohet vetëm nga QKR)



___________



APLIKIM PËR REGJISTRIMIN FILLESTAR TË PERSONIT FIZIK A TE DHËNA TË DETYRUESHME (nëse ka më shumë se një të dhënë, plotësoni tek seksioni F) 1. Emri i Aplikantit



2. Mbiemri i Aplikantit:



_________/____________



3. Vendlindja e Aplikantit:



(vendi/shteti):



4. Datëlindja e Aplikantit: Femër



5. Nënshtetësia e Aplikantit:



6. Gjinia e Aplikantit: Mashkull



7. Emri i babait të aplikantit: 8. Lloji i dokumentit të identifikimit:



9. Numri i dokumentit të identifikimit: I përgjithshëm



10. Objekti i aktivitetit: Jo i përgjithshëm 11. Kur objekti i aktivitetit është jo i përgjithshëm specifikoni: 12. Pronësia:



Shqiptare(100%) huaj)



E huaj (100%)



Shqiptare Shtetërore



E përbashkët (shqiptare-



Adresa kryesore e ushtrimit të aktivitetit: 13. Prefektura/Qarku:



14. Rrethi



15. Bashkia:



16. Njesia Bashkiake:



17. Komuna:



18. Fshati:



19. Rruga:



20. Nr.:



21. Kodi Zip: Adresa të tjera të ushtrimit të aktivitetit: 22. Prefektura/Qarku:



23. Rrethi



24. Bashkia:



25. Njesia Bashkiake:



26. Komuna:



27. Fshati:



28. Rruga:



29. Kodi Zip:



30. Nr.:
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B TË DHËNA QË NJOFTOHEN VULLNETARISHT 1.



Emri tregtar i biznesit:



2.



Adresa e faqes së internetit :



3.



E-mail 1:



4.



Faks:



5.



E-mail 2:



6.



Shenjat dalluese të aktivitetit (si psh. logo, stemë, emblemë):



7.



Telefon 1:



8.



Telefon 2:



10.



Celular:



9. Kutia postare 1:



12. Të dhëna të tjera të aktivitetit të shoqërisë:



11. Kutia postare 2:



DHËNA MBI PERSONIN E AUTORIZUAR PËR REGJISTRIM (detyrueshëm vetëm nëse aplikimi paraqitet nga C TË një person i ndryshëm nga aplikanti). (nëse ka më shumë se një individ, plotësoni tek seksioni F) 1. Emri i Përfaqësuesit: 3. Vendlindja e Përfaqësuesit :



2. Mbiemri i Përfaqësuesit:



_________/____________ (vendi/shteti):



4. Datëlindja e Përfaqësuesit:



5. Lloji i dokumentit të autorizimit:



6. Data e dokumentit të autorizimit:



7. Lloji i dokumentit të Identifikimit:



8. Numri i dokumentit të Identifikimit:



9. Nënshkrimi (specimeni) i personit të autorizuar:



10. Gjinia e Përfaqësuesit:



Femër Mashkull



Adresa e Përfaqësuesit: 11. Prefektura/Qarku:



12. Bashkia:



13. Njesia Bashkiake:



14. Komuna:



15. Rruga:



16. Nr.:



17. Kodi Zip:



D



DEKLARIME TË DETYRUESHME PËR QËLLIME TATIMORE, TË SIGURIMEVE SHOQËRORE, SHËNDETËSORE DHE TË PUNËS 1.



Xhiro vjetore e parashikuar (në Lekë)



3.



Aplikanti regjistrohet për:



2. Tatimi vjetor mbi xhiro i parashikuar (në Lekë):



Biznes i Vogël



Sigurime Shëndetësore



Sigurime Shoqërore



Akciza



Tatim Fitimi



TVSH



Taksa Nacionale



Tatimi i te Ardhurave nga Punësimi



KATEGORIA PËR EFEKT TË SIGURIMEVE SHOQËRORE DHE SHËNDETËSORE 4.



I Vetëpunësuar Pa Punëmarrës:



5.



I Vetëpunësuar Me Punëmarrës:
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I Vetëpunësuar Me Punëmarrës Dhe Punonjës Të Papaguar Të Familjes:



7.



I Vetëpunësuar Pa Punëmarrës Dhe Me Punonjës Të Papaguar Të Familjes:



KODI I NOMENKLATURËS EKONOMIKE (KODI NAÇE) (ky kod plotësohet nga nëpunësi i sportelit të QKR-së):



E



Kodi NAÇE:



LISTA E DOKUMENTAVE SHOQËRUES Dokumenti origjinal i identifikimit të aplikantit Dokumenti origjinal i identifikimit të përfaqësuesit Dokumenti origjinal i autorizimit nëse aplikimi paraqitet nga përfaqësuesi i autorizuar ose fotokopje e noterizuar



F



INFORMACIONE SHTESË ( ky seksion plotësohet vetëm për kategoritë për të cilat ka më shumë se një të dhënë):



A



Të dhëna të detyrueshme Adresa të tjera të ushtrimit të aktivitetit: Prefektura/Qarku:



Rrethi:



Bashkia:



Njesia Bashkiake:



Komuna:



Fshati:



Rruga:



Kodi Zip:



Nr.: A



Adresa të tjera të ushtrimit të aktivitetit: Prefektura/Qarku:



Rrethi:



Bashkia:



Njesia Bashkiake:



Komuna:



Fshati:



Rruga:



Kodi Zip:



Nr.: C



Të dhëna mbi personin e autorizuar për regjistrim Emri i Përfaqësuesit: Vendlindja e Përfaqësuesit :



Mbiemri i Përfaqësuesit:



_________/____________



Datëlindja e Përfaqësuesit:



(vendi/shteti):



Lloji i dokumentit të autorizimit:



Data e dokumentit të autorizimit:



Lloji i Dokumentit të Identifikimit:



Numri i Dokumentit të Identifikimit:



Nënshkrimi (specimeni) i personit të autorizuar:



Gjinia e Përfaqësuesit:



Femër Mashkull



Adresa e Përfaqësuesit: Prefektura/Qarku:



Bashkia:



173



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



2015 Njesia Bashkiake:



Komuna:



Rruga:



Nr.:



Kodi Zip:



DORËZIMI I DOKUMENTACIONIT NË QENDËR NGA APLIKANTI



Unë i/e nënshkruari ______________________________ në dijeni të përgjegjësive penale që rrjedhin nga deklarimi dhe paraqitja e të dhënave dhe rrethanave të rreme, nën përgjegjësinë time personale deklaroj se të dhënat e paraqitura në këtë formular janë të vërteta.



Nënshkrimi: ________________________________



G



Data: ______________________________



PRANIMI I APLIKIMIT NË QENDRËN KOMBËTARE TË REGJISTRIMIT Unë i/e nënshkruara _____________________________nëpunës i sportelit të shërbimit të QKR, vërtetoj se pranova sot nga aplikanti (përfaqësuesi i autorizuar) këtë formular aplikimi të plotësuar rregullisht si edhe dokumentat shoqëruese sipas listës më sipër të seksionit E. Gjithashtu vërtetoj se aplikanti (përfaqësuesi i autorizuar), i identifikuar rregullisht prej meje nëpërmjet dokumentit të identifikimit shënuar më sipër nënshkroi sot këtë formular në praninë time. Nëpunësi i sportelit: __________________________



Aplikanti:



__________________________



Emër, Mbiemër: __________________________ Emër, Mbiemër



__________________________



Firma:



___________________________



Data:



___________________________



Firma:



__________________________



Data:



___________________________
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ANEKSI 4



Vërtetim aplikimi (Aplikim i ri) 1/2



Numri i kërkesës:



1. Data e kërkesës 2. Kërkuesi i liçensës NUIS/NIPT: 3. Personi që paraqet kërkesën ID:



Nr:



4. Tarifa e paguar 5. Kategoria e veprimtarisë për të cilën kërkohet liçensa



6. Nënkategoria e veprimtarisë për të cilën kërkohet liçensa



7. Veprimtari specifike



1. 2.



8. Specialiteti



1. 2.



9. Specifikime të tjera mbi veprimtarinë 10. Kodi 11. Vendi i kryerjes së veprimtarisë



12. Kod tjetër
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2/2



Numri i kërkesës



13. Dokumente provuese të dorëzuara



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.



14. Dokumente të tjera shoqëruese



1. 2. 3.



15. Deklarata e kërkuesit



Deklaroj nën përgjegjësinë time, në emër dhe për llogari të subjektit kërkues që përfaqësoj, se: -



Të dhënat e deklaruara dhe dokumentet e dorëzuara janë të vërteta.



-



Subjekti aplikues nuk ka asnjë pengesë ligjore për të ushtruar veprimtarinë/përdorur të mirën publike.



-



Subjekti njeh dhe pranon kriteret dhe detyrimet e liçensimit/lejimit.



16. Emri dhe nënshkrimi i deklaruesit



17. Nënshkrimi i punonjësit të sportelit
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ANEKSI 5



PYETËSORI I QKR-së PYETËSORI nr.____ Data dhe koha e intervistës Gjinia e të intervistuarit



 Femër



 Mashkull



Emri i plotë i kompannisë/personit fizik



Rrethi___________________________



Vendndodhja e aplikantit



Qyteti Emri i të intervistuarit Numri i telefonit:



I. Të dhëna të përgjithshme për kompaninë 1.



Cila është forma e organizimit të kompanisë tuaj?



Person fizik







Biznes familjar







Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar Sh.p.k







Shoqëri aksionere Sh.a







Të tjera 2.



Cili është pozicioni juaj në këtë subjekt?



Pronar







Administrator







Menaxher finance







Jurist







Të tjera 3. Cili është aktiviteti kryesor i kompanise tuaj? Industria e përpunimit të produkteve bujqësore







Shërbime
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Tregti







Tjetër







4. Sa punonjës me kohë të plotë ka kompania juaj? 1-9 punonjës na



10-49 punonjës











50-249 punonjës



mbi 250 punonjës















II.



Eksperienca me QKRnë



5. Kur është themeluar ndërmarrja juaj? Para ngritjes së Qendrës Kombëtare të Regjistrimit







Pas ngritjes së QKR-së







Nëse është themeluar para ngritjes së QKR-së a ka patur probleme me? Procedurat e regjistrimit në Gjykatë



Po 



Jo 



Kapitalin e kërkuqar për regjistrim



Po 



Jo 



Kohën e regjistrimit



Po 



Jo 



Transparencën



Po 



Jo 



Efektivitetin i stafit të gjykatës



Po 



Jo 



Komente 6. Cilat janë burimet e informacionit mbi QKR-në dhe funksionet e saj? Faqja e internetit







Institucionet Qeveritare







Shoqatat e biznesit







Dhoma e Tregtise dhe Industrisë







Juristi i kompanisë tuaj







Të tjera
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7. Ku keni aplikuar për t’u regjistruar? Tiranë (Zyra qendrore e QKR-së)







Vlorë



Shkodër



Korcë



(Dega rajonale)



(Dega rajonale)



(Dega rajonale)















8. Si i vlerësoni procedurat për regjistrimin e biznesit? Shumë të thjeshta 



të thjeshta



të vështira











shumë të vështira 



9. Ju lutem specifikoni numrin e dokumentave që ju kërkohen për regjistrimim në QKR? Tipi i dokumentit



Origjinal



i Noterizuat



1.



Akti i themelimit



2.



Statuti i shoqerisë



3.



Mandati bankës për pagesën e kapitalit themeltar



4.



Proçesverbali i mbledhjes së asamblesë së nënshkruesve



5.



Certifikata e nënshkrimeve dhe e shumave të derdhura



Fotokopje e thjeshtë



6.



10. Sa herë ju është dashur të shkoni në QKR për të përfunduar proçesin e regjistrimit? Nje herë 



Dy herë 



Tre herë ose më shumë 



11. Sa kohë ju desh që të pëfundonte përpunimi i aplikimit tuaj, pra marrja e certifikatës? Maksimumi 1 ditë pune







Maksimumi 3 ditë pune







Deri në 10 ditë pune







Më shumë se 10 ditë pune







Nuk e di
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12. Cila është tarifa që paguani në QKR për t’u regjistruar? 100 lekë



400 lekë







Më tepër se 4000 lekë











13. Sa është madhësia e kapitalit minimal që keni paguar për të formuar kompaninë /subjektin tuaj? 0 lekë



100.000 lekë







250.000 lekë







Më tepër se











14. Sa ju desh të paguani për shërbimin e marrë në QKR? 100 lekë



më shumë se 100 lekë



Nuk e di















15. Vlerësoni sa të kënaqur jeni ju me transparencën, paanshmërinë, efektivitetin e shërbimëve të dhëna nga stafi i QKR-së? Sh. i kënaqur



i kënaqur



i pakënaqur



sh. i pakënaqur



pa



përgj. Transparenca























Paanshmëria























Efektiviteti























Eksperienca e përgjith.























16. Si e vlerësoni bashkëpunimin me stafin e QKR-së? të mjaftueshëm 



të mirë



shumë të mirë



të shkëlqyer















17. Si ju duket regjistrimi në QKR krahasuar dikur me regjistrimin në Gjykatën e Tiranës duke e vlerësuar në një shkallë 1-5, ku 1 ështe shume i kënaqur dhe 5 shumë i pakënaqur lidhur me aspektet e listuara më poshtë: 1



2



3



4



5
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e aplikimit























Koha e Domosdoshme























Transparenca























Korrupsioni























18. A jeni në gjëndje të bëni alikimin tuaj on line? Po



Jo



Na















19. A e njihni Reformën Rregullatore të ndërmarrë nga Qeveria Shqiptare në vitin 2005 për përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri? Po



Jo



Nuk e kam idenë















20. Ju lutem komentoni nëse keni dicka shtesë për koment lidhur me QKR-në ___________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________ _________
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ANEKSI 6



PYETËSORI I QKL-se Data dhe koha e intervistës Gjinia e të intervistuarit



 Femër



 Mashkull



Emri i plotë i kompannisë/personit fizik



Rrethi___________________________



Vendndodhja e aplikantit



Qyteti_______________________________ Fshati_______________________________ Emri i të intervistuarit Numri i telefonit:



II. Të dhëna të përgjithshme për kompaninë 20. Cila është forma e organizimit të kompanisë tuaj? Person fizik







Biznes familjar







Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar Sh.p.k







Shoqëri aksionere Sh.a







Të tjera 21. Cili është pozicioni juaj në këtë subjekt? Pronar







Administrator







Menaxher finance







Jurist







Të tjera 22. Cili është aktiviteti kryesor i kompanise tuaj? Industri e perpunimit agroushqimor (lloji)







Ndërtim







Shërbime (lloji i sherbimit)



 182



M.Sc.Eda TEREZI Reforma Rregullatore në regjistrim dhe liçensim



2015



Tregti produktesh bujqesore







Transport produktesh bujqesore







Tjetër







23. Sa punonjës me kohë të plotë ka kompania juaj? 1-9 punonjës na



10-49 punonjës







50-249 punonjës











mbi 250 punonjës 







III.



Eksperienca me QKL



24. Cilat janë burimet e informacionit mbi lejet dhe liçensat e jep QKl-ja? Faqja e internetit







Institucionet Qeveritare







Shoqatat e biznesit







Dhoma e Tregtise dhe Industrisë







Juristi i kompanisë tuaj







Të tjera







25. Subjekti juaj ka aplikuar për liçense të llojit: Vetëdeklarim në QKL







Vetëdeklarim në QKL plus Ministritë e linjës







Dy të parat plus vlerësime të tjera shtesë







26. Nëse keni aplikuar për liçensë të grupit të tretë a keni hasur probleme? Po



Jo



Nëse po shpjegoni nëse problemi qëndron në: QKL Ministri e Linjës 27. Ku keni aplikuar për leje ose liçense? 183
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Tiranë (Zyra qendrore e QKR-së)



Vlorë



Shkodër



Korcë



(Dega rajonale)



(Dega rajonale)



(Dega rajonale)



















28. A janë të qarta procedurat e aplikimit në QKL? Shumë të qarta



të qarta







të paqarta







nuk e di











29. Ju lutem specifikoni numrin e dokumentave që ju kërkohen për licensim në QKL? Tipi i dokumentit



Origjinal



i Noterizuat



Fotokopje e thjeshtë



1.















2.















3.















4.















5.















6.















30. Sa shpesh ju është dashur të vizitoni zyrën e QKL-së për të plotësuar aplikimin tuaj? Një herë 



Dy herë 



Tre herë ose më shumë 



31. Sa kohë ju desh që të pëfundonte përpunimi i aplikimit tuaj, për të marrë një përgjigje përfundimtare, miratim apo refuzim? Maksimumi 2 ditë pune







Më shumë se 2 ditë pune max 4







Deri në 30 ditë pune







Më shumë se 30 ditë pune Nuk e di
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32. Vlerësoni ju lutem kuptimin e të gjithë procedurës së aplikimit për liçencë në QKL.



Procedura e aplikimit



Shumë e lehtë



e lehtë



mesatarisht



e vështirë



















shumë e vështirë



pa përgjigje











33. Si e vlerësoni bërrjen e aplikimit për lejë ose liçensë në QKL? Shumë e lehtë



e lehtë



vështirësi mesatare



e vështirë



shumë e vështirë



pa përgjigje



























Përgatitja e dokumentave



34. Si e vlerësoni marrjen e një leje, license në QKL? Shumë e lehtë Marrja e lejes dhe liçensës



e lehtë







vështirësi mesatare







e vështirë











shumë e vështirë



pa përgjigje











35. Vlerësoni sa të kënaqur jeni ju me transparencën, paanshmërinë, efektivitetin e shërbimëve të dhëna nga stafi i QKL-së? Sh. i kënaqur



i kënaqur



i pakënaqur



sh. i pakënaqur



pa



përgj. Transparenca























Paanshmëria























Efektiviteti























Eksperienca e përgjith.























36. Sa ju desh të paguani për shërbimin e marrë në QKL? 100 lekë 



më shumë se 100 lekë



Nuk e di
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37. A i është dashur kompanisë tuaj leje apo liçensë para krijimit të QKL-së? Po



Jo



Nuk e di















Nëse po a ka patur problem me: Procedurat e e aplikimit



Po 



Jo 



Me tarifën e kërkuar për leje apo liçensë



Po 



Jo 



Kohën e licensimi



Po 



Jo 



Transparencën



Po 



Jo 



Efektivitetin i stafit të QKL-së



Po 



Jo 



Komente 38. A e njihni Reformën Rregullatore të ndërmarrë nga Qeveria Shqiptare në vitin 2005 për përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri? Po



Jo



Nuk e kam idenë















39. Ju lutem komentoni nëse keni diçka shtesë për koment lidhur me QKL-në ___________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________ _________
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Tiranë_______________________________
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